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Office closed during the days of the auction

KIJKDAGEN LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 11 maart t/m dinsdag 26 maart
Voor en tijdens de veiling; Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel:
Donderdag 28 maart vanaf 09.00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag
U kan voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 11th March - Tuesday 26th March
Before and during the auction; Van der Valk 
Hotel Amsterdam-Amstel:
Thursday 28th March from 09.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer
For any contact before and during the auction 
please contact us by:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

ONS KANTOOR 
OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luijkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam
Kantoor gesloten op de veilingdagen
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte 
uit in het Van der Valk Hotel Amsterdam - Amstel 
voor koffie en thee. In de Amstelpark-zaal krijgt u 
de mogelijkheid om alle kavels te bekijken. Dit is 
mogelijk tot honderd kavels voor de toeslag. Na de 
veiling kunt u in de Vondelpark-zaal afrekenen en 
de toegeslagen kavels direct mee naar huis nemen.

Office closed during the days of the auction
Prior to, and during our auction we would like 
to invite you to visit us at the Van der Valk Hotel 
Amsterdam-Amstel for a cup of coffee or tea. You 
will have the opportunity to view all the lots. This is 
possible up till one hunderd lots before the hammer. 
Successful bidders may pick up their lots at the 
‘Amstelpark’ at any time during the sale.

VEILINGZAAL 
AUCTION HALL
Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel
Joan Muyskenweg 20
1096 CJ, Amsterdam
De veiling vindt plaats in de ‘De 
Vondelpark-zaal ‘
De veiling vindt plaats in de De Vondelparkt-zaal. 
U betreedt het hotel via de ingang aan de Joan 
Muyskenweg. De Vondelpark-zaal bevindt zich op 
de tweede etage. In de Amstelpark -zaal is er op 
de veilingdag gelegenheid tot bezichtiging van de 
kavels. Na de veiling kunt u in de laatstgenoemde 
zaal afrekenen en de toegeslagen kavels direct mee 
naar huis nemen.

The auction will take place  
in the ‘De Vondelpark-hall’
The auction will take place in the ‘De Vondelpark-
hall’. Please enter the hotel through the entrance at 
the Joan Muyskenweg. You will find the ‘Vondelpark-
hall’ on the second floor. On the auction day itself, 
lot viewing is possible in the ‘Amstelpark-hall ’. 
Successful bidders may pick up their lots at the 
‘Amstelpark’ at any time during the sale.

Let op: ons kantoor is gedurende de veilingdagen 
gesloten. Vanaf woensdag 3 april bieden wij u gaarne 
de gelegenheid om de door u bemachtigde kavels op 
ons kantoor af te halen.

Please note: our office is closed during the days of the 
auction. It is possible to collect your obtained lots from 
3rd April onwards.
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Dear fellow collectors,

Before you once again lies the exceptionally well-stocked 
catalogue of our spring auction on the 28th of March. Nearly 
1300 lots of numismatics, from ancient Greek to modern 

art-medals by Ruth Brouwer; the entire numismatic spectrum 
is represented. Throughout the dark winter months, the team 
and I worked tirelessly to bring in consignments from all over 
the world, with the results hopefully speaking for themselves.

First of all, we present two magnificent and extensive collections 
of classic Dutch provincial coins, with the collectors emphasising 
West Friesland, Kampen and siege pieces from the Eighty Years’ 
War. The selection of rare patterns, piedforts and presentation 
pieces should also not be taken for granted. Both collections 
were formed between the 1950s and 1970s under the auspices of 
Jacques Schulman; it is an honour for us to be able to once again 
auction the collections of these loyal customers. Thus the circle 
between Jacques and the modern firm is complete once again.

An unpublished off-metal strike of a Dutch Indies 2 cent in gold, 
a WIC 3 Gulden in extremely high quality, a pair of double 
Gold Willems and a silver off-metal strike of a Luxembourg 2½ 
centimes 1854 are just some of the other highlights from the 
rest of the catalogue.

In the medal category, the neat selection of guild medals 
shine besides the many exceptional 17th- and 18th-century 
engraved family medals. This high-quality collection of all sorts 
of engraved medals, compiled with great taste, includes some 
unique specimens published in the standard reference works 
of Frederiks and Bemolt. Researching these highly personal 
pieces during the cataloguing process, all the while learning 
about lavish wedding celebrations, happy births and heartfelt 
wedding anniversaries, certainly had the hearts of the numismatic 
team beating faster. 

As icing on the cake, we also offer two special manuscripts in 
the miscellaneous section. A privateer’s letter from the Fourth 
Anglo-Dutch War from the property of the family of the then 
recipient and a letter signed by none other than the French 
Emperor Napoleon! With the recently released biopic, of course 
frequently discussed at the office, this document is brought back 
to life like no other. It comes from the extensive collection of 
autographs formed by the French prime minister and European 
president Robert Schuman (1886-1963), which is of course a 
must-have provenance for such a piece of French and European 
history! Both represent tangible pieces of history, though not in 
coin or medal form.
We once again thank all our consigners for their continued trust 
and warmly invite you all to be part of this wonderful tradition 
and attend the 378th Schulman Auction in person at the Van 
Der Valk Hotel Amstel! 

As always to my fellow collectors, Happy Hunting!

Andrew E. Absil 
Managing Director

Beste medeverzamelaars,

Voor u ligt weer de bijzonder goedgevulde catalogus van 
onze voorjaarsveiling van 28 maart. Een krappe 1300 
kavels aan numismatiek, van antiek Grieks tot moderne 

kunstpenningen van Ruth Brouwer; het gehele numismatische 
spectrum is vertegenwoordigd. Gedurende de donkere 
wintermaanden hebben het team en ik hard gewerkt om 
inzendingen vanuit de gehele wereld binnen te halen, waarbij 
het resultaat hopelijk voor zich mag spreken.
Allereerst presenteren wij een tweetal schitterende en omvangrijke 
verzamelingen klassiek provinciaal, waarbij door de verzamelaars 
nadruk is gelegd op West-Friesland, Kampen en noodmunten 
uit de tachtigjarige oorlog. De keur aan zeldzame afslagen, 
piedforts en presentatiestukken moet men daarbij eveneens 
maar voor lief nemen. Beide collecties zijn tussen de jaren 50 en 
70 aangelegd onder de auspiciën van Jacques Schulman; het is 
ons een eer de verzamelingen van deze trouwe klanten nadien 
ook weer te mogen veilen. Zo is de cirkel tussen Jacques en de 
moderne firma weer rond.

Een niet eerder gepubliceerde gouden afslag van een Nederlands 
Indische 2 cent, een WIC 3 gulden in extreem hoge kwaliteit, 
een tweetal dubbele Gouden Willems en een zilveren afslag van 
een Luxemburgse 2½ centimes 1854 zijn slechts enkele van de 
overige hoogtepunten uit de rest van de catalogus. 

Buiten een keurige selectie aan gildepenningen, veelal met oude 
provenances, schitteren in de categorie penningen eveneens de 
vele 17e en 18e eeuwse gegraveerde familiepenningen. Deze met 
smaak samengestelde collectie van hoge kwaliteit bevat enkele 
unieke exemplaren gepubliceerd in de aloude standaardwerken 
van Frederiks en Bemolt. Van het onderzoeken en traceren 
van deze uiterst persoonlijke stukken tijdens de verkaveling, 
waarbij men leert over uitbundige huwelijksfeesten, gelukkige 
geboorten en innige huwelijksjubilea, gingen de harten van het 
numismatische team zeker harder kloppen. 

Als kers op de taart mogen wij in de rubriek varia nog een tweetal 
bijzondere manuscripten aanbieden. Een kapersbrief uit de 
Vierde Engels-Nederlandse oorlog uit oud familiebezit van 
de toenmalige ontvanger en een document gesigneerd door 
niemand minder dan de Franse Keizer Napoleon! Met de recent 
uitgekomen filmbiografie, op het kantoor uiteraard veelvuldig 
besproken, gaat dit document weer leven als geen ander. Het stuk 
is afkomstig uit de uitgebreide collectie handtekeningen van de 
Franse minister-president en Europees president Robert Schuman 
(1886-1963), hetgeen voor een dergelijk stuk Franse en Europese 
geschiedenis natuurlijk een must-have provenance is! Tastbare 
stukken geschiedenis, echter niet in munt- of penningvorm.

Wij danken al onze inzenders weer voor hun blijvend vertrouwen 
en nodigen u allen van harte uit ook de 378ste Schulmanveiling 
bij te wonen in het Van Der Valk hotel Amstel! 

Zoals altijd aan mijn medeverzamelaars, Happy Hunting!

Andrew E. Absil
Algemeen Directeur
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ANCIENT

CELTS
CENTRAL EUROPE
VINDELICI

1
1	 AV Stater. 1st Cent. BC. 'Glatte Schüssel '-type. Plain bulge. Rev. plain. Dembski -; Flesche 317-318; Pink 

285-288. LT 9451. 7.56 g. Very fine.	 600,‒ 
GAUL
GAULISCH TRIBES, TREVERI

2
2	 AR Quinarius. Ca. 120-85 BC. Figure seated left. Rev. horse left. Scheers 343; DT. 201; Slg. Flesche 249. 

1.61 g. Very fine.	 100,‒ 
GERMANIA
GERMANIC TRIBES, UNKNOWN

3
3	 AR Quinarius. 1st Cent. BC. 'Wulst-Rinnen '-type. Head right within ring, rays behind. Rev. winged figure 

holding torque, incuse ray. Slg. Flesche 406. 1.76 g. Very fine.	 150,‒ 

GREEK COINS
KINGDOM OF PAEONIA
LYKKEIOS 356–335 BC

4
4	 AR Tetradrachm. Ca. 356-335 BC. Laureate head of Zeus right. Rev. Herakles strangling the Nemean lion, 

bow and quiver behind him ΛYKK–EIOY. Paeonian Hoard 63 (same obverse die); SNG ANS 1019. 12.93 
g. Sharp details with high relief. Extremely fine.	 800,‒ 

IONIA, EPHESOS

5
5	 AR Tetradrachm. Ca. 420–400 BC. Skopes magistrate. Bee between E – Φ. Rev. forepart of stag right 

looking back, fig tree behind ΣΚΟΠΗΣ. Pixodarus Hoard –; SNG Kayhan -. SNG v. Aulock –. 15.11 g. RR. 
Almost extremely fine.	 800,‒ 
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BAKTRIAN AND INDO-GREEK KINGDOMS

VONONES CA. 100–65 BC

6
6	 AR Tetradrachm. Ca. 85–65 BC. Uncertain mint. King on horseback right holding spear ΒΑΣΙΛΕΩΣ 

ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΜΕΓΑΛΟΥ ONΩNOY. Rev. Zeus standing facing holding thunderbolt and scepter, monogram 
to right, Kharosthi legend around. Senior 65.3T. 9.73 g. Extremely fine.	 80,‒ 

ELYMAIS
KAMNASKIRES V CA. 54–32 BC

7
7	 Billon Tetradrachm. 1st Cent. BC. Parthian-style bust left, star and anchor behind. Rev. crude stylised 

head left with legend in four lines in corrupt Greek. Alram 463. Sunrise -. 15.04 g. Very fine +.	 100,‒ 

ITALY
CALABRIA, THOURIOI

8
8	 AR Stater. 4th Cent. BC. Head of Athena with Skylla hurling stone on helmet right, ΔI behind neck. Rev. 

bull charging right ΘΟΥΡΙΩΝ, fish in exergue. HN Italy 1799; HGC 1, 1260. 7.84 g. Struck from somewhat 
worn dies, colorful toning. Almost extremely fine.	 250,‒ 

LUCANIA, VELIA

9
9	 AR Nomos. Ca. 350-281 BC. Head of Athena left with Phrygian helmet adorned with quadriga. Rev. lion 

prowling right ΥEΛHTΩN. Cf. S. 460. 7.27 g. Exergue off-flan, dark grey toning. Very fine.	 250,‒ 
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10
10	 AR Nomos. Ca. 300-280 BC. Head of Athena left with Phrygian helmet adorned with griffin on bowl, small 

monogram behind. Rev. lion prowling left, Φ below, ΥEΛHTΩN in exergue. Williams 384. 7.29 g. Edge 
marks. Very fine.	 100,‒ 

SICILY
SYRACUSE

11
11	 AR Tetradrachm. Ca. 478–466 BC. Male charioteer driving slow quadriga right, Nikè crowning horses 

above. Rev. head of Arethusa right, hair rolled and tucked into diadem; four dolphins around ΣYΡAKOΣIΩN. 
HGC 2, 1307. 16.75 g. Slight porosity. Fine +.	 300,‒ 

NORTHERN GREECE
MACEDONIAN CITIES, AMPHIPOLIS

12
12	 AR Tetradrachm. 167–149 BC. First Meris. Amphipolis mint. Bust of Artemis right on Macedonian shield, 

bow and quiver at shoulder. Rev. club to right, monogram above and below MAKEΔONΩN / ΠΡΩTHΣ, all 
within oak-wreath, to left thunderbolt. Prokopov Group II; HGC 3.1, 1103; AMNG 176; SNG Cop. 1314-5; 
cf. S. 1386. 16.66 g. Very fine +.	 400,‒ 

THRACE, CHERRONESOS

13
13	 AR Hemidrachm. 400–350 BC. Forepart of lion right, looking back. Rev. quadripartite incuse square; ΑΓ 

monogram and pellet, club and pellet. Weber 2426; BMC 24; cf. S. 1602. 2.40 g. Almost extremely fine.	 80,‒ 

THRACE, ISTROS

14
14	 AR Drachm. 400–350 BC. Two young male heads facing, side by side, one upright, the other inverted. Rev. 

sea-eagle left on dolphin, which it attacks IΣTΡIH. Cf. S. 1669. 5.80 g. Very fine.	 80,‒ 
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THRACE, APOLLONIA PONTIKA

15
15	 AR Drachm. 475-400 BC. Head of Medusa in archaic style, long protruding tongue, human hair and snakes 

for hair. Rev. upright anchor; crayfish to right. SNG Black Sea 157. 2.75 g. Almost extremely fine.	 100,‒ 

ILLYRIA AND CENTRAL GREECE
BOEOTIA, TANAGRA

16
16	 AR Obol. 395-338 BC. Boeotian shield. Rev. forepart of horse right, T – A across field. BCD Boiotia 

275-257. HGC 4, 1292; SNG Cop. 230. 0.96 g. Very fine +.	 80,‒ 

THESSALIAN LEAGUE

17
17	 AR Stater or Double Victoriate. 196–146 BC. Philon and Hippolochos magistrates. Laureate head of 

Zeus right. Rev. Athena Itonia with spear and shield right, ΘEΣΣA – ΛΩN on both sides, ΦΙΛ – ΩΝ star / 
ΙΠΠΟΛΟΧΟΣ. BCD Thessaly II 869.2; HGC 4, 209; BMC 34. 5.91 g. Attractive toning. Almost extremely 
fine.	 150,‒ 

ATTICA, ATHENS

18
18	 AR Tetradrachm. 454-404 BC. Archaic head of Athena right, wearing crested helmet ornamented with 

three olive-leaves and floral scroll. Rev. owl, olive sprig with berry and crescent in upper left field, AΘE 
to right. All within incuse square. Kroll 8; HGC 4, 1597; Svor. pl. 13, no. 17; S. 2526. 17.19 g. Excellent 
example of the type, with only minor parts off-flan, good traces of the original luster and a pleasing toning. 
Nearly mint.	 800,‒ 

ELEUSIS, AEGINA

19
19	 AR Stater. Ca. 510–490 BC. Sea turtle with smooth shell seen from above. Rev. incuse square of windmill 

pattern. S. 1854; Meadows Group II; Milbank Period I, pl. I.11. 12.10 g. Fine +.	 200,‒ 
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20
20	 AR Stater. Ca. 445–430 BC. Land turtle with segmented shell seen from above. Rev. incuse square of skew 

pattern. S. 2600; Meadows Group IIIb; Milbank Period IV, pl. II.13. 12.23 g. Slightly off-flan, but a good 
example of an iconic type. Very fine +.	 500,‒ 

CORINTHIA, CORINTH

21
21	 AR Stater. Ca. 350–285 BC. Pegasos flying left, koppa below. Rev. head of Athena left wearing Corinthian 

helmet, A-P below, chimaera behind. Ravel 1010; Pegasi 428; BCD Corinth 102; HGC 4, 1848. 8.53 g. 
Attractive toning. Very fine +.	 300,‒ 

22
22	 AR Stater. Ca. 400–345 BC. Pegasos flying right, koppa below. Rev. head of Athena right wearing Corinthian 

helmet, dolphin to upper right. Ravel 927; Pegasi 344; BCD Corinth 89; HGC 4, 1832. 8.19 g. Minor 
scratches, dark toning. Very fine.	 200,‒ 

ASIA MINOR
RHODOS

23
23	 AR Didrachm. 394–304 BC. Head of Helios three-quarter face to right. Rev. within incuse square rose 

between bunch of grapes hanging from stalk attached and bud, POΔION above, E - Y under grape bunch 
to the lower left. Ashton 158; HGC 6, 1435. 6.74 g. High-relief portrait. Very fine.	 200,‒ 

LYDIAN KINGDOM
KROISOS 561–546 BC

24
24	 AR ½ Stater or Siglos. 560–546 BC. Foreparts of lion and bull, confronted. Rev. two rough square incuse 

punches. Rosen 663-5; SNG Cop. 456; SNG Kayhan 1024-1026; S. 3420. 5.36 g. Almost extremely fine.	 200,‒ 
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PONTOS, AMISOS

25
25	 AR Drachm. Ca. 435-370 BC. Aris- and Peira- magistrates. Head of Hera left wearing polos. Rev. owl facing 

with spread wings dividing AP - IΣ, ΠEIPA below. HGC 7, 229. 5.66 g. Some encrustations, attractive blue 
toning. Almost extremely fine.	 200,‒ 

MYSIA, PARION

26
26	 AR Hemidrachm. 400–300 BC. Gorgoneion, tongue protruding and serpents around head. Rev. bull standing 

left head turned back ΠA-ΡI, dolphin above. SNG v. Aulock -; BMC 22; cf. S. 3919-22. 2.18 g. Extremely 
fine.	 100,‒ 

MYSIA, PERGAMON

27
27	 AR Cistophoric tetradrachm. Ca. 76–67 BC. Cista mystica containing serpent within ivy–wreath. Rev. 

bow-case between two coiling snakes, mint monogram ΠEP left, serpent-entwined thyrsos right and ΦI / 
ΠPY-monogram above. Kleiner, Hoard 50; Pinder 119; SNG Cop. 441; SNG France 1755-6. 12.34 g. Dark 
toning. Extremely fine.	 150,‒ 

The monogram ΠPY has been credibly interpreted as. prytaneis. , the name of a certain group of civic officials. 

AIOLIS, MYRINA

28
28	 AR Tetradrachm. Ca. 160 BC. Laureate head of Apollo right. Rev. Apollo standing right holding corn-ears, 

omphalos and amphora at feet, to left MYPINAIΩN and monogram, all within laurel-wreath. Sacks issue 
18; SNG v. Aulock 1664; BMC 11; SNG Cop. 2221; cf. S. 4216 (monogram). 16.72 g. Stunning strike in 
high relief. Extremely fine.	 1000,‒ 
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IONIA, MAGNESIA AD MAEANDRUM

29
29	 AR Tetradrachm. Ca. 150 BC. Erasippos, son of Aristeos magistrate. Diademed bust of Artemis right, bow 

and quiver at shoulder. Rev. naked laureate Apollo standing left on meander pattern, holding branch and 
resting elbow on tripod with quiver; all within laurel-wreath MAΓNHTΩN /HPOΓNHTOΣ / ZOΠYPIΩNOΣ. 
Jones obverse die 27; SNG Berry 1067; cf. S. 4485 (magistrate). 16.66 g. Attractive piece with golden 
highlights. Extremely fine.	 1500,‒ 

LYDIA
ACHAEMENID PERSIA

30
30	 AR Siglos. Ca. 485-420 BC. Time of Xerxes I to Darius II. Royal archer kneeling right holding transverse 

spear and shooting with bow. Rev. oblong punch. Carradice type IIIb (early); cf. S. 4678. 5.53 g. Punch 
mark. Very fine.	 80,‒ 

PAMPHYLIA, ASPENDOS

31
31	 AR Stater. 380–325 BC. Two naked wrestlers, AK between them. Rev. slinger charging sling to right; 

triskeles before, EΣTFEΔIIYΣ behind; all within dotted square. BMC 56; cf. S. 5396-7. 10.50 g. Dark grey 
toning. Fine +.	 80,‒ 

32
32	 AR Stater. Ca. 300–280 BC. Two naked wrestlers, ΠO between them; all within dotted circle. Rev. slinger 

charging sling to right; forepart of horse and monogram before, EΣTFEΔIIYΣ behind; all within dotted 
circle. SNG v. Aulock 4571. 10.49 g. Very fine +.	 200,‒ 
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77

THE EAST
THE SELEUKID KINGDOM
SELEUKOS I NIKATOR AS SATRAP 321–315 BC

33
33	 AR Tetradrachm. Ca. 312–281 BC. Babylon. Baal with sceptre enthroned left. Rev. lion walking left, 

anchor above. SC 88.2a; HGC 9, 67a. 15.66 g. Small banker 's mark, test cut repaired, dark toning. Very 
fine / Very fine +.	 150,‒ 

SELEUKOS I NIKATOR 312–280 BC

34
34	 AR Tetradrachm. Ca. 312–281 BC. Babylon. Head of Hercles in lion 's skin right. Rev. Zeus enthroned 

left holding eagle and sceptre, ΣΕΛΕΥΚΟΥ right, ΒΑΣΙΛΕΩΣ in ex. Monogram in left field and ΔI under 
throne. SC 117.1c; HGC 9, 12. 17.09 g. Very fine +.	 200,‒ 

MACEDONIAN KINGDOM
PHILIP II 359–336 BC

35
35	 AR Tetradrachm. Ca. 323–315 BC. Amphipolis. Posthumous issue after Alexander III. Laureate head of 

Zeus right. Rev. equestrian on horse right holding branch ΦΙΛΙΠ-ΠΟΥ, monogram below, in front Λ. Le 
Rider pl. 45, 15-16; SNG ANS 643-649. 14.22 g. Very fine +.	 250,‒ 

ALEXANDER III THE GREAT 336–323 BC

36
36	 AR Tetradrachm. Ca. 336–323 BC. Amphipolis. Lifetype issue of Alexander III of Macedon. Head of 

Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated left, holding eagle and scepter; 
bunch of grapes field, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right. Price 29; Müller 306. 17.12 g. Light toning. Almost extremely 
fine.	 250,‒ 
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37
37	 AR Drachm. Ca. 290–275 BC. Chios. Posthumous in the name and types of Alexander III of Macedon. 

Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated left, holding eagle and 
scepter; bunch of grapes and monogram in left field, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right. Price 2322; Müller 1534; 
SNG Cop. 903. 4.07 g. Small flan crack, lustrous. Extremely fine.	 300,‒ 

PHILIP III 323–317 BC

38
38	 AR Tetradrachm. Ca. 318–315 BC. Arados. In the name and types of Philip III of Macedon. Head of 

Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated left, holding eagle and scepter; 
monogram in left field and under throne, ΦΙΛΛΙΠΟY to right, ΒΑΣΙΛΕΩΣ below. Price P147; Müller P108. 
17.18 g. Dark toning, high relief. Very fine.	 150,‒ 

 		 This type is now often attributed to Babylon. 

ANTIGONOS DOSON 229–221 BC

39
39	 AR Tetradrachm. 229–221 BC. Diademed head of Poseidon right. Rev. Apollo seated right on prow holding 

bow; prow inscribed BAΣIΛEΩΣ ANTIΓONOY, monogram below. SNG Cop. 1204; SNG Oxford 3263-6. 
17.03 g. Attractive toning. Very fine +.	 1000,‒ 

 		 Bought from Tradart Genève and includes their certificate. 

PONTIC KINGDOM
MITHRADATES VI EUPATOR 120–63 BC

40
40	 AR Tetradrachm. Ca. 125–70 BC. Odessos. Posthumous in the name and types of Alexander III of Macedon. 

Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated left, holding eagle and 
scepter; ΘΕ left field, monogram OΔH under throne, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to left, ΒΑΣΙΛΕΩΣ to right. Price 
1182; Müller –. 16.25 g. Attractive grey and golden toning. Almost extremely fine.	 300,‒ 
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CAPPADOCIAN KINGDOM
ARIARATHES IX EUSEBES PHILOPATOR 101–87 BC

41
41	 AR Drachm. Year 5 (97/6 BC). Diademed, youthful head right. Rev. Athena standing left, holding Nikè, 

spear and shield; Greek inscription, two monograms in field, and date E in exergue. Simonetta 4; cf. S. 
7297-9. 4.15 g. Slightly double-struck. Extremely fine.	 80,‒ 

PARTHIAN KINGDOM
ORODES II CA. 57–38 BC

42
42	 AR Drachm. 57–38 BC. Mithradatkart. Diademed bust left. Rev. archer enthroned right holding bow within 

square legend. Sellw. 47/9; Shore 241; Sunrise 373. 4.05 g. Lustrous. Extremely fine.	 80,‒ 

MITHRADATES II CA. 123–88 BC

43
43	 AR Drachm. n.d. Diademed and draped bust left, wearing long beard. Rev. archer enthroned right holding 

bow within five-line legend. Sellw. 27/1. 4.05 g. Extremely fine.	 80,‒ 

44
44	 AR Drachm. n.d. Diademed and draped bust left, wearing long beard. Rev. archer enthroned right holding 

bow within five-line legend. Sellw. 27/2. 4.17 g. Dark toning. Extremely fine.	 80,‒ 

PAKOROS I CA. 78–120 AD

45
45	 AR Drachm. Ca. 78–120 AD. Ekbatana. Diademed bust of king left with long beard. Rev. archer enthroned 

right holding bow within square legend. Sellw. 78/4 (Vologases III); Shore 413 (Vologases III); cf. Sunrise 
439 (Pacorus). 3.63 g. Golden toning. Extremely fine.	 80,‒ 
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MITHRADATES II CA. 123–88 BC

46
46	 AR Drachm. Ca. 96/5–93/2 AD. Ekbatana. Diademed bust of king left with long beard. Rev. archer enthroned 

right holding bow within square legend. Sellw. 28/2; Shore 96; Sunrise 297. 4.18 g. Dark toning. Very fine +.	 80,‒ 

PHRAATES III CA. 70–57 BC

47
47	 AR Drachm. Ca. 70-–57 BC. Diademed bust left. Rev. archer enthroned right holding bow within square 

legend. Sellw. 36/13; Shore –; Sunrise –. 3.97 g. Very fine +.	 80,‒ 

BACTRIAN KINGDOM
EUKRATIDES CA. 171–135 BC

48
48	 AR Tetradrachm. Ca. 171–135 BC. Helmeted head right Rev. The Dioskouroi on horseback right, monogram 

in field right BAΣΙΛΕΩΣ MEΓΑΛOY / EYKPATIΔOY. Bopearachchi 6E; SNG ANS 465; S. 7570 var. 
(monogram). 16.89 g. Stunning, high-relief specimen with golden toning and almost full mint luster. Nearly 
mint.	 1000,‒ 

PTOLEMAIC KINGDOM
PTOLEMAIOS II PHILADELPHOS 285–246 BC

49
49	 AR Tetradrachm. Year 38 (248/7 BC). Tyre. Diademed head of Ptolemaios wearing aegis right. Rev. eagle 

left on thunderbolt ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΣΩΤHPOΣ, club and TYP-monogram in left field, date ΛH and B in right 
field, monogram between legs.  Svoronos 698; SNG Cop. –. 14.18 g. Well-struck and lustrous. Extremely fine.	400,‒ 
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PTOLEMAIOS III EUERGETES 246–221 BC

50
50	 AE Octobol or Æ46. 246–221 BC. Alexandria. Head of Zeus-Ammon right, diademed and horned. Rev. 

eagle left on thunderbolt looking right, cornucopiae behind, control mark E between legs BAΣIΛΕΩΣ 
ΠTOΛEMAIOY. Svoronos 502a var. (control mark); SNG Cop. –. 94.07 g. Very fine.	 80,‒ 

 		 The popular largest bronze denomination issued by the Ptolemaic kingdom. 

ROMAN REPUBLIC

L. SEMPRONIUS PITIO

51
51	 AR Denarius. ±148 BC. Rome. Head of Roma right, X below chin, PITIO behind. Rev. Dioscuri right, L• 

SEMP below horses, ROMA in exergue. Cr. 216/1; Syd. 402; B. Sempronia 2. 3.66 g. Attractive toning. 
Very fine +.	 80,‒ 

MAN. AEMILIUS LEPIDUS

52
52	 AR Denarius. 114/113 BC. Rome. Laureate and diademed head right, ROMA before. Rev. MN. AEMILIO 

equestrian statue on triumphal arch, LEP between the arches. Cr. 291; Syd. 554; B. Aemilia 7. 3.71 g. Very 
fine +.	 80,‒ 

P. GALBA

53
53	 AR Denarius. ±69 BC. Rome. Veiled head of Vesta right, S·C· behind. Rev. knife, simpulum and ornamented 

axe, AE - CVR in field and P. GALB in exergue. Cr. 406/1; Syd. 839; B. Sulpicia 7. 3.95 g. Attractive piece. 
Almost extremely fine / Very fine +.	 150,‒ 
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P. FONTEIUS P.F. CAPITO

54
54	 AR Denarius. ± 55 BC. Rome. Bust of Mars right, trophy behind P. FONTEIVS. P. F. CAPITO. III. VIR. 

Rev. M V. FON. TR. MIL. Soldier on horseback thrusting his spear at Gaulish enemy who is about to slay 
a third combatant who is unarmed; helmet and oval shield below on right. Cr. 429/1; Syd. 900; B. Fonteia 
17. 4.05 g. Lustrous, light golden toning. Extremely fine / Almost extremely fine.	 300,‒ 

MAN. ACILIUS GLABRIO

55
55	 AR Denarius. 49 BC. Rome. Laureate head of Salus right, SALVTIS downwards behind. Rev. Salus with 

snake left leaning against column, MN. ACILIVS to right, III VIR VALETV to left. Cr. 442/1b; Syd. 922; 
B. Manlia 8. 3.73 g. Lustrous and partial golden toning. Extremely fine +.	 150,‒ 

C. JULIUS CAESAR & C. CLOVIUS

56
56	 Æ Dupondius. Late 46-early 45 BC. Rome. Bust of Victory right, star behind CAESAR DIC TER. Rev. 

Minerva advancing left holding trophy and shield C CLOVI / PRAEF. Cr. 476/1b; Syd. 1026; B. Julia 17; 
BMC 4127; RPC 601. 15.14 g. Fine +.	 100,‒ 

MARCUS ANTONIUS

57
57	 AR Denarius. 32–31 BC. Military mint moving with Antony. Praetorian galley, ANT· AVG III VIR R· P· 

C. Rev. legionary eagle between two standards LEG XI. Cr. 544/25; Syd. 1229; Coh. 39; BMC 203. 3.96 
g. Slightly off-center, attractive toning. Very fine +.	 150,‒ 

58
58	 AR Denarius. 32–31 BC. Military mint moving with Antony. Praetorian galley, ANT· AVG III VIR R· P· 

C. Rev. legionary eagle between two standards LEG VI. Cr. 544/19; Syd. 1223; Coh. 33; BMC 197. 3.48 
g. Colorful toning. Almost very fine.	 80,‒ 
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109

ROMAN EMPIRE
LIVIA WIFE OF AUGUSTUS 38 BC–29 AD

59
59	 Æ Dupondius. Ca. 22–23 AD. Rome. Diademed bust right IVSTITIA. Rev. DRVSVS CAESAR TI AVGVSTI 

F TR POT ITER around large SC. RIC 51; Coh. 4. 14.41 g. Smoothed. Almost very fine.	 150,‒ 

TIBERIUS 14 –37 AD

60
60	 AE28. 19-20 AD. Commagene (?). Laureate head right TI CAESAR DIVI AVGVSTI F AVGVSTVS. Rev. 

crossed cornucopiae PONT MAXIM COS III IMP VII TR POT XXII. RPC I 3869; RIC 90; BMC 175-6. 
9.85 g. Very fine +.	 80,‒ 

 		 Attribution to Commagene not certain. 

NERO 54–68 AD

61
61	 AE Sestertius. Ca. 65 AD. Lugdunum. Laureate bust left NERO CLAVD CAESAR AVG GER PM TR PM 

IMP PP. Rev. Victoria walking left, holding a wreath and palm-branch, in exergue II. RIC 412; Coh. 346; 
BMC 351. 14.65 g. Smoothed, light tooling. Very fine +.	 80,‒ 

JULIA SOAEMIAS MOTHER OF ELAGABALUS

62
62	 AR Denarius. ca. 220–222 AD. Rome. Draped bust right. Rev. VENVS CAELESTIS Venus holding apple 

and sceptre, star in right field. Coh. 8; RIC 241. 3.08 g. Almost extremely fine.	 80,‒ 
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BYZANTINE EMPIRE
HERACLIUS WITH HER. CONSTANTINUS AND HERACLONAS

63
63	 AV Solidus. 637/8 (?). Constantinople, officina 9. Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing 

facing, each crowned, wearing long robe and holding globus cruciger. Rev. cross potent set on three steps; 
monogram to left, A to right, in exergue CONOBA. MIB 47; DOC 40 (officina unlisted); S. 767. 4.28 g. 
Fine +.	 150,‒ 

HERACLIUS WITH HER. CONSTANTINUS 613–641

64
64	 AV Solidus. Indiction 15 (641/2 AD). Carthage. Facing busts of Heraclius and Heraclius Constantine, cross 

between their heads DN ERACIO CSTN P P IE. Rev. cross potent on two steps date IE at end of legend, 
CONOB below. S. 867; DOC 229; MIB 85; Fr. 101 (114-16). 4.37 g. Extremely fine.	 400,‒ 

 		 These coins are known for their small and thick planchets. The number at the end of the reverse legend, which for the Constantinople 
mint is usually the officina, in Carthage was used as an indiction marker. 

CONSTANS II WITH HIS SON CONSTANTINUS IV 654–659

65
65	 AV Solidus. 661–663 AD. Constantinople, officina 4. Facing busts of Constans, with long beard, and 

Constantine, beardless, cross above their heads. Rev. cross potent on three steps between Heraclius to left 
and Tiberius to right VICTORIA AVGU Δ. S. 964; DOC 30d; MIB 31; Fr. 119 (153-155). 4.30 g. Slightly 
underweight, lustrous. Extremely fine +.	 350,‒ 

OSTROGOTHS
WIGITES 536–540

66
66	 AV Tremissis. n.d. Italian mint. In the name of Justin I. Diademed, draped and cuirassed bust right DN 

IVSTINVS PF AVG. Rev. Victory advancing right holding wreath and globus cruciger, head left VICTORIA 
AVGVSTORVM, in exergue COMOB. Cf. MEC 123 (Justinian I). 1.46 g. RR. Very fine +.	 300,‒ 

 		 The style is very reminiscent of the imitative pieces bearing the name of Justinian I struck in Italy by the Ostrogoths (in Ravenna 
or Rome). This piece might thus be tentatively dated to the reign of Justinian I or slightly after. 
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The Crusaders / Kreuzfahrer / Kruisvaaders

KINGDOM OF JERUSALEM
BALDWIN III 1143–1163

Gold coins

67
67	 Bezant. n.d. (ca. 1148-1187). Imitating a Dinar of Fatimid caliph al-Amir. Uncertain mint (Acre?). Slightly 

blundered caliphal title within double margin. Rev. continuation of title within double margin. Balog/Yvon 
27; CCS 9; A. 730. 3.77 g. Well-struck example. Extremely fine.	 750,‒ 

Austria
RÖMISCH DEUTSCHES REICH
HABSBURGISCHE ERBLANDE
ERZHERZOG FERDINAND 1564–1595

Silver coins

68
68	 Thaler. n.d. Hall. Cuirassed and crowned figure right with scepter. Rev. crowned arms in Order chain. Dav. 

8095. 28.14 g. Almost extremely fine / Very fine +.	 200,‒ 

ÖSTERREICH / AUSTRIA

FRANZ JOSEPH I 1848–1916

69
69	 5 Corona. 1907. Laureate head right. Rev. crowned imperial eagle. Her. 770; Dav. 34. 24.03 g. Attractive 

toning. Almost UNC.	 80,‒ 
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70
70	 5 Corona. 1908. 60th Anniversary. Laureate head right. Rev. woman holding branch advancing left. Her. 

771; Dav. 35. 23.94 g. Lustrous. UNC.	 80,‒ 

71
71	 5 Corona. 1909. Laureate head right. Rev. crowned imperial eagle. Her. 770; Dav. 34. 23.93 g. Extremely 

fine +.	 80,‒ 

MARIA-THERESIA 1740–1780

Gold coins

72
72	 2 Souverain d 'or. 1759 WI. Kremnitz mint. Bust right. Rev. crowned arms. Herinek 324; Fr. 378. 11.05 g. 

Rare. Lustrous. Extremely fine +.	 2000,‒ 

Belgian Congo
LEOPOLD II 1865–1909

Silver coins

73
73	 5 Francs. 1887. Head left. Rev. crowned arms with supporters. Dav. 10; KM. 8.1; NBCO-A12. Type II. 

R.D. in legend. 25.07 g. Key date. Prooflike / FDC.	 500,‒ 
 		 Only 7.900 minted. 
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Belgium
LÉOPOLD I 1831–1865

Bronze coins

74
74	 10 Centimes. 1832. Lion with tablet. Rev. crowned monogram. KM. 2.1. Splendid example with very little 

wear. A scarce type when located with as much original luster. 	 100,‒ 

75
75	 10 Centimes. 1847 over 1837. Lion with tablet. Rev. crowned monogram. KM. 2.1; NBFB-31; Bogaert 

346C. R Extremely fine / Extremely fine +.	 150,‒ 

76
76	 5 Centimes. 1833. Lion with tablet. Rev. crowned monogram. Morin 68; NBFB-14; KM. 5.1. Partially 

original color. Extremely fine.	 180,‒ 

77

77	 5 Centimes. 1857. Lion with tablet. Rev. crowned monogram. Morin 83; KM. 5.1. PCGS AU58. 	 80,‒ 

78
78	 Error 2 Centimes. n.d. Lion holding tablet. Rev. incuse of obverse. KM. 4.2; NBFB-9. 3.60 g. Almost 

extremely fine / Nearly mint.	 150,‒ 
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Nikkel coins

79

79	 5 Centimes. 1864. French. Rampant lion left within shaded circle. Rev. denomination and star within shaded 
circle. Morin 140; NBFB-15; KM. 21. Key date. NGC MS66. 	 120,‒ 

LEOPOLD II 1865–1909

Silver coins

80
80	 5 Francs. 1871. Bare head left. Rev. crowned arms between branches. Morin 158; KM. 24. 24.98 g. Fully 

lustrous with brilliant fields. Prooflike / FDC.	 700,‒ 

Nikkel coins

81

81	 10 Centimes. 1901. French. Rampant lion left within shaded circle. Rev. denomination and star within 
shaded circle. Morin 242; KM. 42; NBFB-33. NGC MS64. UNC.	 80,‒ 

82

82	 10 Centimes. 1901. Flemish. Rampant lion left within shaded circle. Rev. denomination and star within 
shaded circle. Morin 243; KM. 43; NBFB-34. NGC MS66. UNC.	 120,‒ 

83

83	 5 Centimes. 1898. French. Rampant lion left within shaded circle. Rev. denomination and star within shaded 
circle. Morin 248; NBFB-16; KM. 40. Rare in this grade! NGC MS67. 	 90,‒ 
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84

84	 5 Centimes. 1900. French. Rampant lion left within shaded circle. Rev. denomination and star within shaded 
circle. Morin 250; NBFB-16; KM. 40. Rare in this grade! NGC MS66. 	 80,‒ 

ALBERT II 1993–

85
85	 2 Euro Mint Error. 2011. Demonetized. UNC.	 160,‒ 

Bolivia
FELIPE IV 1621–1665

Silver coins

86
86	 8 Reales. 16(..) (1653-1665). Potosí mint. Essayer E (Antonio de Ergueta). Cross of Jerusalem, castles and 

lions in quarters. Rev. crowned pillars of Hercules and waves, value at top center. Menzel Po-275; cf. Cal. 
682; cf. Cayón 7617. 26.59 g. Countermark A21: Jewel of the Golden Fleece. Date off-flan. Coin: Very 
fine+. Counterstamp: Very fine. 	 500,‒ 

 		 Ex. auction Schulman 260, 10-12 March 1975, no. 1487. This countermark was applied in the Spanish Netherlands from 1652 to 
1672. It established the value at 48 Stuivers and allowed for them to circulate in the Low Countries. 

Canada

Gold coins

87  88
87	 50 Dollars. 1980. Head of Elisabeth to right. Rev. large maple leaf. KM. 125.1. 31.21 g. UNC.	 1500,‒ 

88	 50 Dollars. 1986. Head of Elisabeth to right. Rev. large maple leaf. KM. 125.2. 31.24 g. UNC.	 1500,‒ 
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89  90
89	 50 Dollars. 1986. Head of Elisabeth to right. Rev. large maple leaf. KM. 125.2. 31.23 g. UNC.	 1500,‒ 

90	 50 Dollars. 1986. Head of Elisabeth to right. Rev. large maple leaf. KM. 125.2. 31.26 g. UNC.	 1500,‒ 

91  92
91	 50 Dollars. 1986. Head of Elisabeth to right. Rev. large maple leaf. KM. 125.2. 31.23 g. UNC.	 1500,‒ 

92	 50 Dollars. 1986. Head of Elisabeth to right. Rev. large maple leaf. KM. 125.2. 31.22 g. UNC.	 1500,‒ 

93  94
93	 50 dollars. 1986. Head of Elisabeth to right. Rev. large maple leaf. KM. 125.2. 31.22 g. UNC.	 1500,‒ 

94	 100 Dollars. 1979. Royal Canadian Mint of Ottawa. International Year of The Child. Bust Queen Elizabeth 
to right. Rev. Children dancing. Fr. 10; KM. 126. 16.96 g. 0.917 fine. Proof Cameo. Mint.	 700,‒ 

 		 Mintage 250,000. 

Chile
CARLOS IV 1788–1808

95

95	 8 Escudos. 1789 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 19; KM. 
27; Cal. Onza 1196; Cal. 1751; Cayón 14449. Title: CAROL IV. NGC AU Details, Reverse damage. 	 1200,‒ 
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REPUBLIC

96
96	 100 Pesos. 1949. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 54; KM. 175. 20.40 g. 

Original luster, with a few contact marks. AU.	 700,‒ 

China, Empire
EMPIRE – GENERAL ISSUES
HSUAN T 'UNG 1908–1911

Silver coins

97

97	 Dollar. n.d (1908). Dragon facing. Rev. characters. Kann 216; L &M 11; Dav. 214; KM. Y. 14. NGC XF 
Details Cleaned. 	 400,‒ 

98

98	 Dollar. Year 3 (1911). Characters. Rev. facing dragon around value. L &M. 37; KM. Y31. No dot after 
DOLLAR. Darkly toned. NGC AU53. 	 400,‒ 
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PROVINCIAL COINAGE
ANHWEI

99

99	 10 Cents. n.d. (1898). Dragon facing. Rev. characters. KM. Y. 42.4; L &M. 208. NGC VF Details 
Chopmarked. 	 150,‒ 

PROVINCIAL COINAGE
KIRIN

100

100	 50 Cents. CD1900. Dragon facing. Rev. characters, flower basket in center. KM. Y. 182.3; L &M. 532. 
Colorful toning. NGC AU Details Cleaned. 	 600,‒ 

KWANGTUNG
HSUAN T 'UNG 1908–1911

101

101	 20 Cents. n.d (1909-1911). Dragon facing. Rev. characters. L &M. 139; KM .Y. 205. NGC AU55. 	 80,‒ 

PROVINCIAL COINAGE
GUANGXU 1871–1908

102

102	 1 Mace and 4.4 Candareens (20 Cents). n.d. (1890-1908). Dragon. Rev. characters. KM. Y. 201; L &M. 
135. Nicely patinated. NGC VF Details Cleaned. 	 80,‒ 
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PROVINCIAL COINAGE

103
103	 7 Mace and 2 Candareens (Dollar). n.d. (1890-1908). Kwangtung mint. Dragon. Rev. characters. KM. Y. 

203; L &M. 133. 26.87 g. Chopmarks on reverse. Very fine.	 100,‒ 

MANCHURIA

104
104	 50 Cents. Year 33 (1907). Dragon facing. Rev. characters. L &M. 488. 13.47 g. RRR. Miniscule hairlines 

on reverse. Extremely fine.	 1000,‒ 

PROVINCIAL COINAGE
YUNNAN
GUANGXU 1875–1908

105
105	 3 Mace and 6 Candareens (50 Cent). n.d. (1909–1911 / 1920–1931). Kunming mint. Dragon facing. Rev. 

characters. KM. Y. 258; L &M. 421. Four circles below pearl. 13.50 g. Surface marks. Nearly extremely fine.	 80,‒ 
 		 The death of Guangxu required a new set of dies to be made for his successor Xuantong, in particular the 1 dollar (7 mace and 2 

candareens) and the 50 cents (3 mace and 6 candareens). These were struck in 1909 and 1910, after which production abruptly 
stopped in preparation for the striking of national coinage. In 1911, however, the Xinhai revolution caused operations at the mint 
to halt, until the early years of the Republic, when the mint decided to strike with previously unused dies with the name of the 
previous emperor. The current theory is that these unused dies were actually specimen dies sent to test the machinery, both of 
which came from Germany. 
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SYCEE COINAGE

GUANGXU 1871–1908

106
106	 Sycee of 4 Taels. Year 18 (1892). Square, stamped three times 'Guang Xu Year 18 '. Two small stamps '足

長 ' and '狪利 ' (slightly uncertain reading of the character 狪). 158.23 g. Very fine +.	 2000,‒ 

China, Peoples Republic

107
107	 Mint set (7). 1980. Shanghai mint. National emblem. Rev. value in wreath / Great Wall. Fen, 2 Fen, 5 Fen, 

Jiao, 2 Jiao, 5 Jiao & Yuan. KM. 1-3; 15-18. Sealed in original black vinyl mint folder. UNC.	 400,‒ 

108
108	 Mint set (7). 1980. Shanghai mint. National emblem. Rev. value in wreath / Great Wall. Fen, 2 Fen, 5 Fen, 

Jiao, 2 Jiao, 5 Jiao & Yuan. KM. 1-3; 15-18. Sealed in original black vinyl mint folder. UNC.	 400,‒ 

China, Republic Of

109
109	 Dollar. n.d. (1912). Bust of Li Yuan–Hung. Rev. denomination above wreath. L &M. 45; KM. 321; Kann. 

639. 29.78 g. Colourful toning. Extremely fine +.	 1000,‒ 
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110

110	 Dollar. Year 3 (1914). Bust left. Rev. value within wreath. KM. Y. 329; L &M 63. Triangle 'Yuan ' variety. 
NGC MS60. 	 150,‒ 

111
111	 Dollar. Year 3 (1914). Bust left. Rev. value within wreath. KM. Y. 329; L &M 63. 27.06 g. Minor PVC 

residue. Almost UNC.	 100,‒ 

112

112	 Dollar. Year 23 (1934). Bust left. Rev. junk sailing right. KM. 345; L &M. 110. Rare in this grade.  NGC 
MS64. Mint.	 400,‒ 
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113
113	 Dollar. Year 23 (1934). Bust left. Rev. junk sailing right. KM. 345; L &M. 110. 26.62 g. Attractive piece 

showcasing immense luster and only minor scratches. Almost UNC.	 150,‒ 

114

114	 Dollar. Year 23 (1934). Bust left. Rev. junk sailing right. KM. 345; L &M. 110. NGC AU55. Extremely fine +.	120,‒ 

115
115	 Dollar. Year 23 (1934). Bust left. Rev. junk sailing right. KM. 345; L &M. 110. 26.74 g. Extremely fine.	 120,‒ 

116
116	 Dollar. Year 23 (1934). Bust left. Rev. junk sailing right. KM. 345; L &M. 110. 26.96 g. Minor PVC residue. 

Extremely fine.	 100,‒ 
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Croatia
RAGUSA

117
117	 Tallero. 1747. Bust left. Rev. crowned, ornate arms. Dav. 1637; KM. 17. 28.58 g. Extremely fine.	 200,‒ 

Czechoslovakia

REPUBLIC

Gold coins

118
118	 Ducat. 1926. Coat-of-arms, year below. Rev. duke Wenceslas half-length figure facing. Fr. 2; KM. 8. 3.50 

g. UNC.	 400,‒ 

Danish West Indies
FREDERICK VIII 1906–1912

Silver coins

119
119	 20 Cents. 1907 P. Head right. Rev. three graces. H. 39; S. 33; KM. 79. 4.90 g. Very fine.	 80,‒ 

Denmark
CHRISTIAN V 1670-1699

120
120	 Mark. 1692. Crown above monogram. Rev. coat of arms of Denmark and territories. KM. 404.4. 5.46 g. 

Minor planchet flaw, though a far above average coin with exceptional lustre and patina. Extremely fine.	 120,‒ 
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CHRISTIAN VII 1766–1808

121

121	 Speciedaler. 1798 HIAB. Head right. Rev. crowned arms. S. 24.3; H. 13C. PCGS AU55. 	 750,‒ 

East Africa
IMPERIAL BRITISH EAST AFRICA COMPANY
MOMBASA

122
122	 ½ Rupee. 1890 H. Heaton mint. Crowned sun. Rev. value within wreath. KM. 4. 5.84 g. Attractive, darkly 

toned piece with much luster remaining. UNC.	 200,‒ 

123
123	 ¼ Rupee. 1890 H. Heaton mint. Crowned sun. Rev. value within wreath. KM. 3. 2.92 g. Lustrous. Extremely 

fine.	 150,‒ 

124
124	 2 Annas. 1890 H. Heaton mint. Crowned sun. Rev. value within wreath. KM. 2. 1.44 g. Fully lustrous. UNC.	150,‒ 
 		 MOMBASA. 

Equatorial Guinea

Gold coins

125

125	 500 Pesetas Guineanas. 1969. 100th Anniversary of the Birth of Mahatma Gandhi. Rev. coat of arms. KM. 
25. 7.05 g. 0.900 fine. PCGS PR66 Deep Cameo. 	 300,‒ 

 		 Mintage 1680. 



France

35

France
MONNAIES CAROLINGIENS
LOUIS LE DÉBONNAIRE EMPEREUR 814–840

Silver coins

126
126	 Denier. n.d. Short cross pattée with pellets in angles ✠ HLVDOVVICVS IMP. Rev. temple with cross in 

centre XPISTIANA RELIGIO. MG. 472; Prou 987. 1.56 g. Wavy flan. Very fine +.	 100,‒ 

127
127	 Denier. n.d. Short cross pattée with pellets in angles ✠ HLVDOVVICVS IMP. Rev. temple with cross in 

centre XPISTIΛNΛ RELIGIO. MG. 472; Prou 987. 1.49 g. Minor edge chip. Very fine.	 80,‒ 

CHARLES LE CHAUVE 840–877

128
128	 Obole. n.d. Melle mint. Large Karolus monogram in field. Rev. short cross pattée ✠ METVLLO. MG. 1060; 

MEC 1, 934. 0.73 g. Dark patina. Very fine +.	 80,‒ 

CHARLES LE SIMPLE 889–922

129
129	 Obole. n.d. Melle mint. MET / ALO. Rev. cross pattée ✠ CARLVS REX R. MG. –; cf. Dep. 630. 0.55 g. 

S Minor edge nick, attractive toning. Very fine +.	 80,‒ 
 		 Immobilized type dating up to the 11th century. 

ROYAUME DE FRANCE
PHILIPPE VI DE VALOIS 1328–1350

Gold coins

130
130	 Écu d 'or. n.d. (1328-1350). The king on a gothic throne with sword and arms ✠ PHILIPPVS DEI GRA 

FRANCORVM REX. Rev. cross fleuronnée in quatrefoil XPC VINCIT etc. Ci. 282; Laf. 262; Fr. 270 (19). 
4.47 g. Small flan crack. Extremely fine +.	 1500,‒ 



France

36

LOUIS XIV 1643–1715

131
131	 Louis d 'or aux 4 L. 1693 O. Clermont mint. Old laureate head right. Rev. four cruciform L 's, crowned 

fleurs de lis in angles. Gd. 252 (R); Dupl. 1440; Fr. 433. 6.62 g. Struck over a Louis d 'or à l 'écu of Clermont 
(Gd. 250). Scratches, damaged rim. Fine +.	 300,‒ 

LOUIS XV 1715–1774

Silver coins

132
132	 Écu à la vieille tête. 1773 I. Limoges mint. Bust to left. Rev. crowned circular arms within laurel wreath. 

Gad. 323; KM. 563. 29.18 g. Adjustment marks, lightly cleaned in the past, dark toning. Very fine / Fine.	 80,‒ 

LOUIS XVI 1774–1792

Gold coins

133
133	 Louis d 'or au buste nu. 1786 I. Limoges mint. Bust left. Rev. Rev. Crowned arms of France and Navarre. 

Fr. 475; KM. 591.1. 7.69 g. Adjustment marks on reverse. Almost extremely fine.	 400,‒ 

Silver coins

134
134	 ½ Écu. 1791 A. Paris mint. Bust left with ornamental stitching on uniform. Rev. crowned arms of France 

within branches. Gd. 355; KM. 562.1. 14.78 g. Attractive piece with grey patina, featuring a fully struck 
up bust and reverse arms that showcase intricate details. Almost extremely fine.	 100,‒ 
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PÉRIODE CONSTITUTIONELLE 1791–1792

135
135	 Écu constitutionnel de 6 Livres type François. 1792 I. Limoges mint. Head left. Rev. standing Genius 

writing the Constitution. Gad. 55; KM. 615.1. 29.47 g. Very fine +.	 150,‒ 

Bronze coins

136
136	 30 Sols. 1792 W. Lille mint. Head left. Rev. standing Genius writing constitution. Gad. 39. 9.64 g. Fine +.	 80,‒ 

LA CONVENTION 1792–1795

Silver coins

137
137	 Écu constitutionnel de 6 Livres. 1793 A. Paris. Head left. Rev. Standing genius writing the Constitution. 

KM. 615.1; Ci. 2238; Gad. 55 (21). 29.11 g. Very fine.	 100,‒ 

Bronze coins

138
138	 2 Sols. 1792 A. Paris mint. Bust left. Rev. liberty cap above fasces within oak wreath. Dupl. 377; Gad. 25. 

Neatly struck on a large flan. Very fine.	 80,‒ 
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LE DIRECTOIRE 1795–1799

139
139	 1 Decime. An 4 (1795-1796). Paris mint. Marianne left. Rev. value within oak wreath. Gad. 300; KM. 638. 

Modified 2 Decimes with UN stamped over value in 1796. Fine +.	 100,‒ 

NAPOLÉON IER EMPEREUR 1804–1814

Gold coins

140
140	 40 Francs. 1810 W. Lille mint. Laureate head left. Rev. value within wreath. Gad. 1025; Fr. 512; KM. 695.10. 

12.99 g. Adjustment marks, edge nicks. Nearly extremely fine.	 400,‒ 

141
141	 20 Francs. 1812 A. Paris. Laureated head left. Rev. Value and date in wreath. Fr. 511; Gad. 1025; KM. 166.1. 

6.39 g. Fine.	 150,‒ 

142
142	 20 Francs. 1812 A. Paris. Laureated head left. Rev. Value and date in wreath. Fr. 511; Gad. 1025; KM. 166.1. 

6.39 g. Nearly very fine.	 150,‒ 

ROYAUME DE FRANCE
LOUIS XVIII 1814 & 1815–1824

143
143	 20 Francs. 1817 W. Lille mint. Head right. Rev. crowned arms divide value within wreath. Gad. 1028; Fr. 

538; KM. 712.1. 6.47 g. Significant die-breaks, adjustment marks. Extremely fine +.	 250,‒ 
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HENRI V PRÉTENDANT (1820–1883)

Silver coins

144
144	 1 Franc. 1831. Uniformed bust left. Rev. crowned arms divide value within wreath. VG. 2705; Maz. 911; 

Gad. 342. 5.03 g. Minor hairlines, but dark toning and prooflike fields. Extremely fine / Almost extremely fine.	100,‒ 

LOUIS-PHILIPPE IER 1830–1848

145
145	 2 Francs. 1833. Paris mint. Laureate head right. Rev. value within wreath. Gad. 153.; KM. 743. 9.99 g. Very 

fine +.	 100,‒ 

146

146	 ¼ Franc Mint Error. 1833 A. Paris mint. Laureate head right. Rev. denomination within wreath. Gad. 355; 
KM. 740.2. NGC Mint Error MS64. Struck on a defective planchet. Slab cracked. UNC.	 200,‒ 

NAPOLÉON III 1852–1870

Gold coins

147

147	 100 Francs. 1857 A. Paris mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. Fr. 569; Gad. 1135; KM. 786.1. 
PCGS AU55. 	 1500,‒ 
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148
148	 100 Francs. 1857 A. Paris mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. Fr. 569; Gad. 1135; KM. 786.1. 

32.36 g. Lightly cleaned. Extremely fine +.	 1300,‒ 

149
149	 50 Francs. 1857 A. Paris mint. Bare head right. Rev. crowned imperial arms. Gad. 1111; KM. 785.1; Fr. 

571. 16.17 g. Attractive original luster. Extremely fine +.	 700,‒ 

Silver coins

150
150	 5 Francs. 1865 BB. Strasbourg mint. Laureate head left. Rev. crowned and mantled arms divide denomination. 

Gad. 739. 24.96 g. Rare date and mint combination.  Minor hairlines. Very fine.	 100,‒ 

ROYAUME DE FRANCE

151
151	 5 Francs. 1852 A. Paris mint. Bare head left. Rev. value within wrath. Gad. 726 . 25.14 g. Minor hairlines. 

Extremely fine +.	 200,‒ 
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152

152	 2 Francs. 1870 A. Paris mint. Laureate head left. Rev. crowned and mantled arms divide denomination. 
Gad. 527; KM. 807.1. 10.05 g. NGC AU58. 	 180,‒ 

3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

Gold coins

153

153	 100 Francs. 1886 A. Paris mint. Standing Genius writing the Constitution, rooster at right. Rev. value and 
date within wreath. Fr. 590; KM. 858; Gad. 1137a. Scarce date. PCGS AUG55. 	 1500,‒ 

154

154	 100 Francs. 1881 A. Paris mint. Standing Genius writing the Constitution, rooster at right. Rev. value and 
date within wreath. Fr. 590; KM. 858; Gad. 1137a. Scarce date. PCGS MS62, old holder. 	 1500,‒ 

5ME RÉPUBLIQUE DEPUIS 1959

Silver coins

155

155	 50 Francs. 1974. Paris mint. Hercules group. Rev. denomination in wreath. Gad. 882; KM. 941. NGC MS66. 	120,‒ 
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Nikkel coins

156
156	 2 Euro Mint Error. 2010. Demonetized. No edge lettering. UNC.	 160,‒ 

157
157	 2 Euro Mint Error. 2015. Demonetized. No edge lettering. UNC.	 160,‒ 

French Indo China

Silver coins

158
158	 Piastre. 1895 A. Paris mint. Liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Lec. 275; 

KM. 5a.1. 27.19 g. Nearly mint.	 100,‒ 

German East Africa
WILHELM II 1888–1918

159
159	 ½ Rupie. 1906 A. Berlin mint. Armored bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath. J. 

721; KM. 9. 5.80 g. Rare date. Very fine.	 150,‒ 
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German States
BRAUNSCHWEIG-CALENBERG-HANNOVER
JOHANN FRIEDICH 1665–1679

160
160	 ⅔ Thaler or Palm Tree Gulden. 1677. Bust facing right, surrounded by legend. Rev. small island with palm 

tree surrounded by two boats. Dav. 378; Welter 1728. 14.58 g. Minor cracks and hairlines. Light grey patina. 	200,‒ 

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG
FRIEDRICH 1636–1648

161
161	 Reichsthaler. n.d. Armored half figure with command baton and helmet FRIDERICH· HERTZ· Z· BRV· 

LU· CO· D· ST· RA· DPD· BRE·. Helmeted coat of arms. FRIEDT· ERNEHT· VNFRIEDT· VERZEHRT·. 
Dav. 6488; Welter 1410. 28.62 g. Usual die breaks. Very fine.	 210,‒ 

BRAUNSCHWEIG–LÜNENBURG
HEINRICH JULIUS 1589–1613

162
162	 Reichsthaler. 1599. Goslar mint. Pelican sacrificing himself to his younglings. Rev. coat of arms supported 

by a wildman holding a tree. Dav. 9094; Welter 631. 28.70 g. Corrosion. 	 200,‒ 
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CHRISTIAN V. MINDEN 1599–1633

163
163	 Thaler. 1631 HS. Clausthal mint. Bust facing right. Rev. five fold helmeted coat of arms. Dav. 6475. 28.63 

g. Corrosion. Fine +.	 80,‒ 

JOHANN FRIEDICH 1665–1679

164
164	 ¼ Taler. 1666. Clausthal mint. St. Andreas facing. Rev. coat of arms. Welter 1774. 6.99 g. Corrosion. Very fine.	80,‒ 

BRAUNSCHWEIG–WOLFENBÜTTEL
HEINRICH JULIUS 1589–1613

165
165	 Wahrheitstaler. 1597. Veritas in heraldic circle. Rev. four-line inscription above year. Dav. 9091; Kni. 306. 

38.70 g. Mounted in contemporary chain mount, hairlines. Nearly very fine.	 80,‒ 
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AUGUSTUS II 1635–1666

166
166	 Thaler or Wildemanntaler. 1662 HS. Wildman holding tree. Rev. helmeted arms. Dav. 6341; KM. 442.1. 

28.62 g. Very fine +.	 200,‒ 

AUGUST WILHELM 1714–1731

167
167	 Thaler or Wildemanntaler. 1716 HH. Wildman holding tree. Rev. helmeted arms. Dav. 2126; KM. 739. 

28.76 g. 	 200,‒ 

EICHSTÄTT

168
168	 Thaler. 1781. Nürnberg mint, Sede Vacante. Cityscape, Eye of Providence above. Rev. combined arms, 

arms around. Dav. 2210; KM. 90. 28.01 g. Exceptional quality, with lovely metallic patina. FDC.	 1000,‒ 
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ERFURT
GUSTAF II ADOLF 1611–1632

169
169	 Ducat. 1634. Posthumous issue. Laureate bust right. Rev. text in five lines below crown. AAH. 16; Fr. 919. 

3.43 g. A few scuffs, but strong detail. 	 2000,‒ 

FREISING

Bronze coins

170
170	 4 Cu-Heller. n.d. (1622). Crowned head left. Rev. denomination within wrath. Neum. 6605. RR. Struck 

slightly off center. Nevertheless rare this nice. Extremely fine +.	 180,‒ 

HANNOVER KGR
GEORGE III 1760–1820

Silver coins

171
171	 ⅔ Thaler. 1814 C. Clausthal mint. Laureate bust of George III to right. Rev. large central denomination 

within two rows of lettering. AKS 6; J. 1a. 13.11 g. Despite minor weaknesses in strike, a fully lustrous and 
attractive piece with sharp, intricate details, and strong russet to roset toning. Extremely fine +.	 160,‒ 

GEORGE V 1851–1866

172
172	 Doppeltaler or 3½ Gulden. 1854 B. Head left. Rev. crowned arms with supporters. J. 88; AKS 142; KM. 

229. 37.27 g. Minor hairlines. Extremely fine.	 120,‒ 
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HESSEN–KASSEL
FRIEDRICH I 1730–1751

173

173	 ½ Ducat. 1748. Head right. Rev. crowned lion dividing date, value in exergue. Delz. 88; Fr. 1305. RR in 
this grade. PCGS MS63. 	 5000,‒ 

 		 Top Pop! Finest known across both services! 

WILHELM VIII 1751–1760

174
174	 3 Heller Scheidemünze. 1755. Bust right. Rev. value and date. KM. 456. RR in this quality. Much original 

luster remaining. UNC.	 80,‒ 

HESSEN–MARBURG
LUDWIG IV 1567-1604

175
175	 Reichsthaler. 1588. Gladenbach mint. Honoring the increasing yield and revenue from the Gladenbach 

mines. Four-fold coat of arms with the Hessian lion in center. Rev. ten-line inscription. Dav. 9288; Müller 
1820. 28.83 g. Corrosion. Nonetheless a pleasing example with an alluring light grey patina and intricate 
details on the crest. Very fine +.	 800,‒ 

JÜLICH–BERG
WILLEM IV 1475–1511

176
176	 Doppelbausche. 1489. Lion wearing cape with arms sitting left. Rev. arms over long cross pattée. Levinson 

I-237; Noss 192; Schulten 1427. 2.75 g. R Very fine +.	 250,‒ 
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MONTFORT
HUGO AND JOHANN 1619–1662

177
177	 Reichsthaler. 1621. Coat of arms. Rev. imperial eagle. Dav. 7079; Ebner 45. 28.47 g. Corrosion. Very fine.	 200,‒ 

PREUSSEN
FRIEDRICH WILHELM III 1797–1840

178
178	 Reichsthaler. 1815 A. Bare bust left. Rev. denomination within wreath. J. 33; AKS. 11; KM. 114; Dav. 756. 

22.22 g. Partial original lustre. Extremely fine.	 120,‒ 

179
179	 4 Groschen. 1797 A. Berlin mint. Bust right. Rev. crowned arms dividing date. J. 21; KM. 362. 5.27 g. 

Fully lustrous. UNC.	 80,‒ 

WILHELM I 1861–1888

180
180	 2 Vereinsthaler. 1861 A. Berlin mint. Bust facing right. Rev. eagle holding scepter and orb. J. 96; AKS 95; 

KM. 491; Dav. 779. 37.14 g. Spectacular example delivering a strong allure and rich, frosty luster. Limitedly 
handled, this piece is a spectacle for the eyes! UNC.	 500,‒ 
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181
181	 Vereinsthaler. 1862 A. Berlin mint. Bust facing right. Rev. eagle holding scepter and orb. J. 92. 18.57 g. 

Strong example example showcasing rich frosly luster and some honey colored toning on the reverse. UNC.	 150,‒ 

182
182	 Thaler. 1861. Berlin mint. Crowned jugate busts right. Rev. crowned eagle at center of crowned monograms. 

AKS. 116; J. 87; KM. 488. 18.57 g. UNC.	 50,‒ 

SACHSEN
FRIEDRICH III, JOHANN ANG GEORGE, 1507-1525

183
183	 Groschen. n.d. (1507-1523). Bucholz mint. Coat of arms of electoral Saxony with helmet above. Rev. coat 

of arms of ducal Saxony with helmet above. Keilitz 94; Schulten 3047. 2.04 g. Usual weaknesses in fields. 
Nonetheless, a sharp strike with intricate details. Extremely fine.	 80,‒ 

CHRISTIAN II, JOHANN & AUGUST 1591–1611

184
184	 Thaler. 1600 HB. Three facing figures, dividing date above. Rev. helmeted and combined arms. Dav. 9820 

(7557). 29.00 g. Lightly cleaned. Very fine +.	 120,‒ 
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XAVER REGENT 1763–1768

185
185	 Thaler or Konventionstaler. 1764 EDC. Cuirassed bust right. Rev. crowned arms. Kopicki 11590; Dav. 

2678; KM. 976. 27.51 g. Lightly cleaned in the past. Fine +.	 150,‒ 

186
186	 Thaler or Konventionstaler. 1768 EDC. Cuirassed bust right. Rev. crowned arms. Kopicki 11593; Dav. 

2678; KM. 976. 27.65 g. Weak strike, traces of luster. Very fine +.	 200,‒ 

FRIEDRICH AUGUST III 1763–1806 UND 1806–1827

187

187	 ⅙ Thaler. 1804 SGH. Dresden mint. Bust right. Rev. crowned oval arms within branches. KM. 1045. Fully 
lustrous. UNC.	 80,‒ 

 		 Finest known at NGC. 

188
188	 ¹⁄₁₂ Thaler. 1836. Value and date. Rev. crowned arms. KM. 1117. 3.28 g. Lustrous. UNC.	 80,‒ 
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Germany - Empire
HAMBURG

189
189	 3 Mark. 1913 J. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial eagle. J. 64; 

KM. 296. Poliert Platte. Lightly cleaned, scratch on obverse. Proof / Nearly mint.	 150,‒ 
PREUSSEN
WILHELM I 1861–1888

Gold coins

190
190	 10 Mark. 1874 A. Head to right. Rev. Crowned Imperial eagle. AKS. 112; J. 245; Fr. 3822. 3.96 g. Very fine.	100,‒ 

FRIEDRICH III 1888

Silver coins

191

191	 5 Mark. 1888 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. J. 99; AKS. 121; KM. 512. PCGS 
MS63. 	 300,‒ 
WILHELM II 1888–1918

192
192	 Trio of 10 & 20 Mark off-strikes in Bronze. n.d. Consisting of a Prussian 10 mark 1906 in bronze, a Prussian 

20 mark incuse obverse on a bronze planchet and a 1890 10 mark reverse in a spectacular cup-shaped piece 
of bronze. Highly curious pieces! UNC.	 500,‒ 

 		 Since the dies for these 10 & 20 marks were preserved and private strikes are known, it is quite possible these were private 
productions rather than pieces from the mint. They nevertheless represent an interesting facet of numismatics! 
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193

193	 5 Mark. 1901 A. 200 Years Kingdom of Prussia. Berlin mint. Busts of Friedrich I and Wilhelm II left. Rev. 
Crowned imperial eagle with shield on breast. J. 106; AKS 135; KM. 526. NGC MS63. 	 400,‒ 

194

194	 2 Mark. 1898 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. J. 102; AKS 134; KM. 522. NGC 
MS62. 	 150,‒ 

SACHSEN–MEININGEN
GEORG II 1866–1914

195
195	 3 Mark. 1908 D. München mint. Bust to left. Rev. crowned imperial eagle. J. 152; AKS. 230; KM. 203. 

16.60 g. Very fine +.	 80,‒ 

Germany - Federal Republic
COMMEMORATIVES

196
196	 5 Mark. 1955. Karlsruhe mint. Birth of Ludwig von Baden. Eagle in front of palace above denomination. 

Date below. Rev. bust of Ludwig von Baden right. J. 390; KM. 115. 11.16 g. Minor hairlines. Almost UNC.	 90,‒ 
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197
197	 5 Mark. 1957 J. Hamburg mint. Death of Joseph Freiherr of Eichendorff. Head with high collar left, dates 

below. Rev. eagle above denomination, divides date. J. 391; KM. 117. 11.25 g. Almost UNC.	 80,‒ 

Germany, Weimar Republic

Bronze coins

198
198	 Mint Error Rentenpfennig. 1923 G. Karlsruhe mint. Denomination within circle. Rev. bundle of wheat 

flanked by year. J. 306; KM. 30. Struck about 10% off-centre, forming raised edge. Extremely fine.	 80,‒ 

Nikkel coins

199
199	 1 Billion Mark. 1923. Bust of Baron vom Stein. Rev. prancing horse of Westphalia, denomination in field. 

J. N 28; Funck 645.14. Silvered Neusilber. 83.71 g. Nice matte example. Extremely fine.	 200,‒ 

200
200	 5 Millionen Mark. 1923. Bust of Baron vom Stein. Rev. prancing horse of Westphalia, denomination in 

field. J. N 21; Funck 645.10. Gilt tombak. 30.60 g. Strong gilding. Almost UNC.	 150,‒ 



Great Britain

54

Great Britain
EDWARD VI 1547–1553

Silver coins

201

201	 Crown. 1551. Mm. y. King on horseback right, date below. Rev. quartered arms over long cross. S. 2478; 
N. 1933. Well-struck for the type, with pleasing grey toning. NGC VF20. Wings Approved. 	 1000,‒ 

ANNE 1702–1714

Gold coins

202
202	 Guinea. 1713. Third draped bust to left. Rev. crowned cruciform shields, scepters in angles. S. 3574. 8.25 

g. Minor scratch. Nearly very fine.	 800,‒ 

Silver coins

203
203	 Crown. 1703. Draped bust left, VIGO below. Rev. crowned cruciform shields, angles plain. S. 3576; KM 

519.1. 30.04 g. Gunmetal-grey toning. Very fine +.	 800,‒ 
 		 Coins made from bullion seized in Vigo Bay are designated as such with the word VIGO below the Queen 's bust. 

204
204	 Shilling. 1702. Draped bust to left. Rev. Four shields forming a cross; date above. S. 3583. 6.00 g. Scarce 

date. Darkly toned with colorful undertones. Very fine +.	 200,‒ 
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205
205	 Crown. 1707. Edinburgh mint. Draped bust to left, E below. Rev. four shields forming a cross; date above. 

S. 3600. ANNO REGNI SEXTO on edge. 30.12 g. Cleaned, hairlines. Almost very fine.	 150,‒ 

206
206	 Halfcrown. 1707. Edinburgh mint. Draped bust to left, E below. Rev. Four shields forming a cross; date 

above. S. 3605. ANNO REGNI SEXTO on edge. 15.09 g. Adjustment marks on obverse. Steel-grey cabinet 
toning. Nearly extremely fine.	 200,‒ 

207
207	 Halfcrown. 1709. Draped bust to left. Rev. four shields forming a cross; date above. S. 3605. ANNO REGNI 

OCTAVO on edge. 15.12 g. Adjustment marks. Very fine.	 150,‒ 

208
208	 Halfcrown. 1712. Draped bust to left. Rev. four shields forming a cross; date above. S. 3607. ANNO REGNI 

UNDECIMO on edge. 15.01 g. Cabinet toning. Very fine.	 100,‒ 
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209
209	 Shilling. 1707. Edinburgh mint, local dies. Draped bust to left, E* below. Rev. four shields forming a cross; 

date above. S. 3615. 5.92 g. RR. Bust partially weakly struck. Very fine.	 300,‒ 

GEORGE II 1727–1760

Gold coins

210
210	 Two Guineas. 1738. Young head. Laureate bust to left. Rev. crowned arms, crown dividing the date. S. 

3667B; Fr. 337 (202); KM. 578. 16.58 g. Traces of mounting, cleaned in the past. Almost very fine.	 500,‒ 

Silver coins

211
211	 Shilling. 1728. Young laureate and cuirassed bust left. Rev. cruciform shield with roses and plumes. S. 3698. 

6.05 g. Exceptional lustre and colourful toning. Extremely fine.	 200,‒ 

GEORGE III 1760–1820

Gold coins

212
212	 Guinea. 1775. Fourth head. Laureate bust to right. Rev. crowned arms, crown dividing the date. S. 3728; 

Fr. 354; KM. 600. 8.34 g. Very fine.	 600,‒ 
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213

213	 Guinea. 1782. Fourth head. Laureate bust to right. Rev. crowned arms, crown dividing the date. S. 3728; 
Fr. 354; KM. 600. NGC VF 30. 	 400,‒ 

214
214	 Spade Guinea. 1787. Fifth head. Laureate head right. Rev. crowned spade-shaped arms, date below. S. 

3729; Fr. 356 (221); KM. 609. 4.11 g. Cleaned, a few dents. Very fine.	 200,‒ 

215
215	 Spade Guinea. 1798. Fifth head. Laureate head right. Rev. crowned spade-shaped arms, date below. S. 

3729; Fr. 356 (221); KM. 609. 8.36 g. Hairlines. Almost extremely fine.	 400,‒ 

216
216	 Half Guinea. 1804. Laureate head right. Rev. crowned arms. S. 3736. 4.22 g. Light hairlines in the fields 

indicate a past old cleaning but the details and color are still quite intact. Extremely fine.	 350,‒ 

217
217	 Half Guinea. 1806. Laureate head right. Rev. crowned arms. S. 3737. 4.15 g. Fine +.	 200,‒ 

218
218	 ⅓ Guinea. 1798. Laureate bust to right. Rev. Crown. S. 3738; KM. 620; Fr. 230. 2.77 g. Minor scratch in 

rev. field. Very fine +.	 300,‒ 
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219
219	 ⅓ Guinea. 1802. Laureate head right. Rev. crown, date below. S. 3739; Fr. 366; KM. 648. 2.78 g. Very fine +.	150,‒ 

220
220	 ⅓ Guinea. 1810. Laureate head right. Rev. crown, date below. S. 3740; Fr. 367; KM. 649. 2.79 g. Weak 

strike. Very fine.	 150,‒ 

Silver coins

221
221	 Shilling. 1763. 'Northumberland shilling '. Laureate and cuirassed bust right. Rev. cruciform shield. S. 3742; 

ESC 2124. 6.04 g. Rare. Beautiful dark cabinet toning. Extremely fine +.	 800,‒ 

222
222	 Fourpence. 1784. Young laurate and draped bust right. Rev. crowned 4. S. 3750. 1.97 g. AU.	 100,‒ 

223
223	 Maundy set (4). 1784. Young laur. head right. Rev. crowned value. S. 3762. All darkly toned. Nearly 

extremely fine / Extremely fine.	 150,‒ 

224
224	 Maundy set (4). 1792. Older laur. and draped bust right. Rev. crowned value. S. 3763. All toned. Nearly 

extremely fine / Extremely fine.	 150,‒ 
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225
225	 Maundy set (4). 1800. Bust right. Rev. crowned value. S. 3764. All darkly toned. Nearly extremely fine / 

Extremely fine.	 150,‒ 

226
226	 Dollar (5 Shillings). 1784 PR. Oval countermark 'George III ' on 8 Reales. Potosí mint. Bust of Charles III 

right. Rev. crowned arms. S. 3765A; KM. 627. 26.86 g. R Very fine +.	 300,‒ 
 		 Between 1797 and 1804, foreign dollar-sized coins were counterstamped by the Bank of England as a reaction to an economic depression. 

227
227	 ½ Dollar (2½ Shillings). 1796 MF. Oval countermark 'George III ' on 4 Reales. Madrid mint. Bust of Charles 

IIII right. Rev. crowned arms. S. 3767. 27.04 g. R Cleaned, but sharp details. Extremely fine.	 250,‒ 
 		 Between 1797 and 1804, foreign dollar-sized coins were counterstamped by the Bank of England as a reaction to an economic depression. 

BANK OF ENGLAND ISSUE

228
228	 Dollar. 1804. Laureate bust of king to right. Rev. Britannia seated left, crown above. S. 3768. 26.75 g. Grey 

patina. Very fine +.	 200,‒ 
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229
229	 Dollar. 1804. Laureate and cuirassed bust right. Rev. Britannia seated left, crown above. S. 3768. Upright 

K to left of shield. 26.93 g. Nicely toned. Almost extremely fine.	 200,‒ 

230
230	 3 Shillings. 1811. Bank token. Laureate and cuirassed bust right. Rev. value and date within wreath. S. 3769. 

14.77 g. Slight weakness on reverse. Extremely fine.	 80,‒ 

231
231	 5 Shillings. 1813. Bank token. laur. head r., rev. value within wreath. S.3770; ESC.422. 14.68 g. Extremely 

fine.	 100,‒ 

232
232	 Eighteen pence. 1811. Bank token. Laureate and cuirassed bust right. Rev. value and date within wreath. 

S. 3771. 7.33 g. Nearly extremely fine.	 80,‒ 
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233
233	 Eighteen pence. 1813. Bank token. Laureate head right. Rev. value and date within wreath. S. 3772. 7.39 

g. Very fine +.	 80,‒ 

Bronze coins

234
234	 Halfpenny mint error. 1775. Laureate and cuirassed bust right. Rev. Britannia left, date below. S. 3774. 

Fascinating error. Last digit of date just readable. Second strike struck ca. 40% off-centre. Extremely fine +.	200,‒ 

235
235	 Farthing. 1773. Laureate and cuirassed bust right. Rev. Britannia left, date in exergue. S. 3775. AU.	 80,‒ 

236
236	 Halfpenny. 1799. Laureate and draped bust right. Rev. Britannia left, date below. S. 3778. 6 incuse gunports. 

Mesmerizing piece with intricate details and excellent eye appeal. UNC.	 100,‒ 

Gold coins

237
237	 Sovereign. 1817. Laureate head right. Rev. St. George slaying a dragon. S. 3785. Despite admitting some 

minor hairlines on the obverse and reverse, this is nonetheless an appealing representative of this highly 
sought-after first date of the 'modern sovereign '. Almost UNC.	 800,‒ 
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238
238	 Sovereign. 1820. Laureate head right. Rev. St. George slaying dragon. S. 3785; Fr. 371 (236); KM. 674. 

7.96 g. Cleaned. Very fine +.	 350,‒ 

239
239	 ½ Sovereign. 1817. Laureate head right. Rev. crowned arms. Marsh 400; S. 3786; Fr. 372; KM. 673. 3.98 

g. Scratches. Very fine +.	 250,‒ 

Silver coins

240
240	 Crown. 1819. Laureate head r. Rev. St. George and dragon. Edge: LIX. S. 3787. 28.31 g. Despite having 

minor hairlines on the obverse, this cabinet piece still retains elegant brilliance in the fields as well as some 
other colors that create that much more of a luminous aspect. Almost UNC.	 600,‒ 

241
241	 Halfcrown. 1816. Large laureate head to right. Rev. Crowned arms. S. 3788. 13.97 g. Very fine.	 80,‒ 
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242
242	 Halfcrown. 1817. Small laureate head right. Rev. crowned arms. S. 3789; ESC 2096. 14.07 g. Lustrous, 

minor hairlines. Extremely fine.	 120,‒ 

243
243	 Halfcrown. 1818. Small laureate head right. Rev. crowned arms. S. 3789; ESC 2099. 14.2 g. Extremely fine.	 150,‒ 

244
244	 Shilling. 1817. Laureate head right. Rev. shield in Garter. S. 3790. Obverse lightly cleaned. Extremely fine +.	 80,‒ 

245
245	 Shilling. 1817. Laureate head right. Rev. shield in Garter. S. 3790; ESC 2151 (R). 5.68 g. S Almost UNC.	 200,‒ 

246
246	 Sixpence. 1816. Laureate head right. Rev. crowned shield within Garter ribbon. S. 3791. 2.82 g. Spotty 

toning on obverse. AU.	 80,‒ 
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247
247	 Maundy set (4). 1820. Laureate head right. Rev. crowned value. S. 3792. All toned. Extremely fine / Extremely 

fine +.	 150,‒ 

GEORGE IV 1820–1830

Gold coins

248
248	 2 Pounds. 1823. Head left. Rev. St. George slaying the dragon. S. 3798; Fr. 375; KM. 690. 15.99 g. Minor 

hairlines. Nonetheless an attractive piece with patrial original luster. Extremely fine +.	 1500,‒ 

249
249	 Sovereign. 1821. Laureate head to left. Rev. St. George slaying dragon; in exergue date. S. 3800; Fr. 376 

(241). 8.02 g. Lightly contact marked, otherwise some original luster. Extremely fine +.	 500,‒ 

250
250	 Sovereign. 1822. Laureate head to left. Rev. St. George slaying dragon; in exergue date. S. 3800; Fr. 376 

(241). 7.99 g. Very fine.	 400,‒ 

251
251	 Sovereign. 1826. Head left. Rev. crowned arms. S. 3801; Fr. 377; KM. 696. 7.96 g. Very fine +.	 400,‒ 

252
252	 ½ Sovereign. 1824. Laureate head to left. Rev. crowned arms, plain shield, date to right. S. 3803; Fr. 379 

(244); KM. 689. 3.94 g. Very fine +.	 300,‒ 
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253
253	 ½ Sovereign. 1826. Laureate head to left, over date. Rev. crowned arms. S. 3804; Fr. 245. 3.92 g. Very fine.	 200,‒ 

Silver coins

254
254	 Crown. 1821. Laureate head to left. Rev. St. George slaying dragon. S. 3805; ESC 2310. SECUNDO on 

edge. 28.34 g. Lightly cleaned, minor hairlines. Extremely fine.	 300,‒ 

255
255	 Pattern Crown. 1826. Bare head to left, over date. Rev. quartered arms surmounted by a crowned crest. S. 

3806; ESC 2336 (R). SEPTIMO on edge. 28.35 g. Minor edge marks and rub to high points. Otherwise an 
appealing example with rich darker cabinet tone disguising some original brilliance. A rare opportunity 
for the collector of the 1826 proof series. Almost extremely fine.	 1500,‒ 

GEORGE IV 1820–1830

256
256	 Halfcrown. 1820. Laureate head left. Rev. crowned arms; garnished shield, date below. S. 3807. Minor 

hairlines. Extremely fine.	 100,‒ 
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257
257	 Halfcrown. 1823. Laureate head to left. Rev. crowned arms; garnished shield, date below. S. 3808. 14.14 

g. Partial original lustre. Extremely fine.	 100,‒ 

258
258	 Halfcrown. 1825. Bare head to left, over date. Rev. quartered arms surmounted by a crowned crest. S. 3809. 

14.12 g. Minor hairlines on obverse. Extremely fine.	 120,‒ 

259
259	 Shilling. 1824. Laureate head left. Rev. crowned arms; garnished shield, date below. S. 3811. 5.64 g. Superb 

lustre, subtle though pleasing toning. Nearly mint.	 120,‒ 

260
260	 Sixpence. 1821. Laureate head left. Rev. crowned arms; garnished shield, date below. S. 3813. 2.82 g. 

Exceptional lustre. Nearly mint.	 80,‒ 

261
261	 Sixpence. 1825. Laureate head left. Rev. crowned arms; garnished shield, date below. S. 3814. 2.86 g. 

Lustrous. Nearly mint.	 80,‒ 

262
262	 Maundy set (4). 1822. Laureate head left. Rev. numeral within wreath. S. 3816. Extremely fine / Extremely 

fine +.	 200,‒ 
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263
263	 Maundy set (4). 1830. Laureate head left. Rev. numeral within wreath. S. 3816. Colorful toning. Extremely 

fine / Extremely fine +.	 200,‒ 
VICTORIA 1837–1901

Gold coins

264
264	 Sovereign. 1893. Jubilee bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3866; KM. 767; 

Fr. 392. 7.95 g. Very fine.	 350,‒ 

265
265	 ½ Sovereign. 1895. Jubilee bust to left. Rev. crowned arms, date below. S. 3869/3871; Fr. 393 (258). 4.00 

g. Very fine +.	 150,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

266

266	 Matte Proof Set. 1902. Long set. Consisting of Five pounds (S. 3966, PF61 Matte); Two pounds (S. 3968, 
PF62 Matte); Sovereign (S. 3969, PF60 Matte); ½ Sovereign (S.3974A, PF61 Matte); Crown (S. 3979, PF63 
Matte); ½ Crown (S. 3980, PF65 Matte); Florin (S. 3981, PF64 Matte); Shilling (S. 3982, PF64 Matte); 
Sixpence (S. 3983, PF62 Matte); Maundy Fourpence (S. 3985, PF63 Matte); Maundy Threepence (S. 3985, 
PF62 Matte); Maundy Twopence (S. 3985, PF62 Matte) & Maundy Pence (S. 3985, PF63 Matte). S. PS9. 
All graded by NGC PF Matte. Including original red octagonal box clad with purplish velvet. Mint.	 5000,‒ 
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GEORGE VI 1936–1952

267

267	 Set 5, 2, 1 and ½ Sovereigns (4). 1937. Coronation Proof Set. Head left. Rev. St. George slaying dragon, 
in exergue date. S. 4074-4077. NGC PF61, PF62 CAMEO, PF61 and PF61. 	 8000,‒ 

TRADE COINAGE
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

268
268	 Trade Dollar. 1897. Bombay mint. Britannia standing. Rev. oriental design on cross. Pridm. 4; KM. T5. 

Incuse B. 27.11 g. Rare this nice. Full original lustre. Mint.	 300,‒ 

Guadeloupe

REPUBLIQUE FRANÇAISES 1792–1802

Bronze coins

269
269	 3 Sous 9 Deniers. 1792. Crossed scepters, COLONIES / FRANÇOISES above. Rev. crowned arms of 

France within wreath, RF countermark. Lec. 4. Coin: Very fine. Countermark: Nearly extremely fine. 	 80,‒ 
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Hong Kong
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

270
270	 1 Dollar. 1867. Crowned head left within circle. Rev. Chinese value, characters within ornamented design 

within English text. KM. 10. 26.95 g. Extremely fine.	 1000,‒ 

271

271	 10 Cents. 1885. Crowned bust left. Rev. characters. KM. 6.3. NGC MS62. 	 100,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

272
272	 50 Cents. 1905. Crowned bust right. Rev. value. KM. 15. 13.60 g. Minor PVC residue. Extremely fine.	 80,‒ 

India Princely States
MAHE
FRENCH INDIA

273
273	 Fanon or ⅕ Rupee. 1738. Bhultcheri mint. Persian inscription on both sides. KM. 67. Date illegible. 2.28 

g. Exceptional quality. Extremely fine +.	 90,‒ 
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IraqREPUBLIC

274
274	 Medallic 500 Fils. 1959. First anniversary of the Republic. Bust of general Abdul Karim Kassem three-

quarters left. Rev. seal in wreath. KM. X. 1. 37.67 g. UNC.	 80,‒ 

Italy
ITALIAN STATES
NAPLES AND SICILY
ROBERTO D 'ANGIO 1309–1343

275
275	 Gigliato. n.d. The king seated holding scepter and orb. Rev. floriated cross. MIR 28. 3.90 g. Sight die shift. 

Extremely fine.	 80,‒ 

FRANCESCO II 1859–1861

Bronze coins

276

276	 2 Tornesi. 1859. Bust left. Rev. fleur-de-lis above value and date. Cr. 158; KM. 375. About as struck, a 
wonderful mostly lustrous example! Graded NGC MS63 BN. 	 80,‒ 
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MONETE PAPALI / PAPAL STATES

INNOCENZO XII 1691–1700

Silver coins

277
277	 Giulio. 1699. Arms surmounted by two crossed keys and a tiara. Rev. within baroque frame PECCATA / 

ELEEMOSYNIS / REDIME / date. Berm. 2263; Munt. 62; KM. 612. 3.03 g. Dark grey toning. Extremely 
fine.	 180,‒ 

REGNO D 'ITALIA
VITTORIO EMANUELE III 1900–1946

278
278	 20 Lire. 1918 R. Rome mint. Head left. Rev. axe head within fasces with value at left. KM. 70. 19.92 g. 

Spotted toning. Very fine.	 80,‒ 

279

279	 20 Lire. Year 6/1928 R. Rome mint. Head right. Rev. Standing male with fasces praising seated Italia. Dav. 
145; KM. 69; Pagani 672. PCGS MS62. 	 400,‒ 

Nikkel coins

280
280	 25 Centesimi. 1902. Crowned eagle with shield on breast. Rev. value surrounded by wreath. KM. 36. 

Lustrous example, some bagmarks on reverse. Almost UNC.	 80,‒ 
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Japan

MEIJI 1867–1912

Gold coins

281
281	 Yen. Year 4 (1871). Sunburst superimposed on sacred mirror. Rev. value within wreath, chrysanthemum 

above. JNDA 01-5; Fr. 49; KM. Y. 9. 1.66 g. Full mint luster. UNC.	 250,‒ 

Silver coins

282
282	 50 Sen. Year 4 (1871). Dragon within beaded circle, legend above. Rev. sunburst crest within beaded circle 

and wreath, chrysanthemum between two flowers. KM. Y. 4; JNDA-01-13. 12.27 g. Lustrous. UNC.	 80,‒ 

283
283	 20 Sen. Year 3 (1870). Dragon within beaded circle, legend above. Rev. sunburst crest within beaded circle 

and wreath, chrysanthemum between two flowers. Shallow scales variety. JNDA 01-20; JC. 09-20; KM. Y. 
3. 5.28 g. Fully lustrous. UNC.	 80,‒ 

Luxembourg
ALBERT & ISABELLE 1598–1621

284

284	 Patagon. n.d. (1616–1619). Burgundian cross divides date. Small coat of arms of Luxembourg ALBERTVS· 
ET· ELISABET· DEI· GRATIA·. Rev. crowned coat of arms surrounded by a collar of the Golden Fleece 
·ARCHID· AVST· DVCE·S BVRG· ET· LVXEN. Vanhoudt 619LU; Weiller 217. RRR. Extremely rare. 
PCGS VF30. 	 4000,‒ 

 		 This variety, with a coat-of-arms as initial mark instead of just a lion, appears to be unpublished in the standard references. 
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HENRI 2000–

285
285	 2 Euro Mint Error. 2009. Demonetized. UNC.	 160,‒ 

286
286	 2 Euro Mint Error. 2014. Demonetized. UNC.	 160,‒ 

287
287	 2 Euro Mint Error. 2014. Demonetized. UNC.	 160,‒ 

288
288	 2 Euro Mint Error. 2014. Demonetized. UNC.	 160,‒ 

289
289	 2 Euro Mint Error. 2015. Demonetized. UNC.	 200,‒ 
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Malta

290
290	 2 Euro Mint Error. 2015. Demonetized. UNC.	 160,‒ 

Mauritius

291
291	 50 Sous. n.d. (1822). Two sugar canes GOUV: DE MAURICE ET DEP:. Rev. POUR / 50 / SOUS – RECU 

AU. BUR: DU TRES:. KM. 2; Lec. 19. 6.70 g. Pleasing matted grey toning. Extremely fine.	 100,‒ 
 		 Struck in Calcutta by the British East India company for the crown colony of Mauritius. 

Mexico
FELIPE III 1598–1621

292
292	 Cob 8 Reales. n.d. Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Cf. KM. 38. 26.68 

g. Highly bizarre shape! Due to the narrow, irregular flan the mint, date and essayer are unidentifiable. 
Based on the fabric of the piece, it is likely from a mint in the Americas. Stamped with unidentified mark, 
likely from the east (Sounemep?). Very fine.	 200,‒ 

 		 This piece, with its narrow shape with additional protrusion, is a prime example demonstrating the way in which these 8 Reales 
were produced. Molten silver equal to the weight of eight pieces of 8 Reales was poured onto a slightly downwards slanted slab, 
where the metal flowed downwards while cooling into a long strip. This strip was called a ‘Riel’, which was then balanced and 
cut into equal pieces. Most pieces are thus of semi-regular shape, but some pieces like this show protrusions or bubbles when the 
flow of metal was hindered. Curious piece! 
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CARLOS IV 1788–1808

293
293	 8 Reales. 1807 TH. Mexico City mint. Laureate and cuirassed bust right. Rev. crowned shield flanked by 

pillars. KM. 109. 27.02 g. Hairlines. Extremely fine.	 100,‒ 

294
294	 2 Reales. 1806 TH. Mexico City. Bust to right. Rev. crowned arms between the columns of Hercules. KM. 

91. 6.77 g. Miniscule edge nick, otherwise an above average example. Almost extremely fine.	 80,‒ 

FERNANDO VII 1808–1833

295
295	 8 Reales. 1809 JJ. Mexico City. Bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 110. 27.11 g. 

Hairlines. Nonetheless an alluring and lustrous piece. Extremely fine +.	 150,‒ 

MORELOS
FERNANDO VII 1808–1823

Bronze coins

296
296	 8 Reales. 1813. Value and date below monogram. Rev. SUD below bow and arrow. Cal. 1346. 14.71 g. 

Counterstamped: JMO monogram between stars. Coin: Fine+. Countermark: Very fine. Very fine.	 80,‒ 
 		 Emergency coinage under general Morelos. 
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297
297	 4 Reales. (1811-1813). Value and date below monogram within ornamental border. Rev. SUD below bow 

and arrow within ornamental border. Cf. Cal. 1341-1344. 26.92 g. 8 Reales cut in half to the value of an 8 
Reales. Counterstamped: JMO monogram between stars. R Coin: Fine+. Countermark: Very fine. Very fine.	 80,‒ 

 		 Emergency coinage under general Morelos. 

Myanmar

MINDON MIN 1853–1878

Silver coins

298
298	 1 Pe. n.d. (1853). Coat of Arms of Konbaung Dynasty. Rev. wreath and lettering. KM. 6.1. 0.70 g. Pleasing 

example with the usual weaknesses in strike, but nonetheless intricate details. Almost extremely fine.	 100,‒ 

Norway
FREDERICK III 1648–1670

299

299	 Speciedaler. 1661 FG. Crowned and cuirrased bust right. Rev. rampant lion divides date. ABH. 85; Sieg 
40.2; Hede 33B; Dav. 3607; KM. 54. Very rare in this condition. Attractive, dark toning. PCGS AU58. 	 5000,‒ 

OSCAR II 1872–1905

300
300	 2 Kroner. 1902. Head left. Rev. crowned arms within wreath. Ahlström 28; KM. 359. 14.90 g. Very fine.	 100,‒ 
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301
301	 2 Kroner. 1904. Head left. Rev. crowned arms within wreath. Ahlström 29; KM. 359. 14.90 g. Very fine.	 100,‒ 

Peru

302

302	 ½ Sol. 1907 FG JR. Seated Liberty flanked by shield. Rev. National arms above date. KM. 203. PCGS MS64. 	120,‒ 

Russia
CATHERINE II THE GREAT 1762–1796

303
303	 5 Kopecks (39). 1763-1796. Almost complete set of 5 Kopecks of Catherine the Great and Elisabeth II, 

collected by date. Rare as a whole. Various qualities. 	 900,‒ 
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SIBERIA
Bronze coins

304
304	 10 Kopecks. 1779 KM. Suzun (Kolyvan) mint. Crowned oval shield with supporters. Rev. crowned 

monogram. Bitkin 1042; KM. C. 6. 61.38 g. A few minor scuffs, but no noticeable wear and an attractive 
patina. Extremely fine.	 200,‒ 

ALEXANDER II THE LIBERATOR 1855–1881

Silver coins

305
305	 Poltina or ½ Rouble. 1857. St. Petersburg mint. Crowned double-headed eagle with coat-of-arms. Rev. 

value over date within wreath, crown above. Bitkin 51; KM. 167. 10.46 g. Minor PVC residue, though a 
lovely coin. Nearly mint.	 150,‒ 

ALEXANDER III 1881–1894

306

306	 5 Kopecks. 1889 AГ. St. Petersburg mint. Crowned double-headed imperial eagle, ribbons on crown. Rev. 
crown above value and date within wreath. Bitkin 149. NGC MS65. 	 120,‒ 

Bronze coins

307

307	 Kopeck. 1891. Crowned double-headed eagle within circle. Rev. value and date. Bitkin 187. PCGS MS64 
RB. 	 100,‒ 
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South Africa
PAUL KRUGER 1883–1902

Gold coins

308

308	 Pond. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Hern. Z51; Fr. 2; KM. 10.2. 7.98 g. 
Extremely rare in this condition. NGC MS66. Absolutely stunning strike. Virtually as struck with radiant 
luster. FDC.	 5000,‒ 

 		 NGC tied for finest known! Only one other example in MS66. 

309
309	 ½ Pond. 1894. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z40; Fr. 3; KM. 9.2. 3.96 g. Very 

fine +.	 300,‒ 

Silver coins

310

310	 Threepence. 1892. Bust left. Rev. denomination and date within wreath. Hern Z5. RR. NGC PF62. 	 2000,‒ 
 		 Hern estimated a mintage in Proof of only about 30 pieces. 

311

311	 Threepence. 1893. Bust left. Rev. denomination and date within wreath. H. Z6; KM. 3. NGC XF45. 	 80,‒ 

GEORGE V 1910–1936

312

312	 Sixpence. 1923. Bust left. Rev. denomination within wreath, date below. KM. 16.1; H. 160. NGC MS64. Mint.	100,‒ 
 		 While finding high-grade proofs for the 1923 sixpence is hardly a challenge, non-proof MS pieces are rare. 
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REPUBLIC 1960–

313
313	 ½ Ounce. 1996. South African Mint. Monarchs of Africa series. Natura, Elephant. KM. 203 Hern. NAT12. 

15.55 g. 0.9999 fine. In original capsule. Ultra Cameo Proof. Mint.	 800,‒ 
 		 Mintage 3457. 

Spain
CARLOS IV 1788–1808

Gold coins

314
314	 2 Escudos. 1801 over 1791 FA. Madrid mint. Bust right. Rev. Crowned shield. Fr. 296; Calico 1299. 6.77 

g. Rare overdate. Very fine +.	 600,‒ 

PALMA DE MALLORCA
FERNANDO VII 1808–1833

Silver coins

315
315	 30 Sous. 1821. FR∘. – VII, date above and value below. Rev. small crowned arms SALUS POPULI. Dav. 

313; KM. L53.1. 26.57 g. Very fine +.	 150,‒ 

Sweden

ERIK XIV 1560–1569

316

316	 Riksdaler. 1568. Crowned half-length bust right, holding sword and orb, surrounded by legend. Rev. crowned 
arms. AAH 11. 28.98 g. NGC XF45. 	 2000,‒ 
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CHRISTINA 1632–1654

317
317	 ½ Riksdaler. 1641. Facing bust of queen. Rev. Christ with orb and crowned arms at left. AAH. 26. 14.13 

g. PVC-resiude. Nonetheless an appealing example with a well-struck portrait. Nearly extremely fine.	 500,‒ 

FREDERIK I 1720–1751

Bronze coins

318
318	 4 Daler plåtmynt. 1744. Avesta. Square copper plate ±26 x ±23 cm with 5 countermarks. 4 x crowned 

initials of Fredrik with date, center countermark reads 2 / DALER/ SILF· MYNT / crossed arrows. AAH. 
207; Delz. 221 (R); KM. PM. 71. 2989 g. R Rare. Very fine.	 2000,‒ 

319
319	 2 Daler plåtmynt. 1750. Avesta. Square copper plate ±21 x ±19 cm with 5 countermarks. 4 x crowned 

initials of Fredrik with date, center countermark reads 2 / (DAL)ER / (SILF)· MYNT / crossed arrows). 
AAH. 240; Delz. 255 (R); KM. PM. 71. 1496 g. R. Rare.  Central stamp slightly weak as usual. Very fine.	 1000,‒ 
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ADOLPH FREDERIK 1751–1771

320
320	 Daler plåtmynt. 1754. Avesta. Square copper plate ±13 x ±12 cm with 5 countermarks. 4 x crowned initials 

of Adolf Fredrik with date, center countermark reads I / DALER / SILF MYNT / crossed arrows. AAH. 
142; Delz. 136 (R). 799 g. Rare. Clear stamps. Very fine.	 1000,‒ 

CARL XV 1859–1872

Silver coins

321

321	 25 Öre. 1856 ST. Head right. Rev. crowned value. Ahlström 63. NGC MS63. 	 80,‒ 

TOKEN COINAGE
Bronze coins

322
322	 5 Öre. n.d. (ca. 1660). Svappavaara mint (?). Stag advancing right 5 ÖRS POLLET, in exergue A: I: M 

(Abraham Iakob Momma). Rev. blank. Stamped beneath the stag 1836. RR. Very rare. Fine +.	 250,‒ 
 		 Struck at the behest of the brothers Abraham and Jakob Momma for use at the copper works of Kengis. They later changed their 

surname to Reenstierna, after which their tokens were signed A.I.R. 

Switzerland
SWISS CANTONS
FREIBURG
Silver coins

323
323	 4 Franken. 1813. Knight standing facingm holdiung sword. Rev. crowned coat of arms. KM. 79; Dav. 363. 

30.03 g. A few light makrs with attractive metallic toning with underlying original luster. Extremely fine +.	 800,‒ 
 		 Mintage 2429. 
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ZÜRICH

324
324	 Sechser. n.d. (17th century). Coat of arms on long cross. Rev. eagle. HMZ 2-1156 var. Variant on long cross. 

1.18 g. Very fine.	 80,‒ EIDGENOSSENSCHAFT

325
325	 5 Franken. 1881. Schützenfest Fribourg. City view. Rev. monument. KM. S15; Dav. 389; Divo 47. 25.06 

g. Very fine +.	 80,‒ 

326
326	 5 Francs. 1892 B. Bern mint. Laureate head left. Rev. shield divides value within oak and laurel wreath. 

Divo 127; HMZ 2-1198e; KM. 34. 24.95 g. Bag marks. Very fine.	 150,‒ 

Tanzania

327
327	 200 Shilingi. 1981. Bust of Julius Nyerere. Rev. arms with supporters. KM. 14. R Proof / UNC.	 80,‒ 
 		 Mintage of only 110 pieces according to KM. 
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Thailand
RAMA IX 1851–1868

328

328	 ¹⁄₁₆ Baht. n.d. (1860). Obv. royal seal with floral tree branch. Rev. elephant in chakra. KM. 7.1. Virtually 
mint state example with a touch of central striking weakness in center. NGC AU58. 	 100,‒ 

Tibet

Silver coins

329
329	 3 Srang. Y 16-12 (1938). Lion in mountain landscape. Rev. floral design. L &M 658; KM. Y. 26. 11.60 g. 

Almost extremely fine.	 100,‒ 

Turkey
MAHMUD II 1808–1839

Gold coins

330
330	 ¼ Zeri Mahbub. AH 1223//5 (1813). Qustantiniyye mint. Tughra. Rev. mint and date, regnal year above. 

KM. 605; Fr. 88. 0.78 g. Nearly extremely fine.	 450,‒ 

United States
MASSACHUSETTS
POST-COLONIAL ISSUES

Bronze coins

331
331	 Cent. 1787. Native American Indian standing facing 3/4 to left. COMMON - ★ - WEALTH. Rev. eagle, 

date below. MASSACHUSETTS. Yeoman p.71; cf. KM. 20.2. 4 leaves. 9.70 g. Very fine +.	 250,‒ 
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NEW JERSEY

332
332	 Cent. 1787. Horse 's head above plough, date below. NOVA CÆSAREA. Rev. shield. ✶ E ✶ PLURIBUS 

✶ UNUM ✶. Yeoman p.81; cf. KM. 9. 9.10 g. Very good / Fine.	 200,‒ Gold coins

333
333	 20 Dollars. 1875 S. San Francisco mint. Liberty head. Rev. eagle with motto. Fr. 175. 33.42 g. Stamped 

'HK ' and Chinese character on reverse. Very fine.	 1500,‒ 

334

334	 20 Dollars. 1878. Liberty head. Rev. eagle with motto. Fr. 177; KM. 74.3. PCGS MS61. 	 1500,‒ 

335
335	 20 Dollars. 1899 S. San Francisco mint. Liberty head. Rev. eagle with motto. Fr. 178. 33.44 g. Lightly 

polished. Very fine.	 1500,‒ 
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336
336	 20 Dollars. 1900 S. San Francisco mint. Liberty head. Rev. eagle with motto. Fr. 178. 33.54 g. UNC.	 1500,‒ 

337
337	 20 Dollars. 1901 S. San Francisco mint. Liberty head. Rev. eagle with motto. Fr. 177. 33.53 g. Lightly 

polished. Very fine +.	 1500,‒ 

338
338	 20 Dollars. 1904 S. San Francisco mint. Liberty head. Rev. eagle with motto. Fr. 178. 33.55 g. UNC.	 1500,‒ 

339
339	 20 Dollars. 1923. Liberty standing. Rev. eagle with motto. Fr. 185; KM. 131. 33.51 g. UNC.	 1500,‒ 

340
340	 20 Dollars. 1924. Liberty standing. Rev. eagle with motto. Fr. 185. 33.52 g. Almost UNC.	 1500,‒ 
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341
341	 20 Dollars. 1924. Liberty standing. Rev. eagle with motto. Fr. 185 var. 33.51 g. UNC.	 1500,‒ 

342
342	 10 Dollars. 1847 O. New Orleans mint. Liberty head. Rev. eagle with motto. Fr. 156; KM 66.2. 16.71 g. 

Extremely fine +.	 800,‒ 

343
343	 10 Dollars. 1984 W. West Point mint. Two athletes running to right. Rev. eagle. KM. 211. 16.72 g. In original 

box. Proof.	 700,‒ 

344
344	 2½ Dollars. 1910. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. Fr. 120 (37). 4.17 g. Extremely 

fine.	 200,‒ 

Bronze coins

345
345	 Large Cent. 1803. Draped bust right, LIBERTY above, date below. Rev. denomination within wreath, 1/100 

below. KM. 22. Fine / Fine +.	 200,‒ 
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COMMEMORATIVE COINAGE
OREGON TRAIL MEMORIAL
Silver coins

346
346	 ½ Dollar. 1926 S. San Francisco mint. Pioneer family in wagon, heading west into the sunset. Rev. Indian 

with bow, arm outstretched, map in the background. KM. 159. 12.51 g. Largely original mint lustre. Nearly 
mint.	 100,‒ 

TOKEN COINAGE

Bronze coins

347
347	 J. H. Dayton Steam Washing Token. 1837. Laureate head of Liberty left. Rev. J. H. DAYTONS UNION 

STEAM WASHING ESt. Low 114, HT. 249. AE 28.1 mm. Partially original color. Extremely fine.	 100,‒ 

348
348	 Civil War Token. n.d. (1861-65). Liberty cap on pike, surrounded by flags, drums and crossed canons, all 

within wreath. Rev. within wreath OUR / COUNTRY. Fuld 231/352 Aa. Rare in this grade.  Pleasing 
bluish toning. UNC.	 100,‒ 

PROVINCIAAL

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

EDUARD ALS HERTOG 1361–1371

Zilveren munten

349
349	 Plak of dubbele groot. z.j. Arnhem. Zittende leeuw met toernooihelm binnen 14-pas. Kz. kort gebloemd 

kruis met dubbel omschrift; binnen: ✠ MONETA ♣ ARNIMENSIS. vdCh. 5.2. 3.39 g. Zeer fraai.	 80,‒ 
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WILLEM I VÓÓR DE OPVOLGING IN GULIK 1371–1393

350
350	 Gehelmde groot of herengroot. z.j. (± 1390). Arnhem. Toernooihelm in ingebogen vierpas ✠ WILHELM 

xx DVX xx GELR xx Z – xx COM xx ZVTP. Kz. kort gevoet kruis met in de hoeken S(utphen) – A(rnhem) 
– N(ijmegen) – R(oermond) ✠ MONETA xx NOVA xx DE x AERNEMENSIS. vdCh. 7.12. 2.05 g. Licht 
golvend muntplaatje. Fraai +.	 80,‒ 

REINOUD IV 1402–1423

351
351	 ½ Meeuw of 2 groot. z.j. Arnhem. Twee schuingeplaatste wapenschilden onder toernooihelmen. Kz. lang 

gevoet kruis, dubbele adelaar in het hart, leeuwtjes van Gelre en Gulik in de hoeken MONET· – A· NOVA· 
– ARNEM– ENSIS:. vdCh. 9.10. 1.53 g. Zeer fraai.	 80,‒ 

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

Gouden munten

352
352	 Rijdergoudgulden. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in afsnede x GEL x. Omschrift eindigend 

op ZV+ '. Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Interpunctie kruisjes. Delm. 620; vdCh. 15.9; Fr. 68. 3.28 
g. Bijna prachtig.	 300,‒ 

Zilveren munten

353
353	 Snaphaan. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in de afsnede * GEL *. Interpunctie sterretjes. Kz. 

Gelders wapen op een gebloemd kruis. Interpunctie sterretjes. Delm. 516; vdCh. 18.38. Sterren als interpunctie. 
7.56 g. In het verleden opgewreven, maar sindsdien gepatineerd. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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354
354	 Snaphaan. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in de afsnede * GEL *. Kz. Gelders wapen op een 

gebloemd kruis. Interpunctie met roosjes, hoge tekens en een combinatie van beide. Delm. 516; vdCh. 18.38. 
7.06 g. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

355
355	 Philipsdaalder. 1558. Type I. Met titel van Engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift PHS· D· 

G· HISP· ANG· Z· REX· DVX· GELR· 1558. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis DOMINVS· 
MIC – HI· ADIVTOR. GH. 210.6a; Delm. 29a; vdCh. 25.8-9; Dav. 8492. 33.79 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

356
356	 Philipsdaalder. 1576. Type V. Borstbeeld naar links, daaronder mt. ✥ tussen jaartal · PHS· D· G· HISP· 

Z- · REX· DVX· GEL·. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis ·DOMINVS· MIC – HI· ADIVTOR(·). 
GH. 210.6e; Delm. 33; vdCh. 25.13-14; Dav. 8496. 33.43 g. RR. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 150,‒ 
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357
357	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste Bourgondische stokken tussen jaartal, daarboven 

mt. ✥. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 240.6; Delm. 92; vdCh. 27.32; Dav. 8497. 
29.20 g. R . Lichte dubbelslag. Zeer fraai.	 100,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

358
358	 Dubbele dukaat. 1656. Type I. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel tussen jaartal CONCORDIA• 

RES - PA - RVÆ CRES GEL – •. Kz. versierd vierkant met tekst MO• AVR / PROVIN / CON• FOE / BELG• 
AD / LEG• IMP. Gladde rand. Delm. 647; V. 2.4; Km. 40; Fr. 235 (92). 7.00 g. RR.  Originele muntkleur, 
spijtig een gestopt gaatje bij het hoofd van de ridder. Prachtig.	 1000,‒ 

359
359	 Dukaat. 1608. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en vier pijlen in bundel tussen jaartal 

en met binnencirkel ·CONCORDIA RES – ·P – AR· CRES· GEL ✥. Kz. versierd vierkant met 5-regelige 
tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.41 g. Licht opgewreven. Zeer fraai.	 250,‒ 

360
360	 Dukaat. 1611. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en vier pijlen in bundel tussen jaartal 

en met binnencirkel ·CONCORDIA RES – ·P – AR· CRES· GEL ✥. Kz. versierd vierkant met 5-regelige 
tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.43 g. Zeer fraai.	 250,‒ 
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361
361	 Dukaat. 1648. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en vier pijlen in bundel tussen jaartal 

en met binnencirkel CONCORDIA RES – P – ARVA· CRES: GEL ·. Kz. versierd vierkant met 5-regelige 
tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.37 g. Zeer fraai.	 250,‒ 

362
362	 ½ Oude gouden rijder. 1606. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO· AV· 

PRO· CONF – OE· BELG· GEL ✥ –·. Kz. generaliteitswapen zonder waardeaanduiding en met jaartal 
boven de kroon. Delm. 652; V. 3.3; Fr. 241 (113); KM. 17. 4.90 g. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

363
363	 ½ Duit. 1756. in goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. ❀ D ❀ / GEL / RIÆ / jaartal / ❀ 

kraanvogel ❀. Kz. wapenschild IN DEO – SP. NOS. Kabelrand. Delm. 665; V. 20.2; PW. 1017.4. 1.72 g. 
RRRR. Aan ons is slechts één ander exemplaar bekend. Originele muntkleur. Prachtig +.	 2000,‒ 

 		 Wij kennen slechts één ander exemplaar, hetgeen zich in de NNC bevind. Dat exemplaar was aangekocht uit onze veiling 229 en 
was afkomstig uit de collectie Rethaan Macaré. 

Zilveren munten

364
364	 Leeuwendaalder. 1599. Type I. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter Hollands 

wapenschild tussen jaartal …GEL· VA· HOL·. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀. Delm. 824; V. 10.4; Dav. 
8826. 26.50 g. Fraai.	 80,‒ 
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365
365	 Leeuwendaalder. 1616. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met ·MO˙ 

ARG· PRO· CO – NF· BEL· GEL·✥. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 
4849. 26.84 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

366
366	 Leeuwendaalder. 1640. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met …·CON· 

– FOE· BELG· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 27.60 g. Kras 
op keerzijde. Zeer fraai.	 80,‒ 

367
367	 Leeuwendaalder. 1640. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met …·CO· – 

FOE· BELG· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 26.94 g. Zeer 
fraai.	 80,‒ 
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368
368	 Leeuwendaalder. 1641. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met …·CO – 

FOE· BELG· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 27.08 g. Licht 
opgewreven. Zeer fraai.	 80,‒ 

369
369	 Leeuwendaalder. 1641. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met …·CON– 

FOE· BELG· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 26.68 g. Vrijwel 
zeer fraai.	 80,‒ 

370
370	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar links achter wapenschild met MO˙ ARG· 

PRO. C – ONFOE· BEL· GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt lelie tussen het jaartal. Delm. 825; 
V. 11.1; Dav. 4849. 26.79 g. RRR. Zeer fraai.	 90,‒ 

371
371	 Leeuwendaalder. 1666. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met ˙ MO. 

ARG. PRO. CON – FOE. BELG. GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje tussen jaartal. Delm. 
825; V. 11.1; Dav. 4849. 27.13 g. RRR. Enige slagzwakte, klein defect aan de rand. Fraai +.	 150,‒ 
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372
372	 ½ Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON˙ – ˙FOE· BELG· 

GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· MOVETVR·. Delm. 869; V. 
11.3. 13.17g. Centraal zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 100,‒ 

373
373	 ½ Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON˙ – ˙FOE· BELG· 

GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· MOVETVR·. Delm. 869; V. 
11.3. 13.27 g. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

374
374	 ½ Leeuwendaalder. 1644. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON˙ – ˙FOE· BELG· 

GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON(·) MOVETVR·. Delm. 869; 
V. 11.3. 13.27 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaartal. Kort muntplaatje. Bijna zeer fraai.	 300,‒ 

 		 Sinds 1880 hebben wij slechts één exemplaar van dit jaartal mogen verhandelen, te weten het stuk in veiling Schulman 29, kavel 
69 (afkomstig uit veiling Schulman 249, kavel 34). 

375
375	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1598. Type I. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard 

naar rechts VIGILATE· DEO· CON – FIDENT – ES· jaartal·. Kz. provinciewapen onder grote toernooihelm. 
Delm. 919; V. 8.3; Dav. 8832. 28.48 g. Zeer fraai.	 150,‒ 
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376
376	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciaal wapen 

aan lint ✥ MO· ARG· PRO· – CONFOE· BEL· GEL·. Kz. generaliteitswapen met grote kroon die de 
parelrand doorbreekt tussen jaartal. Delm. 938; V. 9.1; Dav. 4828; de V. 139. 28.50 g. Opgewreven. Zeer 
fraai +.	 90,‒ 

377
377	 Zilveren dukaat. 1660. Type I. Binnencirkels op vz. en kz. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, 

provinciewapen zonder lint aan de voet MO: NO: AR: PRO: CON – FŒ: BELG: D˙ GEL˙ C· Z – ˙. Kz. 
generaliteitswapen, daarboven mmt. hondje. Gladde rand. Delm. 962; V. 9.3; Dav. 4890. 27.83 g. R Zeer 
fraai.	 100,‒ 

378

378	 Zilveren dukaat. 1694. Type II. Zonder binnencirkels op vz. en kz. Ridder met provinciewapen aan lint 
MO: ARG: PRO. CON – FOE. BELG: D: GEL. C: Z. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
mmt. eenhoorn. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.1; de V. 339; CNM. 2.17.125. 28.09 g. RRR. NGC AU55. 	 400,‒ 
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379
379	 Dukaton of zilveren rijder. 1670. Type Ia. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje MO· NO· 

ARG· PRO. CON – FOE· BELG· D· GEL· C· Z ✷. Kz. generaliteitswapen zonder cartouche, mmt. hondje 
tussen jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 1009; V. 4.3; Dav. 
4923. 31.78 g. Wat groene aanslag op keerzijde, toch net exemplaar met goudkleurige patina. Zeer fraai +.	 120,‒ 

380
380	 Dukaton of zilveren rijder. 1789. Type IIc. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje korenaar MO: 

NO: ARG: CONF: – BEL: PRO: D: GEL: &: C: Z:. Kz. generaliteitswapen met gevulde kroon, jaartal in 
cartouche. Kabelrand. Delm. 1010; V. 5.1; Dav. 1824. 32.59 g. Licht opgewreven. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

381
381	 Dukaton of zilveren rijder. 1792. Type IIc. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje korenaar MO: 

NO: ARG: CONF: – BEL: PRO: D: GEL: &: C: Z·. Kz. generaliteitswapen met gevulde kroon, jaartal in 
cartouche. Kabelrand. Delm. 1010; V. 582; Dav. 1824. 32.74 g. Zeldzame in deze kwaliteit. Beginnende 
patina. Bijna prachtig.	 500,‒ 

 		 Laatste jaar van deze muntslag. 
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382

382	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1767. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: 
ARG: CONFŒ: – BEL: PRO: D: GEL· &: C: Z. Mmt. boompje aan het begin van het omschrift. Kz. jaartal 
in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1045; V. 5.2. 16.17 g. R Kleurijke regenboogpatinaNGC 
XF40. 	 400,‒ 

 		 NGC heeft op de slab dit stuk abusievelijk aan Holland toegeschreven. Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

383

383	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1785. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: 
ARG: CONF: – BEL: PRO: D: GEL: &: C: Z. Mmt. korenaar aan het begin van het omschrift. Kz. jaartal 
in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1045; V. 5.2. 16.23 g. RR.  NGC AU58. 	 500,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

384
384	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1785 over 1783. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

MO: NO: ARG: CONF: – BEL: PRO: D: GEL: &: C: Z. Mmt. korenaar aan het begin van het omschrift. 
Kz. jaartal in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1045; V. 5.2. 16.26 g. RRR. Volledig originele 
muntkleur. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

 		 Uiterst zeldzame overlag. 
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385
385	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1790. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: 

ARG: CONFŒ: – BEL: PRO: D: GEL: &: C: Z:. Mmt. Korenaar. Kz. generaliteitswapen met gevulde kroon, 
jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1045; V. 5.2; de V. 576. 16.18 g. R Licht gereinigd in het verleden. 
Prachtig.	 150,‒ 

386
386	 1 Gulden. 1763. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, rechts daarvan mmt. hengst 

op berg. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I – G. Met titel …GEL· &· C· Z·. Gladde rand. Delm. 
1178; V. 14.2 var. 10.58 g. Volledige originele muntkleur. Uiterst net exemplaar, vrijwel zoals geslagen. 
Vrijwel FDC.	 100,‒ 

387
387	 Roosschelling. 1601. Gebloemd kruis, ❀ in het hart ˙ADIVT – ORIVM· – NRM· IN – NOE· DM. Kz. 

gekroond Gelders wapen, mt. ✥ tussen jaartal boven kroon ·MO· NO· DVC· GEL· ET· COMIT· 3VT·. V. 
15.4; de V. 114. 4.27 g. RR. Fraai.	 80,‒ 

388
388	 Zilveren duit. 1754. ❀ D ❀ / GEL / RIÆ / jaartal en mmt. kraanvogel tussen oranjetakken. Kz. wapenschild 

met versiering IN DEO – SP. NOS. Kabelrand. V. 19.7/20.1; PW. 1016.5. 4.34 g. R De voorzijde is, zoals 
gewoonlijk, deels zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 200,‒ 

 		 In de afgelopen 35 jaar is dit jaartal maar 2 keer bij ons voorgekomen. 
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Bronzen munten

389
389	 Duit. 1752. D. / GEL / RIÆ / I752. / mmt. Holtzhey groot. Kz. gekroond provinciewapen tussen oranje- en 

palmtak IN DEO. - SP. NOS. Variant met kabelrand in plaats van gladde rand. V. 19.6; PW. 1014.1. Wij 
kennen slechts één ander exemplaar met kabelrand. Prachtig.	 120,‒ 

390
390	 Duit. 1761. Binnen een rococo-cartouche · Gespiegelde D · / GEL / RIÆ / jaartal / mmt. boompje. Kz. 

gekroond provinciewapen IN DEO EST SPES NOSTRA. V. 20.2; PW. 1017. Variant met gespiegelde D. 
Deels originele muntkleur. Prachtig.	 80,‒ 

391
391	 Misslag Duit. z.j. gekroond provinciewapen IN DEO EST SPES NOSTRA. Kz. incuse van voorzijde. V. 

20.2; PW. 1017. Voorzijde eveneens ca. 20% off-centre. Curieuze muntslag.  Deels originele muntkleur. 
Zeer fraai +.	 80,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
HEERENBERG
WILLEM IV 1546–1586

Zilveren munten

392
392	 Daalder van Dieren. 1577. Geharnast borstbeeld met staf naar rechts tussen jaartal mt. kelk GVIL♣ CO ♣ 

D ♣ MON ♣ Z ♣ DNS ♣ D ♣ BIL ♣ HE ♣ BOX ♣ HO ♣ Z♣ WIS. Kz. gevierendeeld wapen onder twee 
toernooihelmen MONETA♣ NOVA♣ ARGEN♣ IN♣ DIEREN♣ CVS – A. Delm. 594; V. 29.3; Ser. 54; 
Dav. 8595. 23.40 g. R Minieme krasjes op de voorzijde. Zeer fraai.	 500,‒ 
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NIJMEGEN, STAD

Gouden munten

393
393	 Postulaatgulden of knapkoek of ½ St. Stephanusgoudgulden. z.j. (1523-1526). Staande heilige Stephanus 

met palmtak So STEPHAN – PROTHO – o. Kz. in een trilobe dubbele adelaar met Gelders hartschild 
MONE o NO o AVRE – CIVI o NOVIMAG '. Bleek goud. Delm. 669; vdCh. 1.3; Pas. 33. 1.82 g. R Fraai.	 300,‒ 

Zilveren munten

394
394	 Peerdeke of ¼ snaphaan. z.j. (na 1530). St. Joris te paard naar rechts. Kz. stadswapen op lang gevoet kruis. 

Pas. 18; vdCh. 2.16. 2.64 g. Fraai +.	 80,‒ 

395
395	 Stuiver. 1620. Gekroond stadswapen tussen waarde I - S, jaartal naast de kroon. Kz. lang open kruis in 

vierpas, dubbele adelaar in het hart. Pas. 71; V. 24.3 var. 1.66 g. RR. Ondanks wat slagzwakte toch een ruim 
bovengemiddeld exemplaar. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

WILLEM VI VAN BEIEREN 1404–1417

Gouden munten

396
396	 Gouden schild of klinckaert. z.j (emissie 1411). De graaf op een gotische troon met zwaard en gecombineerd 

Hollands-Beiers wapenschild ✠ GVILLELM '⁑ DVXx –x COM 'x –x HOLAND '⁑ Z⁑ ZEL '. Kz. gebloemd 
kruis in vierpas. Grolle 19.3.2; Delm. 731; vG. 57; vdCh. 5.4; Fr. 112 (248). 3.70 g. Licht golvend muntplaatje. 
Zeer fraai +.	 500,‒ 
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397
397	 Gouden schild of klinckaert. z.j (emissie 1411). De graaf op een gotische troon met zwaard en gecombineerd 

Hollands-Beiers wapenschild ✠ GVILLELM '⁑ DVXx –x COM 'x –x HOLAND '⁑ Z⁑ ZEL '. Kz. gebloemd 
kruis in vierpas. Grolle 19.3.2; Delm. 731; vG. 57; vdCh. 5.4; Fr. 112 (248). 3.69 g. Gewoonlijk zwaktes in 
slag, licht oneven muntplaatje. Vrijwel zeer fraai.	 500,‒ 

398
398	 Gouden schild of klinckaert. z.j (emissie 1411). De graaf op een gotische troon met zwaard en gecombineerd 

Hollands-Beiers wapenschild ✠ GVILLELM '⁑ DVXx –x COM 'x –x HOLAND '⁑ Z⁑ ZEL '. Kz. gebloemd 
kruis in vierpas. Grolle 19.3.2; Delm. 731; vG. 57; vdCh. 5.4; Fr. 112 (248). 3.71 g. Licht golvend muntplaatje. 
Bijna zeer fraai.	 500,‒ 

JAN VAN BEIEREN 1421–1425

399
399	 Beiers- of St. Jansgoudgulden. Z.j. (emissie 1421). Johannes de Doper staande • ✠ S• IOHANNES – 

BABTISTA leeuwtje•. Kz. 5 wapentjes in vierpas ✠ DVX• BAVA• IOH• FILI• HA• HOLAND• Z. Delm. 
734; vG. 79; vdCh. 11.1; Fr. 117. 3.20 g. R Zeer fraai.	 400,‒ 

PHILIPS VAN BOURGONDIË RUWAARD ALS ERFGENAAM VAN JAN VAN BEIEREN 1425–1428

400
400	 Gouden schild. z.j. (emissie 1425). Dordrecht. De graaf met zwaard op een gotische troon, rechts Bourgondisch 

wapenschild ✠ PHS XX DVX XX BVRG x – x COM x – FLAD XX HES XX HOL Z 3. Kz. gebloemd 
kruis in vierpas en ✠ aan begin van omschrift XPC: VINCIT etc. Delm. 738; vG. 88; vdCh. 12.2; Grolle 
20B.1.2; Fr. 119 (254). 2.82 g. Zeer goed.	 150,‒ 



HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

103

KAREL V 1506–1555

401
401	 Gouden karolusgulden. z.j. (1521–1556). Halflang borstbeeld Karel V met zwaard en globe in binnencirkel. 

Omschrift met gotische letters KAROLVS· D· G· ROM· IMP· Z· HISP· REX·. Kz. wapen op gekroonde 
dubbele adelaar kroontje in omschrift. Delm. 762; GH. 185.6; vdCh. 25.8; Fr. 139 (274). 2.86 g. R Fraai +.	 800,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

402
402	 ½ Philipsdaalder. 1572. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder mmt. roosje tussen jaartal PHS· D: G· 

etc. Kz. gekroond wapen op twee gekruiste stokken. GH. 211.11b; Delm. 72; Vanhoudt 168DO. 16.57 g. 
Met klop A13.1: Hollands wapenschild. RR. Munt: Zeer fraai. Klop: Zeer fraai+. 	 100,‒ 

403
403	 ½ Philipsdaalder. 1574. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder mmt. ❀ tussen jaartal PHS· D: G· etc. Kz. 

gekroond wapen op twee gekruiste stokken. GH. 211.11b; Delm. 72. Met klop A13.1: Hollands wapenschild. 
16.59 g. S Enkele krasjes. Munt: Fraai+. Klop: Zeer fraai. 	 80,‒ 

404
404	 ½ Bourgondische kruisrijksdaalder. 1569. Twee gekruiste stokken met vuurstaal tussen jaartal, mt. ❀ 

in omschrift. Kz. gekroond Bourgondisch wapen. GH. 241.11; Delm. 101. 14.56 g. Zeer zeldzaam. Net 
exemplaar met de gebruikelijke slagbarstjes en een aantrekkelijk lichtgrijs patina. Aangetroffen in Jacques 
Schulman envelop. 	 400,‒ 

 		 Uit veiling Schulman, 21 feb. 1984, 278, no. 115. 
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HOLLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

405
405	 Dubbele dukaat. 1770. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, zonder tekst 

tussen de voeten. Kz. versierd vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 773; PW. 14; V. 39.4; 
Fr. 248 (94); KM. 47. 6.93 g. RR. Kleine klemspoortjes, deels originele muntkleur. Prachtig.	 800,‒ 

 		 Wij hebben voor het laatst een dergelijk stuk mogen verhandelen in mei 1960. 

406
406	 Dukaat. 1763. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. vierkant 

met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.46 g. Licht golvend 
plaatje, sterke details en veel originele glans. Prachtig.	 300,‒ 

407
407	 Dukaat. 1770. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. vierkant 

met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 ; KM. 12. 3.43 g. Ranktikje. Zeer 
fraai +.	 240,‒ 

408
408	 Dukaat. 1777. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. vierkant 

met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.48 g. Net exemplaar. 
Bijna prachtig.	 250,‒ 

409
409	 Gouden rijder. 1749. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 14 –GL;- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 253 (130); KM. 97. 
9.87 g. Minieme klemspoortjes, licht opgewreven. Zeer fraai +.	 500,‒ 
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410
410	 Gouden rijder. 1762. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 253 (130); KM. 97. 
9.89 g. Licht gereinigd. Vrijwel prachtig.	 600,‒ 

411
411	 ½ Gouden rijder. 1750 over 1749. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 7 – GL– , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 783; V. 40.5; PW. 20; Fr. 254; KM. 96. 
4.93 g. RR. In tegenstelling tot de Hele Rijder wordt deze jaartalwijziging bij de Halve Rijder NIET 
in Delmonte genoemd. Voorzijde licht opgewreven, keerzijde grotendeels originele muntkleur. Zeer fraai 
/ Prachtig.	 750,‒ 

412

412	 ½ Gulden. 1682. In goud geslagen op het gewicht van 3 dukaten. Type I. Staande Nederlandse maagd met 
omschrift HAC NITIMVR – HANC TVEMVR. Kz. gekroond provinciewapen zonder waardeaanduiding 
MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL, jaartal boven de kroon. Gladde rand. Delm. 805; V. 52.3. 10.50 g. 
RRR. PCGS SP58. Prachtig +.	 10000,‒ 

413

413	 5 Stuiver. 1692. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Staande Nederlandse maagd HAC NITIMVR 
– HANC TVEMVR. Kz. provinciaal wapen tussen waarde 5 – S jaartal boven de kroon MO: NO˙ ARGENT: 
COMIT: HOLL:. Gladde rand. Delm. 812; V. 52.5. 6.84 g. RR. NGC MS62. Prachtig.	 10000,‒ 
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414
414	 Dubbele stuiver. 1724 over 1723. In goud geslagen op het gewicht van een dukaat. In het veld · ❀ · / HOL 

/ LAN / DIA· / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 2 – S. Gladde rand. Delm. 813; V. 56.4. 
3.51 g. RR. Prachtig.	 200,‒ 

 		 Onvermeld in Delmonte noch in het supplement. 

415
415	 Dubbele stuiver. 1756. In goud geslagen op het gewicht van een dukaat. In het veld • ❀ • / HOL / LAN / 

DIA• / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 2 – S. Gladde rand. Delm. 813; V. 56.4. 3.47 
g. RR. Prachtig.	 300,‒ 

416
416	 Scheepjesschelling. 1769. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. Driemaster 

naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de 
kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 6.87 g. RR. Mooie gematteerde 
details, klemspoortjes. Prachtig.	 2000,‒ 

417
417	 Wapenstuiver. 1724. Gouden afslag op het gewicht van een halve dukaat. Binnen een streepjesrand · ❀ · / 

HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. binnen streepjesrand gekroond provinciewapen tussen waarde I – S. Gladde 
rand. Delm. 819; V. 56.5. 1.73 g. R Zeer fraai.	 150,‒ 

418
418	 Wapenstuiver. 1731. Gouden afslag op het gewicht van een halve dukaat. Binnen een streepjesrand · ❀ · / 

HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. binnen streepjesrand gekroond provinciewapen tussen waarde I – S. Gladde 
rand. Delm. 819; V. 56.5. 1.71 g. R Bijna prachtig.	 300,‒ 

419
419	 Bezemstuiver. 1743. in goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL / LAN 

/ DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. Delm. 820; V. 56.6. 1.67 g. 
Vrijwel prachtig.	 400,‒ 
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420
420	 Bezemstuiver. 1750. in goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL / LAN 

/ DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Delm. 820; V. 56.6. Met kabelrand. 1.81 g. 
Iets golvend muntplaatje, montagesporen op achterzijde. Desondanks een net exemplaar. Zeer fraai +.	 100,‒ 

Zilveren munten

421
421	 Leeuwendaalder. 1576. Type Ib. Ridder achter provinciewapen naar links, jaartal op de voorzijde · MO· 

NO· ARG· – ·ORDIN· HOL·. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 830; V. 48.2; Dav. 8837. 
26.56 g. R Enkele krasjes. Zeer fraai.	 100,‒ 

422
422	 ½ Leeuwendaalder. 1589. Type I. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde x MO x 

NO x ARG etc. Kz. klimmende leeuw, mmt. ✿ in omschrift. Delm. 870; PW. 23; V. 48.4. 13.63 g. Zeer fraai.	100,‒ 

423
423	 ½ Leeuwendaalder. 1609 over 1607 over 1606. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· 

ARG·… etc. ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 871 suppl.; PW. 25; V. 49.2. 13.11 g. 
RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Bijna zeer fraai.	 300,‒ 

 		 In de standaardliteratuur zijn tot 1614 geen overslagen vermeld. Deze dubbelvoudige stempelwijziging is dus een uiterst curieuze 
vondst te noemen! 
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424
424	 Leicesterreaal. 1586. Gelauwerd borstbeeld van de graaf van Leicester naar rechts ❀ CONCORDIA· RES· 

PARVÆ· CRESCVNT· HOL·. Kz. pijlenbundel met daaromheen de wapentjes van de zes provinciën MO· 
ORDIN· PROVIN· FOEDER· BELGIÆ· 1586·. Delm. 891; V. 43.4; Dav. 8842. 34.20 g. RR. Lichte patina, 
net stuk. Bijna prachtig.	 1500,‒ 

425
425	 ¹⁄₂₀ Leicesterreaal of leicesterstoter. 1587. Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. pijlenbundel op schild, 

daarboven jaartal. V. 44.2. 2.78 g. Zeer fraai.	 120,‒ 

426
426	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. Type II. Geharnast borstbeeld van Willem de Zwijger met 

zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S x jaartal. Kz. provinciewapen onder grote 
toernooihelm x MONETA x NO x ARG x COMIT x HOL x ❀ x (zonder titel van Zeeland). Delm. 922; V. 
45.3; Dav. 8840/41. 28.59 g. R. Ondanks minieme haarlijntjes toch een aantrekkelijk, sterk uitgemunt stuk 
met scherpe details. Prachtig.	 300,‒ 
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427
427	 Zilveren dukaat. 1693. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond generaliteitswapen 

tussen jaartal, daarboven wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969; V. 47.4; Dav. 4898. 27.93 g. 
Fraai +.	 80,‒ 

428
428	 Dukaton of zilveren rijder. 1673. Type IIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje MO: NO: 

ARG: CON – FŒ· BELG· PRO: HOL: stadsschild van Dordrecht. Jaartal op keerzijde in cartouche onder 
het wapen, ❀ boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1014; V. 42.1. 32.47 g. Zwakke slag, met aantrekkelijke 
goudgrijs patina. Zeer fraai +.	 300,‒ 

429
429	 Dukaton of zilveren rijder. 1774. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, mt. 

wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. 32.37 g. Klein graffito in veld, onregelmatigheid aan rand. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 
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430
430	 Dukaton of zilveren rijder. 1788. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, mt. 

wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. 32.60 g. Minieme haarlijntjes. Zeer fraai.	 300,‒ 

431

431	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1767. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: ARG: 
CON – FŒ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, 
jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; V. 42.2. 16.13 g. R . NGC AU50. Prachtig.	 400,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

432
432	 1 Gulden. 1793. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde I – G, titel HOLL. Kabelrand. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3. 10.34 g. Verkleuring keerzijde, grotendeels 
originele muntkleur. Prachtig +.	 80,‒ 

433
433	 10 Stuiver of ½ gulden. 1692. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 

10 – S, jaartal boven de kroon. Delm. 1196; V. 52.4. 5.15 g. Schaars jaar.  Deels zwak uitgemunt, doch een 
fraai stuk met deels originele muntkleur. Bijna prachtig.	 400,‒ 
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434
434	 X Stuiver. 1749. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST– jaartal boven 

de kroon. Gladde rand. Delm. 1198; V. 54.2. 5.18 g. Schitterende kleurrijke patina. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

Bronzen munten

435
435	 Duit. z.j. (1590–1598). Binnen lauwerkrans HOL / LAN / DIA. Kz. maagd in Hollandse tuin · AVX· N(OS·) 

IN· NOM· DOM· ❀·. V. 57.3; PW. 2004. Geslagen op dik plaatje van 4.47 g. RR. Zeer fraai.	 80,‒ 

HOLLANDSE STEDEN
ALKMAAR
EMISSIE OKT. 1573.

Tin munten

436
436	 Tinnen ¼ daalder. 1573. Grote burcht tussen 7 – 3 in het veld. Kz. glad. vG. 49; Maill. 1.3; vL. I 167/165.3. 

6.52 g. Later werk. Gaatje, deels originele muntkleur. Prachtig.	 150,‒ 

BLOKKADE DOOR DE STATEN VAN HOLLAND DEC. 1577 – 8 FEBR. 1578
AMSTERDAM
EMISSIE 5 JAN. 1578

Zilveren munten

437
437	 5 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Gekroond Amsterdams wapen tussen jaartal binnen parelrand, 

waardeaanduiding V - S ter weerszijden van de kroon. Daarboven klop vuurstaal. kz. glad. vG. 116a; Maill. 
4.14. 3.28 g. Zeer fraai +.	 300,‒ 

438
438	 5 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Gekroond Amsterdams wapen tussen jaartal binnen parelrand, 

waardeaanduiding V - S ter weerszijden van de kroon. Daarboven klop PG monogram. kz. glad. vG. 120b. 
3.35 g. Schitterende, veelkleurige patina. Prachtig.	 400,‒ 
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439
439	 10 Stuiver. 1578. Noodmunt op achthoekig plaatje. Gekroond Amsterdams wapen tussen jaartal binnen 

parelrand, waardeaanduiding ter weerszijden van de kroon. Daarboven klop Soldeervaasje . Kz. glad. vG. 
111; Delm. 187; Maill. 4.11. 6.76 g. R Zoals gewoonlijk deels zwak uitgemunt. Aantrekkelijke, kleurige 
patina. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

440
440	 40 Stuiver. 1578. Noodmunt op achthoekig plaatje emissie. Gekroond Amsterdams wapen boven jaartal 

binnen parelrand, waardeaanduiding X – L ter weerszijden van de kroon. Daarboven klop vuurstaal. Kz. 
binnen lauwerkrans ★P★ / AR· ET / ★FO★. vG. 113b; Delm. 188; Maill. 4.4. 26.38 g. R. Slagbarst, 
lichtgijs patina. Zeer fraai.	 1000,‒ 

LATERE EMISSIE

441
441	 20 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Latere emissie. Gekroond Amsterdams wapen. Aparte 

stempel voor jaartal met waardeaanduiding XX. Boven het wapen meesterteken vuurstaal. Kz. glad. vG. 
122; Delm. 199; Maill. 5.21. 13.36g. Fraai donker patina. Prachtig.	 400,‒ 

 		 Het meesterteken vuurstaal wordt aanzienlijk minder aangetroffen op de latere emissie dan het meesterteken soldeervaasje en het 
monogram PG. 
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442
442	 40 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Gekroond Amsterdams wapen. Aparte stempel voor jaartal 

met waardeaanduiding XL. Boven het wapen meesterteken vuurstaal. Kz. glad. vG. 125a; Delm. 201; Maill. 
5.16. 26.42 g. R Opgewreven, graffiti. Zeer fraai +.	 600,‒ 

NOODMUNTEN GESLAGEN TIJDENS HET BELEG DOOR DE SPANJAARDEN ONDER LEIDING VAN 
DON FRÉDERIC VAN 11 DEC. 1572 TOT 13 JULI 1573.
HAARLEM
EMISSIE 21 DEC. 1572.

443
443	 Velddaalder van 32 stuiver. 1572. Op een vierkant plaatje met afgeschuinde hoeken ingestempeld stadswapen, 

daaronder jaartal, daarboven mmt. ster met halve maan. Kz. glad. Op achthoekig plaatje. vG. 1a; Delm. 142; 
Maill. 46.3; vL. I 161.6. 28.72 g. RRR. Zeer fraai +.	 3000,‒ 

444
444	 Velddaalder. 1572. van 32 stuiver. Emissie 21 dec. 1572. Op een achthoekig plaatje ingestempeld stadswapen, 

daaronder jaartal, daarboven mmt. ster met halve maan. Kz. Blanco. Extra klop Hollands wapenschild. 
vG. 1b; Delm. 142a; Maill. 46.3; vL. I 161.6; Syp. 18. 29.01. g. RRR. Bijzonder scherpe instempelingen. 
Prachtig.	 4000,‒ 
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BELEG VAN 1573–1574 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER VALDEZ
LEIDEN

445
445	 1 Gulden. 1574. in papier. Emissie 19 en 24 dec. 1573. Stadswapen in cartouche met dubbel omschrift. 

Buiten: GOD + x BEHOEDE x ❀ ·LEYDEN x, binnen: N° x O x V x L x S – G x I x P x A x ° C x. Kz. 
klimmende leeuw met speer en vrijheidshoed tussen jaartal HÆC LIBERTATIS ERGO. Met klop A13.1: 
Hollands wapenschild in parelrand. vG. 51b; Maill. 71.2; vL. I 182.1; Vanhoudt 471. 1.88 g. RR. Vlekjes 
in het papier, enige verkleuringen. Papieren plaatjes gespleten maar nog aan elkaar. Fraai / Zeer fraai.	 600,‒ 

 		 Met uitknipsel uit een vroege 19e eeuwse veilingcatalogus. 

446
446	 ¼ Gulden. 1574. in papier. Leeuw met kromzwaard en stadsschild. Omschrift PVGNO ❀ PRO ❀ PATRIA. 

Kz. binnen een krans · / + LVG / DVNVM / · / + BATAVO / RVM + / · in het veld. Met klop A13.2: Hollandse 
leeuw in parelrand. vG. 52b; Maill. 71.3; vL. I 182.2. 0.72 g. Wat delaminatie. Fraai.	 200,‒ 

447
447	 28 Stuiver. 1574. Op vierkant plaatje. Stadswapen in cartouche met dubbel omschrift. Buiten: GODT x ❀ 

x BEHOEDE x ❀ · LEYDEN x, binnen: N° x O x V x L x S – G x I x P x A x ° C x. Kz. klimmende leeuw 
met speer en vrijheidshoed tussen jaartal ❀ HAEC ❀ LIBERTATIS ❀ ERGO ✷. vG. 54c; Maill. 71.2; 
Delm. 169b. 19.21 g. R Gestopt gaatje. Vrijwel prachtig.	 800,‒ 
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BELEG VAN 8 SEPTEMBER 1575 – 25 AUGUSTUS 1576
WOERDEN
EMISSIE SEPT. 1575

Tin munten

448
448	 Tinnen 10 Stuiver. z.j. (1575/76). Binnen een parelrand stadswapen tussen waarde 1 – 0. Omschr. ★ PRO ★ 

ARIS ★ ET ★ FOCIS Kz. glad. vG. 73a; Maill. 125.4; vL. I 210.2. Ingestempeld met klop A13.1: Hollands 
wapenschild in parelrand. 9.41 g. Later werk. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 
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Gouden munten

449
449	 Hongaarse dukaat. 1588. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET SPES 

NOST. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven de kroon en titel WESTFRI. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.48 g. Licht 
golvend plaatje. Zeer fraai +.	 350,‒ 

450
450	 Hongaarse dukaat. 1588. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET SPES 

NOST. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven de kroon en titel WESTFRI. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.46 g. Zeer 
fraai.	 300,‒ 

451
451	 Hongaarse dukaat. 1591. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET SPES NOS. 

Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven de kroon en titel WESTFRIS. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.46 g. R 
Zeer fraai +.	 350,‒ 
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452
452	 Dubbele dukaat. 1666. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en zeven pijlen in bundel tussen 

jaartal CONCORDIA• RES – PA – RVÆ• CRES• WEST 5-bladige bloem. Met binnencirkel. Kz. vierkant 
met tekst MO• ORDI / PRO•VIN / FOE•DER / BELG• AD / LEG• IMP en met gladde rand. Delm. 834; V. 
59.2/3; Fr. 292 (99); KM. 53. 6.96 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Zeer fraai.	 800,‒ 

453
453	 Dubbele dukaat. 1778. Type IIIc. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal CONCORDIA· 

RES – PAR· CRES· W· F· Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Met kabelrand. Delm. 835; V. 59.3; Fr. 
293 (99); KM. 53. 6.92 g. Klemspoortjes, doch een net exemplaar met mooie details. Zeer fraai +.	 600,‒ 

454
454	 Dukaat. 1652. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel met zeven pijlen tussen 

jaartal, tekst tussen de voeten en met binnencirkel. ….WEST ❀. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Gladde 
rand. Op een extra breed plaatje geslagen. Delm. 836; V. 59.4; PW. 03; Fr. 294; KM. 16. 3.47 g. R. Schitterend 
exemplaar met sterke details en originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 600,‒ 

455
455	 Dukaat. 1777. Type IIIb. Staande ridder, helm met pluim, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal met 

titel W: FR: Zonder binnencirkel. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Kabelrand. Delm. 838; V. 59.5; PW. 
05; Fr. 295; KM. 119. 3.44 g. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 

456
456	 Dubbele Spaanse dukaat. z.j. De gekroonde borstbeelden van Ferdinand & Isabella tegenover elkaar DEVS· 

FORTITVDO· ET· SPES· NOSTRA·. Kz. adelaar achter Spaans wapen ··DVCAT· ORDI WESTFRI. VAL· 
FERDIN··. Delm. 840; V. 211.3; PW. 01; Fr. 290. R Zeldzaam. Golvend muntplaatje. Desondanks een net 
exemplaar. Bijna prachtig.	 600,‒ 
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457

457	 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haan na omschrift. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL– jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 843; V. 60.3; PW. 09; 
Fr. 298; KM. 130. De gewoonijke zwakkeslag, doch een mooie stuk.NGC AU55. Prachtig +.	 1000,‒ 

458
458	 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haan na omschrift. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL– jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 843; V. 60.3; PW. 09; 
Fr. 298; KM. 130. 10.08 g. Sterk uitgemunt exemplaar met nette details. Zeer fraai +.	 600,‒ 

459
459	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haan na omschrift. 

Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL– , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 844; V. 60.4; Fr. 
299 (137); KM. 129. 4.97 g. Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

Zilveren munten

460
460	 Leeuwendaalder. 1589. Type Ia, geslagen op de Hollandse voet MO· NO: ORD. WES – TFRI· VALOR· 

HOL. Ridder achter gewestelijk wapen naar rechts, jaartal in het omschrift naast het wapen. Kz. klimmende 
leeuw CONFIDENS etc. Delm. 833; V. 66.1 var; Dav. 8862. 27.14 g. RR. Enkele kleine krasjes, maar zeer 
sterk uitgemunt. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 
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461
461	 Leeuwendaalder. 1600. Type Ib, geslagen op de Hollandse voet. Ridder achter gewestelijk wapen naar 

rechts …WEST - FRI VALOR HOL✤ , jaartal onder het wapen. Kz. klimmende leeuw roosje DEVS + 
FORTITVDO + ET + SPES + NOSTRA. Delm. 834; V. 66.1 var.; Dav. 4867. 27.12 g. R Slagbarstje. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 

462
462	 Leeuwendaalder. 1604. Type Ic, geslagen op de Hollandse voet. Ridder achter gewestelijk wapen naar rechts 

en jaartal in het veld + WEST - FR + VALOR + HOL. Kz. klimmende leeuw ❀ DEVS + FORTITVDO + 
ET + SPES + NOSTRA. Delm. 835; V. 66.1; Dav. 4868. 27.15 g. Kleine oxidatieplek. Zeer fraai.	 100,‒ 

463
463	 Leeuwendaalder. 1605. Type Ic, geslagen op de Hollandse voet. Ridder achter gewestelijk wapen naar 

rechts en jaartal in het veld …WES - TFRI· VALOR· HOL. Kz. klimmende leeuw ❀ DEVS+ FORTITVDO 
+ ET + SPES + NOSTRA. Delm. 835; V. –(66.1); Dav. 4868. 26.97 g. Fraaie goudkleur. Zeer fraai +.	 100,‒ 

464
464	 Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG• WEST. Kz. 

klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie ná het jaartal CONFIDENS• DNO etc. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 
4870. 27.26 g. Net exemplaar met een lichtgrijze patina. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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465
465	 Leeuwendaalder. 1642. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· WES. Kz. 

klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie na het jaartal CONFIDENS· DNO etc. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 
4870. 27.14 g. Ondanks de gebruikelijke zwaktes een net stuk. Zeer fraai +.	 100,‒ 

466
466	 Leeuwendaalder. 1697. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …CON – FŒ· BELG· 

WESTF. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. roosje voor omschrift. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 
26.89 g. RR. Zeldzaam jaar. Centraal iets zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 150,‒ 

467
467	 ½ Leeuwendaalder. 1604. Type I, geslagen op de Hollandse voet. Ridder achter gewestelijk wapen naar 

rechts met jaartal in het veld MO· NO· ORD· WE - STFRI· VAL· HOL. Kz. klimmende leeuw ❀ DEVS + 
FORTITVDO + etc. Delm. 872; V. 66.2. 13.18 g. RRR. Lichte corrosie, maar zeer sterke slag. Bijna prachtig.	100,‒ 

468
468	 ½ Leeuwendaalder. 1634. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel BELG· WES. Kz. 

klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Mmt. lelie na het jaartal. Delm. 873; V. 66.5. 13.55 g. RR. Iets 
verdigris. Zeer fraai.	 80,‒ 
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469
469	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1597. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard 

naar rechts x DEVS + FORTITVDO + ET + SPES + NOSTR – A + jaartal. Kz. gewestelijk wapen onder 
toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. 28.90 g. Gebruikelijk zwaktes, doch 
sterk uitgemunt met aanlokkelijke details op het borstbeeld en het gewestelijk wapen. Bijna prachtig.	 300,‒ 

470
470	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1598. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard 

naar rechts + DEVS + FORTITVDO ET SP – (E)S NOSTR – A + jaartal. Kz. gewestelijk wapen onder 
toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. 28.36 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

471
471	 West-Friese rijksdaalder. 1590. Borstbeeld naar rechts van de 'West-Friese edelman ' met klapmuts en 

zwaard tussen jaartal ❀ DEVS + FORTITVDO + ET + SPES + NOS ‒ TRA. Kz. gewestelijk wapen onder 
toernooihelm, waarboven West-Fries wapentje. Delm. 925; V. 63.1; Dav. 8867. 28.92 g. Sterk uitgemunt 
exemplaar goudkleurige gloed op achterzijde. Zeer fraai +.	 300,‒ 
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472
472	 West-Friese rijksdaalder. 1595. Borstbeeld naar rechts van de ‘West‒Friese edelman’ met klapmuts en 

zwaard tussen jaartal ❀ DEVS · FORTITVD - O · ET · SPES · NOS ‒ TRA. Kz. gewestelijk wapen onder 
toernooihelm, waarboven West‒Fries wapentje. Delm. 925; V. 63.1; Dav. 8867. 28.73 g. Ex-montage. Zeer 
fraai / Zeer fraai +.	 150,‒ 

473
473	 ½ Gehelmde rijksdaalder. 1593. Type II. Borstbeeld Willem de Zwijger met zwaard naar rechts + DEVS 

· FORTITVDO · E(T) · SPES NOSTR – A ♣ jaartal. Kz. gewestelijk wapen onder toernooihelm MONE· 
NO· ARG DOMI. WESTFRISIÆ ❀. Delm. 934; V. 63.4. RR. Zeer fraai.	 300,‒ 

474
474	 ½ West-Friese rijksdaalder. 1591. Borstbeeld van de ‘West-Friese edelman’ met klapmuts en zwaard 

naar rechts tussen jaartal ❀ DEVS FORTITVDO ET SPES NOST – RA. Kz. gewestelijk wapen onder 
toernooihelm. Delm. 935; V. 63.2. 13.96 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Bijna zeer fraai.	 500,‒ 

 		 Wij hebben voor het laatst een dergelijk stuk mogen verhandelen bij de veiling van de collectie Ferrari van november 1925. 

475
475	 Nederlandse rijksdaalder. 1619. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk wapenschild 

aan lint, titel WEST-FRI. Mmt. ❀. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 940; V. 64.3; Dav. 4842. 
28.63 g. Portret wat zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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476
476	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk wapenschild 

aan lint, titel WEST-FRI. Mmt. rozet. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 940; V. 64.3; Dav. 4842. 
28.56 g. Slagzwakte. Desondanks een bovengemiddeld exemplaar met een goudkleurige muntkleur op de 
voorzijde. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

477
477	 Nederlandse rijksdaalder. 1658. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk wapenschild 

aan lint, titel WEST – F. Mmt. 5-bladige bloem. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 940; V. 64.3; 
Dav. 4842. 28.27 g. RR. Zeer zeldzaam jaartal. Zeer fraai.	 100,‒ 

478
478	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1620. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en wapenschild aan lint, 

titel WEST - FRI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 956; V. 64.4. 13.23 g. R. Zeer fraai.	 100,‒ 

479
479	 Zilveren dukaat. 1662. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, gewestelijk wapen aan de voet, met titel 

WES. Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. 5-bladige bloem. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde 
rand. Delm. 970; V. 65.1; Dav. 4906. 27.41 g. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 
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480
480	 Zilveren dukaat. 1693. Type IIIa. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint en titel …WESTF :. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Het omschrift loopt door boven de kroon, mmt. haringbuis. Gladde rand. 
Delm. 971; V. 65.4; Dav. 4908-1846. 27.43 g. Een paar kleine krasjes. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

481
481	 Zilveren dukaat. 1790. Type IIIc. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI:. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. Delm. 971; V. 65.4 var.; Dav. 1846. Zonder mmt. 27.85 g. 
Zeer fraai +.	 80,‒ 

482
482	 Zilveren dukaat. 1677. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden achter gewestelijk 

wapen aan lint, · MO· NO· ARG· PRO· – CONFŒ· BEL· WEST-F. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven 
de kroon. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 
27.91 g. R Keerzijde centraal iets zwak uitgemunt, aantrekkelijke munt met volledig originele muntkleur. 
Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

 		 Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr. Adolphi. 
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483
483	 Zilveren dukaat. 1677. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden achter gewestelijk 

wapen aan lint, MO· NO· ARG· PRO· – CONFŒ· BEL· WEST – F·. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven 
de kroon. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 
27.81 g. Centraal zwak uitgemunt, desondanks een net exemplaar. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr. Adolphi. 

484

484	 Dukaton of zilveren rijder. 1660. Type Ia. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Ruiter naar rechts boven 
ongekroond gewestelijk wapentje vijf-bladige bloem MO: NO· ARG· PRO: CON – FOE· BELG· WESTF. 
Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal in omschrift boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1019; 
V. 61.1; Dav. 4939. 32.35 g. Uiterest zeldzaam in deze kwaliteit. NGC MS61. 	 1000,‒ 

 		 NGC Top Pop! Finest known. Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

485
485	 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Type Ia. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Ruiter naar rechts boven 

ongekroond gewestelijk wapentje vijf-bladige bloem MO: NO· ARG· PRO: CON – FOE· BELG· WESTF. 
Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal in omschrift boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1019; 
V. 61.1; Dav. 4939. 31.09 g. Minieme corrosie. Zeer fraai.	 200,‒ 
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486
486	 Dukaton of zilveren rijder. 1673. Type Ia. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Ruiter naar rechts boven 

ongekroond gewestelijk wapentje. Met vijf-bladige bloem MO: NO• ARG• PRO: CON – FOE• BELG• 
WESTF. Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal in omschrift boven de kroon. Gladde rand. 
Delm. 1019; V. 61.1; Dav. 4939. 32.45 g. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

487
487	 Dukaton of zilveren rijder. 1679. Type Ib. Zonder binnencirkels. Ruiter naar rechts boven gekroond 

gewestelijk wapentje MO: NO˙ ARG. PRO˙ CON – FŒ· BELG. WESTF 5-bladige bloem. Kz. gekroond 
wapen, daaronder jaartal in cartouche. Wederom mmt. 5-bladige bloem boven de kroon. Gladde rand. 
Delm. 1020; V. 62.1 var.; Dav. 4940. 32.61 g. RR. Scherpe uitgemunt met aantrekkelijke details op het 
generaliteitswapen. Zeer fraai +.	 200,‒ 

488
488	 Dukaton of zilveren rijder. 1673. Ruiter met kromzwaard naar rechts boven gewestelijk wapentje ✽ MO• 

NO• ARG• CONFOED• – BELG• PRO• WESTFRIS•. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de kroon, in 
cartouche onder het wapen ovaal wapentje van Enkhuizen. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Zonder randschrift. Delm. 1021; V. 62.3; Dav. 4941. 32.39 g. RR. Zeer fraai.	 1000,‒ 
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489
489	 Dukaton of zilveren rijder. 1745. Type IIa. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje …PRO: 

WESTFRI: mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Gladde rand. Delm. 1022; V. 
62.1; Dav. 1834. 32.38 g. RR. Enige zwaktes. Bijna prachtig.	 250,‒ 

490
490	 Dukaton of zilveren rijder. 1755 over 1754. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 

wapentje …PRO· WESTF. mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. 
Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.10 g. RR. Zeer zeldzame overslag. Enkele haarlijntjes, toch een net 
stuk. Zeer fraai +.	 250,‒ 

491
491	 Dukaton of zilveren rijder. 1772. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje …

PRO: WESTF: mmt. haringbuis. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 
1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.63 g. Zoals gebruikelijk deels zwak uitgemunt, gietgal in veld. Zeer fraai +.	 300,‒ 



WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

127

492

492	 Dukaton of zilveren rijder. 1782. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje …PRO : WESTF: 
geen mmt.. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 
32.48 g. NGC XF45. 	 400,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

493
493	 Dukaton of zilveren rijder. 1790 over 1780. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 

wapentje …PRO • WESTF: geen mmt. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand.  
Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.47 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

494
494	 Dukaton of zilveren rijder. 1792. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje PRO 

: WESTF:. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal met rechte 7 in cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 
62.1; Dav. 1834. Geen mmt. 32.64 g. Licht opgewreven. Slagbarstjes op voorzijde. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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495
495	 Dukaton of zilveren rijder. 1792 over 1791 over 1789. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 

gewestelijk wapentje PRO : WESTF:. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal met rechte 7 in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.51 g. RR. Aantrekkelijke goudgrijs kabinetspatina. Prachtig +.	 500,‒ 

496
496	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1664. Type I. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje 5-bladige 

bloem MO: NO• ARG• PRO: CON – FOE• BELG• WESTF. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde.Zeldzaam. Delm. 1048; V. 61.2. Mmt. 5-bladige bloem. 16.29 g. Zeer 
zeldzaam. Lichte haarlijntjes. Doch een aanlokkelijk en sterk uitgemunt stuk met meerkleurige gloed en 
mooie details. Zeer fraai +.	 300,‒ 

497
497	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. 

haringbuis meteen na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 
62.2. 16.30 g. zeldzaam in deze kwaliteit. Zoals gewoonlijk een zwakke slag, overigens een aantrekkelijke 
munt met deels originele muntkleur. Prachtig +.	 400,‒ 

498
498	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764 over 1763. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, 

mmt. haringbuis meteen na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; 
V. 62.2. 16.00 g. RRR. Uiterst zeldzame overslag. Opgewreven. Fraai + / Zeer fraai.	 200,‒ 
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499
499	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1773. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. 

haringbuis na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. 16.30 
g. Grijze patina. Zeer fraai +.	 200,‒ 

500
500	 30 Stuiver of Daalder. 1684. Staande ridder naar links met zwaard in de linker hand en over de schouder, 

gewestelijk wapen aan lint DEVS· FORTI· – ET· SPES· NOST·. Kz. wapentjes van de drie steden, 
daartussen waarde en jaartal. Doorlopende binnencirkels op beide zijden. Delm. 1080; V. 67.2. 15.76 g. R. 
Licht opgewreven. Zeer fraai.	 150,‒ 

501
501	 3 Gulden. 1682. Type I. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen waarde 3 - G, 

jaartal boven de kroon. Delm. 1130; V. 68.1; Dav. 4891. 31.08 g. RR. Onregelmatigheid aan de rand. Zeer 
fraai.	 200,‒ 

502
502	 3 Gulden. 1698. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 3 - GL , 5-bladige bloem ná het omschrift. Titel …WESTF. Gladde rand. Delm. 1147; V. 69.2/3; 
Dav. 4963. 31.51 g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 120,‒ 
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503
503	 3 Gulden. 1793. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 3 - GL. Grove kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.54 g. In het verleden iets opgewreven. 
Bijna prachtig.	 80,‒ 

504
504	 3 Gulden. 1793. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 3 - GL. Grove kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.43 g. Bijna prachtig.	 90,‒ 

505
505	 1 Gulden. 1687. Type I. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen waarde I - G, 

jaartal boven de kroon. Delm. 1173; V. 68.3. 10.39 g. RR. Fraai +.	 150,‒ 

506
506	 1 Gulden. 1762. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde I – GL. en mmt. haringbuis ná …FŒ: BELG: WESTF: Kabelrand. Delm. 1180; V. 70.2. 10.52 g. 
Vrijwel volledige muntkleur. Vrijwel FDC.	 80,‒ 
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507
507	 1 Gulden. 1793. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde I - GL. Kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1180; V. 70.2. Fraai centraal uitgemunt met deels originele 
muntkleur. Prachtig +.	 100,‒ 

508
508	 1 Gulden. 1793. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde I - GL. Kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1180; V. 70.2. Miniem krasje op de voorzijde, overigens een 
zéér net exemplaar met vrijwel volledige originele muntkleur. Prachtig / Prachtig +.	 100,‒ 

509
509	 Gulden. 1794. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde I - GL. Kabelrand. Geen mmt. Delm. 1180; V. 70.2. 10.40 g. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

510
510	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST– , jaartal boven 

de kroon. Kabelrand. Delm. 1200; V. 70.5. 5.68 g. RR. Zeer zeldzaam. Ondanks minimale haarlijntje op 
de voorzijde een haarscherp exemplaar met originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 150,‒ 
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511
511	 ¼ Gulden of muntmeesterpenning. 1759. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond wapen tussen jaartal, 

mmt. haan na omschrift. Kabelrand. V. 70.6. 2.67 g. Aantrekkelijk gepatineerd. Prachtig.	 80,‒ 

512
512	 Leeuwenschelling. 1676. Of 6 stuiver; ❀ ❂ ❀ / WEST· / FRISIA· / VI·STUIVERS / BANK GELT / 

I676. Kz. gekroonde klimmende leeuw met zwaard en pijlenbundel; MONET· NO· ORD· FOEDERATÆ· 
BELG· ❀ . V. 72.2. 3.43 g. Uiterst zeldzaam. Zeer net exemplaar met magnifieke details op de leeuw en 
enige originele muntkleur. Zeer fraai.	 500,‒ 

513
513	 Scheepjesschelling Bank Payement. 1676. Driemaster op volle zee DEVS· FORTI· ET· SP· NOST·. Kz. 

gekroond gewestelijk wapen tussen 6 – S en B – P, jaartal na omschrift. V. 72.3. 3.31 g. Deels originele 
muntkleur. Prachtig.	 150,‒ 

 		 Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met stempels vervaardigd door Chr. Adolphi. 

514
514	 Scheepjesschelling. 1705. Type II. Driemaster. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 6 - S. Omschrift 

MO: NO: etc. Jaartal boven de kroon. V. 72.5. 4.73 g. R Vrijwel prachtig.	 80,‒ 
 		 Dit jaartal wordt slechts zeer sporadisch aangeboden. 

515
515	 Piedfort scheepjesschelling. 1716. op vierkant plaatje. Driemaster DEVS: FORTITVDO: ET: SPES: 

NOSTRA. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 6 - S. Omschrift MO: NO: ORDIN: WEST.FRISIÆ. V. 
72.2. 8.57 g. Met gestopt gaatje. Zeer fraai.	 500,‒ 
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516
516	 Piedfort Dubbele stuiver. 1675 over 1673. Op vierkant plaatje geslagen. ❀ W ❀ / FRI / SIA / jaartal (4 

regels). Kz. klimmende leeuw met zwaard en pijlenbundel tussen 2 - S. V. 73.5. 7.09 g. RRRR. Feitelijk 
zoals geslagen met originele muntkleur. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 In de afgelopen 40 jaar is dit jaartal maar één keer bij ons voorgekomen. 

517
517	 Dubbele stuiver. 1678. ❀ W ❀ / FRI / SIA / jaartal. Kz. klimmende leeuw met zwaard en pijlenbundel 

tussen 2 - S. V. 73.5. 1.75 g. Iets groene aanslag, toch een zeer net stuk met originele muntkleur. Prachtig.	 80,‒ 

518
518	 Dubbele wapenstuiver. 1678. Op een vierkant plaatje geslagen. ·❀· / WEST / FRISIA / jaartal / ·❀· 

Kz. gewestelijk wapen tussen waardeaanduiding 2 – S. V. 74.7 var. 1.33 g. RRRR Van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Zeer fraai.	 1000,‒ 

 		 Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met stempels vervaardigd door Chr. Adolphi. 

519
519	 Wapenstuiver. 1724. ❀ knol ❀ / WEST / FRI / SIÆ / jaartal. Kz. gewestelijk wapen tussen waardeaanduiding 

I – S. Met extra parelrand op voor- en keerzijde. V. 75.2. 1.52 g. RR. Zeer zeldzaam. Schitterend stuk met 
fraaie patina en glanzende velden. FDC.	 100,‒ 

Bronzen munten

520
520	 Piedfort Duit. 1663. Op vierkant plaatje. Binnen een tulprand WEST / FRISIÆ / jaartal. Kz. gekroond 

gewestelijk wapen zonder punten DEVS· FORTI· ET· SP· NOS. V. 75.7 var. & 212.4 var.; PW. 3003 var. 
11.22 g. RRR. Uiterst zeldzame afslag. Minieme aanslag. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 
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Gouden munten

521
521	 ½ Rozenobel. z.j. (1600–1602). Vorst met zwaard en Zeeuws wapenschild in schip, op achtersteven vlag 

met zwemmende leeuw, MON· – NO – · AVR· COMITATƧ· ZELAN·. Kz. stralenzon op een gebloemd 
kruis met gekroonde luipaarden in de hoeken. ♖· SI· DEVS· NOBISCVM· QVIS· CONTRA· NOƧ·. Delm. 
872; V. 77.2; PW. 13; Fr. 303. 3.73 g. Zeer fraai +.	 700,‒ 

522
522	 Vlaamse nobel. 1584. Vorst met zwaard en Zeeuws wapenschild in schip, op achtersteven vlag met zwemmende 

leeuw DOM – INE· SERVA· NOS· PERIMVS· – · – ZEL·. Kz. leliekruis binnen een polylobe met rozet 
in het hart, gekroonde luipaarden in de hoeken ♖· MONETA· NOVA· AVREA· COMIT· ZELAND· 84·. 
Delm. 873; V. 77.3; Fr. 302a (–). 6.75 g. RRR. Licht oneven muntplaatje. Desondanks sterke details op het 
schip en het leliekruis. Zeer fraai +.	 2000,‒ 

523
523	 Dubbele Spaanse dukaat. z.j. (1581–1583). Type I. Borstbeelden van Ferdinand en Isabella tegenover 

elkaar, daartussen S met vier punten ♖ PHLS· D: G· HISP· Z· REX· COM· ZEL. Kz. wapenschild op 
adelaar · DVCATVS CO· ZEL· VAL· HISP·. Delm. 878; GH. 261.12a; Fr. –. 6.78 g. Bijna zeer fraai.	 800,‒ 

524
524	 Dubbele gouden dukaat. 1651. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel tussen 

jaartal, met binnencirkel CONCORDIA· RES – ·PA – RVÆ· CRES· ZEL· ♖ . Kz. vierkant met 5-regelige 
tekst MO· AVR· etc. Delm. 881; V. 78.3; PW. 18; Fr. 306 (101); KM. 35. 6.96 g. Zeer net exemplaar met 
scherpe details en deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 1000,‒ 
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525
525	 Dukaat. 1595. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, tekst tussen 

de voeten en met binnencirkel, mt. ♖ na omschrift. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 883; V. 78.5: 
PW. 20; Fr. 307 (102). 3.57 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

526
526	 ½ Grote oude gouden rijder. 1610. Type I. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje burcht ·MO· AVR· 

PRO· CON – FOE· BELG· ZEL·. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. Delm. 888; V. 79.2; Fr. 
312 (124); KM. 19. 4.96 g. Bijna prachtig.	 1000,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 244 van 15 nov. 1966, no. 193. (muntvondst Serooskerke 1965). 

527
527	 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen MO· AUR· PRO· CONFŒD· – 

BELG· ZELAND· burchtje. Rechte grond onder de voeten van het paard, mt. burcht. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 889; V. 79.3; PW. 24; Fr. 313 (138); KM. 
97. 10.07 g. Magnifiek exemplaar met scherpe details op de ruiter en het generaliteitswapen. Prachtig +.	 1000,‒ 

528
528	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO· AUR· PRO· CONFŒD· 

– BELG· ZELAND ♖. Schuine grond. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 -GL. jaartal boven de kroon. 
Links en rechts open kroonband. Kabelrand. Delm. 890; V. 79.4; Fr. 314 (139); KM. 96. 4.97 g. Licht 
opgewreven. Zeer fraai +.	 350,‒ 

Zilveren munten

529
529	 Leeuwendaalder. 1598. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO x NO x 

ARG x – x ORDIN x ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOMINE x SERVA x NOS x PERIMVS x ♖. Delm. 
838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.51 g. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 
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530
530	 Leeuwendaalder. 1616. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. Kz. 

klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS· etc. Delm. 839; V. 88.1. 27.22 g. Kleine gietgalletjes. 
Zeer fraai.	 80,‒ 

531
531	 Leeuwendaalder. 1633. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. Kz. 

klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. 27.18 g. R Zeer fraai.	 90,‒ 

532
532	 ½ Leeuwendaalder. 1615. Type III. Ridder achter Hollands wapen naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. 

klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 876; V. 88.2. 13.06 g. Iets zwak, fraaie patina. RRR. Uiterst 
zeldzaam jaartal. Zeer fraai.	 250,‒ 

533
533	 ½ Leeuwendaalder. 1616. Type III. Ridder achter Hollands wapen naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. 

klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 876; V. 88.2. 13.24 g. RRR. Slagbarsten, groene oxidatie op 
keerzijde. Fraai.	 80,‒ 
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534
534	 ½ Leeuwendaalder. 1623. Type III. Ridder achter Hollands wapen naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. 

klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 876; V. 88.2. 12.87 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaartal. Vrijwel 
zeer fraai / Zeer goed.	 100,‒ 

 		 Het op cijfer van het jaartal is moeilijk leesbaar. 1623 is het meest waarschijnlijk. 

535
535	 Leicesterrijksdaalder. 1595. Type II. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar rechts ♖ 

CONCORDIA – ·RES· PARVÆ· CRESCV9 – ZEL·. Kz. schild met de wapens van de zeven provinciën, 
daarboven jaartal tussen punten x MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG· IMP. Delm. 903; V. 
84.3; Dav. 8873. 28.93 g. R Aantrekkelijk grijze patina. Zeer fraai.	 750,‒ 

536
536	 Leicesterrijksdaalder. 1595. Type II. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar rechts ♖ 

CONCORDIA – ·RES· PARVÆ· CRESCV9 – ZEL·. Kz. schild met de wapens van de zeven provinciën, 
daarboven jaartal tussen punten x MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG· IMP. Delm. 903; V. 
84.3; Dav. 8873. 28.34 g. R Met oud veilingticket van Jacques Schulman. Vrijwel zeer fraai.	 300,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 249 van 25 mrt. 1969, no. 134. 

537
537	 ½ Gehelmde rijksdaalder of ½ prinsendaalder. 1591. Borstbeeld van Willem de Zwijger naar rechts …

CONF – IDENT – ES· I59I·. Kz. provinciewapen onder toernooihelm, mt. burcht ná omschrift. Delm. 936; 
V. 83.4. 14.05 g. RR. Met oud veilingticket van Jacques Schulman. Zeer fraai.	 200,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 249 van 25 mrt. 1969, no. 133. 
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538
538	 Nederlandse rijksdaalder. 1621. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan lint 

naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. ♖ tussen punten. 
Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.20 g. Craquelé. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

539
539	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1621. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan 

lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. ♖. Delm. 957; 
V. 85.2. 14.04 g. Iets residu. Zeer fraai.	 80,‒ 

540
540	 Zilveren dukaat. 1660. Type I. In een binnencirkel staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen 

aan de voet. Kz. in een binnencirkel gekroond generaliteitswapen, mt. ♖ boven de kroon. Delm. 975; V. 
85.3; Dav. 4912. 27.41 g. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

541
541	 Zilveren dukaat. 1695 over 1694. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ·♖· MO· NO· 

AR(G· P)RO· CONFŒ· BELG· COM· ZEL˙. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ❀ ❀ ❀ boven de kroon. 
Gladde rand. Delm. 976; PW. 50; V. 86.1 var.; Dav. 4914/1848. 28.07 g. Deels zwak geslagen. Vrijwel zeer 
fraai.	 120,‒ 
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542
542	 Zilveren dukaat. 1737. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint burcht MO• NO• ARG• PRO• 

CON• FŒ• BELG• COM• ZEEL˙. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ❀ ❀ ❀ boven de kroon. Gladde 
rand. Delm. 976; PW. 50; V. 86.1 var.; Dav. 4914/1848. 27.98 g. Lichte corrosieplekjes. Desondanks een 
net exemplaar. Zeer fraai +.	 120,‒ 

543
543	 Zilveren dukaat. 1776. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. burcht MON: NOV: ARG: 

PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 976; V. 87.1 var. 28.08 g. Ietwat groene aanslag. Zeer fraai.	 80,‒ 

544
544	 Piedfort zilveren dukaat. 1748. op dubbele zwaarte. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint 

♖ MO· NO· ARG· PRO: CON·FŒ· BELG· COM· ZEEL˙. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶✶✶ 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 976a; V. 86.1 var.; PW. 50.4; Dav. 4913/1847. 55.97 g. PVC-schade 
en enige slagbarstjes in rand. Desondanks net exemplaar. Prachtig +.	 1000,‒ 



ZEELAND Provincie 1580 - 1795

140

545
545	 Piedfort zilveren dukaat. 1748. op dubbele zwaarte. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan 

lint ♖ MO· NO· ARG· PRO: CON·FŒ· BELG· COM· ZEEL˙. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
✶✶✶ boven de kroon. Gladde rand. Delm. 976a; V. 86.1 var.; PW. 50.4; Dav. 4913/1847. 55.81 g. Enige 
PVC-schade, desondanks grotendeels originele muntkleur. Bijna prachtig.	 800,‒ 

546
546	 ¼ Zilveren dukaat. 1791. Type Ib. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift ♖ MON: NOV:…

CONFŒD: etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 
1008a; V. – (vgl. 87.3). 7.11 g. Zwakke slag, overigens een erg mooi exemplaar met originele muntkleur. 
Prachtig.	 100,‒ 

547
547	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1660. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 

MO: NO: ARG: PRO: CON – FŒ: BELG: CO: ZEL· ♖*. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de kroon. 
Delm. 1024a; V. 81.1; PW. 43.3; Dav. A4942. 64.99 g. RR. Zeer fraai +.	 2000,‒ 

548
548	 Dukaton of zilveren rijder. 1660. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje. MO: 

NO: ARG: PRO: CON – FŒ: BELG: COM: ZEL· ♖ ✶. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de kroon. 
Delm. 1024; V. 81.1; PW. 43; Dav. 4942. 32.42 g. R Uitzonderlijke hoge kwaliteit voor dit type. Prachtig +.	 500,‒ 
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549
549	 Dukaton of zilveren rijder. 1662. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje MO: 

NO: ARG: PRO: CON – FŒ: BELG: COM: ZEL• burcht *. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de kroon. 
Delm. 1024; V. 81.1; PW. 43; Dav. 4942. 32.77 g. R Zeer fraai.	 100,‒ 

550
550	 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IIb. Ruiter naar rechts met grond onder de voeten van het paard boven 

provinciewapentje MO• NO• ARG• PRO• CON• - FŒ• BELG• COM• ZEEL• ♖. Kz. generaliteitswapen 
met ★ boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Gladde rand. Delm. 1028; V. 81.4 var; Dav. 
1836. 32.16 g. Zeer fraai + / Bijna zeer fraai.	 400,‒ 

551
551	 Dukaton of zilveren rijder. 1754 over 1753. Type IIc. Ruiter naar rechts met grond onder de voeten van 

het paard boven provinciewapentje MO. NO. ARG. PRO. CON - FŒ. BELG. COM. ZEL. burcht. Kz. 
generaliteitswapen met ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1028; 
V. 81.4 var; Dav. 1836. 32.40 g. RR. Net stuk. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 400,‒ 
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552
552	 Dukaton of zilveren rijder. 1762. Type IIc. Ruiter naar rechts met grond onder de voeten van het paard boven 

provinciewapentje. MO· NO· ARG· PRO· CON· - FŒ· BELG· COM· ZEL· ♖·. Kz. generaliteitswapen 
met ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1028; V. 81.4 var; Dav. 
1836. 32.62 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

553
553	 Dukaton of zilveren rijder. 1771. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: MOV: ARG: 

PRO: CON - FOED: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen met mt. ♖ boven de kroon, jaartal in 
cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1028; V. 82.1. 32.00 g. Fraaie patina. Bijna prachtig.	 400,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 249 van 25 mrt. 1969, no. 144. 

554

554	 Dukaton of zilveren rijder. 1785. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: NOV: ARG: 
PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen met mt. ♖ boven de kroon, jaartal in 
cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. 32.49 g. NGC AU58. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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555
555	 Dukaton of zilveren rijder. 1793. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: NOV: ARG: 

PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen met mt. burcht boven de kroon, jaartal in 
cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. Grove kabelrand. 32.80 g. Zeldzame 
jaartal. Minieme haarlijntjes. Zeer fraai +.	 500,‒ 

 		 In de afgelopen 40 jaar is dit jaartal maar één keer bij ons voorgekomen. 

556
556	 Piedfort dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de 

voet · LUCTOR· ET - EMERGO ♖·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel · MO· NO· ARG· 
ORDIN· ZEELANDIÆ· jaartal en waarde als IO – SC. Gladde rand. Delm. 1074a; V. 90.4; Dav. A4973. 
63.17 g. RR. Fraaie veelkleurige patina. Vrijwel prachtig.	 2500,‒ 

557
557	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1769 over 1768. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. 

jaartal onder het wapen in cartouche, mt. burcht boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1052; V. 82.2. 16.38 g. 
RR. Zwak geslagen. Zeer fraai.	 200,‒ 

 		 In de afgelopen 40 jaar is dit jaartal maar één keer bij ons voorgekomen. 
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558
558	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1792. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. jaartal 

onder het wapen in cartouche, mt. ♖ boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1052; V. 82.2. 16.28 g. Haarlijntjes, 
toch een zeer net exemplaar. Prachtig.	 200,‒ 

559
559	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1792. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. jaartal onder 

het wapen in cartouche, mt. ♖ boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1052; V. 82.2. 15.96 g. Onregelmatigheden 
in het muntplaatje en graffiti op voorzijde. Zeer fraai +.	 100,‒ 

560
560	 Arenddaalder van 60 groot. 1602. Ongekroonde dubbele adelaar onder lofwerk met provinciewapen 

op de borst SI· DEVS· NOBISCVM· QVIS· CON· NOS. Kz. wapenschild, daarboven jaartal, daaronder 
waardeaanduiding 60 (groten) in een cirkel · MONETA· ARGENT: – :ORDIN· ZEELANDIÆ· ♖. Delm. 
1071; V. 89.1. 20.25 g. Iets residu. Zeer fraai +.	 100,‒ 

561
561	 Arenddaalder van 60 groot. 1602. Ongekroonde dubbele adelaar onder lofwerk met provinciewapen 

op de borst SI· DEVS· NOBISCVM· QVIS· CON· NOS. Kz. wapenschild, daarboven jaartal, daaronder 
waardeaanduiding 60 (groten) in een cirkel · MONETA· ARGENT: – :ORDIN· ZEEL(AN)DIÆ· ♖. Delm. 
1071; V. 89.1. 20.12 g. Hoogst curieus geheel. Met onbekende klop adelaar. Zeer fraai.	 200,‒ 

 		 Deze klop is ons volledig onbekend; hij is eveneens in geen naslagwerk aangetroffen. Vermoedelijk gaat het hier om een Duits-
stedelijke klop. 
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562
562	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet · 

LUCTOR· ET ‒ ·EMERGO· ♖ ·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, daartussen waarde als 
IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 4973. 31.33 g. Zoals gebruikelijk deels 
zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 160,‒ 

563
563	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1690. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet · 

LUCTOR· ET ‒ ·EMERGO· ♖ ·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, daartussen waarde 
als IO· – ·SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 4973. 31.18 g. Licht opgewreven. 
Zeer fraai.	 80,‒ 

564
564	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1692. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet ❀ 

LUCTOR ❀ ET ‒ EMERGO ♖ ❀. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, daartussen waarde 
als IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 4973. 30.77 g. Zwakke slag zoals 
gebruikelijk, deels originele muntkleur. Zeer fraai.	 100,‒ 
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565
565	 Piedfort daalder van 30 stuiver. 1683. Geslagen op dubbel gewicht. Type III. Staande ridder met zwaard 

achter provinciewapen · LUCTOR. ET. - EMERGO ♖ ❀. Kz. wapentjes van de Zeeuwse steden in een 
cirkel in centrum wapen met pluim, daartussen waarde 30 - ST, jaartal in het omschrift. Delm. 1083a.; V. 
90.2 var. 30.77 g. RRR. Schitterend stuk geslagen op een breed plaatje, sterk uitgemunt en glanzende velden. 
FDC.	 3000,‒ 

566
566	 Daalder van 30 stuiver. 1686. Type III. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. ♖ ❀ na 

omschrift. Kz. wapentjes van de Zeeuwse steden in een cirkel, in centrum wapen met pluim, daartussen 
waarde 30 – ST, jaartal in het omschrift. Delm. 1083; V. 90.2. 15.49 g. ⅛ gedraaide dubbelslag. Zeer fraai.	 300,‒ 

567
567	 Daalder van 5 schelling. 1686. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet. Kz. wapentjes 

van de Zeeuwse steden in een cirkel, daar tussen waarde als ·5· – ·SC. Gladde rand. Delm. 1085; V. 90.3. 
15.57 g. R Zeer fraai +.	 100,‒ 

568
568	 Schelling van 20 groot of X stuiver. 1613. Staande ridder met zwaard tussen jaartal en provinciewapen 

aan de voet, mt. burcht na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – S. Delm. 1200 bis; V. 91.4. 
5.56 g. RR. Slagbarstje. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Geslagen op de voet van de Engelse shilling. De oplage bedroeg destijds slechts 1.653 exemplaren. 
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569
569	 Leicesterstoter of 1⁄20 leicesterreaal. 1596. Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. pijlenbundel op schild, 

daar boven jaartal. V. 82.5. 3.21 g. RR. Paar krasjes op voorzijde, net voor het type. Zeer fraai.	 80,‒ 
 		 Uit veiling Coin Investment 3 van 16 nov. 1968, no. 195. 

570
570	 ⅛ Zilveren dukaat of ‘pietje’. 1786. Type Ib. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift ♖ 

MON: NO: …CONFŒ: etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven de kroon. 
Kabelrand. V. – (vgl. 87.4). 3.42 g. Centraal iets zwak, originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

571
571	 Snaphaanschelling. 1669. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen; hoofd tussen jaartal. · LUCTOR· 

ET· – ·EMERGO·. Kz. gebloemd kruis, mt. ♖ in het hart. Delm. 798; V. 92.6. 4.75 g. RR. Onregelmatig 
muntplaatje, licht groene aanslag. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

572
572	 Zeeuwse schelling of snaphaan. z.j. (1583). Type Ia. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen · 

DOMINE· SERVA· – · NOS· PERIMVS·. Kz. gebloemd kruis met Zeeuws wapentje in het hart, mt. ♖ na 
het omschrift. Delm. 797; V. 92.1 var. 5.29 g. Zwakke slag. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

573
573	 ¼ Zeeuwse schelling of ¼ snaphaan. 1584. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen (·)DOMINE· 

SERVA –· NOS(· PERIMVS) – ·. Kz. gebloemd kruis, Zeeuws wapentje in het hart, jaartal afgekort aan 
het einde van omschrift. Mt. ♖. V. 92.3. 1.20 g. RR. Geslagen op een iets te kort plaatje. Fraai +.	 80,‒ 
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574
574	 Roosschelling. 1601. Gekroond provinciewapen, jaartal boven de kroon. Kz. gebloemd kruis, variant met 

zwemmende leeuw in het hart en burcht na omschrift. V. 92.4. 4.84 g. Iets corrosie, toch een net exemplaar 
voor het type. Zeer fraai.	 80,‒ 

575
575	 Hoedjesschelling. 1672. Type I. Klein model zonder binnencirkels. Liggende leeuw met vrijheidshoed op 

speer. Kz. provinciewapen tussen jaartal, mt. ♖ boven de kroon. V. 93.1; Maill. 130. 5.10 g. RR. Zoals 
zwak uitgemunt, iets verdigris. Bijna prachtig.	 80,‒ 

 		 Dit is het eerste machinaal geponste muntplaatje, vervaardigd van door de burgerij ingeleverd zilver tijdens het beleg van de stad 
door de Fransen. 

576
576	 Piedfort scheepjesschelling. 1753. Type IIa. Driemaster met Nederlandse vlag op achtersteven, omschrift 

met mt. ♖ zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST., jaartal boven kroon MON· NOV· 
ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 var.; PW. 75. Met Nederlandse vlag op achtersteven. 
9.09 g. S Corrosie. Desondanks een net stuk. Bijna prachtig.	 200,‒ 

577
577	 Piedfort scheepjesschelling. 1754. Type IIa. Driemaster met Middelburgse vlag op achtersteven, omschrift 

met mt. burcht zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST, jaartal boven kroon MON 
NOV ARGEN ORDIN ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 var. 8.71 g. R. Krassen op keerzijde. Bijna prachtig.	 100,‒ 

578
578	 Wapenstuiver. 1684. I ♖ S / ZEE / LAN / DIA / ·jaartal· Kz. zwemmende leeuw in het gehele veld. V. 

94.5. 0.98 g. R. Zeldzaam jaar. Enige corrosie en miniem aanslag, doch feitelijk nauwelijks gecirculeerd. 
Vrijwel prachtig.	 80,‒ 
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ZEEUWSE STEDEN
HET SPAANSE GARNIZOEN ONDER MONDRAGON DOOR DE GEUZEN BELEGERD
MIDDELBURG
EMISSIE 1573–20 JANUARI 1574

Gouden munten

579
579	 Gouden kroon. 1574. Op vierkant plaatje. In een parelrand met lofwerk met tekst op vijf regels ·I·5· / 

·LIBERT: / ·REST: / ·S·P·Q·3EL: / ·SOLI· DEO· / ·HONOR· / ·7·4· Daarboven extra instempeling Zeeuws 
wapenschild. Delm. 920; vG. 42a; Maill. 84.14; vL. I 180.1; Fr. 164 (281). 3.26. RRR. Uiterst zeldzaam. 
Zeer fraai +.	 6000,‒ 

EMISSIE 20 DECEMBER 1572

Zilveren munten

580
580	 Velddaalder van 36 stuiver. 1572. Op vierkant plaatje. In een parelrand ✠ / . D . R . P . / · / . F . MIDD 

/ · I · 5 · 7 · Z. Links klop Zeeuws en rechts Middelburgs wapenschild. Kz. glad. Delm. 165; PW. 01; vG. 
36a; Maill. 83.2; vL. I 159.2. 29.22 g. Licht opgewreven. Vrijwel prachtig.	 700,‒ 

581
581	 Velddaalder van 36 stuiver. 1572. Op vierkant plaatje. In een parelrand ✠ / . D . R . P . / · / . F . MIDD 

/ · I · 5 · 7 · Z. Links klop Zeeuws en rechts Middelburgs wapenschild. Kz. glad. Delm. 165; PW. 01; vG. 
36a; Maill. 83.2; vL. I 159.2. 29.08 g. Klein slagbarstje, donkere patina. Zeer fraai.	 700,‒ 



ZEEUWSE STEDEN

150

582
582	 Velddaalder van 36 stuiver. 1572. Op vierkant plaatje. In een parelrand ✠ / . D . R . P . / · / . F . MIDD 

/ · I · 5 · 7 · Z. Links klop Zeeuws en rechts Middelburgs wapenschild. Kz. glad. Delm. 165; PW. 01; vG. 
36a; Maill. 83.2; vL. I 159.2. 27.97 g. Initialen 'JH ' gegraveerd op keerzijde. Opgewreven. Fraai.	 250,‒ 

MIDDELBURG BEVRIJD DOOR ADMIRAAL BOISET.

583
583	 Velddaalder van 36 stuiver. 1574. Op vierkant plaatje. In een parelrand met lofwerk met op 5 regels · 

I · 5 · 7 · 4 · / · LIBERT : REST : / · S · P · Q · 3EL : / · SOLI · DEO · / · HONOR · . Daarboven extra 
instempeling Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 167; PW. 07; vG. 43a; Maill. 84.15; vL. I 180.2. 29.30 
g. Licht opgewreven. Vrijwel prachtig.	 800,‒ 
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ZIERIKZEE
Tin munten

584
584	 Tinnen nooddaalder van 48 stuiver. 1575. Op vierkant plaatje. Stempel 1. Stadswapen binnen een parelrand, 

daaronder Zeeuwse leeuw, boven klop jaartal. vG. 84a; PW. 04; Maill. 130.3; vL. I 213.1. 24.22 g. Later 
werk. Kloppen jaartal en leeuw omgewisseld. Fraai.	 200,‒ 

EMISSIE 7 NOVEMBER 1575

585
585	 ½ Tinnen nooddaalder van 24 stuiver. 1575. Op vierkant plaatje. Stadswapen binnen een parelrand, 

daaronder klop jaartal, boven klop stadswapen. vG. 85; Maill. 131.4-5; vL. I 213.2. 13.02 g. Later werk. 
Haarlijntjes. Zeer fraai +.	 150,‒ 

EMISSIE JULI 1576

Zilveren munten

586
586	 Nooddaalder van 48 stuiver. 1576. Op vierkant zilveren plaatje. In een parelrand op zeven regels · ✠ · / 

·REGIÆ / MAT· RECON / CILIATA·ZI / RIZEA·ZA. / ·IVLY· A° / ·I576·. Kz. glad. Delm. 177; vG. 93a; 
Maill. 132.19-20; vL. I 217.1. 29.02 g. R. Sterk uitgemunt en donkergrijs gepatineerd. Zeer fraai +.	 1500,‒ 
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UTRECHT BISDOM 1010 - 1528 587

587	 Denier of penning. z.j. (ca. 1050). Villa Evithe. Buste rechts met kruisstaf ✠(S)ANCT (PAV)L. Kz. kerkgebouw. 
·✠·(VILLA E)VITHE. Dannenberg 1546; Ilisch 10.22. 0.60 g. RRR. Zeer zeldzaam. Gebruikelijke zwakke 
plekken, doch nagenoeg geen slijtage. Prachtig.	 500,‒ 

 		 Van de enigmatische muntplaats Villa Evithe werd in het verleden gedacht dat deze in het bisdom van Trier moest worden gezocht. 
Dit was vooral gebaseerd op het feit dat eenzelfde beeldenaar ook daar wordt gebruikt. In het Jaarboek munt- en penningkunde 
2016 (p. 61-70) wordt echter door Ivar Leimus beargumenteerd dat het vanwege stilistische gronden, alsmede het gewicht, 
hoogstwaarschijnlijk een muntplaats in de regio Utrecht/Tiel is geweest. 

RUDOLPH VAN DIEPHOLT ALS BISSCHOP 1431–1455

Gouden munten

588
588	 St. Martinusgoudgulden. z.j. Staande heilige met kromstaf SANCTE ME – RTIN '⋆ EPIS '. Kz. wapen in 

driepas ✠ MON '⋆ RODLP '⋆ EPISC '⋆ TRAIET '. Delm. 939; vdCh. 15.1-3; Fr. 184 (301). 3.16 g. Vrijwel 
zeer fraai.	 200,‒ 

DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496

589
589	 St. Martinusgoudgulden of Davidsgulden. z.j. (emissie 1464). Zittende heilige Martinus, wapentje onder 

zijn voeten. Omschrift SANCTVS – MARTIN ' EPS ' . Kz. gecombineerd wapen in driepas. Delm. 945; 
vdCh. 17.9-10; vG. 5; Fr. 190. 3.35 g. Zeer fraai.	 400,‒ 

UTRECHT Heerlijkheid 1528 - 1577
PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

590
590	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste stokken op gekroonde vuurstaal tussen jaartal 

PHS· D· G· HISP· Z– · REX· DNS· TRAIEC stadsschild. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden 
Vlies ·DOMINVS· MI - HI· ADIVTO(R·). GH. 240.16; Delm. 95; vdCh. 24.17-20; Dav. 8522. 28.92 g. 
Grijze patina, iets poreus en slagbarstjes. Zeer fraai.	 100,‒ 



UTRECHT Provincie 1581 - 1795

153

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

591
591	 Dubbele dukaat. 1757. Type IIIa. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, grond onder de 

voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 962; V. 98.2; Fr. 283 
; KM. 42. 6.82 g. RRR. Uiterst zeldzaam.  Lichte montagesporen. Bijna prachtig.	 500,‒ 

 		 Wij hebben sinds 1880 slechts twee exemplaren van dit jaartal mogen verhandelen, voor de laatste keer in 1956. Beide exemplaren 
zijn gekocht door respectievelijk het KPK en de Nederlandse Bank. 

592

592	 Dukaat. 1729. Type II. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in bundel. Met omschrift 
tussen de voeten maar zonder binnencirkel, mt. stadsschild rechts van zwaard. Kz. vierkant met 5-regelige 
tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284 (98); KM. 7. Mmt. ❀ tussen de benen van de ridder. R . NGC UNC Details, 
Obv Cleaned. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 Uit het VOC-schip het 'Vliegent Hert’. 

593
593	 Dukaat. 1758. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 

en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. Kz. 
versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.48 g. Deels originele 
muntkleur. Prachtig.	 350,‒ 

594
594	 Dukaat. 1788. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 

en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES: TRA. klein stadswapentje. Kz. 
versierd vierkant met tekst. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.41 g. Krasje in het veld. Zeer fraai.	160,‒ 
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595
595	 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; KM. 104. 9.93 
g. Montagesporen. Bijna prachtig / Zeer fraai.	 400,‒ 

596

596	 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 
waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; KM. 104. 
PCGS Genuine. Mount Removed - XF Detail. 	 400,‒ 

Zilveren munten

597
597	 Leeuwendaalder. 161(.). Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter 

wapenschild met ongekroonde leeuw MO· ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRA. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven jaartal. Delm. 843; V. 107.4. 27.25 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 

598
598	 Leeuwendaalder. 1612 over 160x. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 

achter wapenschild met ongekroonde leeuw wapenschildje MO· ARG· PRO: CO(N) – FOE· BELG· TRA. 
Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 843 suppl.; V. 107.4. 26.89 g. RR. Zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Het één-na-laatste cijfer van het jaartal is moeilijk leesbaar. 1612 over 1608 is het meest waarschijnlijk. 
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599
599	 Leeuwendaalder. 1643. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild 

met gekroonde leeuw in stadsschild MO˙ ARG· PRO˙ CON – FOE· BELG· TRA. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. 26.69 g. Zeer fraai.	 80,‒ 

600
600	 Leeuwendaalder. 1645 over 1644. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 

achter wapenschild met gekroonde leeuw en kruis op de borst met titel.......CO – NFOE· BELG· TRA. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. 26.93 g. R Residu op keerzijde. Zeer fraai +.	 80,‒ 

601
601	 Nederlandse rijksdaalder. 1612. Type Ia. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en 

wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFO· BELG· TRAIE - C· stadsschild. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28.64 g. Zeer fraai.	 140,‒ 
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602
602	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1619. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en 

wapenschild aan lint naar rechts …CONFO· BELG· TRAIEC stadsschild. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal. Delm. 958; V. 103.4. 14.11 g. Fraai +.	 80,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 289 van 7 mrt. 1989, no. 121. 

603
603	 Zilveren dukaat. 1696. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan de voet, 

mt. stadsschild na zwaard. Titel TRA·. Kz. gekroond generaliteitswapen. Zonder binnencirkels op voor- en 
keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 4904. 27.79 g. Deels wat zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 100,‒ 

604
604	 Zilveren dukaat. 1770. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: ARG: 

PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 982; V. 106.1. 28.09 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaartal. Gepoetst. Prachtig.	 1000,‒ 

 		 In de afgelopen 140 jaar is dit jaartal nog nooit bij ons voorgekomen. Het jaartal wordt eveneens niet vermeld in Delmonte. Volgens 
Van der Wiel zijn er slechts 385 stuks geslagen. Er zou zich een exemplaar in de NNC bevinden, wij kunnen dat stuk echter niet 
terugvinden in de database ervan. Gezien de zeer lage oplage en de bovengemiddelde verzorging van de stempels zou het hier om 
een presentatiestuk of een zogeheten 'nieuwjaarspenning ' kunnen gaan. 
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605
605	 Zilveren dukaat. 1792. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: ARG: 

PRO: CONFŒ: BELG: TRAI·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 982; V. 106.1. 28.18 g. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

606
606	 Zilveren dukaat. 1792. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: ARG: 

PRO: CONFŒ: BELG: TRAI·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 982; V. 106.1. 27.75 g. Bijna prachtig.	 100,‒ 

607
607	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1660. Op dubbele zwaarte. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond 

provinciewapentje en titel …BELG· TRAJ. stadsschild. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde en met gladde rand. Delm. 1029a; V. 99.3; Dav. A4937. 63.42 g. RR. 
Montagesporen keerzijde. Zeer fraai +.	 500,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 241 van 15 febr. 1966, no. 216 → uit veiling Schulman 218 van 30 mrt. 1949, no. 170. 
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608
608	 Dukaton of zilveren rijder. 1661. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje MO· 

NO· ARG· PRO: CON – FŒ· BELG· TRAJ. stadsschild ·. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde en met gladde rand. Delm. 1029; PW. 55; V. 99.3; Dav. 4937. 32.49 g. 
RRR. Uiterst zeldzaam jaartal. Matgrijs gepatineerd met meerkleurige ondertoon. Zeer fraai +.	 600,‒ 

 		 Ondanks dat dit jaartal toch met enige regelmatigheid als piedfort, al dan niet vierkant, voorkomt, is het jaartal als enkele dukaton 
uiterst zeldzaam te noemen. Sedert 1880 hebben wij nimmer een exemplaar mogen verhandelen, Wij kennen slechts één ander 
stuk in de Nationaal Numismatische Collectie. 

609

609	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1776. Op dubbele zwaarte. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031a; V. verg. 100.4. 
65.14 g. RR. Misschien wel de meest aantrekkelijke ducaton die ooit op de markt is aangeboden. NGC 
MS65. FDC.	 10000,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. Finest known! Top pop! 

610

610	 Dukaton of zilveren rijder. 1711. Type III. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 
stadsschild in het hart en titel …BELG. TRAI. ❀. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, roosje boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1031; V. vgl. 100.3. Zeewatercorrosie. NGC AU Details. 	300,‒ 

 		 Uit VOC-schip ‘De Liefde’. 
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611
611	 Dukaton of zilveren rijder. 1739. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 

stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.42 
g. In het verleden iets gereinigd, kleine krasjes, grotendeels originele muntkleur. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 Volgens verzamelaarskaartje afkomstig uit veiling Schulman 238 van 10 feb. 1964, no. 277. 

612
612	 Dukaton of zilveren rijder. 1740 over 1730. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder 
het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 
32.38 g. RR. Zeldzame overslag. Aantrekkelijke goudgrijs patina. Prachtig +.	 500,‒ 

613

613	 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 
stadsschild in het hart en titel BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder 
het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 
Zeewatercorrosie. NGC AU Details. 	 300,‒ 

 		 Uit VOC.-schip ‘Hollandia’. 
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614
614	 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IVa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 

stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder 
het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; Dav. 1832. 31.66 g. 
Donker kabinetspatina. Prachtig +.	 500,‒ 

615
615	 Dukaton of zilveren rijder. 1746. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 

stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.35 
g. In het centrum iets zwak geslagen. Donkere patina. Prachtig.	 500,‒ 

616

616	 Dukaton of zilveren rijder. 1768. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 
stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 31.81 
g. RR. Uitzonderlijke kwaliteit met kleurijke regenboog patina. NGC MS64. FDC.	 5000,‒ 

 		 Top Pop! Finest known. Er zijn slechts 6035 exemplaren aangemunt van de jaren 1766/1768 in totaal, inclusief de Halve Dukatons. 
Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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617

617	 Dukaton of zilveren rijder. 1784. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 
stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.38 
g. NGC AU58. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

618

618	 Dukaton of zilveren rijder. 1785. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 
stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.48 
g. Sublieme kwaliteit. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

619
619	 Dukaton of zilveren rijder. 1786. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 

stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.63 
g. In het verleden licht gereinigd. Sterk uitgemunt. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 
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620
620	 Dukaton of zilveren rijder. 1787. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 

stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.55 
g. Grotendeels originele muntkleur. Prachtig.	 800,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 249 van 25 mrt. 1969, no. 185. 

621
621	 Dukaton of zilveren rijder. 1790. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 

stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.41 
g. Licht opgewreven. Zeer fraai.	 150,‒ 

622
622	 Dukaton of zilveren rijder. 1793. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 

stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. Kabelrand. 32.64 
g. Defect plaatje op voorzijde. overigens een nette exemplaar. Vrijwel prachtig / Prachtig.	 200,‒ 
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623
623	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje en 

titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. 
16.44 g. Aantrekkelijke blauwgrijs patina met onderliggende originele muntkleur. Prachtig +.	 500,‒ 

624
624	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje en 

titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. 
16.12 g. Donker Patina. Prachtig +.	 500,‒ 

625

625	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1775. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje en 
titel …BELG: PRO: TRAI• Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Delm. 1055; V. 100.4. Bloemrand. 
NGC MS62. 	 1000,‒ 

626

626	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1780. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje en 
titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. 
16.20 g. NGC AU55. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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627
627	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1780. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje en 

titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. 
16.28 g. iets gepoetst, doch nette details. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

628

628	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1786. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje en 
titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. R 
PCGS MS62. 	 1000,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

629

629	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1794. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje en 
titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. 
16.24 g. NGC AU58. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

630

630	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1794. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje en 
titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. 
PCGS AU58. Prachtig.	 500,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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631
631	 3 Gulden. 1763. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de afsnede, 

stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: ARG: ORD: 
FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; V. 111.1. 31.27 g. Deels zwak geslagen. Zeer fraai.	 200,‒ 

632
632	 3 Gulden. 1786. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de afsnede, 

stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: ARG: ORD: 
FŒD: BELG: TRAI·. Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var; Dav. 1852. 31.68 g. Haarlijntjes. 
Prachtig.	 80,‒ 

633
633	 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de afsnede, 

stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: ARG: ORD: 
FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.38 g. Originele muntkleur. FDC.	 500,‒ 
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634
634	 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de afsnede, 

stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: ARG: ORD: 
FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.50 g. Originele muntkleur. Vrijwel 
FDC.	 400,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 249 van 25 mrt. 1969, no. 192. 

635
635	 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de afsnede, 

stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: ARG: ORD: 
FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.53 g. Lichte haarlijntjes. Desondanks 
een buitengewoon aantrekkelijk exemplaar met originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

636
636	 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de afsnede, 

stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: ARG: ORD: 
FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.51 g. Voorzijde licht gereinigd, 
keerzijde originele muntkleur. Prachtig.	 100,‒ 
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637
637	 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de afsnede, 

stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: ARG: ORD: 
FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.55 g. Wat vlekkerig. Zeer fraai.	 80,‒ 

UTRECHT STAD

638
638	 Zilveren duit. 1739. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Romeinse I. Kz. gekroond stadswapen 

met schildhouders. Kabelrand. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5111.2. 3.61 g. Prachtig +.	 90,‒ 

Bronzen munten

639
639	 Duit. 1760. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische 1. Kz. gekroond stadswapen met 

schildhouders. V. 116.6; PW. 5112-4. Grotendeels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

640
640	 Duit. 1756. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met romeinse I. Kz. gekroond stadswapen met 

schildhouders. V. 116.6; PW. 5111. Magnifiek exemplaar met veel oorspronkelijke muntkleur. Prachtig +.	 80,‒ 
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FRIESLAND 7e eeuw - 1038
IMITATIES VAN KAROLINGISCHE MUNTEN
Gouden munten

641
641	 Gouden solidus. z.j. (midden 9e eeuw). Gelauwerd borstbeeld naar rechts met volledig verbasterd omschrift. 

Kz. kort kruis en verbasterd omschrift. vdCh. 13.1-4; JMP 38 (1951), p. 1-41 (vgl. plaat I V b). 3.51 g. 
Uiterst zeldzaam. RRR. Enkele krasjes, toch een nette goudkleur. Fraai +.	 2400,‒ 

 		 Imitatie van de gouden Solidus van Lodewijk de Vrome. 

FRIESLAND Graafschap 1038 - 1090

EGBERT II 1068–1090

Zilveren munten

642
642	 Denier of penning. z.j. Emnighem. Borstbeeld van de Duitse keizer van voren +ECBERTVS. Kz. de 

borstbeelden van Simon en Judas met kruis tussen hun hoofden, daar omheen de stadsnaam EMNIGHEM. 
Dannenberg 542; ilisch 22.6; vdCh. 8.3; Puister 4f. 0.68 g. RRR. Zeer zeldzaam.  Licht golvend muntplaatje, 
doch voor het type van bijzonder hoge kwaliteit en volledig uitmunting. Prachtig.	 1000,‒ 

 		 De exacte betekenis en locatie van Emnighem is tot op heden onbekend. Voorgesteld is dat het mogelijk kan verwijzen naar 
Emmeloord, Westeremden of Jemgum aan de Ems. 

FRIESLAND Provincie 1581 - 1795

643
643	 Snaphaanschelling. 1584. Ruiter naar links, jaartal in de afsnede, mt. Klimmende leeuwtje na omschrift. 

Kz. provinciaal wapen op gebloemd kruis. Delm. 800; V. 128.2. 6.01 g. RR. Zeer zeldzaam jaartal. Wat 
residu, donkere patina. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 
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644
644	 Leeuwendaalder. 1615 / 5161. Type IIIb. Ridder naar rechts achter Hollands wapen •MO: NO: ARG: - 

ORDIN: FRI. Jaartal retrograde ter weerszijden van het schild. Kz. klimmende leeuw jaartal in omschrift. 
Delm. 853; V. 124.1. 27.45 g. RR. Zeldzame fout van de stempelsnijder.  Net exemplaar. Zeer fraai.	 400,‒ 

 		 De oorspronkelijke stempel was klaarblijkelijk niet gedateerd. Bij het later aanbrengen van het jaartal over de punten heen heeft 
men dat abusievelijk retrogade gedaan! 

645
645	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan lint naar rechts 

MO· ARG· PRO· CONFOE· BEL· FRI – leeuwtje. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 947; V. 
122.3 var.; Dav. 4829. Met mmt. leeuwtje boven de kroon. 28.64 g. Licht opgewreven. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

646
646	 Koggerdaalder. 1682. Type I. In kruisvorm de wapentjes van Oostergo, Westergo, Sevenwolden en 

gecombineerd wapen van de Friese 11 steden, in de hoeken OG - WG - SW - ST. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 30 – ST, jaartal aan einde omschrift. Delm. 1087; V. 125.2. 18.59 g. Zeer fraai +.	 120,‒ 
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647
647	 Koggerdaalder. 168(7). Type II. In kruisvorm de wapentjes van Oostergo, Westergo, Sevenwolden en 

gecombineerd wapen van de Friese 11 steden, in de hoeken OG - WG - SW - ST, in het hart pijlenbundel 
met 4 pijlen. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 30 – ST, jaartal boven de kroon. Retrograde N 
in omschriften. Delm. 1089; V. 125.3. 18.82 g. R Enkele zwaktes zoals gewoonlijk, laatste cijfer jaartal 
onleesbaar. Zeer fraai +.	 100,‒ 

648
648	 28 Stuiver of florijn. 1665. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 28 

– ST, mt. leeuwtje na jaartal in omschrift. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis FLORENVS· 
etc. Delm. 1100; V. 127.1; de B. 3. A19: pijlenbundel in ovaal. 14.52 g. Munt: Fraai+. Klop: Fraai+. 	 100,‒ 

649
649	 14 Stuiver. 1684. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 14 – 

ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Met bloemetje FLORENVS· 
ARGENT· ORDI· FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2; de B. 11. 8.15 g. Ondanks gewoonlijke zwaktes in slag, 
een exemplaar met nette details. Zeer fraai +.	 80,‒ 

650
650	 7 Stuivers. 1601. Type Ia. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 7 – ST, 

mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Delm. 1103; V. 127.4; de B. 13. 
4.64 g. Donkere patina. Zeer fraai.	 80,‒ 



FRIESLAND Provincie 1581 - 1795

173

651
651	 7 Stuiver. 1684. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 7 – ST, mt. 

leeuwtje na jaartal met Romeinse cijfers als MDCLXXXIV. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd 
kruis ❀ MONETA· ARGENTEA· ORDINVM· FRISIÆ. Delm. 1104; V. 127.5; de B. 17. 4.20 g. R. Enige 
slagzwakte, slagbarst. Zeer fraai +.	 80,‒ 

652
652	 2 Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen met 

opgevulde kroon tussen waarde 2 – GL en met titel …BELG: FRI:. Vz. en kz. Grote letters. Delm. 1157; 
V. 126.3. 20.95 g. R Altijd iets zwak centrum. Zeer fraai.	 150,‒ 

653
653	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde als ½ – 3GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.74 g. Aantrekkelijke patina. Zeer fraai +.	 100,‒ 

654
654	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde als ½ – 3GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.67 g. Zeer fraai.	 80,‒ 
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655
655	 ½ Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal onder de voeten. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 1/2 – GL. Omschr. MO: ARG: ORD: FÆD: BELG: FRI:. Delm. 1205 suppl.; V. 126.5. 5.22 g. R 
Zeer fraai +.	 150,‒ 

656
656	 Misslag Duit. z.j. (1702-1724). Tussen guirlandes leeuwtje / FRISIA / ❀ jaartal ❀. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen versiering. V. 131.7; PW. 6009.11. Op elke zijde viermaal geslagen met slechts het 
uiterste deel van de stempel. Hoogst curieus! Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

 		 Hoewel het hier ongetwijfeld niet om een organisch tot stand gekomen misslag gaat, blijft het niettemin een fascinerend stuk! 

STATEN VAN OVERIJSSEL 1573 - 1585

657
657	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1584. Type I met titel van Philips. Twee gekruiste stokken op een 

vuurstaal tussen jaartal ❀ PHS x D x G x HISP x REX x N x O x TRS x ISSVL. Kz. gekroond wapen met 
keten van het Gulden Vlies x DOMINVS x MI – HI x ADIVTOR x. Delm. 805; GH. 240.17b; V. 137.1; Dav. 
8518. 26.89 g. R Lichte haarlijntjes. Desondanks een aantrekkelijk en goed uitgemunt stuk met aanlokkelijke 
details en een lichtgrijze patina. Prachtig.	 300,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

658
658	 Gouden dukaat Spaans type. z.j. Borstbeelden van Ferdinand & Isabella tegenover elkaar met titel kasteel 

PHS• DEI• GRAT• HISPANIAR• REX. Kz. gekroond Spaans wapen. Omschr. DVCATVS ORDI haak TRAN 
VA HISP. Te Kampen geslagen. Delm. 1048; GH. 262.17; V. 133.5; Fr. 262 (31). 3.37 g. Zeer Zeldzame 
in deze kwaliteit.  Uitzonderlijk sterk uitgemunt voor dit type. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 
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659
659	 Spaanse dukaat. z.j. (1590–1593). Borstbeelden van Ferdinand & Isabella tegenover elkaar met titel kasteel 

PHS· DEI· GRAT· HISPANIAR· REX. Kz. gekroond Spaans wapen. Omschr. DVCATVS· ORDI haak 
TRAN· VA· HISP. Te Kampen geslagen. Delm. 1048; GH. 262.17; V. 133.5; Fr. 262 (31). 3.41 g. Zeer fraai.	500,‒ 

660
660	 Hongaarse dukaat. z.j. (± 1591). Staande keizer met hellebaard en rijksappel, Overijssels wapentje tussen 

de voeten MON· OR· TRAN – ISL· VA· VNG – ✤. Kz. gekroonde madonna op halve maan PATRONA / 
twee haken / VNGARIE. Delm. 1049; V. –; Fr. 266 (85). 3.49 g. R Vrijwel zeer fraai.	 350,‒ 

661
661	 ½ Grote oude gouden rijder. 1616. Type I, zonder waardeaanduiding. Ruiter naar rechts boven ongekroond 

provinciewapentje MO· AV· PRO· CONFOE· – BELG· TRANSI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven 
de kroon. Delm. 1059; V. 217.1; Fr. 272. 4.88 g. RR. Schitterend exemplaar met grotendeels originele 
muntkleur. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 244 van 15 nov. 1966, no. 318. (muntvondst Serooskerke 1965). 

662
662	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, mmt. boompje. Te Harderwijk 

geslagen. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 – GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1061; V. 
134.6; Fr. 274 (133); KM. 100. 4.95 g. Deels originele muntkleur, oranjekleurige patina. Prachtig / Bijna 
prachtig.	 500,‒ 

663
663	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, mmt. boompje. Te Harderwijk 

geslagen. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 – GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1061; V. 
134.6; Fr. 274 (133); KM. 100. 4.61 g. Montagesporen, velden verlopen. Fraai.	 150,‒ 
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Zilveren munten

664
664	 Leeuwendaalder. 1616. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel · MO· ARG· 

PRO: CON – FOE· BELG· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 856; V. 139.3 var.; Dav. 
4860. 26.87 g. Vlekkerig. Zeer fraai.	 80,‒ 

665
665	 Leeuwendaalder. 1617. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel (·) MO˙ 

ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 856; V. 139.3 
var.; Dav. 4860. 27.16 g. Zeer fraai.	 80,‒ 

666
666	 ½ Leeuwendaalder. 1616. Type II. Ridder achter Hollands wapenschild naar rechts met titel ·MO· ARG· 

PRO: CON – FOE· BELG· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 885; V. 139.4. 13.47 
g. R Fraai +.	 80,‒ 

667
667	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan lint 

naar rechts en titel …BELG· TRANSI +. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, rozet boven de kroon. 
Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28.56 g. Licht gereinigd. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 
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668
668	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1620. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan lint naar 

rechts en titel …BELG· TRANS. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 961; V. 138.2. 14.22 g. R 
Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

669
669	 Zilveren dukaat. 1660. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond provinciewapen aan 

de voet · MO: NO: ARG: PRO: CO – N: – FOE: BELG: TRANS:. Kz. gekroond generaliteitswapen, mmt. 
zon na omschrift. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 986; V. 139.1; Dav. 4899. 27.58 g. Lichte dubbelslag 
op voorzijde. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

670

670	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 
onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. gekroond wapen, 
jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1; Dav. 1829/30. Zeewatercorrosie. 
NGC AU Details. 	 300,‒ 

 		 Uit VOC-schip 't Vliegend Hert '. 
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671

671	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met 
onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONF: Œ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. gekroond wapen, 
jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1; Dav. 1829/30. Shipwreck 
Certification NGC UNC Details. Sea Salvaged. 	 500,‒ 

 		 Uit V.O.C.-schip 't Vliegent Hart. 

672
672	 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IIIb. Ruiter naar rechts boven gekroond klein provinciewapentje, 

het omschrift niet doorbrekend MO: NO: ARG: CONFŒ: BELG: PRO: TRANSISALANIÆ. kraanvogel. 
Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1 var.; 
Dav. 1830. 32.20 g. Mooi donkere patina. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 Uit het VOC-schip ‘Hollandia’, gezonken bij de Scilly eilanden in 1743. 

673
673	 30 Stuiver of daalder. 1691. Staande ridder met zwaard achter gekroond provinciewapen, TRANS–IS ❀. 

Kz. wapentjes van de drie steden, daartussen waarde als 30 – ST – jaartal. Delm. 1090; V. 140.5. 15.58 g. 
Schitterende patina. Zeer fraai.	 100,‒ 
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674
674	 30 Stuiver of daalder. 1692. Staande ridder met zwaard achter gekroond provinciewapen, TRANS – IS ❀. 

Kz. wapentjes van de drie steden, daartussen waarde als 30 – ST – jaartal. Delm. 1090; V. 140.5. 15.60 g. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 

675
675	 3 Gulden. 1721. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. kraanvogel in de afsnede. 

Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL en titel TRANSI·. Delm. 1152; V. 141.4; Dav. 4957/1851. 
31.35 g. Ondanks de corrosieplek een net stuk. Zeer fraai +.	 90,‒ 

676
676	 1 Gulden. 1725. Type IIa. Staande Nederlandse maagd zonder grond, jaartal onder de voeten en mmt. lelie 

onder altaar . Kz. generaliteitswapen tussen waarde I – G. Omschrift MO˙ ARG˙ ORD˙ FÆD˙ BELG˙ 
TRANSI. Gladde rand. Delm. 1184; V. 141.6 var. 10.57 g. R. Schaars jaar. Zwak uitgemunt, doch een net 
exemplaar met deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

677
677	 3 Butken of 1½ stuiver. 1560. Deventer. Wapens van de drie steden, in het hart stadsletter D. Kz. stadswapen 

op lang gebloemd kruis, jaartal afgekort tot 60. vdCh. 8.53; FD. 46. 2.29 g. R. Enkele minieme krasjes. Zeer 
fraai.	 80,‒ 
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678
678	 ½ Arendschelling of 3 stuiver. 1585. De drie stadswapens onder toernooihelmen, daaronder jaartal. Kz. 

gekroonde dubbele adelaar met 3 op de wereldbol in het hart. V. 146.3; vdW. 6. 2.99 g. RRR. Uiterst 
zeldzaam. Zeer fraai +.	 300,‒ 

DEVENTER
NOODMUNTEN, GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG DOOR BERNARD VAN GALEN, 
DE BISSCHOP VAN MUNSTER 1672.

679
679	 ½ Nooddaalder van 15 stuiver. 1672. op vierkant plaatje. Gekroonde Deventer adelaar, daaronder aparte 

stempel A° 1672. Kz. glad. Maill. 37.14; vL. III 63/58.2; Delm. 697. 14.31 g. RR. Net exemplaar. Prachtig.	1500,‒ 

STEDELIJKE MUNTSLAG TE DEVENTER

680
680	 60 Stuiver of dubbele daalder. 1689. Ridder met zwaard en gekroond stadswapen aan voet. Mmt. hondje 

rechts van voet AVXILIANTE – DEO: I689. Kz. gekroond stadswapen tussen twee leeuwen, daaronder 
waarde 60 : ST. Delm. 1070; V. 151.4; FD. 228; Dav. 4978. 31.14 g. R Altijd zwak geslagen. Zeer fraai.	 150,‒ 
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681
681	 Daalder van 30 stuiver. 1686. Type III. Staande ridder met krom zwaard achter wapenschild, mmt. hondje 

rechts van de voet, jaartal met punt na omschrift. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder 
waarde 30 ST. Gladde rand. Delm. 1093; V. 151.3; FD. 212. 15.47 g. In het verleden licht gereinigd. Bijna 
prachtig.	 90,‒ 

682
682	 28 Stuiver of florijn. (16)85. Type VIb. Met binnencirkels. Gekroonde dubbele adelaar en titel FERDINAND˙ 

II˙ etc. Kz. gekroond gecombineerd wapen, daaronder waarde Z8 in cirkel, jaartal afgekort boven de kroon, 
mmt. hondje naar rechts. Delm. 1112. V. 154.3; de B. 28. Met klop A14: HOL in rechthoek. 19.44 g. Munt: 
Zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	 80,‒ 

683    
683	 3 Gulden. 1698. Type IIb. Staande Nederlandse maagd met mmt. hondje links van hoofd, jaartal onder 

de voeten. Kz. generaliteitswapen tussen hoog geplaatste waarde 3 – G. Randschrift ·IN· TE· DOMINE· 
SPERAVI· NON· CONFUNDAR· IN· ÆTERNUM. Delm. 1154; V. 152.3; FD. 239; Dav. 4968A. 31.15 g. 
RR. Enkele gietgalletjes. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Dit is een van de weinige provinciale munten met een randschrift. Om dit mogelijk te maken, is er gebruik gemaakt van een schroefpers. 
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NOODMUNTEN, GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG DOOR DE STAATSE TROEPEN 
ONDER LEIDING VAN GRAAF VAN RENNENBERG VAN 3 AUG. 1578 – 19 NOV. 1578.
EMISSIE 30 OKTOBER 1578

Bronzen munten

684
684	 4, 2, 1, ½ Stuiver. 1578. Deventer adelaar VRGEN x NECESS – DAVEN xx 30 xx OC x 78. Kz. binnen een 

krans waardeaanduiding. vG. 143–146; Maill. 37.8–11; vL. I 261.1-4; FD. 74–77; PW. 1-4. Met klop A3: 
Deventer stadsschild. Complete set van 4 exemplaren. Sublieme kwaliteit, feitelijk zoals geslagen. Prachtig +.	500,‒ 

 		 Noodmunten, geslagen naar aanleiding van het beleg door de Staatse troepen onder leiding van graaf van Rennenberg van 3 aug. 
1578 – 19 nov. 1578. 

685
685	 4, 2, 1, ½ Stuiver. 1578. Deventer adelaar VRGEN x NECESS – DAVEN xx 30 xx OC x 78. Kz. binnen 

een krans waardeaanduiding. vG. 143–146; Maill. 37.8–11; vL. I 261.1-4; FD. 74–77; PW. 1-4. Met klop 
A3: Deventer stadsschild. Complete set van 4 exemplaren. Gemiddeld Zeer fraai. 	 400,‒ 

 		 Noodmunten, geslagen naar aanleiding van het beleg door de Staatse troepen onder leiding van graaf van Rennenberg van 3 aug. 
1578 – 19 nov. 1578. 



KAMPEN

183

KAMPEN

Gouden munten

686
686	 Rozenobel. z.j. (± 1600). Type Ia. Op de Overijsselse voet. Vorst met zwaard en wapenschild in schip met 

❀, vlag met C op achtersteven MON – · NO· AV· CIVI· CAMPEN· VALO: TRAN – · ISVLAN·. Kz. in 
een polylobe stralenzon, waar omheen lelies en gekroonde leeuwen · CONCORDIA ⁛ RES ⁛ PARVÆ 
⁛ CRESCVNT · stadspoort. Delm. 1106; V. 158.3; Fr. 151 (45). Vz. 2. Kz. 1. Achtersteven versiering ✤ / 
✤✤. 7.56 g. R. Gebruikelijke lichte zwaktes in slag, oneven muntplaatje. Prachtig.	 1500,‒ 

Zilveren munten

687
687	 Arendrijksdaalder. 1596. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in geopende poort, 

daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x …AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; 
Dav. 8881. 28.43 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

688
688	 Arendrijksdaalder. 1598. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in geopende poort, 

daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL· II · …AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; 
Dav. 8881. 28.72 g. Bijna prachtig.	 200,‒ 
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689
689	 Arendrijksdaalder. z.j. Type Ia. Stadswal met stadswapentje in geopende poort binnen parelrand, daarboven 

mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL + II + etc. Delm. 700; V. 160.1 var.; Dav. 8881. 28.86 
g. Prachtig.	 300,‒ 

690
690	 Arendrijksdaalder. z.j. Type Ia. Stadswal met stadswapentje in geopende poort binnen parelrand, daarboven 

mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL + II + etc. Delm. 700; V. 160.1 var.; Dav. 8881. 28.55 
g. Zeer fraai +.	 250,‒ 

691
691	 ½ Arendrijksdaalder. 1597. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in geopende 

poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL· II: …AVGVS. Delm. 701; V. 160.2. 
13.48 g. RR. Net exemplaar. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 2 van 8-9 april 1968, no. 348. 
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692
692	 ½ Arendrijksdaalder. z.j. (1596). Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in geopende 

poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x D x G x ELEG x RO x IMP 
x SEM x AVGVS. Delm. 701; V. 160.2. 14.04 g. R. Iets onregelmatig plaatje. Zeer fraai.	 300,‒ 

693
693	 Arendrijksdaalder. 1649. Type IIIc. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in geopende 

poort, daarboven mmt. lelie. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel FERD· III· D: G· etc. Delm. 705; V. –; 
Dav. 4983. 28.48 g. R Zeer fraai +.	 200,‒ 

694
694	 Rijksdaalder. 1655. Borstbeeld van Ferdinand III met zwaard en leeuwenschild aan lint naar rechts lelie 

FERD· III· D – G· ELEG· RO· IMP· SEM· AVG·. Kz. gekroond wapen tussen jaartal, mt. kasteel boven de 
kroon. Delm. 709; V. 161.1; Dav. 4985. 28.78 g. RR. Fraai uitgemunt exemplaar met nette details. Prachtig.	300,‒ 
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695
695	 Leeuwendaalder. z.j (1597). Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter leeuwenschild, 

leeuw met stadwapentje aan lint, x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA x HOL x. Kz. klimmende 
leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var.; Dav. –. 26.91 g. R Vijlsporen. Zeer fraai.	100,‒ 

696
696	 Leeuwendaalder. z.j (1597). Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter leeuwenschild, 

leeuw met stadwapentje aan lint, x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA x HOL x. Kz. klimmende 
leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var.; Dav. –. 26.42 g. R. Zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Variant zonder kruizen naast het muntteken. 

697
697	 Leeuwendaalder. z.j. (1597). Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter leeuwenschild, 

leeuw met stadwapen aan lint x MON x ARG x R x P x IMP x – x CAMP x VA x HOL. Kz. klimmende 
leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var.; Dav. 8882. 26.97 g. R. Voor het type 
net uitgemunt. Zeer fraai +.	 120,‒ 

 		 Variant met extra kruizen aan weerszijde van het wapenschild. 
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698
698	 Leeuwendaalder. 1597. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter leeuwenschild, 

leeuw met stadwapen aan lint x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA x HOL x. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven mmt. stadspoort in rozet tussen jaartal. Delm. 861; V. 162.4 var.; Dav. 8882. 27.18 g. RRR. 
Miniem randtikje. Zeer fraai +.	 150,‒ 

699
699	 Leeuwendaalder. 1597. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter leeuwenschild, 

leeuw met stadwapen aan lint · MON x ARG · R · P · IMP – CAMP · VA x HOL ·. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven mmt. stadspoort in rozet tussen jaartal. Delm. 861; V. 162.4 var.; Dav. 8882. 26.65 g. RRR. Zeer 
fraai.	 120,‒ 

700
700	 Leeuwendaalder. z.j. / 1597. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter leeuwenschild, 

leeuw met stadwapen aan lint x MON x ARG · R · P · IMP – CAMP x VA x HOL. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven x mmt. stadspoort in rozet x over jaartal. Delm. 861; V. 162.4 var.; Dav. 8882. 26.68 g. RRR. 
Onregelmatig muntplaatje. Zeer fraai.	 200,‒ 

 		 Het stadswapen en de twee kruizen ter weerszijde daarvan op de keerzijde zijn aangebracht over het jaartal 1597. De voorzijdestempel 
is gewijzigd uit een gewestelijke voorzijdestempel van Overijssel 1597 (Delm. 855), waarvoor het munthuis destijds immers ook 
in Kampen was gelegen. Een fascinerende inkijk in de interne werking van het Kampense munthuis! 
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701
701	 Leeuwendaalder. 1644. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, zonder mmt. lelie voor het jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.12 g. RRR. Hoogst zeldzaam 
jaar.  Zeer fraai.	 150,‒ 

 		 De stempels van 1644 zijn zonder muntmeesterteken gesneden. Delmonte zet nog een vraagteken bij dit jaartal, hetgeen een juiste 
indicatie is voor de zeldzaamheid van het stuk. 

702
702	 Leeuwendaalder. 1644. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, zonder mmt. lelie, jaartal tussen punten. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.29 g. RRR. Hoogst 
zeldzaam jaar.  Zoals gebruikelijk deels zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 150,‒ 

703
703	 Leeuwendaalder. 1646 over 1643. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie voor jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.03 g. RR. Zeldzame overslag.  
Miniem slagbarstje. Zeer fraai.	 120,‒ 
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704
704	 Leeuwendaalder. 1647. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.81 g. Krasje op keerzijde, iets onregelmatig 
plaatje. Zeer fraai.	 100,‒ 

705
705	 Leeuwendaalder. 1647 over 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.23 g. RR. Zeldzame 
overslag. Zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Deze curieuze jaartalwijziging zal ongetwijfeld een herstelde stempelsnijdersfout zijn geweest! 

706
706	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.10 g. Zoals gewoonlijk zwak uitgemunt, 
doch feitelijk een weinig gesleten exemplaar. Prachtig.	 120,‒ 
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707
707	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.99 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

708
708	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.61 g. Iets onregelmatig muntplaatje. 
Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Stempelfout 'CAMPEM ' ipv 'CAMPEN '. Deze stempel is eveneens nog gebruikt in 1649, zie het volgende kavel. 

709
709	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.95 g. Zeer fraai +.	 120,‒ 
 		 Stempelfout 'CAMPEM ' ipv 'CAMPEN '. Deze stempel was al in 1648 in gebruik, zie het voorgaande kavel. 

710
710	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.67 g. Fraai +.	 80,‒ 
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711
711	 Leeuwendaalder. 1650. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.45 g. In het verleden iets opgewreven. 
Zeer fraai +.	 80,‒ 

712
712	 Leeuwendaalder. 1650. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.70 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

713
713	 Leeuwendaalder. 1652. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. klimmende leeuw, 

mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 4879 var. 26.98 g. Miniem slagbarstje. Vrijwel 
prachtig.	 120,‒ 
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714
714	 Leeuwendaalder. 1654. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.43 g. RRR. Zeldzaam jaar. Deels 
zwak geslagen. Zeer fraai.	 150,‒ 

715
715	 Leeuwendaalder. 1655. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. klimmende leeuw, 

mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1; Dav. 4879 var. g. RRR. Uiterst zeldzaam jaartal. Deels 
zwak uitgemunt. Bijna prachtig.	 150,‒ 

716
716	 Leeuwendaalder. 1656 (?). Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, zonder mmt. tussen jaartal. Delm. – (cf. 862); V. 163.3 var ; Dav. 4879 var. 25.73 g. RRR. Uiterst 
zeldzaam jaar. Iets onregelmatig plaatje. Zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Dit curieuze stuk lijkt in eerste instantie uit 1656 afkomstig te zijn. Stilistisch is de leeuw echter meer gelijkend op de slankere 
leeuw uit het einde van de jaren 60. De leeuw die men op de stukken uit 1650-1657 ziet is wat lomper afgewerkt en heeft een 
ander krullende staart. Eveneens wordt er gebruik gemaakt van een Arabische 1 in het jaartal; een fenomeen dat wij voor Kampen 
pas vanaf de jaren 60 kennen. De retrograde N’en op de keerzijde zijn ook frappant. Mogelijkerwijs gaat het hier om een stuk met 
een foutief of onjuist aangebracht jaartal. De afwezigheid van het muntmeesterteken maakt uitsluitsel echter lastig. 
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717
717	 Leeuwendaalder. 1664. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. klimmende leeuw, 

mmt. morenkop tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 4879 var. 27.10 g. iets concaaf muntplaatje. 
Zeer fraai +.	 120,‒ 

718
718	 Leeuwendaalder. 1664. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. morenkoptussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.17 g. Lichte dubbelslag. Zeer fraai.	 90,‒ 

719
719	 Leeuwendaalder. 1666. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. morenkop tussen jaartal. Delm. – (cf. 862); V. 163.1 var.; Dav. 4879 var. 27.35 g. RRR. Uiterst 
zeldzaam jaar, niet in Delmonte vermeld.  Iets onregelmatig plaatje. Zeer fraai.	 150,‒ 
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720
720	 Leeuwendaalder. 1688. Type IIc. Ridder naar rechts zonder pluim achter leeuwenschild, met binnencirkel. 

Kz. klimmende leeuw, mmt. ruiter tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 4879 var. 27.24 g. Sterk 
uitgemunt. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

721
721	 ½ Leeuwendaalder. z.j. Type I. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter leeuwenschild, 

leeuw met stadswapen aan lint, …CAMP. VA· HOL·. Kz. klimmende leeuw, mmt. x stadspoort x. Delm. 
887; V. –. 13.05 g. RRR. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

722
722	 ½ Leeuwendaalder. z.j. over 1597. Type I. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

leeuwenschild, leeuw met stadswapen aan lint, …CAM(P.) VA· HOL·. Kz. klimmende leeuw, mmt. x 
stadspoort x over jaartal. Delm. – (Vgl. 887); V. –. CNM. 2.30.33 (Dit exemplaar). 13.16 g. RRRR. Van 
deze 'gedateerde ' variant is ons slechts één ander exemplaar bekend. Zoals gebruikelijk deels zwak 
uitgemunt. Vrijwel zeer fraai.	 250,‒ 

 		 Het stadswapen en de twee kruizen ter weerszijde daarvan zijn aangebracht over het jaartal 1597. Aan ons zijn er hier twee 
exemplaren van bekend. Er zijn van deze halve leeuwendaalder nog geen exemplaren aangetroffen waar 1597 niet is oversneden 
in de stempel. Eenzelfde fenomeen is bij de hele Leeuwendaalder z.j. aangetroffen, echter zijn er daarvan wel exemplaren bekend 
waar 1597 niet is oversneden. 
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723
723	 ½ Leeuwendaalder. 1646. Type II. Ridder naar rechts achter leeuwenschild MO · AR CIVI · IMP – BELG 

CAMPEN. Kz. klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal in omschrift. Delm. 888; V. 163.2. 13.26 g. RR. 
Iets craquelé op voorzijde. Zeer fraai +.	 200,‒ 

724
724	 Zilveren dukaat. 1659. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, stadswapen aan de voet MO: NO: 

ARG: CIVIT: – CAMPENSIS. Kz. gekroond wapen met klimmende leeuw zonder zwaard en pijlenbundel, 
mmt. lelie boven de kroon. Delm. 992 var.; V. 161.3. 27.87 g. R. Zeldzame variant met leeuw zonder zwaard 
en pijlenbundel. Kleine oneffenheid in het muntplaatje. Prachtig.	 200,‒ 

725
725	 Zilveren dukaat. 1659. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen aan de 

voet .MO: NO: ARG: CIVIT: – ★ – CAMPENSIS – ·. Kz. generaliteitswapen, mmt. lelie boven de kroon. 
Delm. 992; V. 161.4; Dav. 4918. 27.93 g. R. Zeer fraai.	 150,‒ 
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726
726	 Zilveren dukaat. 1660. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen aan de 

voet MO: NO: ARG: CIVIT: – CAMPENSIS – ·. Kz. generaliteitswapen, mmt. lelie boven de kroon. Delm. 
992; V. 161.4; Dav. 4918. 28.12 g. R. Zeer fraai +.	 150,‒ 

727
727	 Zilveren dukaat. 1660. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen aan de 

voet MO: NO: ARG: CIVIT: – CAMPENSIS – ·. Kz. generaliteitswapen, mmt. lelie boven de kroon. Delm. 
992; V. 161.4; Dav. 4918. 27.34 g. R. Variant met drie punten na de stadsnaam. Dunne kras op voorzijde. 
Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

728
728	 Zilveren dukaat. 1661. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen aan 

de voet ·MO: NO: ARG: CI – V –T: CAMPENSIS·.Kz. generaliteitswapen zonder rijksappel op de kroon, 
daarboven mmt. lelie. Delm. 992 suppl.; V. 161.4. 28.00 g. R Zeer fraai.	 120,‒ 
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729
729	 Zilveren dukaat. 1662. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen aan de 

voet ·MO· NO· ARG: CIVI – T – CAMPENSIS – ·. Kz. generaliteitswapen zonder rijksappel op de kroon, 
daarboven mmt. lelie. Delm. 992; V. 161.4; Dav. 4918. 27.28 g. R Sterke details en fraaie patina. Zeer fraai 
+.	 100,‒ 

730
730	 Zilveren dukaat. 1676. Type IIb. Ridder met stadswapen aan lint MO: NO: ARG: CIVIT – · – CAMPENSIS·. 

Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Delm. 993; V. 162.3; Dav. 4919. 27.69 
g. RR. Bovengemiddeld net uitgemunt voor het type. Zeer fraai +.	 150,‒ 

731
731	 Dukaton of zilveren rijder. 1659. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje MO: NO: 

ARG: CIVIT: – CA – MPENSIS˙ lelie. Stadswapen met drie scherpe torens. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in omschrift, kruisje op de kroon. Binnencirkels op voor‒ en keerzijde. Lelie tussen arm en hoofd ridder. 
Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 35.45 g. R Net exemplaar. Bijna prachtig.	 150,‒ 
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732
732	 Dukaton of zilveren rijder. 1659. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje MO: NO: 

ARG: CIVIT· – CAMPENSIS lelie·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven de kroon. Binnencirkels 
op voor‒ en keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 32.37 g. R Net exemplaar. Zeer fraai +.	 150,‒ 

733
733	 Dukaton of zilveren rijder. 1659. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje MO: NO: 

ARG: CIVIT: – CA – MPENSIS lelie˙. Stadswapen met drie scherpe torens. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in omschrift, kruisje op de kroon. Binnencirkels op voor‒ en keerzijde. lelie voor de arm van de ridder. 
Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 31.87 g. R Zeer fraai.	 120,‒ 

734
734	 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Silver Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje. Kz. 

generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1039; 
V. 159.3; Dav. 4945. 32.61. R . Iets onregelmatig plaatje. Zeer fraai +.	 120,‒ 
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735
735	 Dukaton of zilveren rijder. 1676. Type Ib. Ruiter naar rechts boven gekroond stadswapentje zonder schildje 

voor de poort, mmt. ruiter na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven de kroon en met 
…– RES• PARVÆ• – etc. Binnencirkel op de keerzijde. Delm. 1040; V. 159.5 var.; Dav. A4946 var. 32.32 
g. R Kleurrijk gepatineerd. Prachtig / Zeer fraai.	 250,‒ 

 		 Deze variant zonder binnencirkel op de voorzijde en mét op de keerzijde komt weinig voor. Uit veiling Schulman 347 van 16-17 
april 2015, no. 746 → Uit veiling Schulman 289 van 7 mrt. 1989, no. 280. 

736
736	 Dukaton of zilveren rijder. 1679 over 1676. Type Ic. Ruiter naar rechts boven gekroond stadswapentje, 

mmt. ruiter na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven de kroon en met …– RES· 
PARVÆ – etc. Met binnencirkel op de voorzijde. Delm. 1040; V. 159.5; Dav. A4946. 32.18 g. RRR. Wij 
hebben deze zeldzame overslag slechts éénmaal eerder mogen verhandelen.  Deels zwak uitgemunt, 
doch een net exemplaar. Zeer fraai.	 400,‒ 

737
737	 30 Stuiver of daalder. 1692. Staande ridder met stadswapen aan de voet AVXILIANTE· – ·DEO˙ 1692 

ruiter. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder waardeaanduiding 30 · ST. Delm. 1094; V. 
163.4. 15.42 g. R Zeer fraai +.	 120,‒ 
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738
738	 28 Stuiver of florijn. (16)85. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding op de borst 

en titel MATTH: I: etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, waardeaanduiding als 28 in 
cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. V. 164.3/4; de B. 37. Met klop A14: HOL in rechthoek. 
18.96 g. Munt: Zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	 80,‒ 

739
739	 28 Stuiver of florijn. (16)86. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding op de borst 

en titel MATTH: I: etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, waardeaanduiding als 28 in 
cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.3/4; de B. 37. 19.20 g. Met klop A23: UTR in 
rechthoek. Munt: Zeer fraai. Klop: Zeer fraai+. 	 80,‒ 

ZWOLLE

Gouden munten

740
740	 Dukaat. 1642. Type IIb. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden tussen jaartal, 

stadsschild tussen voeten FERDINA: III etc. Kz. versierd vierkant met 4-regelige tekst MONE / AVREA / 
CIVIT / ZWOL. Delm. 1133; V. 168.4; vdW. 40b; Fr. 213 (81); KM. 34. 3.31 g. R Zeer fraai.	 250,‒ 
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Zilveren munten

741
741	 Leeuwendaalder. 1646. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: CIVITA – 

ZWOL· A: L: IMP·. Kz. klimmende leeuw, ❀ DA: PACEM: DOM: IN: DIEBVS· NOST· jaartal. Delm. 
866b; V. 172.4; vdW. 110d. 26.68 g. R Enkele krassen. Zeer fraai.	 80,‒ 

742
742	 Dukaton of zilveren rijder. 1659. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje MONETA· 

ARGENT· – CIVITAT· ZWOL· – ❀. Kz. gekroond Hollands wapen, jaartal gedeeld door rijksappel boven 
de kroon ·DA˙ PACEM – · – DOMINE· IN – · – DIEB· NOST·. Delm. 1041; V. 168.5; Dav. 4946; vdW. 
157. 32.77 g. R In het verleden wat opgewreven, donkergrijze patina. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

743
743	 Dukaton of zilveren rijder. 1661. Type IIb. Ruiter naar rechts boven ongekroond klein stadswapentje 

MONETA· ARGENTEA· CIVITATIS· ZWOLLÆ ❀. Kz. gekroond generaliteitswapen, jaartal boven de 
kroon ·CO(NCORD)IA – RES· PARVÆ – CRESCVNT·. Delm. 1042; V. –; Dav. 4947; vdW. 168. 32.22 
g. R Oneven muntplaatje. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 
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GRONINGEN Stad

744
744	 Langrok of dubbele flabbe van 8 stuivers. 1591. Staande St. Martinus tussen jaartal. Kz. dubbele adelaar 

met dwarsbalkschild op de borst. Delm. 734; P. 606b; V. 185.2. Op dik plaatje van 8.12 g. Bijna fraai / Zeer 
fraai.	 100,‒ 

745
745	 ¼ Plak (?). z.j. Groot dwarsbalkschild in binnencirkel. Kz. lang gelelied kruis, sterren in hoeken. P. 403-6; 

vdCh. 15.113-116. 0.67 g. RR. Omschriften zoals vaker niet leesbaar. Fraai +.	 80,‒ 

746
746	 28 Stuiver. 1692. Type II. Gekroonde dubbele adelaar met rijksappel op de borst. Kz. gekroond stadswapen, 

jaartal boven de kroon, waardeaanduiding in cartouche. Delm. 1121; P. 702c; V. 184.3; de B. 60. Zonder 
klop. 18.30 g. Enige slagbarstjes. Desondanks nette kwaliteit voor type. Zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 284 van 11 nov. 1986, no. 472. 

GRONINGEN Provincie 1581 - 1795
HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG VAN GRONINGEN 
IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN HENDRIK VAN KEULEN & CHR. BERNHARD VAN 
MÜNSTER.

747
747	 50 Stuiver. 1672. Type Ib. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje met kleine stempel. 

Provinciewapen met blanke kroonband tussen waardeaanduiding 50 - ST. Omschrift · IVRE · - · ET · 
TEMPORE - · 1672 ·. Delm. 736; Maill. 44.7 var.; vL. III 96.1 var.; Weiler 133. 28.91 g. R. Prachtig.	 400,‒ 
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748
748	 25 Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 

waardeaanduiding 25 – ST. Omschrift IVRE – ET – TEMPORE – 1672. Delm. 737; Maill. 44.11; vL. III 
96.2; Weiler 145. 14.48 g. Ietwat groene aanslag, sterk uitgemunt exemplaar. Prachtig.	 250,‒ 

749
749	 12½ Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 

waardeaanduiding 12½ – ST. Omschrift · IVRE · – · ET · TEMPORE · – · 1672 ·. Kleine kroon. Delm. 
738; Maill. 45.13; vL. III 96.3; Weiler 168; Van der Wis 24.4. 7.26 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

750
750	 6¼ Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 

waardeaanduiding 6¼ - ST. Omschrift · IVRE · - · ET · TEMPORE - · 1672 ·. Kleine kroon. Delm. 738 
noot; Maill. 45.16; vL. III 96.4; Weiler 187. 3.48 g. Zeer fraai +.	 120,‒ 

751
751	 28 Stuiver of florijn. 1681. Type IIb. Twee gevouwen handen voor twee gekruiste stokken waarop Goddelijk 

Oog en kleine hoed ❀ REDDIT· CONIVNCTIO· TVTOS. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 
28 - ST, jaartal boven de kroon. Delm. 1117; V. 181.1; de B. 50. Zonder klop. 18.36 g. Sterk uitgemunt 
exemplaar met nette details. Zeer fraai +.	 300,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT
CHARLES LE TÉMÉRAIRE 1467–1477

Zilveren munten

752
752	 Briquet. 1475. Anvers. Lion assis à gauche tenant écu. R/. croix fleuronnée, le millésime en fin de la légende. 

GH. 35.1; de W. 508. Levinson II-18. 2.76 g. Très beau. Zeer fraai.	 80,‒ 

753
753	 ½ Briquet. 1475. Anvers. Tête de lion à gauche ✠ KAROL: DI: GRA: DX: BG: BRA: Z- : LI main. R/. 

croix fleuronnée, le millésime en fin de la légende. GH. 36.1; de W. 509; vdCh. 17.8; Vanhoudt 50AN; 
Levinson II-19. 1.81 g. R Très beau +. Zeer fraai +.	 150,‒ 

CHARLES V 1506–1555

Gouden munten

754
754	 Florin d 'or au St. Philippe. s.d. (1507–1520). Anvers. Le Saint debout devant lui écu couronné, main à la 

fin de la légende. R/. croix fleuronnée cantonnée de 2 lis et 2 couronnes. GH. 169.1; Delm. 93; de W. 629, 
631, 651; Fr. 52 (61). 3.28 g. Très beau. Zeer fraai.	 300,‒ 

755
755	 Réal d 'or. s.d. (1546-1556). Anvers. Charles V à mi-corps tenant globe et épée, main à la fin de la légende. 

R/. écu posé sur une aigle bicéphale couronnée. Les légendes à caractères latin et ponctuation par · et :. GH. 
183.1b; Delm. 97; de W. 659; Fr. 56 (63); Vanhoudt 220AN. 5.19 g. R Très beau. Zeer fraai.	 1000,‒ 

 		 Provient de la vente Schulman 244 de 15-16 novembre 1966, no. 330 (trésor de Serooskerke 1965). 
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756
756	 ½ Réal d 'or. s.d. (1521–1552). Anvers. Écu couronné posé sur une croix fleuronnée KARO – D ++ G ++ 

RO – IMP ++ Z ++ HI – SP ++ REX main. R/. écu couronné couronne DA ++ MICHI ++ VIRTVTE ++ 
CONTRA ++ HOSTS ++ TVOS. GH. 184.1a; Delm. 99; de W. 660; Fr. 60 (64); Vanhoudt 221AN. 3.50 g. 
Très beau. Zeer fraai.	 400,‒ 

757

757	 Florin d 'or Karolus. s.d. (1521–1545). Anvers. L 'empereur à mi-corps tenant épée et globe, main à la 
fin de la légende. R/. écu sur une aigle bicéphale. GH. 185.1a; Delm. 101; de W. 662; Fr. 58 (63a). 22.87 g. 
NGC VF35. Zeer fraai.	 400,‒ 

Zilveren munten

758
758	 Florin Karolus d 'argent. s.d. Anvers. 2me type module plus petit. (1553–56). Buste de l 'empereur à 

droite CAROLVS· D· G· ROM· IMP· HISP· REX·. R/. écu écartelé sur une croix fleuronnée main DA· 
MIHI· VIRTVT E· CON· HOST ES· TVOS·. GH. 188.1; Delm. 6; de W 669-670. 15.88 g. RR. Très beau+. 
Anciennement nettoyé. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

 		 Het standaardgewicht van de zilveren karolusgulden was vastgesteld op ongeveer 22.85 g. Het hier aangeboden stuk wijkt hier 
echter wel zéér veel van af. De rand vertoont, naast enkele sporen van reiniging in het verleden, geen sporen van snoeien. Het is 
ons dan ook een raadsel waarom dit stuk zo licht uit is gevallen! Uit veiling Schulman 232 van 9 mrt. 1959, no. 806. 

PHILIPPE II 1555–1598

Gouden munten

759
759	 ½ Réal d 'or. s.d. (1560–73). Anvers. Buste à droite DOMINVS· MIHI· ADIVTOR· / main. R/. écu couronné 

PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BR. GH. 207.1a; Delm. 113; de W. 701; Fr. 68 (68); Vanhoudt 263AN. 
3.49 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 400,‒ 

 		 Provient de la vente Schulman 244 de 15-16 novembre 1966, no. 377 (trésor de Serooskerke 1965). 
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Zilveren munten

760
760	 Écu Philippe. 1561. Anvers. Buste à gauche PHILIPPVS· D: G· HISP Z REX· DVX· BRAB. Au-dessous 

main entre la date. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1e; Delm. 14; de W. –; 
Vanhoudt 265AN; Dav. 8627. 34.21 g. R Superbe. Prachtig.	 300,‒ 

761
761	 Écu Philippe. 1573. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BRA·. Au-dessous main entre 

la date. R/. écu couronné avec l 'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1h; 
Delm. 18; de W. 833; Dav. 8637. 34.24 g. R. TTB+. Beau portrait du roi. Zeer fraai +.	 150,‒ 

762
762	 Écu Philippe. 157(.). Anvers. Buste à gauche PHS˙ D: G˙ HISPZ- REX· DVX· BRA˙. Au-dessous main 

entre la date. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1g; Delm. 17; de W. 713; Dav. 
8634; Vanhoudt 298AN. 33.90 g. Très Beau. Zeer fraai.	 80,‒ 
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763
763	 Écu Philippe. 1572. Anvers. Buste à gauche PHS˙ D: G˙ HISPZ- REX· DVX· BRA˙. Au-dessous main 

entre la date. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1g; Delm. 17; de W. 713; Dav. 
8634; Vanhoudt 298AN. 33.66 g. Petites fêlures du flan. Très beau+. Zeer fraai +.	 100,‒ 

764
764	 Écu Philippe. 1591. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISP Z REX· DVX· BRA·. Au-dessous main entre 

la date. R/. écu couronné avec l 'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1h; 
Delm. 18; de W. 833; Dav. 8637. Enkele krassen voorzijde. Très beau+. Zeer fraai +.	 150,‒ 

765
765	 Écu Philippe. 1596. Anvers. Buste à gauche ·PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BRA·. Au-dessous main 

entre la date. R/. écu couronné avec l 'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1h; 
Delm. 18; de W. 833; Dav. 8637; Vanhoudt 362AN (R.2). 33.80 g. Superbe-/TTB. Vrijwel prachtig / Zeer 
fraai +.	 300,‒ 
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766
766	 Écu de Bourgogne. 1568. Anvers. Briquet sur une croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. écu 

couronné. GH. 240.1; Delm. 90; de W. 736. 29.52 g. Superbe. Prachtig.	 150,‒ 

767
767	 ¼ Écu de Bourgogne. 1568 sur 1567. Anvers. Briquet sur une croix de bâtons noueux accostée de la date. 

R/. écu couronné. GH. 242.1; de W 740; Delm. 104; Vanhoudt 292AN. 7.04 g. RR. Très rare. Très beau. 
Petit trou. Zeer fraai.	 400,‒ 

LES ETATS DE BRABANT 1577–1579

768
768	 ¼ Ecu des Etats de 8 sols. 1577. Bruxelles. Le roi à mi-corps à gauche, tenant sceptre et écu PHS· D: G· 

HISP· Z- · REX· DVX· BRA·. R/. PHS dont les caractères forment une croix, accostée de la valeur 8 – 
S. ·PACE · ET · IVSTITIA · I5 B 77. GH. 247.3b; Delm. 129; de W. 771; Vanhoudt 376BS. 6.61 g. RR. 
Verdrigris et corrosion, mais très rare. Presque Très beau à beau. Bijna zeer fraai.	 1000,‒ 

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

769
769	 Double Albertin. 1604. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or ·ALBERTVS· ET· 

– ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main ARCHIDVCES· 
AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB Z- . GH. 284.1; Delm. 145; de W. 892; Fr. 77. 5.13 g. Très beau. Zeer 
fraai.	 300,‒ 
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Zilveren munten

770
770	 Triple réal d 'argent de 15 sols. 1608. Anvers. Bustes conjugués à gauche. R/. écu couronné accosté de la 

date. GH. 292.1; de W. 906; Delm. 245; Vanhoudt 594AN. 9.01 g. Presque Très beau. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

771
771	 Ducaton. 1618. Anvers. Bustes conjugués à droite, en haut main entre le millésime ·ALBERTVS· ET· 

ELISABET· DEI· GRATIA· R/. écu couronné, supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· DVC – ES· 
BVRG· BRAB· Z- C. GH. 309.1; Delm. 248; de W. 928; Dav. 4428. 32.18 g. Deux griffes au revers. Très 
beau. Zeer fraai.	 150,‒ 

772
772	 Ducaton. 1618. Anvers. Bustes conjugués à droite, en haut main entre le millésime ·ALBERTVS· ET· 

ELISABET· DEI· GRATIA· R/. écu couronné, supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· DVC – ES· 
BVRG· BRAB· Z- C. GH. 309.1; Delm. 248; de W. 928; Dav. 4428. 31.16 g. Presque très Beau. Vrijwel 
zeer fraai.	 100,‒ 
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773
773	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut (main). R/. écu couronné. GH. 311.1; 

Delm. 254; de W. 912-913; Vanhoudt 619AN. 27.71 g. Très beau. Zeer fraai.	 80,‒ 

774
774	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut (main). R/. écu couronné. GH. 311.1; 

Delm. 254; de W. 912-913; Vanhoudt 619AN. 27.82 g. Très beau. Zeer fraai.	 80,‒ 

775
775	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut (main). R/. écu couronné. GH. 311.1; 

Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 27.89 g. Presque très beau. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

776
776	 ¼ Patagon. s.d. 1617. Bois-le-Duc / 's-Hertogenbosch. Croix de bâtons noueux, arbre en haut. R/. écu 

couronné. GH. 313.4b; Delm. 270; de W. 983; Vanhoudt 621SH. 6.93 g. RR. Très beau. Zeer fraai.	 80,‒ 
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PHILIPPE IV 1621–1665

Gouden munten

777
777	 Double souverain d 'or. 1640. Anvers. Buste couronné avec mince collet à droite, en haut tête entre le 

millésime .PHIL. IIII. D. G. HISP. ET. INDIAR. REX. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 
'Or ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 324.1b; Delm. 169; de W. 997; Vanhoudt 637AN; 
Fr. 105 (85a). 11.06. R. Zeldzaam. Petite irrégularitée sur le planchet. Très beau. Enige onregelmatigheid 
in het plaatje. Desondanks een net exemplaar. Zeer fraai +.	 2000,‒ 

778
778	 Souverain ou lion d 'or. 1651. Bruxelles. Lion couronné debout tenant épée et s 'appuyant sur un globe, 

le millésime à l 'exergue ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· tête. R/. écu couronné entouré du 
collier de la Toison d 'Or. GH. 325.3; Delm. 179; de W. 1018; Fr. 108. 5.42 g. Très beau. Zeer fraai.	 800,‒ 

Zilveren munten

779
779	 Ducaton. 1649. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre le millésime 

·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions ·ARCHID· 
AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.1b; Delm. 284; de W. 1001/2; Dav. 4454. 32.58 g. Très 
beau.  Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 
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780
780	 Ducaton. 1649. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre le millésime 

·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· 
DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.1b; Delm. 284; de W. 1001/2; Dav. 4454. 32.52 g. Presque Très 
beau. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

781
781	 Ducaton. 1659. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre le millésime 

·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· 
DV – X· BVRG: BRAB. Z- C. GH. 327.1b; Delm. 284; de W. 1001/2; Dav. 4454; Vanhoudt 642AN. 32.14 
g. Presque très beau. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

782
782	 ½ Ducaton. 1649. Bruxelles. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite en haut main entre le millésime 

·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· 
DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 328.3b; Delm. 289; de W. 1023; Vanhoudt 643BS. 16.33 g. R Très 
beau. Zeer fraai.	 80,‒ 
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783
783	 Patagon. 1631. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut · PHIL· IIII· D· G· HISP· 

ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.1; Delm. 293; de W. 
1007; Dav. 4462; Vanhoudt 645AN. 27.54 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 

784
784	 Patagon. 1627. Maestricht. Croix de bâtons noueux accostée de la date; étoile ·PHIL· IIII· D· G· HISP· 

ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d ' Or. GH. 329.2; Delm. 294; de W. 
1033; Dav. 4462; Vanhoudt 645MA. 27.63 g. R Presque Très beau. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

785
785	 Patagon. 1622. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné entouré 

du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462; Vanhoudt 645BS. 28.24 g. Tres 
Beau. Zeer fraai.	 100,‒ 
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786
786	 Patagon. 1631. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné entouré 

du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462; Vanhoudt 645BS. 28.13 g. Très 
beau. Zeer fraai.	 80,‒ 

787
787	 Patagon. 1635. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné entouré 

du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462; Vanhoudt 645BS. 26.95 g. 
Corrosie. Desondanks een aanlokkelijk exemplaar met nette details en goudkleurige gloed in velden. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 

788
788	 ½ Patagon. 1654. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné. 

GH. 330.3; Delm. 303; de W. 1027; Vanhoudt 646BS. RR. Très beau. Zeer fraai.	 80,‒ 
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CHARLES II 1665–1700

789
789	 Ducaton. 1670. Anvers. 1er type. Buste enfantin, tête nue à droite, main entre le millésime en bas ·CAROL· 

II· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné, supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· 
BVRG· BRAB· Z- C. GH. 348.1a; Delm. 325; de W. 1052; Dav. 4475; Vanhoudt 692AN. Nettoyé. Très 
beau. Zeer fraai.	 150,‒ 

790
790	 Ducaton. 1673. Anvers. 1er type. Buste enfantin, tête nue à droite, main entre le millésime en bas ·CAROL· 

II· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné, supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· 
BVRG· BRAB· Z- C. GH. 348.1a; Delm. 325; de W. 1052; Dav. 4475. 32.36 g. R Très beau. Zeer fraai.	 200,‒ 

791
791	 ½ Patagon. 1676. Anvers. Croix de bâtons noueux entre le millésime, main en haut. R/. écu couronné. GH. 

351.1; de W. 1059; Delm. 346; Vanhoudt 699AN. 13.78 g. R Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 
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CHARLES II 1665-1700

792
792	 Patagon. 1671. Bruxelles. 1er type. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné. 

GH. 350.2a; Delm. 343; de W. 1082/1084; Vanhoudt 698BS. 27.92 g. Un peu de verdigris, traces de couleur 
originale. Presque Superbe. Bijna prachtig.	 100,‒ 

MARIE-THÉRÈSE 1740–1780

793
793	 Ducaton. 1753. Anvers. 2me type. Buste diadémé à droite sans boucles d 'oreilles. R/. écu couronné au-

dessous mm. main et la date. Delm. 376; de W. 1117; Dav. 1280. 33.00 g. Presque très beau. Vrijwel zeer 
fraai.	 100,‒ 

794
794	 Couronne. 1768. Bruxelles. Croix de bâtons noueux, dans les coins couronnes. R/. écu couronné sur une 

aigle bicéphale couronnée. Tranche inscrite ·JUSTITIA· – ·ET· – ·CLEMENTIA·. Delm. 388; de W. 1141; 
Dav. 1282; Vanhoudt 828BS. 29.38 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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795
795	 ½ Couronne. 1776. Bruxelles. Croix de bâtons noueux, dans les coins couronnes, tête au-dessus. R/. écu 

couronné sur une aigle bicéphale couronnée. Delm. 390; de W. 1142; de M. 79; Vanhoudt 829BS. 14.60 g. 
Couleur originale, traces d 'ajustage. Superbe+. Prachtig +.	 80,‒ 

LES ETATS BELGIQUES-UNIS 1790

796
796	 Lion d 'argent ou 3 Florins. 1790. Bruxelles. Lion debout tenant épée et écu avec LI / BER / TAS, en 

exergue la date. R/. soleil rayonnant entouré par les écus des onze provinces. Sur la tranche QVID – FORTIVS 
– LEONE. Delm. 395a; de W. 1156; de M. 110; Dav. 1285; Vanhoudt 870. 32.80 g. R. Presque superbe. 
Bijna prachtig.	 500,‒ 

797
797	 Lion d 'argent ou 3 Florins. 1790. Bruxelles. Lion debout tenant épée et écu avec LI / BER / TAS, en 

exergue la date. R/. soleil rayonnant entouré par les écus des onze provinces. Sur la tranche QVID – FORTIVS 
– LEONE. Delm. 395a; de W. 1156; de M. 110; Dav. 1285; Vanhoudt 870. 32.78 g. R. Très beau.+. Zeer 
fraai +.	 800,‒ 
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798
798	 Florin. 1790. Bruxelles. Type I. Lion rampant à droite MON· NOV· ARG· PROV· FOED· BELG· à 

l 'exergue tête entre la date. R/. deux mains sur un faisceau IN VNIONE SALVS· à l 'exergue I·FLOR·. 
Tranche cordonnée. Delm. 395b; de W. 1157; de M. 111. Tres beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

VLAANDEREN
LODEWIJK VAN MALE 1346–1384

799
799	 Dubbele groot of plak. z.j. Zittende leeuw met toernooihelm. Kz. kort gebloemd kruis met dubbel omschrift. 

Gaill. 223-225; HvH. G2606; Boud. 2232. 3.48 g. Enkele kleine krasjes. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

FILIPS DE STOUTE 1384–1404

800
800	 Dubbele groot of botdrager. z.j. (ordonnantie 1389). Zittende leeuw met wapenmantel. Kz. lang gevoet 

kruis over Bourgondisch wapen. DdP. 8.18. 4.04 g. Sterk uitgemunt. Bijna prachtig.	 100,‒ 

FILIPS IV 1621–1665

801
801	 Patagon. 1645. Brugge. Vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen jaartal, mt. lelie in omschrift. Kz. 

gekroond wapen. GH. 329.6; Delm. 297; Vanhoudt 645BG. 27.62 g. Zeer fraai / Fraai.	 80,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
ARTOIS
PHILIPPE II 1582–1593

802
802	 ½ Écu Philippe. 1586. Arras. Buste à droite PHS·… rat entre millésime en bas. R/. écu couronné sur une 

croix de bâtons noueux. GH. 211.9; Delm. 69; Vanhoudt 365AR. 16.70 g. RR. Graffiti. Presque Très beau. 
Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

BELEG VAN JULI 1624 – 5 JULI 1625 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE MARKIES VAN SPINOLA 
EN VERDEDIGD DOOR JUSTIN VAN NASSAU.
BREDA
EMISSIE JAN. 1625

803
803	 40 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand gekroond wapen van Willem van Oranje 

· BREDA· OBSESSA· I625· met kloppen boven waarde 40, links en rechts stadswapen, onder roosje. Kz. 
glad. vG. 229; Maill. 17.13; vL. II 157.3; de W. 1044; Delm. 322. 9.94 g. R. Licht opgewreven. Zeer fraai +.	500,‒ 

804
804	 20 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand stadswapen BREDA· OBSES· 1625· 

Instempeling 20 en roosje. Kz. glad. vG.230a; Maill. 18.14; vL. II 157.4; de W. 1045; Delm. 323. 5.37 g. 
R. Net exemplaar met in het centrum een goudkleurige gloed, keerzijde ietwat onregelmatig. Zeer fraai +.	 400,‒ 
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805
805	 20 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand stadswapen BREDA· OBSES· 1625· 

Instempeling 20 en roosje. Kz. glad. vG.230a; Maill. 18.14; vL. II 157.4; de W. 1045; Delm. 323. 4.94 g. 
R. Zeer fraai +.	 250,‒ 

EMISSIE VOORJAAR 1625

Bronzen munten

806  807
806	 2 Stuiver. 1625. Noodmunt op vierkant koperen plaatje. Binnen een parelrand ·II· / BREDA / OBSESSA 

/16 stadswapen 25. vG. 231a; Maill. 18.15; vL. II 157.5; de W. 1046; PW. 2. 5.25 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

807	 1 Stuiver. 1625. Op vierkant koperen plaatje. Binnen een parelrand ·B· / 1625 / 1 stadswapen S. vG. 232; 
Maill. 18.16; vL. II 157.6; de W. 1047; PW. 1. 1.85 g. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 250,‒ 

GENT ONDER PRINSENHANDEN

808
808	 4 Mijt. 1584. Gekroonde G. Omschrift ·GHENT· 1584. Kz. gekroond wapen met klimmende leeuw tussen 

4 – M. Omschrift ·NISI· DNS· FRVSTRA·. DdP. 18.23; Vanhoudt 454; Gilleman 41. R Iets onregelmatig 
plaatje. Zeer fraai +.	 80,‒ 

BELEGERING VAN 1794 DOOR DE FRANSEN ONDER GENERAAL KLÉBER.
MAASTRICHT–MAESTRICHT
Zilveren munten

809
809	 Nooddaalder van 100 stuiver. 1794. Eenzijdig. Met drie losse poinçoenen 1794 / ✮ / 100.St. en monogram. 

Kabelrand. Delm. 756; Vanhoudt 895; VvL. 820; Maill. 76.17; Dav. 1856. 30.16 g. Lichte justeersporen 
zoals gebruikelijk, iets verdigris. Zeer fraai +.	 600,‒ 
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810
810	 Nooddaalder van 100 stuiver. 1794. Eenzijdig. Met drie losse poinçoenen 1794 / ✮ / 100.St. en monogram. 

Kabelrand. Delm. 756; Vanhoudt 895; VvL. 820; Maill. 76.17; Dav. 1856. 30.16 g. Zeer fraai.	 900,‒ 

BELEGERING VAN 1579 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE PRINS VAN PARMA.
EMISSIE JUNI 1579

Bronzen munten

811
811	 40 Stuiver. 1579. Gehelmd stadswapen tussen jaartal. Kz. opgeheven zwaard met 4-regelige tekst, 

waardeaanduiding als XXXX in afsnede. vG. 153; Maill. 75.1; vL. I 268.1; PW. 8; Vanhoudt 535. 18.53 g. 
R Net voor het type. Zeer fraai +.	 150,‒ 

812
812	 16 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Gehelmd stadswapen tussen jaartal. Kz. opgeheven zwaard met tekst, 

waardeaanduiding als XVI in afsnede. vG. 154; Maill. 75.2/5; vL. I 268.2; PW. 7; Vanhoudt 536. 9.96 g. R. 
Voor het type een net exemplaar. Zeer fraai +.	 150,‒ 

KONINKRIJK

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

813
813	 Dubbele gouden dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, grond onder de 

voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst.TYPE I b provincie UTRECHT met TRA· en stadsschild in 
het omschrift. Sch. 12. 6.99 g. Licht opgewreven. Desondanks uitzonderlijk scherp gemunt. Bijna prachtig.	 1000,‒ 



BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

222

814  815  816
814	 Gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder de 

voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst.TYPE I b provincie HOLLAND met HOL. in het omschrift. 
Te Dordrecht geslagen. Sch. 26c. 3.44 g. R Opgewreven. Vrijwel zeer fraai / Bijna prachtig.	 150,‒ 

815	 Gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder de 
voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en stadsschild 
in het omschrift. Sch. 38. 3.53 g. Prachtig.	 200,‒ 

816	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder de 
voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en stadsschild 
in het omschrift. Sch. 39b. Met PAR· CRES·. 3.46 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

Zilveren munten

817
817	 Zilveren dukaat. 1795. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE Id provincie ZEELAND met ZEL· in het omschrift. Mt. ♖. Sch. 
61a. 28.01 g. Bijna prachtig.	 200,‒ 

818
818	 Zilveren dukaat. 1798 over 1796. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I d provincie ZEELAND met ZEL· in het omschrift. Mt. ♖. Sch. 
63a. Kabelrand. 27.81 g. Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 300,‒ 
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819
819	 Zilveren dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. stadsschild. 
Kabelrand. Sch. 71. 28.11 g. R Wat groene aanslag. Zeer fraai.	 100,‒ 

820
820	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND met FÆD: en 
HOLL· in het omschrift, waardeaanduiding als 3 – G en ❀ op altaar. Sch. 79; Dav. 1850. 31.17 g. Net stuk 
met een attractieve grijze patina en een goudkleurige gloed in de marges en velden. Zeer fraai.	 100,‒ 

821

821	 3 Gulden. 1796. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND met FÆD: en 
HOLL. in het omschrift, waardeaanduiding als 3 – G en ❀ op altaar. Sch. 80b. S Zeer fraai +.	 150,‒ 
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822
822	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–FRIESLAND met FŒ: 
en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Var: altaar met ster tussen twee bladeren en 
omschrift kz. met grote letters. Sch. 85a1. 31.66 g. Opgewreven. Zeer fraai +.	 80,‒ 

823
823	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–FRIESLAND met FŒ: 
en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Var: altaar met ster tussen twee bladeren en 
omschrift kz. met grote letters. Sch. 85a1. 31.84 g. Lichtgrijze pagina en regenbooggloed op achterzijde. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

824
824	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–FRIESLAND met FŒ: 
en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Altaar zonder ribbels met guirlande en kleinere 
letters in omschrift. Sch. 85c. R. PCGS MS63. 	 1000,‒ 
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825
825	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT met TRAI. in 
het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Sch. 87a. 30.95 g. Var. maagd met hand op 
de bijbel. Zeer fraai.	 100,‒ 

826
826	 1 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. TYPE I a provincie GELDERLAND met D: GEL: &: C: Z: 
in het omschrift. Mmt. korenaar. Sch. 89c. 10.31 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 

827
827	 1 Gulden. 1796. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–FRIESLAND met 
WESTF. in het omschrift. Sch. 95b. 10.09 g. Rond altaar met guirlande. Lint vrijwel bij de poot en GL bij 
AR. R . Zeer fraai.	 80,‒ 

828
828	 ½ Gulden of 10 stuiver. 1795. TYPE I b provincie UTRECHT met waardeaanduiding X – ST. en TRAI· 

in het omschrift. Mt. stadsschild. Kabelrand. Sch. 102a. 5.09 g. Met MO(:) ARG: ... in het omschrift. Zeer 
fraai +.	 80,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

Gouden munten

829
829	 Gouden dukaat. 1807. TYPE I b (1806–1808) provincie Utrecht. Oud provinciaal type met TRA. in het 

omschrift. Mt. stadsschild. Rechte 7 in het jaartal. Sch. 119a. 3.46 g. Haarlijntjes en licht golvend muntplaatje.. 
Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 200,‒ 

Zilveren munten

830
830	 Zilveren dukaat. 1808. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. generaliteitswapen 

tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 123; Dav. 225. 28.11 g. S. Lichte justeerspoortjes op achterkant en 
kleine gietgalletjes. Desondanks een attractief exemplaar met nette details. Zeer fraai +.	 200,‒ 

Gouden munten

831
831	 20 Gulden afslag in brons. 1808. Hoofd naar links met graveursnaam LODEW. NAP. KON. VAN HOLL. 

Kz. gekroond Nederlands–Napoleontisch wapen tussen waardeaanduiding 20 – GN. daaronder jaartal 
KONINGRIJK – HOLLAND. Mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY GEEOOFD. Sch. 124a. 
6.63 g. RR. Randschrift zeer zwak ingestempeld, sterk uitgemunt portret. Prachtig +.	 1000,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 239 van 5 apr. 1965, no. 244 bis. 

832
832	 Gouden dukaat. 1810. TYPE III (1809–1810) Hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. Kabelrand. 

Sch. 133. 3.53 g. Zeer fraai +.	 300,‒ 
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Zilveren munten

833

833	 2½ Gulden. 1808. Hoofd naar rechts met naam van de graveur GEORGE F. op de halsafsnede LODEW. 
NAP. KON. VAN HOLL. Kz. gekroond Nederlands–Napoleontisch wapen tussen waardeaanduiding 2½ – 
G.N Mmt. bij met poten. Randschrift inliggend DE NAAM DES HEEREN ZY GELOOFD ★. Sch. 136a. 
RR. Kabinetspatina, uitzonderlijke kwaliteit voor het type. NGC MS63. FDC.	 10000,‒ 

834
834	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. KONINGRIJK 

– HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. Sch. 149a/f. 26.46 g. 
Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. Kleine corrosieplekjes. Desondanks een aantrekkelijk 
exemplaar. Prachtig +.	 300,‒ 

835
835	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. KONINGRIJK 

– HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. Sch. 149a/f. Punt 
van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. 26.56 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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836
836	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. KONINGRIJK 

– HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. Sch. 149b/f. Punt 
van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 26.39 g. Prachtig.	 300,‒ 

837
837	 1 Gulden. 1808. TYPE II (1807–1810). Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding 1 – GN;. , daaronder 

mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY GELOOFD ☆. Sch. 153. 10.56 g. R Zeer fraai.	 1000,‒ 

838

838	 10 Stuiver. 1809. Hoofd naar rechts LODEW. NAP. KON. VAN HOLL. Kz. waardeaanduiding 10 – S, 
daaronder jaartal en mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY GELOOFD. De graveursnaam 
is niet zichtbaar. Sch. 159b. R. NGC MS64. FDC.	 2000,‒ 

839
839	 10 Stuiver. 1809. Hoofd naar rechts LODEW. NAP. KON. VAN HOLL. Kz. waardeaanduiding 10 – S, 

daaronder jaartal en mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY GELOOFD. De graveursnaam 
is niet zichtbaar. Sch. 159b. 5.19 g. R Sterk uitgemunt exemplaar met goudkleurige gloed in de marges en 
in de velden. Prachtig.	 1000,‒ 
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840
840	 9 Grote. 1807. Te Utrecht geslagen voor W. G. F. Graaf Bentinck. Gekroond wapen Bentinck- Aldenberg. 

Kz. gekroonde leeuw naar links, daaronder waardeaanduiding. TYPE II (1807). Gekroonde leeuw met 
verbeterd omschrift. Sch. 163. Dynastes i.p.v. Dynastus in omschrift. RR. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Op 15 maart 1807 kreeg de muntmeester G. J. Langerak toestemming verleend om op bestelling van graaf Willem Gustaaf 
Frederik Bentinck, heer van Inn- en Knyphausen, gouden Pistolen te slaan. Deze aanmunting kwam nooit tot stand. Echter, op 
3 april 1808 kreeg hij wederom goedkeuring, ditmaal voor het slaan van zilveren stukken van 9 Groten. Met stempels door J. W. 
Marmé vervaardigd werden vervolgens ongeveer 1480 proefstukken geslagen met een tweekoppige adelaar op de ene zijde, en 
het gedeelde wapen van Bentinck op de andere. Door spelfouten in het omschrift keurde de graaf deze eerste serie echter af. Het 
was hierna aan A. J. van der Monde om de nieuwe stempels te ontwerpen. Deze vertoonden in plaats van een adelaar nu een 
gekroonde leeuw. Hoewel de aanmunting hoogstwaarschijnlijk niet in ’s Rijks Munt te Utrecht plaatsvond, is het tot op heden nog 
onduidelijk waar deze tweede serie dan wel is geproduceerd. Zie verder A. O. van Kerkwijk, JMP 1914 blz. 164-168. 

NAPOLEON I 1810 - 1813

841
841	 5 Francs. 1812. Gelauwerd hoofd naar rechts, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, mt. mast, 

mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 165. 24.97 g. RR. Aantrekkelijk donker kabinetspatina. 
Prachtig.	 2000,‒ 

842
842	 5 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar rechts, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, mt. mast, 

mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 166. R. Zeer fraai.	 300,‒ 

843
843	 2 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar rechts, daaronder naam van de modelleur Tiolier. Kz. waarde in 

lauwerkrans, mt. mast, mmt. baars. Met randschrift EMPIRE FRANÇAIS. Te Utrecht geslagen. Sch. 168; 
Gad. 501; KM 164.15. 9.88 g. RR. Fraai.	 100,‒ 
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844
844	 1 Franc. 1813. Gelauwerd hoofd naar rechts, daaronder naam van de modelleur Tiolier. Kz. waarde in 

lauwerkrans, mt. mast, mmt. baars. Met randschrift ☆☆ DIEU PROTEGE LA FRANCE. Te Utrecht geslagen. 
Sch. 170. R Prachtig.	 600,‒ 

845
845	 ½ Franc. 1812. Gelauwerd hoofd naar rechts, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, mt. 

mast, mmt. baars. Gladde rand. Te Utrecht geslagen. Sch. 171. RR. Goed uitgemunt exemplaar met aan 
aantrekkelijke buste en een goudkleurige gloed in de marges. Vrijwel UNC.	 500,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
WILLEM I 1815–1840

Gouden munten

846  847  848

846	 10 Gulden of gouden tientje. 1833. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–1837). Mmt. 
fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 186. 6.73 g. Bijna prachtig.	 300,‒ 

847	 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–1840). Mmt. 
lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.74 g. Scherpe en gematteerde details met glanzende 
velden. UNC.	 500,‒ 

848	 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–1840). Mmt. 
lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6,67 g. Opgewreven. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

849  850  851
849	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). Mmt. 

palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.71 g. Originele muntkleur. Prachtig.	 500,‒ 

850	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). Mmt. 
palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.74 g. Zeer fraai +.	 300,‒ 

851	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). Mmt. 
palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.71 g. Randtikje. Bijna zeer fraai.	 250,‒ 
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852  853

852	 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). Mmt. 
palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. 6.72 g. Zeer fraai +.	 300,‒ 

853	 10 Gulden of gouden tientje. 1828. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). Mmt. 
palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 194. 6.73 g. Vrijwel zeer fraai.	 300,‒ 

854
854	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1827). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 196. 3.37 g. S Originele muntkleur. Prachtig +.	 400,‒ 

855
855	 5 Gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). Mmt. 

palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 197. 3.37 g. Minieme haarlijntjes. Prachtig.	 300,‒ 

856
856	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). Mmt. 

palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.34 g. Originele muntkleur, lichte haarlijntjes. Prachtig +.	 400,‒ 

857
857	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). Mmt. 

palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.34 g. Zeer fraai +.	 300,‒ 

858
858	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). Mmt. 

palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.34 g. Zeer fraai +.	 300,‒ 
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859        860
859	 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE I a 

(1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. 3.50 g. Haarlijntjes. Prachtig.	 200,‒ 

860	 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE I a 
(1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. 3.49 g. Haarlijntjes. Prachtig.	 160,‒ 

861
861	 Gouden dukaat. 1815. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE Ia 

(1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 201. 3.49 g. Iets krap plaatje. Prachtig.	 200,‒ 

862
862	 Gouden dukaat. 1815. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE Ia 

(1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 201. 3.53 g. Haarlijntjes, iets krap plaatje. 
Vrijwel prachtig.	 160,‒ 

863
863	 Gouden dukaat. 1818. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 4-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE II b 

(1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 205. 3.47 g. Toetsspoortje. Bijna prachtig.	 150,‒ 

864
864	 Gouden dukaat. 1821. TYPE II b	

(1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 208. 3.44 g. R. Opgewreven, montagesporen. Zeer 
fraai +.	 150,‒ 

865
865	 Gouden dukaat. 1831. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE II b 

(1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Poolse adelaar. Sch. 232. Te Warschau geslagen. 3.48 g. R Prachtig.	 500,‒ 
 		 Deze Dukaten dienden ter dekking van de schuld van de Russische Regering ten gevolge van de Poolse opstand aan de bank van Warschau. 
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Zilveren munten

866
866	 Zilveren dukaat. 1816. Staande ridder met provinciewapen van Utrecht aan lint. MO. NO. ARG. PRO. 

CONFŒ. BELG. TRAI. Kz. gekroond wapen met verticale arcering en nog zonder blokken. Mt. Utrechts 
stadsschild. Kabelrand. Sch. 235. 28.10 g. R Corrosie en lichte patina. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

867
867	 3 Gulden. 1820. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 242. 31.19 g. Opgewreven. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

868
868	 3 Gulden. 1821. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 243. 32.38 g. S . Zeer fraai / Bijna zeer fraai.	 200,‒ 
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869
869	 3 Gulden. 1831 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 249a. Zonder streepje tussen kroon en wapenschild. 32.16 g. S Prachtig.	 800,‒ 

870
870	 3 Gulden. 1832. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.24 g. In het verleden gereinigd. Zeer fraai +.	 300,‒ 

871
871	 3 Gulden. 1832 over 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250d. Miniem randtikje, haarlijntjes. Licht opgewreven doch een 
weinig gesleten exemplaar. Prachtig.	 600,‒ 

872
872	 2½ Gulden. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 257. 

25.02 g. Prachtig +.	 300,‒ 
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873
873	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht 

geslagen. Sch. 257. 25.05 g. S Donker gepatineerd. Zeer fraai.	 150,‒ 

874
874	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht 

geslagen. Sch. 257. 24.81 g. S Licht opgewreven. Zeer fraai.	 150,‒ 

875
875	 2½ Gulden. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 257. 

24.90 g. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

876
876	 1 Gulden. 1819. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 259. 10.67 g. R Zeer fraai / Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 
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877
877	 1 Gulden. 1820. Hoofd naar rechts. TYPE I a Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. 

Sch. 260. 10.69 g. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

878
878	 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 261. 10.79 g. Haarlijntjes. Desondanks een mooi exemplaar met lichtgrijze patina. 
Bijna prachtig.	 150,‒ 

879
879	 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 261. 10.79 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

880
880	 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 261. 10.73 g. Enkele corrosieputjes op de keerzijde, voorzijde fraai gepatineerd. Zeer 
fraai.	 100,‒ 
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881
881	 1 Gulden. 1823. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 263. Magnifiek exemplaar met zeer scherpe details en slechts enkele haarlijntjes in 
vlak. Vrijwel UNC.	 800,‒ 

882
882	 1 Gulden. 1823. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 263. 10.69 g. Haarlijntjes. Zeer fraai.	 200,‒ 

883
883	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 264. Zonder streepje tussen kroon en wapen. 10.77 g. Sterk uitgemunt exemplaar met 
grotendeels originele muntkleur. Prachtig +.	 500,‒ 

884
884	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 264. Zonder streepje tussen kroon en wapen. 10.68 g. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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885
885	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 264a. Met streepje tussen kroon en wapen. 10.70 g. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

886
886	 1 Gulden. 1832. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 267. 10.78 g. Scherp portret en wapenschild en enige oorspronkelijke muntkleur op 
achterzijde. Prachtig +.	 400,‒ 

887
887	 1 Gulden. 1832. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 267. 10.72 g. Lichte haarlijntjes, mooie donkere patina. Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

888
888	 1 Gulden. 1837. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 268. 10.74 g. Lichtgrijze patina. Prachtig.	 300,‒ 
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889
889	 1 Gulden. 1829. Hoofd naar rechts. TYPE I b (1823–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 

271. 10.74 g. R Lichte corrosie op achterzijde. Desondanks een net exemplaar. Prachtig.	 300,‒ 

890

890	 1 Gulden. 1840. Hoofd naar rechts. TYPE II (1840). Ouder hoofd. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrecht. 
Sch. 278. NGC MS61. 	 300,‒ 

891
891	 ½ Gulden. 1829. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). Mmt. palmtak, mt. B. 

Te Brussel geslagen. Sch. 282. 5.38 g. Goudkleurige gloed in de marges en mooie details. Zeer fraai +.	 150,‒ 

892
892	 25 Cent of kwartje. 1829. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I c (1823–1830). Mmt. palmtak, 

mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 300. Prachtig.	 100,‒ 

893
893	 10 Cent of dubbeltje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1828). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 306. 1.70 g. Vrijwel FDC.	 80,‒ 
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894
894	 10 Cent of dubbeltje. 1823. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1823–1828). Mmt. 

palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 309. 1.69 g. R. Ondanks de aanslag een zeer net stuk. Prachtig.	 150,‒ 

895
895	 5 Cent of stuiver. 1822. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 

waardeaanduiding 5 – C. TYPE I a (1818–1827). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 316. 
0.84 g. S Iets aanslag. Prachtig.	 200,‒ 

896
896	 Misslag 5 Cent of stuiver. z.j. (1825 –1828). Incusum van keerzijde. Kz. gekroond rijkswapen tussen 

waardeaanduiding 5 – C. TYPE I b (1825–1828). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Cf. Sch. 318 
– 321. 0.79 g. Misslagen van Willem I in zilver komen slechts zeer sporadisch voor. Gaatje, desondanks 
een fascinerend stuk. Fraai / Zeer fraai +.	 100,‒ 

Bronzen munten

897
897	 1 Cent. 1827. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I c (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel 

geslagen. Sch. 344. Grotendeels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

898
898	 ½ Cent. 1823. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. 

Sch. 354. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 80,‒ 

WILLEM II 1840–1849

Gouden munten

899
899	 10 Gulden of gouden tientje. 1842. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond rijkswapen tussen 

10 – G. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Sch. 502. 6.71 g. RR.  Met gepolijste stempels geslagen. Miniem 
defect bij de 10 op de keerzijde, toch een subliem stuk. Prachtig.	 2500,‒ 

 		 Oplage van slechts 860 exemplaren. 
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900
900	 5 Gulden of gouden vijfje. 1843. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond rijkswapen tussen 

5 – G. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Kartelrand. Sch. 503. 3.36 g. RR. Licht opgewreven. Vrijwel UNC.	 2000,‒ 

901
901	 5 Gulden of gouden vijfje. 1843. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond rijkswapen tussen 

5 – G. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Kartelrand. Sch. 503. 3.35 g. RR. Prachtig.	 750,‒ 
 		 Slechts 1595 exemplaren geslagen. 

902
902	 Gouden dukaat. 1841. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I a (1841). Mmt. fakkel. Sch. 504. 3.49 g. R. Prachtig.	 300,‒ 

Zilveren munten

903
903	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1843. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a 

(1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 508. 24.95 g. R Originele muntkleur. Ondanks de 
kras op de voorzijde van zeldzame kwaliteit. Prachtig.	 150,‒ 

904
904	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1849. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE III 

b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 516 var. Variant met grote 9 in het jaartal. 24.83 g. R Iets opgewreven. 
Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 
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905
905	 1 Gulden. 1842. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–1846). Lange 

hals. Mmt. lelie. Sch. 519. 9.98 g. R. Lastig in deze kwaliteit. Prachtig.	 500,‒ 

906

906	 1 Gulden. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–1849). Mmt. 
zwaard. Sch. 525. NGC MS63. 	 200,‒ 

907
907	 1 Gulden. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–1849). Mmt. 

zwaard. Sch. 526. 9.96 g. Lichte haarlijntjes. Prachtig.	 80,‒ 

908
908	 25 Cent of kwartje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

532. Met punt achter jaartal. 3.56 g. Minimale PVC-aanslag. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

909

909	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercuriusstaf. Sch. 
535. NGC MS65. FDC.	 80,‒ 
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910
910	 5 Cent of stuiver. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 537. 

0.70 g. RR. Aantrekkelijk gepatineerd, sterke details. FDC.	 1500,‒ 
 		 Volgens het Handboek van Jacques Schulman zou de oplage zéér beperkt zijn gebleven. De koning kwam te overlijden voordat 

de stempels afgemaakt waren, waardoor er nooit aanmunting heeft plaatsgevonden. Ongeveer 100 stuks zouden ter beoordeling 
nog zijn vervaardigd. 

Bronzen munten

911
911	 ½ Cent. 1847. Gekroonde W tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1846–1847). Mmt. zwaard. Sch. 

541. S in deze kwaliteit. Deels originele muntkleur. Prachtig +.	 100,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Gouden munten

912

912	 Dubbele Willem of 20 gulden. 1850. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen twee eikentakken, daarboven jaartal, gewichts- en gehalteaanduiding. Randschrift GOD · ZY · MET 
· ONS·. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 542. RRR.  Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR62 
CAMEO. Een aantrekkelijk stuk met een volledig mat portret en sprankelende velden. FDC.	 10000,‒ 

913
913	 Dubbele Willem of 20 gulden. 1850. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond rijkswapen 

tussen twee eikentakken, daarboven jaartal, gewichts- en gehalteaanduiding. Randschrift GOD · ZY · MET 
· ONS·. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 542. 13.47 g. RRR. Licht opgewreven. Prachtig +.	 4000,‒ 

914

914	 Enkele Willem of 10 gulden. 1851. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen twee eikentakken waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. Randschrift GOD · ZY · MET 
· ONS·. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 546. RRR. PCGS AU58. 	 3000,‒ 
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915
915	 Enkele Willem of 10 gulden. 1851. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond rijkswapen 

tussen twee eikentakken waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. Randschrift GOD · ZY · MET 
· ONS·. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 546. 6.74 g. R. Prachtig.	 3000,‒ 

916
916	 Halve Willem of 5 gulden. 1851. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Kz. gekroond rijkswapen tussen 

twee eikentakken, waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. Kartelrand. Mmt. zwaard, mt. 
mercuriusstaf. Sch. 548. 3.37 g. RR. FDC.	 2000,‒ 

917
917	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. Mt. 

mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, tekst onderlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 549. 6.73 g. Prachtig.	 250,‒ 

918
918	 10 Gulden of gouden tientje. 1876. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. Mt. 

mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. Mmt. 
bijl. Sch. 550. 6.73 g. FDC.	 250,‒ 

919

919	 10 Gulden of gouden tientje. 1876. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. Mt. 
mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. Mmt. 
bijl. Sch. 550. 6.72 g. NGC MS66+. FDC.	 400,‒ 
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920
920	 10 Gulden of gouden tientje. 1879. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. Mt. 

mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. Mmt. 
bijl. Sch. 552. 6.72 g. Prachtig +.	 250,‒ 

921
921	 10 Gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 552a. 6.71 g. R Prachtig.	 250,‒ 

922
922	 10 Gulden of gouden tientje. 1888. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. Mt. 

mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 557. 6.73 g. R. Prachtig +.	 300,‒ 

923

923	 10 Gulden of gouden tientje. 1889. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. Mt. 
mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 558. 6.72 g. NGC MS66. Sublieme 
kwaliteit voor dit type. FDC.	 400,‒ 

924
924	 Gouden dukaat. 1849. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Russische slag. Sch. 563. 3.51 g. Prachtig + / Prachtig 
+.	 200,‒ 
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Zilveren munten

925
925	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1863. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 

(1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 589. 24.68 g. RR. Fraai.	 100,‒ 

926
926	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1869. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 

(1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 595. 25.061 g. Haarlijntjes. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

927
927	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1870. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 

a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 596 var. 24.93 g. Punt op punt. RR. Zeer zeldzame variant. Licht 
opgewreven. Prachtig.	 300,‒ 

928
928	 1 Gulden. 1850. Hoofd naar rechts, door J. P. Schouberg. Kz. gekroond wapen, geflankeerd door 

waardeaanduiding en met onder het wapen de aanduiding 100 c. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
604. 9.97 g. RRR. Geslagen met gepolijste stempels. Diepe, donkere velden en gematteerde details. Vrijwel 
FDC.	 5000,‒ 
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929
929	 1 Gulden. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 606. 9.97 

g. S Haarlijntjes. Bijna prachtig.	 200,‒ 

930
930	 1 Gulden. 1854. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 607. 9.96 

g. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 80,‒ 

931
931	 1 Gulden. 1864. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercuriusstaf. Sch. 616. 9.97 

g. Originele muntkleur. Prachtig +.	 80,‒ 

932
932	 ½ Gulden. 1857. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 624. 5.04 

g. Enige haarlijntjes, doch een net stuk. Prachtig / Prachtig +.	 100,‒ 

933
933	 ½ Gulden. 1860. Type I (1850–1868). Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 627. 4.98 g. Vrijwel FDC.	 80,‒ 
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934
934	 25 Cent of kwartje. 1849. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1849–1853). 

Mmt. zwaard. Sch. 634. RRR.  Met gepolijste stempels geslagen. Proof / Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

935
935	 25 Cent of kwartje. 1887. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1887). 

Mmt. bijl + ster. Sch. 637. 3.53 g. R Verdigris. Zeer fraai.	 100,‒ 

936
936	 25 Cent of kwartje. 1889. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf.TYPE I c	

(1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 638. 3.56 g. S. Minimale PVC-aanslag. Bijna prachtig.	 100,‒ 
 		 Uit veiling Schulman 278 van 21 feb. 1984, no. 942. 

937
937	 25 Cent of kwartje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1889–1890). 

Mmt. hellebaard. Zonder punt na het jaartal. Sch. 639a. 3.50 g. S Verdigris. Fraai +.	 80,‒ 

938
938	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 640 var. Met hoge 9 in het jaartal. RRR. Met gepolijste stempels 
geslagen. Proof / FDC.	 500,‒ 

939
939	 10 Cent of dubbeltje. 1855. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 643. 1.38 g. S Prachtig +.	 150,‒ 

940
940	 10 Cent of dubbeltje. 1868. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 648. 1.37 g. RR. Zeer fraai.	 100,‒ 
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941

941	 10 Cent of dubbeltje. 1880. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE 
I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 658. R in deze kwaliteit. Originele muntkleur. PCGS MS64. FDC.	 120,‒ 

942

942	 10 Cent of dubbeltje. 1885. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE 
I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 662. PCGS MS64. FDC.	 100,‒ 

943

943	 10 Cent of dubbeltje. 1889. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE 
I e (1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 664. Schaars in deze grade.  Originele muntkleur. Schitterend 
exemplaar met haast prooflike gematteerde details en glanzende velden. NGC MS66. FDC.	 120,‒ 

944
944	 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1850–1869). 

Mmt. zwaard. Sch. 667. 0.66 g. RR. Licht aanslag. Fraai.	 150,‒ 
 		 Een oplage van slechts 11.170 stuks, geslagen tijdens het bezoek van de koning aan 's Rijks Munt. 

GROOTHERTOGDOM LUXEMBURG

945
945	 2½ Centimes afslag in zilver. 1854. Waardeaanduiding in het veld, binnen een lauwer- en eikentak. Kz. 

wapenschild. TYPE I (1854, 1870). Te Brussel geslagen. Mmt. zwaard en mercuriusstaf. Sch. 734g. 3.06 
g. RRRR UNICUM. Met gepolijste stempels geslagen. FDC.	 1000,‒ 

 		 Ongepubliceerd in het oude handboek van Jacques Schulman. Dit stuk is in de afgelopen 140 jaar nog nooit eerder bij ons voorgekomen. 
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WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

946

946	 10 Gulden of gouden tientje. 1897 over 1897. Hoofd naar links of naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 
(1892–1897). Jong hoofd met ‘hangend haar’ naar links door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. 
Losse parels. R. Zeldzame overslag. NGC MS66. FDC.	 900,‒ 

947

947	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong hoofd 
met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse parels. PCGS MS65. FDC.	300,‒ 

948
948	 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744a. 6.71 g. S Prachtig +.	 300,‒ 

949

949	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. PCGS MS67. FDC.	 400,‒ 

950
950	 Misslag 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. Significant defect in muntplaatje, waarschijnlijk veroorzaakt door slecht gemengd metaal. 3.36 
g. Curieus! Prachtig +.	 180,‒ 
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951
951	 Gouden dukaat. 1910. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 765. 3.49 g. Zeer fraai +.	 300,‒ 

952
952	 Gouden dukaat. 1917. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 770. 3.50 g. Lichte krasjes in vlak. Vrijwel UNC.	150,‒ 

953
953	 Gouden dukaat. 1920. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 771. 3.49 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

954
954	 Gouden dukaat. 1921. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 772. 3.50 g. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

955
955	 Gouden dukaat. 1922. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 773. 3,49 g. R . Zeer fraai +.	 200,‒ 

956
956	 Gouden dukaat. 1923. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 774. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 
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957
957	 Gouden dukaat. 1924. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 775. 3.49 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

958
958	 Gouden dukaat. 1925. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 776. 3.50 g. Haarlijntjes. Ondanks dat dit stuk 
over het algemeen in hoge kwaliteit wordt aangetroffen onderscheidt dit exemplaar zich in positieve zin. 
Vrijwel FDC.	 150,‒ 

959
959	 Gouden dukaat. 1926. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 777. 3.49 g. S Zeer fraai + / Prachtig.	 160,‒ 

960
960	 Gouden dukaat. 1937. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I d (1937). Mmt. druiventros. Sch. 781. 3.50 g. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

Zilveren munten

961
961	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 25.00 g. S Haarlijntjes, doch schitterende 
diep-glanzende velden. Prachtig + / Prooflike.	 350,‒ 
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962
962	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 25.06 g. S Haarlijntjes. Desondanks 
een schitterend stuk met diepglanzende velden. Prachtig +.	 200,‒ 

963
963	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.99 g. S Haarlijntjes. Vrijwel zeer 
fraai.	 80,‒ 

964
964	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 25.00 g. S Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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965

965	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). ‘Ouder 
hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. S PCGS MS62. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

966
966	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). ‘Ouder 

hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 25.14 g. S. Vrijwel UNC.	 80,‒ 

967
967	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I	

(1892–1897). ‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 792. 10.02 g. Haarlijntjes. 
Vrijwel UNC.	 80,‒ 

968
968	 Ontwerp in zilver voor een rijksdaalder. z.j. (± 1920). Door C.J. van der Hoef. Gekroonde gestyleerde W 

in parelrand. Bovenlangs: WILHE – LMINA, onderlangs: ·KONINGIN · DER · NEDERLANDEN·. Kz. 
gestyleerde leeuw tussen waardeaanduiding MUNT | VAN | HET | KONING – RIJK | DER | NEDERLANDEN. 
Gladde rand. Sch. 793; JMP 65/66 (1978/79), p. 103, nr. 25; J/P 53. AR 25.77 g. RR. Gepolijste stempel.	 1000,‒ 

 		 Slechts in een zeer kleine oplage vervaardigd, deels op gepolijste muntplaatjes, deels op gematteerde. Ons exemplaar behoort tot 
de eerste categorie. 
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969
969	 Proefslag voor een rijksdaalder. z.j. door de Kon. Begeer in 1892 vervaardigd met stempels van W. 

Schammer. Hoofd 'Hangend haar ' naar links. Tweezijdig in zilver. Hoofd binnen een parelrand, daaronder 
✶. Kz. groter hoofd het omschrift doorbrekend, zonder parelrand. Gladde rand. Sch. 794a. 18.79 g. RR.  
Verzilverd en gematteerd. Tikjes. Bijna prachtig.	 200,‒ 

 		 De ontwerper van het portret van de jonge Wilhelmina was Prof. L. Jünger. De tweede stempelsnijder van ’s Rijks Munt, Willem 
Jacobus Schammer, kreeg de eer om de stempels voor de Gulden van 1892 te snijden. Jünger was niet content met het resultaat, 
Schammer gaf de schuld aan het ontwerp. Begeer vervaardigde deze stukken om aan te tonen dat er niets mis was met het officiële 
ontwerp van Jünger. Er zijn door Begeer allerlei proefslagen vervaardigd, zowel in zilver als in brons, eenzijdig en tweezijdig. De 
stukken variëren daarnaast enorm in gewicht en er zijn uitvoeringen in matte proof en brilliant proof. 

970
970	 Proefslag voor een rijksdaalder. z.j. door de Kon. Begeer in 1892 vervaardigd met stempels van W. 

Schammer. Hoofd 'Hangend haar ' naar links. Tweezijdig in brons. Hoofd binnen een parelrand, daaronder 
✶. Kz. groter hoofd het omschrift doorbrekend, zonder parelrand. Gladde rand. Sch. 794a. 20.60 g. RR.  
Gematteerd. Zeer fraai.	 100,‒ 

 		 De ontwerper van het portret van de jonge Wilhelmina was Prof. L. Jünger. De tweede stempelsnijder van ’s Rijks Munt, Willem 
Jacobus Schammer, kreeg de eer om de stempels voor de Gulden van 1892 te snijden. Jünger was niet content met het resultaat, 
Schammer gaf de schuld aan het ontwerp. Begeer vervaardigde deze stukken om aan te tonen dat er niets mis was met het officiële 
ontwerp van Jünger. Er zijn door Begeer allerlei proefslagen vervaardigd, zowel in zilver als in brons, eenzijdig en tweezijdig. De 
stukken variëren daarnaast enorm in gewicht en er zijn uitvoeringen in matte proof en brilliant proof. 

971
971	 1 Gulden. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door W. J. 

Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 796. 9.99 g. R Prachtig / Fraai +.	 150,‒ 
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972
972	 1 Gulden. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door W. J. 

Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 797. 10.03 g. FDC.	 100,‒ 

973
973	 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. Pander. 

Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. 10.02 g. Haarlijntje. Desondanks een stuk met enige originele 
muntkleur, aantrekkelijke lichte patina. FDC.	 150,‒ 

974
974	 1 Gulden. 1904. Hoofd naar links. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door P. Pander. Zonder 100 – C 

onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 806. 9.96 g. Deels originele muntkleur, lichte vingerafdruk. 
Prachtig +.	 80,‒ 

975
975	 1 Gulden. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door P. Pander. 

Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 807. 9.91 g. S Licht opgewreven. Zeer fraai.	 80,‒ 

976
976	 1 Gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door P. Pander. 

Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 808. 9.86 g. R Bijna zeer fraai.	 150,‒ 
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977
977	 1 Gulden. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 812. 9.99 g. S. Krasjes, deels originele muntkleur, bovengemiddeld 
exemplaar. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 130,‒ 

978
978	 1 Gulden. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 812. 9.99 g. S Zeer fraai.	 80,‒ 

979
979	 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. 10.03 g. S Haarlijntje. Desondanks een magnifiek exemplaar. 
Vrijwel FDC.	 100,‒ 

980

980	 1 Gulden. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door 
J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 816. Schaars in deze grade. NGC MS65. FDC.	 200,‒ 



KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

258

981
981	 1 Gulden. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 817. 10.02 g. Lichte patina, daaronder originele muntkleur. Prachtig +.	 80,‒ 

982
982	 1 Gulden. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 817. 9.98 g. Deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

983

983	 1 Gulden. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door 
J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch.818. PCGS MS63. 	 200,‒ 

984
984	 1 Gulden. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 818. 9.98 g. Deels originele muntkleur, minieme krasjes. Prachtig / 
Prachtig.	 80,‒ 
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985
985	 1 Gulden. 1917. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door J. 

C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 819. 10.00 g. In het verleden opgewreven, desondanks ontstaat er een 
nieuwe lichte patina. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

986
986	 ½ Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. Pander. 

Mmt. hellebaard. Sch. 830. 4.96 g. Ondanks dat dit stuk lichte haarlijntjes vertoont, is de stempelglans nog 
deels zichtbaar. Vrijwel UNC.	 100,‒ 

987
987	 ½ Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. Pander. 

Mmt. hellebaard. Sch. 830. 4.99 g. Zeer fraai +.	 30,‒ 

988
988	 ½ Gulden. 1912. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen mantel’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 838. 5.00 g. Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

989

989	 25 Cent of kwartje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 
W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 847. NGC MS62. 	 100,‒ 
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990
990	 25 Cent of kwartje. 1893. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 848. 3.58 g. Klein corrosieplekje op het haar. Desondanks een 
aantrekkelijk exemplaar. Vrijwel UNC.	 80,‒ 

991
991	 25 Cent of kwartje. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 851. 3.56 g. S Haarlijntjes. Zeer fraai.	 80,‒ 

992
992	 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. 3.56 g. S . Corrosie. Prachtig.	 80,‒ 

993
993	 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. 3.56 g. S Zeer fraai +.	 80,‒ 

994
994	 25 Cents of kwartje. 1903. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 856. 3.59 g. Gepolijste stempel.	500,‒ 

995

995	 25 Cent of kwartje. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 859. NGC MS63. FDC.	 90,‒ 
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996
996	 25 Cent of kwartje. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 860. 3.59 g. R. Prachtig +.	 100,‒ 

997

997	 25 Cent of kwartje. 1925. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen mantel’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 870. NGC MS63. FDC.	 80,‒ 

998
998	 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. 1.41 g. Opgewreven. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

999
999	 10 Cent of dubbeltje. 1895. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 880. Vrijwel UNC.	 80,‒ 

1000
1000	 10 Cent of dubbeltje. 1895. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 880. 1.39 g. Wat groene 
aanslag. Prachtig.	 80,‒ 

1001
1001	 10 Cent of dubbeltje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 882. FDC.	 100,‒ 

1002
1002	 10 Cent of dubbeltje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 883. 1.41 g. Prachtig.	 80,‒ 
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1003

1003	 10 Cent of dubbeltje. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 884. Schitterende originele muntkleur. NGC MS64. FDC.	 120,‒ 

1004

1004	 10 Cent of dubbeltje. 1903. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1903). Kroningstype door P. 
Pander. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 885. NGC MS63. FDC.	 100,‒ 

1005
1005	 10 Cent of dubbeltje. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1906). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 886. 1.40 g. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

1006
1006	 10 Cent of dubbeltje. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 889. RR.  Met gepolijste stempels geslagen. Proof / FDC.	500,‒ 

1007

1007	 10 Cent of dubbeltje. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 890. NGC MS64. FDC.	 80,‒ 

1008

1008	 10 Cent of dubbeltje. 1913. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 892. NGC MS64. FDC.	 80,‒ 

1009

1009	 10 Cent of dubbeltje. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 894. NGC MS65. FDC.	 120,‒ 
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1010

1010	 10 Cent of dubbeltje. 1917. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 896. NGC MS64. FDC.	 80,‒ 

Nikkelen munten

1011

1011	 5 Cent of stuiver. 1908. TYPE I (1907–1909). Rond plaatje. Geen mt. of mmt. Sch. 913. Zeldzaam in deze 
grade! NGC MS67. FDC.	 150,‒ 

 		 NGC Top Pop! Tied for finest known! 

Bronzen munten

1012

1012	 2½ Cent. 1894. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
I a (1894–1898). Mmt. hellebaard. Sch. 948. PCGS MS64 BN. FDC.	 100,‒ 

1013
1013	 2½ Cent. 1905. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I b (1903–1906). Kleinere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. hellebaard. Sch. 952. Deels 
originele muntkleur. FDC.	 80,‒ 

1014

1014	 1 Cent. 1899. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 967. Zeldzaam in deze grade.  NGC MS66 BN. 	 100,‒ 
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Zink munten

1015
1015	 10 Cent of dubbeltje. 1941. Ontwerp met de driekruinenboom. Geen mmt. Sch. 1043a. Met grove kartelrand. 

RR. Zeldzaam in deze kwaliteit zonder corrosiesporen. Prachtig.	 250,‒ 
 		 Deze munt is ontworpen door de hoofdredacteur van het weekblad ‘Storm’ van de Nederlandse SS, Nico de Haas. Volgens de 

ontwerper was ‘de boom, in de schoone gestalte van de Drie Kruinen Boom, zoowel het zinnebeeld van de kracht en de hoogheid 
van onzen stam als van de vrijheid in volkschen zin’. Alvorens men met de aanmunting begon zijn enkele proefslagen voorgelegd 
aan de Secretaris-Generaal van het departement van Financiën. Medio september 1941 nam de muntslag een aanvang. De 
werkzaamheden werden in 3 ploegendiensten uitgevoerd. Begin november 1941 kwam er echter een onvoorziene kink in de kabel. 
De Rijkscommissaris, aan wie proefexemplaren van alle nieuwe zinken munten werden voorgelegd, keurde de ontwerpen van de 
10 Cent, de 2½ Cent en de 1 Cent af. Als motief werd gegeven dat het symbool van de driekruinenboom niet Germaans was. Bij de 
2½ Cent en de 1 Cent werden de aangebrachte doorboringen afgekeurd. De reeds aangemunte exemplaren dienden vernietigd te worden. *

			 
Van dit ontwerp met de driekruinenboom is slechts een gering aantal exemplaren aan de smeltkroes ontsnapt. Bovendien vertonen 
veel van de overgebleven exemplaren corrosiesporen. Een exemplaar van deze hoge kwaliteit wordt dan ook sporadisch aangeboden. 

MUNTEN DOOR DE NEDERLANDSE REGERING IN AMERIKA GESLAGEN.
Zilveren munten

1016
1016	 1 Gulden. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. 

Sch. 1056. RR. Haarlijntjes. Desondanks een net exemplaar. Vrijwel FDC.	 700,‒ 

1017
1017	 1 Gulden. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. 

Sch. 1056. 10.03 g. RR. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

1018
1018	 25 Cent of kwartje. 1945. Hoofd naar links. TYPE IV c (1943–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 

Mt. P + eikel. Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1058. 3.58 g. RR. Originele muntkleur. Bijna 
prachtig.	 100,‒ 
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1019
1019	 10 Cent of dubbeltje. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia 

voor Nederland geslagen. Sch. 1060. 1.37 g. RR. Enige corrosie. Desondanks een magnifiek exemplaar met 
veel originele muntkleur. UNC.	 500,‒ 

1020
1020	 10 Cent of dubbeltje. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia 

voor Nederland geslagen. Sch. 1060. 1.43 g. RR. Prachtig.	 500,‒ 

Nikkelen munten

1021

1021	 10 Cent of dubbeltje. 1948. Hoofd naar links. Mmt. vis, Mt. mercuriusstaf. Sch. 1075. Schaars in deze 
grade. PCGS MS65. 	 80,‒ 

JULIANA 1948–1980

Gouden munten

1022
1022	 Gouden rijder. 1750. Officiële naslag (1960 's Rijks Munt). Galopperende ruiter naar rechts, daaronder 

provinciewapentje van Holland. Kz. gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding 14 – GL. Met toevoeging 
van mmt. visje en mt. mercuriusstaf. 9.95 g. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

1023
1023	 Gouden dukaat. 1960. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1960). Mmt. vis. Sch. 1078. 3.50 g. RR. FDC.	 150,‒ 
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Zilveren munten

1024

1024	 10 Gulden of zilveren tientje. 1970. TYPE I (1970). ‘Bevrijdingstientje’. Mmt. haan. Sch. 1090. RRR. 
Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR62 CAM. FDC.	 1000,‒ 

 		 Met gepolijste stempels zijn er slechts ± 40 exemplaren vervaardigd. 

1025

1025	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1960. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959–1966). Mmt. vis. Sch. 1096. RRR. 
Met gepolijste stempels geslagen. NGC PF65. FDC.	 300,‒ 

1026

1026	 1 Gulden. 1956. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1967–1969). Mmt. vis. Sch. 1104. RR.  
Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65. FDC.	 200,‒ 

 		 Top Pop! Tied for finest known. 

1027

1027	 1 Gulden. 1956. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1104. NGC MS66. FDC.	 80,‒ 
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1028
1028	 Plastiek geld ten behoeve van de Koninklijke landmacht uitgegeven door het Ministerie van Oorlog. 

(1949). Complete set van 1, 5, 10, 25 cent en 1 en 5 gulden. In medailleslag, behalve de 1 Gulden welke in 
muntslag is vervaardigd. Sch. 1600-1605. De Gulden is zeldzaam, de 5 Gulden zeer zeldzaam. Prachtig.	 80,‒ 

BEATRIX 1980–2013

Gouden munten

1029
1029	 10 euro. 2008. 'Het Architectuur Tientje '. Portret Beatrix bestaande uit architectennamen. Kz. boeken 

vormen schematische omtrek Nederland. In originele cassette van de Koninklijke Nederlandse munt. Met 
gepolijste stempels geslagen. Proof.	 300,‒ 

Nikkelen munten

1030
1030	 2 Euro Misslag. 2007. Ontwaard. UNC.	 160,‒ 

1031
1031	 2 Euro Misslag. 2009. Ontwaard. UNC.	 160,‒ 
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1032
1032	 2 Euro Misslag. 2010. Ontwaard. UNC.	 160,‒ 

1033
1033	 2 Euro Misslag. 2013. Ontwaard. UNC.	 160,‒ 

WILLEM–ALEXANDER 2013–

1034
1034	 2 Euro Misslag. (2013-2022). Ontwaard. Blanco. UNC.	 160,‒ 
 		 Het is niet zeker om welk land het hier gaat. 

1035
1035	 2 Euro Misslag. (2013-2022). Ontwaard. UNC.	 160,‒ 

OVERZEE

HINDOE-PERIODE (Java). MATARAM 717–928 of DJENGGALA 896–1158

Gouden munten
1036

1036	 24 Krisnalas. z.j. Incuse vierkant met een verticale lijn tussen twee punten, z.g. lingam (phallus). Kz. de 
Devanagari letter DJA of TA. Mill. 1.1-3; N.vd.Ch. 119; Fr. 2. AV 2.51 g. Prachtig.	 120,‒ 

1037
1037	 Gekapt Javaans goud (2). z.j. Twee uit een grotere munt gekapte goudstukjes, vermoedelijk vervaardigd 

uit een groot formaat Sandalwood multiple massa met onduidelijke instempelingen. N.vd.Ch. –. AV 5.12 & 
3.45 g. RR. Pre-Islamitisch goud uit Java en omstreken is uiterst zeldzaam. Instempelingen onduidelijk. 
Prachtig.	 400,‒ 

 		 De gewichten komen mogelijk overeen met 2 Massa (48 Krisnala) en 1½ Massa (36 massa). 
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VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

1038
1038	 Set scheepswrak de 'Akerendam ' (24). 1725. Luxe cassette met een selectie van de typen munten die 

door de Akerendam werden vervoerd. Bevat: 15 dubbele wapenstuivers Holland 1724, een Gouden dukaat 
Utrecht 1724, 3 Zilveren rijders, 1 Ducaton Philips IV, 2 8 Reales en 2 4 Reales. Zeldzaam en populair 
geheel! 	 1000,‒ 

 		 Met bijgevoegd artikel door Bjørn Rønning over de inhoud van het wrak, alsook de originele factuur van aankoop bij David Bonnier AB. 

Zilveren munten

1039
1039	 Wapenstuiver. 1682 (1687). I ♖ S / ZEE / LAN / DIA / ·jaartal· Kz. zwemmende leeuw in het gehele veld. 

Scho. 17; N.vd.Ch. p. 40; TMP XIII (1905), p. 291; vgl. V. 94.5. Met klop B7: Zeeuws wapenschild. 0.57 
g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Munt: Vrijwel fraai. Klop: Vrijwel fraai. 	 1000,‒ 

 		 Op 16 mei 1687 werd per plakkaat bepaald 'alle goede en gangbare Zeeuwsche stuivers te laten inslaan met een klein Zeeuwsch 
leeuwtje, ter zijde, op dezelfde zijde, daar het Zeeuwsche wapen gemunt staat, en welke alzoo gemerkte Zeeuwsche stuivertjes 
dan ook maar alleen, behalve de ordinaire bezemstuivertjes, gangbaar zullen zijn '. 

PROVINCIALE MUNTEN
GELDERLAND

1040
1040	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL., daaronder in een cartouche VOC. Kabelrand. Scho. 62a; Delm. 1163; Dav. 425; 
KM. 54. NITIMVR dichtbij altaar. 31.71 g. S. Zoals gewoonlijk zwak geslagen met grotendeels originele 
patina. Bijna prachtig.	 2000,‒ 
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HOLLAND

1041
1041	 Zilveren duit. 1755. Gekroond provinciewapen. Kz. · ✿ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 134. 3.22 g. S 

Bijna prachtig.	 150,‒ 

1042
1042	 Zilveren duit. 1757. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 136. Zeldzaam 

in deze kwaliteit. Minieme haarlijntjes, sterk uitgemunt. Prachtig +.	 500,‒ 

WEST–FRIESLAND

1043
1043	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. daaronder in een cartouche monogram. Het lofwerk raakt de F van FŒ:niet. Kabelrand. 
Scho. 63a; Delm. 1164. 31.05 g. S Prachtig.	 1000,‒ 

1044
1044	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. daaronder in een cartouche monogram. Het lofwerk raakt de F van FŒ:. Kabelrand. 
Scho. 63c; Delm. 1164. het lofwerk raakt F van FŒ, met meer ruimte tussen de cijfers van het jaartal. Jaartal 
met kleine 6. 31.59 g. R Licht gereinigd. Zeer fraai +.	 1500,‒ 

The rarest of the variants. Scho. 63c: the scroll touches the F of FOE:, with wide date and small 6. Lightly cleaned. 
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1045

1045	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Romeinse I en kromme 7 in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Scho. 69d; Delm. 1187. Het lofwerk bij : 
FŒ: BE. 10.51 g. NGC AU50. Prachtig.	 500,‒ 

ZEELAND

1046
1046	 3 Gulden. 1789. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 3 – GL., daaronder in een cartouche monogram. Kabelrand. Scho. 64b. 31.70 g. R Aantrekkelijke 
donker kabinetspatina. Prachtig.	 1000,‒ 

UTRECHT

1047
1047	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, hand rust op de bijbel, klein jaartal in afsnede onder de 

voeten, mt. stadsschild na hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. , daaronder monogram VOC. 
Kabelrand. Scho. 61a; Delm. 1166; Dav. 426. Hand van Pallas op de Bijbel. 31.56 g. R Licht grijze patina. 
Minieme haarlijntjes op de voorzijde. Prachtig.	 1500,‒ 

Scho. 61a: The hand of Pallas rests on the Bible. Attractive patina, with minor hairlines on the obverse. 
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1048
1048	 1 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 

1 - G, onder het wapen VOC. Scho. 65d. Kabelrand. Kleine letters, G bij R en met TVEMVR dicht bij de 
hoed. 10.54 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

1049
1049	 ½ Zilveren duit. 1753. Gekroond stadswapen. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 396. 

1.50 g. Vrijwel prachtig.	 160,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

1050
1050	 Zilveren Javase Ropij. 1766. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. Arabische tekst. 

Kabelrand. Scho. 458e. Mt. 9. 12.08 g. S. Licht gebruneerd. Zeer fraai +.	 80,‒ 

Bronzen munten

1051
1051	 2 Stuiver-bonk. 1796. In rechthoekige parelrand 2: S:. Kz. jaartal in rechthoekige parelrand. Scho. 474. 

46.64 g. Lengte stempel 19.8 mm. RR. Vrijwel zeer fraai.	 160,‒ 
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Tin munten

1052
1052	 Duit. z.j. (1796). Rond centraal gat B en VOC-Monogram. Kz. rond centraal gat DUIT. Scho. 485; N.vdCh. 

30; Millies –. 5.82 g. Zeer nette kwaliteit. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Prachtig.	 2000,‒ 
 		 Aangezien er geen duiten vanuit de provinciën naar de oost waren verscheept en de aanmunting van de noodbonken in 1796 

niet snel genoeg van de grond kwam, besloot Commissaris-generaal Siberg in mei van dat jaar over te gaan tot het lokaal laten 
vervaardigen van tinnen noodmunten. Hiervoor werden Chinese tinnegieters uit Batavia aangesteld die eveneens de opdracht kregen 
de muntijzers te snijden. De tinnen duiten werden vervaardigd op het formaat van hun koperen tegenhangers, doch op dubbel het 
gewicht. Ondanks dat de noodduiten reeds per ordonnantie van 26 mei 1796 werden goedgekeurd, is het niet tot grootschalige 
uitgifte gekomen; er bleek te zijn gefraudeerd en stiekem werden er ongeautoriseerde exemplaren geslagen in een met lood vermengd 
allooi. In reactie hierop is vrijwel de gehele emissie omgesmolten en een nieuw type zonder centrale doorboring geïntroduceerd 
(Scho. 486/7). Scholten en Netscher/Van Der Chijs maken beiden melding van dit type, doch vermelden echter ook allebei dat 
zij geen exemplaren hebben aangetroffen. Aan ons is slechts twee ander exemplaar bekend, beide zich momenteel bevindend in 
privéverzamelingen. Since no Doits had been shipped from the provinces to the east and the minting of the emergency Bonks did 
not get off the ground quickly enough in 1796, Commissioner-General Siberg decided in May of that year to have tin emergency 
coins manufactured locally. For this purpose, Chinese tinsmiths from Batavia were recruited, who were also ordered to cut the 
iron dies. The tin Doits were manufactured at the same size as their copper counterparts, but at double their weight. Despite the 
fact that the emergency Doits were already approved by ordinance of 26 May 1796, it did not come to large-scale circulation; it 
turned out that unauthorized copies were secretly produced in an alloy mixed with lead. In response, almost the entire emission 
was melted down and a new type without central hole was introduced (Scho. 486/7). Scholten and Netscher/Van Der Chijs both 
mention this type and state that no specimens had yet been retrieved. Only two other specimens are known to us, both currently 
in private collections. An extreme rarity of the coinage of the Dutch East Indies. 

1053
1053	 Tinnen duit. 1796. Monogram VOC daarboven N(ederlandse). Kz. 1 / DUIT / 1796. Scho. 486. RRR. 

Enige corrosie. Zeer fraai.	 80,‒ 

1054
1054	 Tinnen duit. 1797. Monogram VOC daarboven N(ederlandse). Kz. 1 / DUIT / 1797. Scho. 487. RRR. Zeer 

fraai.	 80,‒ 

1055
1055	 Tinnen duit. 1797. Monogram VOC daarboven N(ederlandse). Kz. 1 / DUIT / 1797. Scho. 487. RR. 

Minimale aanslag. Zeer fraai.	 80,‒ 

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806
MUNTEN IN NEDERLAND GESLAGEN
Zilveren munten

1056
1056	 Duit. 1802. Proefslag in zilver met fijne kabelrand. Holland. Enkhuizen. ★ / INDIÆ / BATAV: / I802. Kz. 

gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄16 / G. Scho. 509. RR.  PCGS SP62. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 
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1057

1057	 Duit. 1802. Proefslag in zilver met fijne kabelrand. Holland. Enkhuizen. ★ / INDIÆ / BATAV / I802. Kz. 
gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄16 / G. Scho. 509b. RRR. Zeldzame variant zonder : na BATAV.  PCGS 
SP61. Vrijwel FDC.	 1500,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

1058
1058	 Ropij. 1803. Dik plaatje. Mt. 10 / Arabisch schrift / jaartal / Z. Kz. Arabisch schrift. Kabelrand. Scho. 530. 

12.61 g. Met klop E53: 'weerhaken van Soumanep '. Munt: Fraai. Klop: Zeer fraai. 	 80,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

WILLEM I 1816–1840

Gouden munten

1059
1059	 Gouden afslag 2 Cent. 1838. mmt. J. Gekroond generaliteitswapen tussen waarde 2 – ST. Kz. ★ / NEDERL 

/ INDIE / jaartal / mmt. Cf. Scho. 712. 11 blokjes in het wapenschild. AV 25.8 mm. 11.06 g. U. Uniek.  
Enige haarlijntjes, sporen van kruismontuur op de keerzijde en rand. Vrijwel prachtig.	 20000,‒ 

 		 Van verschillende Nederlands-Indische 2 en 1 centen uit de jaren ‘30 van de 19e eeuw zijn zilveren afslagen bekend. Het bestaan 
van één enkel exemplaar van de 2 cent 1838 J in zilver, naar verluid geslagen in het bijzijn van gouverneur-generaal D.J. de 
Eerens, was al tijden bekend. Dit exemplaar zat al sinds het begin van de 20ste eeuw in de collectie van de Rijksmunt te Utrecht, 
thans in de Nationale Numismatische Collectie. Gouden afslagen van deze lage denominaties waren echter geheel onbekend! Het 
exemplaar dat wij hier mogen aanbieden, geslagen onder muntmeester L.J. Jeekel te Surabaja, is dus met recht een unicum te 
noemen. Voor het slaan is gebruik gemaakt van hetzelfde stempelpaar als de zilveren afslag van Eerens; het stuk zal mogelijk bij 
diezelfde gelegenheid zijn geslagen. Helaas is er echter hierna vooral gepronkt met het stuk in sieraad-vorm. XRF-analyse laat 
zien dat het stuk rond de 0.844 fijn is (n=3, Standard dev. 5.00) en verder vooral zilver bevat. Al met al vormt dit stuk een zéér 
welkome toevoeging aan onze kennis met betrekking tot de Overzeese numismatiek en een unieke kans een dergelijk stuk te bemachtigen! 

Zilveren munten

1060
1060	 1 Gulden. 1821. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal boven 

de kroon. Kabelrand. Scho. 615. Schaars 10.72 g. Zeer fraai.	 80,‒ 
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1061
1061	 1 Gulden. 1839. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal boven de 

kroon. Scho. 616. 10.01 g. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 80,‒ 

1062
1062	 1 Gulden. 1840. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal boven de 

kroon. Scho. 617. 10.00 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 

Bronzen munten

1063
1063	 ½ Stuiver-bonk. 1818. Waarde 1/2 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 669. Ruw muntplaatje. 

12.24 g. RR. Curieus! Ongebruikelijk zwaar voor een halve stuiver, mogelijkerwijs is hier geslagen op het 
'plaatje ' van een hele stuiver-bonk. Zeer fraai.	 120,‒ 

1064
1064	 2 Cent of dubbele duit. 1835 over 1834. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / 

INDIE / jaartal / mmt. Vgl. Scho. 704. RRR. Deze duidelijk zichtbare overslag is niet vermeld in de 
standaardliteratuur. Zeer fraai.	 100,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Zilveren munten

1065
1065	 ¼ Gulden. 1855. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. 

waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 750. 3.17 g. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Proof 
/ FDC.	 1000,‒ 
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1066
1066	 ⅒ Gulden. 1855. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. 

waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 758. 1.24 g. RR. Geslagen met gepolijste stempels. Proof 
/ FDC.	 1000,‒ 

1067
1067	 1⁄20 Gulden. 1854. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Mmt. zwaard. Kz. 

waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 766. 0.62 g. RR. Geslagen met gepolijste stempels. Proof 
/ FDC.	 1000,‒ 

Bronzen munten

1068
1068	 1 Cent. 1856. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. 

Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 780. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Proof / 
FDC.	 1000,‒ 

1069
1069	 ½ Cent. 1855. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. Kz. 

waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 787. RR. Met gepolijste stempels geslagen. 
Proof / FDC.	 1000,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Zilveren munten

1070

1070	 ¼ Gulden. 1937. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder 
jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Smallere muntrand. Scho. 823. Geslagen met 
gepolijste stempels. NGC PF62. Vrijwel FDC.	 800,‒ 

1071

1071	 ⅒ Gulden. 1900. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder 
jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Kabelrand. Scho. 830. Met gepolijste stempels 
geslagen. NGC PF61. Prachtig +.	 600,‒ 
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Bronzen munten

1072

1072	 2½ Cent. 1914. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen tussen 
jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 872. 
Originele muntkleur. NGC MS64 RD. FDC.	 90,‒ 

1073
1073	 Misslag ½ Cent. 1945 P. TYPE IV mmt. palmboom mt. P. Te Philadelphia geslagen. Gekroond rijkswapen 

tussen jaartal, daaronder waardeaanduiding. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 940. 
Geslagen op een rondel welke uit het einde van een strook metaal is geponst, waardoor er een 'hapje ' uit 
de rand is ontstaan. Originele muntkleur. FDC.	 80,‒ 

ENGELSE MUNTEN voor SUMATRA, MALAKKA & BORNEO
HAANTJESDUITEN MET WAPENS

1074
1074	 Haantjesduit. 1835 / AH 1411 (1990). Wapen, waarop een vlag wapperend naar rechts, tussen twee paarden 

ISLAND OF SULTANA / 1835. Kz. Arabisch fantasieschrift. Scho. 986c. RR. Ondanks de lichte corrosie 
een bijzonder scherp uitgemunt exemplaar. Bovengemiddeld exemplaar! Bijna prachtig.	 100,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES
WEST-INDISCHE COMPAGNIE
Zilveren munten

1075

1075	 3 Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede HAC NITIMVR – HANC TVEMVR. 
Kz. generaliteitswapen tussen 3 – GL. , grote W onder het wapen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI. 
Kabelrand. Scho. 1353; Delm. 1167; V. 204.1; Byrne 1; Cr. 4. RR. Schitterende, donkergrijze patina. NGC 
MS63. Vrijwel FDC.	 20000,‒ 

 		 Slechts 1226 stuks aangemunt, waarvan maar enkele exemplaren zijn overgeleverd. 

1076

1076	 1 Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 
1 - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1354; Delm. 1190; V. 204.2; Byrne 2; Cr. 3. Zéér zeldzaam 
in deze kwaliteit. Aantrekkelijk, donker patina. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 600,‒ 

 		 Oplage van slechts 14.025 exemplaren. 

1077

1077	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 
¼ – GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355a.; V. 204.3. Met W boven FŒD. 2.60 g. R NGC AU55. 
Prachtig +.	 200,‒ 

1078

1078	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 
1/4 - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355a; V. 204.3. Met W boven FŒD. 2.65 g. NGC AU58. 
Prachtig +.	 200,‒ 
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1079

1079	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 
¼ – GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 2.60 g. NGC MS65. FDC.	500,‒ 

1080

1080	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 
¼ – GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 2.66 g. NGC MS65. FDC.	500,‒ 

1081
1081	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

¼ – GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 2.64 g. Prachtig +.	 200,‒ 

1082
1082	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

¼ – GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 2.62 g. Prachtig.	 200,‒ 

1083
1083	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

¼ – GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 2.63 g. Deels originele 
muntkleur. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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CURAÇAO
BRITS BESTUUR 1802–1816

1084
1084	 Driekantje of 3 Reaals. z.j. (± 1814–1816). Spaanse 8 Reales in vijven gekapt. Ingestempeld met een 3 in 

gladde cirkel. Scho. 1387; Pridm. fig. 27; KM. 28. 4.88 g. S. Munt: Zeer fraai. Klop: Zeer fraai +. 	 200,‒ 
 		  

Bronzen munten

1085

1085	 2½ Cent. 1948. Utrecht. Kartelrand. Scho. 1405; Sch. 1340. PCGS PR65 RD. 	 300,‒ 

WILLEM I 1816–1840

Zilveren munten

1086
1086	 Reaal. 1821. Gekruiste mercuriusstaf en maishalm, daarboven CURACAO daaronder jaartal. Kz. waarde 

tussen twee takken. Kartelrand. Scho. 1389e. 1.76 g. Met 4 eikels in de linkertak, 10 bessen in rechtertak. 
Haarlijntjes. Desondanks een net exemplaar. Zeer fraai.	 150,‒ 

1087
1087	 1 Stuiver. 1822. Jaartal onderstreept in het veld, daaromheen CURACAO. Kz. waarde als 1 / Stuiver / 

★. Te Utrecht geslagen (± 1841). Scho. 1390c. 0.62 g. Kleine slagbarstjes op voorzijde. Desondanks een 
bovengemiddeld exemplaar. Prachtig.	 150,‒ 

 		 Volgens Scholten zijn de lichtere stuivers van rond de 0.69 gram in Utrecht geslagen, gezien dit meer overeenkomt met het toen 
wettelijk vastgestelde gewicht. De zwaardere stukken zouden volgens hem in de VS zijn geslagen. 

SURINAME
BEATRIX 1980–2013

1088
1088	 100 Gulden in brons. 1992. Ter gelegenheid van Anthony Nesy 100 meter zwemmen. Afslag in brons. Wapen 

van Suriname tussen twee inlanders. Kz. zwemmer. KM. 42.1. 27.94 g. Van de allerhoogste zeldzaamheid. 
Slecht één ander exemplaar in privéhanden bekend. Proof.	 400,‒ 
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JULIANA 1948–1980

1089
1089	 1 Gulden. 1966. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 

Mmt. visje. Sch. 1292. R in deze kwaliteit.  Originele muntkleur. UNC.	 80,‒ 

DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951

1090
1090	 100 Gulden. 1978. Hoofd naar rechts. Kz. Willem I. Mmt. haan, mt. mercuriusstaf. KM. 21. 6.76 g. Prooflike.	150,‒ 

DECORATION

NETHERLANDS
VOOR MOED EN VERDIENSTE
KRUIS VAN VERDIENSTE

1091
(75% of original image size)

1091	 Kruis van Verdienste (1941) en Oorlogsherinneringskruis (2).  Kruis met lauwerkrans, gekroonde 
letter W in centrum. Kz. Klimmende leeuw naar links tussen VOOR - VERDIENSTE. Toegevoegd: 
Oorlogsherinneringskruis uitgereikt militaire dienst bij de koopvaardij gedurende de Tweede Wereldoorlog 
buiten bezet gebied. MMW 61. Beiden prachtig. Prachtig.	 120,‒ 

Cross with wreath, crowned letter W in center. Rev. Rampant lion to left between VOOR - VERDIENSTE. Dutch model. Extremely fine. 
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FOREIGN
BELGIUM

1092
(75% of original image size)

1092	 Breast star. 1930. Crowned enamelled star above date. AE 80.5mm. Very rare. AU.	 120,‒ 

GREAT BRITAIN

1093
(75% of original image size)

1093	 MASONIC JEWEL. Early 20th Century. Manufactured by Spencer & Co. Openwork design. Sixpointed 
star, central snag in majesty. DEO REGI FRATRIBUS HONOR FIDELITAS BENEVOLENTIA. Further 
legends on scrolls and reverse. London Hallmark. AR Gilt. Found with original ribbon and suspender in 
black box. Very fine.	 60,‒ 
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GERMANY

1094
1094	 GOETHE MEDAL. n.d. (1975-1997). Established in 1955 by the Goethe Institut. Bust of Goethe. Rev. 

11-line inscription. Bestowed for services pertaining to the promotion of the German language and culture. 
Found with ribbon and suspender. Encountered in box of issue. Extremely fine.	 300,‒ 

JAPAN

1095
1095	 Set of Military Campaign Medals (6).  Consisting of a 1904-1905 War Medal (commemorating the 

Russo-Japanese War), a 1914-1920 War Medal, a 1931-1934 Incident War Medal, two 1937 China Incident 
War medals and a World War One Victory medal. Peterson 46; Peterson 48; Peterson 49; Peterson 50 (2); 
Peterson 57. All almost extremely fine or better All found in original wooden and leather presentation cases. 	100,‒ 
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1096
1096	 Lot of Japanese Military Imperial Navy Photo albums (90+). 1903-1930. Good pair of items from 

several Japanese soldiers or otherwise associated with the Imperial army during the period spanning the 
Russo-Japanese War (1904-1905), the Japanese invasion of Manchuria (1930-1931) through the Second 
Sino-Japanese War (1937-1945). Included are two photo albums containing 90+ photographs of unidentified 
soldiers, many showing them in military uniform and in the field, possibly while training or in combat, 
crossing rivers, marching, operating radio 's, setting up machine guns, etc. These albums are of great 
historical interest, presented in a black album with damaged covers. Various qualities. 	 100,‒ 

1097
1097	 ORDER OF THE GOLDEN KITE. FIFTH CLASS BADGE. 1920s-1930s. Established on 12 February 

1890 by Emperor Meiji in commemoration of emperor Jimmu (660-585 BC). The Order was abolished in 
1947. Crafted out of silver and blue and red enamel. At center, a vertical, sheathed halberd, surmounted by 
a spread winged, gilded falcon. Below, you find two crossed Samurai shields, with crossed, sheathed swords 
laid over them. Banners with heraldic devices are situated along either side of them. Awarded for bravery, 
leadership or command in battle during the Japanese Invasion of Manchuria and the Second Sino-Japanese 
War. Peterson 18. AR 86.2 x 43.2 mm. Extremely rare piece. Uneven die. Enamel slightly cracked and 
color of the ribbon lightly faded. Nonetheless an attractive and well-crafted piece. Found in black lacquer 
case with gilt inscription. Very fine.	 100,‒ 
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1098
(50% of original image size)

1098	 Set of Japanese Civilian Commemorative Medals (3). 1923-1945. Consisting of a oxidized silver capital 
rehabilitation medal (memorializing a large earthquake in 1923 that devastated large sections of Tokyo), 
a bronze First National Census medal from 1920 and a dark navy blue World War Two merit medal and 
a. All with original ribbons and suspensions. Peterson 59; Peterson 61; Peterson 65. All in extremely fine 
condition and found in original leather and wooden presentation cases. 	 120,‒ 

1099
(75% of original image size)

1099	 ORDER OF THE SACRED TREASURE, THIRD CLASS BADGE. 1930s-1940s. Instituted in January 
of 1888 by Emperor Meiji. Crafted out of silver and gold. Mirror in bright silver in center attached on dark 
blue enamelled ground within a beaded inner and double raised outer ring. encircled by a superimposed 
necklace of red paste jewels. Awarded to men for meritorious services in research, business, healthcare or 
social work,. Peterson 36. AU ca. 270 x 51 mm. with suspension and commander 's ribbon. Found in fitted 
black box of issue with gold imprint. Scarce and beautifully crafted piece. Extremely fine +.	 200,‒ 
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1100
1100	 ORDER OF THE SACRED TREASURE, SIXTH CLASS BADGE. 1940s-1950s. Instituted in January 

of 1888 by Emperor Meiji. Crafted out of silver. Mirror in bright silver in center attached on dark blue 
enamelled ground within a beaded inner and double raised outer ring, encircled by a superimposed necklace 
of red paste jewels. Awarded to men for meritorious services in research, business, healthcare or social work. 
Peterson 36. ca. 81.1 x 42.3 mm. with suspension. Found in original black lacquer box of issue with gold 
imprint. 	 70,‒ 

1101
(50% of original image size)

1101	 ORDER OF THE SACRED TREASURE, FIFTH CLASS BADGE. 1950s-1980s. Instituted in January 
of 1888 by Emperor Meiji. Crafted out of silver. Mirror in bright silver in center attached on dark blue 
enameled ground within a beaded inner and double raised outer ring, encircled by a superimposed necklace 
of red paste jewels. Awarded to women for meritorious services in research, business, healthcare or social 
work. Peterson 37. AR 71.2 x 42.3 mm. Found in the original fitted black lacquer box of issue with gold 
imprint. Extremely fine.	 80,‒ 

1102
(50% of original image size)

1102	 ORDER OF THE SACRED TREASURE, EIGHTH CLASS BADGE. 1980s. Instituted in January of 
1888 by Emperor Meiji. Crafted out of silver. Mirror in bright silver in center within a beaded outer ring. 
Awarded to women for meritorious services in research, business, healthcare or social work. Peterson 37. 
AR 68.2 x 38.2 mm. including suspension. Found in the original fitted black lacquer box of issue with gold 
imprint. Very fine +.	 30,‒ 
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1103
(75% of original image size)

1103	 ORDER OF THE GOLDEN KITE. SEVENTH CLASS BADGE SET (2). 1980s. Established on 12 
February 1890 by Emperor Meiji in commemoration of emperor Jimmu (660-585 BC). The Order was 
abolished in 1947. Crafted out of silver, in low relief and without enamel. At center, a vertical, sheathed 
halberd, surmounted by a spread winged, gilded falcon. Below, you find two crossed Samurai shields, with 
crossed, sheathed swords laid over them. Banners with heraldic devices are situated along either side of them. 
Awarded for bravery, leadership or command in battle during the first Sino-Japanese War, Russo-Japanese 
War, World War I, Manchurian Incident, Second Sino-Japanese War or the Pacific War. Peterson 19. AR 
87.3 x 43.2 mm with suspension. Found in black lacquer case with silver gilt inscription. Attractive piece 
in exquisite condition! Extremely fine +.	 60,‒ 

1104
(50% of original image size)

1104	 ORDER OF THE PRECIOUS CROWN, EIGHTH CLASS BADGE. 1990s. Instituted on January 4, 1888. 
Crafted out of silver. Gold plated oval medallion, with floral designs at four ends; central disc showcases 
a Ho-o or phoenix, surrounded by a red ring emblazoned with a laurel wreath. Awarded by the Japanese 
government to women who have rendered distinguished military or civil services. Peterson 37. AR 77.3 x 
35.7 mm including suspension. Maker 's mark B.A. on reverse. Founded in the original fitted black lacquer 
box of issue with gold imprint. Extremely fine +.	 100,‒ 
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1105

(50% of original image size)
1105	 ORDER OF THE RISING SUN (KYOKUJITSUSHO). FOURTH CLASS BADGE. ca. 1930s-1940s. 

Comprises of a breast star crafted out of silver. Multi-rayed white enamel star with gold-rimmed red 
cabochon in center. Awarded by the Japanese Government in recognition of long meritorious service, or for 
outstanding civil or military merit. Exclusively presented to males, both Japanese citizens and foreigners 
Awarded by the Japanese Government in recognition of long meritorious service, or for outstanding civil 
or military merit. Exclusively presented to males, both Japanese citizens and foreigners. Peterson 26. 103.2 
x 44.3 mm. including suspender. Found in original pouch lined with satin. Extremely fine.	 80,‒ 

1106
(50% of original image size)

1106	 ORDER OF THE RISING SUN (KYOKUJITSUSHO). SIXTH CLASS BADGE. ca. 1950s-1960s. 
Comprises of a breast star crafted out of silver. Multi-rayed white enamel star with silver-rimmed red 
cabochon in center. Awarded by the Japanese Government in recognition of long meritorious service, or for 
outstanding civil or military merit. Exclusively presented to males, both Japanese citizens and foreigners. 
Peterson 26. AR 101 x 45 mm including suspender. Founded in the original fitted black lacquer box of issue 
with gold leaf imprint. Extremely fine.	 70,‒ 
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1107
(50% of original image size)

1107	 ORDER OF THE RISING SUN (KYOKUJITSUSHO). FIFTH CLASS BADGE. ca. 1950s-1960s. 
Comprises of a breast star crafted out of silver. Multi-rayed white enamel star with silver-rimmed red 
cabochon in center. Awarded by the Japanese Government in recognition of long meritorious service, or for 
outstanding civil or military merit. Exclusively presented to males, both Japanese citizens and foreigners. 
Peterson 26. 103.2 x 44.3 mm. including suspender. Founded in the original fitted black lacquer box of 
issue with silver imprint. Extremely fine +.	 70,‒ 

MANCHUKUO

1108
(75% of original image size)

1108	 Set of Manchukuo Commemorative Medals (2). 1932-1937. Comprising of a Border Incident Medal 
(commemorating the restoration of peace between Japan and the Soviet Union after the Soviet-Japanese border 
conflict) and a National Foundation Merit Medal (which was the first and only decoration of Manchukuo, 
rewarded to those who performed meritorious service in the establishment of this nation). Peterson 150; 
Peterson 156. Various qualities. Found in original boxes of issue. 	 60,‒ 
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1109
1109	 NATIONAL SHRINE FOUNDATION COMMEMORATIVE MEDAL. 1935. Commissioned by the 

Special Service Bureau of the Kwangtung Army in order to announce plans to build a Shinto shrine in 
Manchukuo to ' 'promote the friendship between Japan and Manchukuo. ' ' Temple façade. Rev. three-line 
inscription. With white, red and yellow striped ribbon. Peterson 154. AE Silvered. 72.2 x 29.8 mm. including 
suspension Several edge dents. Found in box of issue. Nearly extremely fine.	 60,‒ 

1110
1110	 SET OF TWO THREE-LEGGED RAVEN (YATA-NO-KARASU) BADGES (2). 1937. Commissioned 

by the Imperial Soldiers Relief League. Issued in 1937 for veterans of the Manchurian conflict (1931-1932). 
Consisting of a rare Tokubetsu type Special member badge (awarded to higher class members, officials and 
officers at the society) and a supporting member 's badge. Crafted out of silver. Murphy 30. Beautifully 
enamelled examples, especially the Tokubetsu type, which is a lot scarcer than the more common 
types with no border. Both in extremely fine condition. Found in black lacquer and wooden cases. 	 100,‒ 
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INNER MONGOLIA

1111
1111	 NATIONAL FOUNDATION MERIT MEDAL. 1939. Commissioned by the Federated Autonomous 

Government of the Mongol Borderland (Meng-Chiang) to commemorate the foundation of Meng-Chiang 
as well the adaptation of a new calendar dated from the birth of Genghis Khan. Shepherd leading his flock, 
with a Mongol tent in the background. Rev. inscription in Chinese character and a parallel inscription in 
Mongolian script. Peterson 173. AR ca. 69.8 mm x 31.1 mm. Found in black lacquer case with gilt inscription 
in Chinese characters and Mongolian script. Extremely fine.	 80,‒ 

SOUTH AFRICA

1112
1112	 King’s South Africa Medal. 1902. Instituted by Edward VII to replace the Queen 's South Africa Medal, 

following the passing of queen Victoria. Awarded to all British and Colonial military personnel who served 
in South Africa during the Second Boer War and who completed 18 months of service during this conflict. 
Bust facing left. Rev. Britannia holding regimental flag, troops advancing in background. My. 152; BBM. 
109. Awarded to 4425 Private D. Dart, Royal Dublin Fusiliers. AR 36.23 mm. Dark patina with vibrant 
rainbow toning on reverse. Found with two clasps, including the SOUTH AFRICA 1901 clasp (awarded 
to all troops in South Africa who served between January 1901 and 31 December 1901 inclusive) and the 
SOUTH AFRICA 1902 clasp (awarded to all troops who served in South Africa between January 1901 and 
31 December 1902 inclusive. Without ribbon. Extremely fine.	 70,‒ 
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UKRAINE

1113
1113	 ORDER OF BOHDAN KHMELNYTSKY.  Military decoration founded in 1995 in three classes. Center 

medallion: yellow-enamelled oval shield with a 'W ' Also awarded to veterans of the Second World War. 
Amongst the recipients were former officers and generals of the Soviet Red Army for services in liberating 
Ukrainian territory from the German armies. AR 44 mm. x 44 mm. 36.92 g. Missing original rosette. Enamel 
lightly cleaned. Nonetheless an interesting and beautifully crafted piece, found in its original box.. 	 80,‒ 

U.S.S.R. 1917–1991

1114
1114	 COMPLETE SET OF ORDER OF LABOR GLORY (3).  Established in January 1974 by the decision 

of the Presidium of the Supreme Soviet of the USSR. Group comes with the rarely seen Order of Labor 
Glory 1st Class (serial number 309828), Order of Labor Glory 2nd Class (serial number 6798) and Order 
of Labor Glory 3rd Class (serie number 0972). Crafted out of silver and enamel. Awarded for exceptional 
labour achievements. Bestowed on Vdovin Vyacheslav Ivanovich. Rare in such completion. All in extremely 
fine + condition and found with original suspension and ribbons. Found with archival material regarding 
the provenance of the item. 	 5000,‒ 

 		 All medals were bestowed on Vdovin Vyacheslav Ivanovich, who worked for three decades at the famous Gorky Television studio 
in Moscow. Due to his many years of continuous service within the studio Ivanovich was awarded by the Presidium of the Supreme 
Soviet the Order of Glory, third and second class on the 29th of March 1976 and 10th of March 1981 respectively. On the 21st 
of December Mikhail Gorbatchev, the last leader of the Soviet Union, awarded Ivanovich the order of Glory first class, for his 
personal contribution to the increase of production efficiency which would allow the Gorky studio to bring out more than 1000 movies. 

1115

1115	 RED BANNER. 1960s-1970s. Awarded to workers and collectives, for exceptional labor achievements and 
high rates of socialist competition. The banner was supposed to be passed among the workers to further raise 
productivity and job satisfaction. Union emblem of the Soviet Socialist Republics in center, surrounded by 
15 official coats of arms of the individual Soviet republics. Rev. bust of Lenin in center. Holed and other 
signs of handling. Nonetheless a striking piece. 	 70,‒ 
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1116
1116	 NKVD/ KGB MEDALS & DOCUMENTS SET (21). ca. 1944-1970. Interesting lot of medals and documents, 

following the career of one particular high-ranking officer within the NKVD (People 's Commissariat for 
Internal Affairs, later known as the KGB), from captain to colonel. The assortment of medals comprises of 
an excellence badge, a medal for Combat Service, a Medal for Victory over Germany in the Great Patriotic 
War, a 30 Years of the Soviet Army medal, among others. Also included are several award documents, all 
filled out by hand. Very interesting whole! All medals are extremely fine or better. Found within a plastic 
frame and with the archival material regarding the provenance of the item. 	 70,‒ 

 		 All medals and documents were presented to the Chechnyan colonel Baybakov. Since Joseph Stalin purged most of his senior-level 
leadership during the 1930s, Baybakov, like many others, got his start as an officer in 1944, during which the Red Army made 
significant advances across Eastern Europe toward Germany. After World War Two he rose through the ranks and became highly 
decorated officer within the NKVD, obtaining the rank of colonel. 

1117
1117	 ORDER OF THE RED BANNER SECOND AWARD. ca. 1946. Established on 16 September 1918 by 

decree of the VTsIK (All-Russian Central Executive Committee). Crafted out of silver and white enamel. 
Golden hammer and Sickle badge in center, surrounded by two golden panicles of wheat on a Red Star, backed 
by crossed hammer, plough, torch. Above, we find a red flag bearing the motto ' 'Proletarians (Workers) 
of all countries, Unite! ' '. Number 2 within ornate cartouche below. Awarded for extraordinary heroism, 
dedication, and courage demonstrated on the battlefield. 'Sloppy 2 ' variant. Awarded to Feodor Iwanov. A 
very rare and historically intriguing piece, this piece delivers an intricate early Soviet design. Comes with 
original ribbon. Found with archival material regarding the provenance of the item. Extremely fine +.	 700,‒ 

 		 Born in a small village in Tartarstan where he had little to no career prospects, Fiodor Iwanov would join the Russian military in 
1916. He made a meteoric rise through the military hierarchy and quickly became a platoon commander. During the First World 
War he was stationed on the Southwestern Front where he would help to coordinate the disastrous Kerensky offensive, which the 
pitched Russian army into a headlong flight into Ukraine. After this military failure, he switched alliance to a Bolshevik paramilitary 
organization called the Red Guard, which would be reorganized into Red Army in 1918. During the Russian Civil War (November 
1917-1923) Iwanov would serve as a company commander under the leadership of Mikhail Tukhachevsky (1893-1935) who would 
lead an ill-fated campaign into Poland in 1920. Iwanov saw relatively little military action during the 1930s. However, after Nazi 
Germany would launch its invasion into Soviet Union in Juni 1941, Iwanov was given command of the 42nd Army, which suffered 
heavy losses in the battles near Leningrad. Due to worse-than-expected results, he was arrested in February 1942, on charges of 
spreading defeatism, and was dismissed from the Red Army. The investigation was discontinued in Januari 1946 and Ivanov was 
released from custody. As award for his service during World War Two he would receive the Order of Red Banner. 
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1118
1118	 ORDER OF THE RED BANNER. ca. 1946. Established on 16 September 1918 by decree of the VTsIK 

(All-Russian Central Executive Committee). Crafted out of silver and white enamel. Golden hammer and 
Sickle badge in center, surrounded by two golden panicles of wheat on a Red Star, backed by crossed hammer, 
plough, torch. Above, we find a red flag bearing the motto ' 'Proletarians (Workers) of all countries, Unite! 
' '. Awarded for extraordinary heroism, dedication, and courage demonstrated on the battlefield. Awarded 
during the 1939-1940 Winter War against Finland. Rare early variant of the Order of the Red Banner, 
issued with a screw instead of a ribbon! Beautifully crafted piece. 	 450,‒ 

LOTS

1119
1119	 SET OF MEDALS AWARDED TO MAURIUS GERIT WAGENAAR HUMMELINCK (8).  Interesting 

lot of civilian medals following the career of businessman Marius Gerrit Wagenaar (1878-1944). Consisting 
of a Belgian Order of the Crown, commander 's breast star, a Dutch Order of Orange-Nassau, officer 's cross, 
a French Legion of Honor, 5th class Chevalier breast star and a Hungarian Order of Merit (1935-1949) 
commander 's neck badge, second class. Also includes 5 miniatures and rosettes. MMW 12; Werlich 55; 
Werlich 131; Werlich 239. All extremely fine or better. Includes original ribbons and suspensions. Found 
in leather case and etuis. Hungarian Order of Merit is encountered in box of issue. 	 500,‒ 

 		 After completing his secondary education (H.B.S.), Wagenaar-Hummelinck considered studying chemistry at the so-called ‘‘Sugar’’ 
school in Amsterdam. He subsequently worked as an analyst at the Dingelbe sugar factory in Germany and as a chemist at the N.V. 
Hollandia Dairy Company in Vlaardingen, Bolsward and Purmerend. In 1913 Hummelinck would become General Director of N.V. 
Hollandia, being primary responsible for franchising the brand across the Netherlands. Besides his directorship, he held numerous 
additional positions. He was, among other things, co-founder and chairman of the General Technical Association of Beetroot Sugar 
Manufacturers and Refiners, an advisor to the Dutch Department of War when it came to food processing and technology, a board 
member of the Commission Internationale des Industries Agricoles. For his committee work both in the Netherlands and abroad, 
he would be endowed with several civil decorations - including a Dutch Order of Orange Nassau (Officer’s Class) Hungarian 
Order of Merit (Second Class) and a French Legion D’Honneur (Fifth Class) - several of which will be auctioned at Schulman today. 
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1120
1120	  1537. KEIZER KAREL V, door (Hans Reinhard). Borstbeeld met hoed, scepter, rijksappel en keten van de 

Orde van het Gulden Vlies naar rechts. Kz. gekroonde dubbelkoppige adelaar met keizerlijk wapenschild 
op de borst tussen de Zuilen van Hercules. Lanna 598; Löbbecke 564; Hab. 127.4; vM. II 466.1. Later werk. 
Gegoten en gebruneerd klokkenmetaal. 64.2 mm. 73.80 g. Oudtijds verguld en doorboord. Ondanks dat het 
omschrift van dit gietsel enigszins onleesbaar is, heeft het stuk en de vergulding zeker enige leeftijd. Prachtig.	150,‒ 

1121
1121	  1590. HET TURFSCHIP VAN BREDA, door (G. van Bijlaer). Vijftal soldaten op het turfschip. Kz. 5-regelige 

tekst onder Nederlandse leeuw en stadswapen. vL. I 409/403; JMP 1953 nr 23. AR geslagen 40.0 mm. 18.23 
g. R als origineel geslagen exemplaar. Fraai, meerkleurig kabinetspatina. Prachtig.	 400,‒ 
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1122
1122	  z.j. (1592). VERBETERING VAN DE GOEDE VERSTANDHOUDING TUSSEN DE DRIE IJSSELSTEDEN 

NA DE BEZETTING VAN KOEVORDEN EN HASSELT. Castor en Pollux omarmen elkaar. Kz. drie 
honden vallen een egel aan. vL. –; Pax 31; KPK 380; DPR I 687; De Vr. & De J. I VI.6. AR 49.5 mm. 57.81 
g. Gebruneerd, aantrekkelijke kleurige patina. Vrijwel prachtig.	 3000,‒ 

1123
1123	  1615. PRINS MAURITS VAN ORANJE–NASSAU, door A. Rottermond. Geharnast borstbeeld van voren. 

Kz. gekroond prinselijk wapen met de Orde van de Kouseband HONY SOIT QUI MAL Y PENSE. vL. II 
87; Med. Ill. I 205.39; JMP 1955 pl. 6.2. AR licht geciseleerd en gebruneerd ovaal 54.4 x 44.0 mm. 43.66 
g. RR als origineel in zilver.  Rand bijgevijld, scherpe gieting met goudkleurig kabinetspatina. Prachtig.	 1000,‒ 

 		 Zonder twijfel een van de meest iconische penningen uit het oeuvre van de zilversmid Adriaen Symonsz. Rottermond (1579-1652). 
In zijn tijd stond hij al bekend als een befaamd penningmaker, voornamelijk op ovaal format. Traditiegetrouw is deze penning 
toegeschreven aan de gebeurtenis van het toetreden van Prins Maurits tot de orde van de Kouseband. Dit gebeurde echter al in 
1613, terwijl deze penning met 1615 is gedateerd. Waarschijnlijk is het stuk eerder een zogenaamde ‘Leuspenning’ van de Contra-
Remonstranten, om hun steun en het belang van de stadhouder te onderstrepen. 
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1124
1124	  z.j. (Eerste helft 17e eeuw). EENZIJDIGE GEGRAVEERDE HANGER NAAR TITIAAN. Gebaseerd op 

'Meisje met de Fruitschaal ' van Titiaan. Staand meisje, met in de opgeheven handen een fruitschaal, kijkt 
over haar rechter schouder. Op de achtergrond een heuvellandschap. Onderaan de rand gegraveerd TIZIAN 
LAVINA. Kz. glad. Fred. Dutch Silver –. AR gegraveerd met opstaande rand en oogje. 57.0 x 46.8 mm 
(incl. oogje). Hoogstwaarschijnlijk uniek. Gravure van exceptioneel hoge kwaliteit. De kundige graveur 
heeft gebruik gemaakt van wisselende richtingen in het fijne graveerwerk, hetgeen de illusie van hoger reliëf 
bewerkstelligd. Prachtig.	 1000,‒ 

 		 Algemeen wordt aangenomen dat het meisje op het schilderij Titiaan 's dochter Lavinia is. Dit schilderij bevindt zich in de collectie 
van het museum te Berlijn Dahlem. Hoogtepunt binnen de 17e eeuwse graveerkunst. 

1125
1125	  1649 / Eind 19e eeuw. ONTHOOFDING KAREL I VAN ENGELAND / BEHEADING OF CHARLES 

I. Buste van Karel rechts. Kz. medusakop waaronder zwaard. vL. II 321; MI 349/208; Eimer 161. 'RR ' 
ingeklopt in de rand. AE verzilverd 57.0 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 		 De Markering ‘RR’ op de rand indiceert dat het hier gaat om een electrotype/galvano gemaakt door Robert Ready. Robert Ready 
was tussen 1859 en 1901 in dienst van het British museum om met de nieuw ontdekte galvanoplastische techniek kopieën te 
maken van de munten en penningen in bezit van het museum. Zijn zoons zouden dit tot 1931 voortzetten. Deze galvanos waren 
voor studie te koop bij het British Museum voor 2 shillings en 6 pence per stuk. 
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1126
1126	  1650/1652. AMSTERDAM. MISLUKTE BELEGERING DOOR WILLEM II. Simili gegraveerd. Gezicht 

op de Amstel met schepen Int Vreeden Júbel Jaer op Júly 30. net. wert Amsterdam berendt vant S 'prinffe 
volck befet, verlaten 4. Aúgusty 1650. Kz. ruiter naar links Uyt Hecktors 2. Rodt, wert Amstels Staet gedaght. 
By dit haer Silver lodt, Uyt haer versúymde Wacht. 1652 in Maÿ. vL. II 348/335.2; Dreesm. 29; Fred. Dutch 
Silver II 80.225 Pl. 73. AR 56.0 mm. 31.38 g. Niëllo op de voorzijde mooi intact. Vrijwel prachtig.	 2000,‒ 

 		 Het maken van deze penning is betaald uit de boetes van de schutterij 2de brigade genaamd ‘Hector 's 2de Rodt’. 

1127
1127	  (1657). OVERIJSSEL. ONENIGHEID OVER DE VERKIEZING VAN WILLEM III TOT STADHOUDER, 

door Adolphi naar ontwerp van P. van Abeele. Jeugdportret van de toekomstige stadhouder en koning van 
Engeland. Kz. feniks te midden van oranjetakken. vL. II 423/409.3; KPK. 863; Fred. afb. 15/16. AR 55.0 
mm. 56.67 g. Deze geslagen penning van de hand van Adolphi in samenwerking met Abeele is van de 
allerhoogste zeldzaamheid. Wij kennen naast dit exemplaar nog één ander stuk op de particuliere 
markt, hetwelk wij in de veiling collectie Rogier mochten verhandelen (Veiling 370, no. 248). Beginnend 
kabinetspatina. Prachtig.	 6000,‒ 
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1128
1128	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE BROTHERS DE 

WITT MURDERED, door P. Avry. Naar elkaar toegewende portretten. Kz. veelkoppig monster (het gepeupel) 
verscheurt de gebroeders. Vgl. vL. III 87/81.1; KPK 1073. AR 71.2 mm. Randtikken, donkere patina. Met 
incompleet palmhouten schroefdoos. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 		 \ 

1129
1129	  1691. WILLEM III VAN ORANJE–NASSAU, PACIFICATIE VAN IERLAND, door I. Luder. Vervaardigd 

op kosten van de muntmeester van Deventer, Peter Sluysken. Borstbeeld naar rechts GVILIELMVS 
MAGNUS. Kz. Willem III met Ierland knielend aan zijn voeten, HIBERNIA SURGE. Op afsnede DAVEN· 
F· F· CVR·LM. Randschrift SPONSOR· SECVRITATIS·PVBLICAE. vL. III 552/ IV 61.3; Med. Ill. II 
48.237. 49.6 mm. 56.28 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Enkele kleine tikjes, licht gepatineerd. Vrijwel prachtig.	3500,‒ 
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1130
1130	  1696. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER. De kleine penning voor de schutters. Neptunus op 

zeewagen bestraft de wind Kz. ijsvogelnest op een kalme zee, in de afsnede signatuur I.· BOSKAM· F·. 
L. IV 161/221.3; DPR. 2427d. AR 37.5 mm. 23.72 g. Opgewreven. Desondanks een exemplaar met mooie 
details. Prachtig.	 90,‒ 

 		  'De Magistraat zich ziende, zoo door de te paard gesteegene vrywilligers als de gewapende burgers, op zoo eene edelmoedige en 
vaardige wijs bijgesprongen, vondt sedert goed, die beweeze hulp te erkennen, liet dierhalven deezen penning van driederhande 
grootte maaken en aan iederen der in de wapenen verscheene burgeren, naar gelang van ieders rang, eenen derzelven vereeren ' 
(zie De Beel. 1999-6). 

1131
1131	  (1709?). KAREL VI, door Vestner. Geharnast borstbeeld naar rechts. Kz. koning ziet de personificatie van 

het land omringd door verschrikkingen. Vgl. vL. III 562. AE 43.1 mm. RR. Zeer zeldzaam. Prachtig.	 100,‒ 
 		 Wij kunnen een aantal penningen vinden met dezelfde keerzijde, maar hebben er geen gevonden met deze voorzijde! De andere 

exemplaren hebben vaak betrekking op Lodewijk XIV. 

1132
1132	  1710. INNAME VAN / CAPTURE OF DOUAI, BETHUNE, ST. VENANT & AIRE, door G. Hautsch 

of P.H. Müller (?). Borstbeelden van de hertog van Marlborough en Prins Eugenius tegenover elkaar. Kz. 
cartouches met stadsaanzichten van de veroverde steden. Randschrift ARMORVM FOEDERATORVM 
FRVCTVS. vL. IV 598; Eimer 448. AR 44.5 mm. 29.92 g. Miniem randtikje, fraai donkergrijs kabinetspatina. 
Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

 		 Over de identiteit van medailleur van deze penning is enige onduidelijkheid. De wijze waarop het randschrift is aangebracht en 
de algemene stijl van het slaan doen erg denken aan het werk van Müller. Echter zijn er gesigneerde penningen van Hautsch die 
qua beeldenaar grote gelijkenissen vertonen met dit type. 
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1133
1133	  z.j. (eerste kwart 18e eeuw). GEGRAVEERDE PLAQUETTEPENNING WILLEM III VAN ORANJE, door 

P.A. (?). Geheel gegraveerd. Portret van Willem III in ovalen medaillon, rechts gesigneerd PA. Kz. WILLEM 
III PRINS / VAN ORANJE GEB. 1659 / GEST. 1702. Fred. Dutch Silver –. AR rechthoekig. 81.2 x 62.3 
mm. Twee krassen op voorzijde. Opgewreven zoals gebruikelijk. Hoge kwaliteit gravure. Vrijwel prachtig.	 800,‒ 

1134
1134	  (1732). SCHROEFMEDAILLE/SCHRAUBMEDAILLE. SALZBURGER EMIGRANTEN, door (Abraham 

Remshard, Augsburg). Petrus wijst emigrantenfamilie vanaf de wolken de weg. GEHE AUS DEINEN 
VATTERLAND UND VON DEINER FREUNDSCHAFFT Kz. Een groep emigranten onderweg met op de 
achtergrond bergmassief. GEHE AUS DEINEM LANDE UND VON DEINER FREUNDSCHAFFT ACT 7 
V 3. Ongeduid krulvormig zilvermerk op de rand. Cf. Zöttl 2746 (var). Zonder inhoud. AR 44.8 mm. 21.56 
g. Zeldzame combinatie voor- en keerzijde. Enige randtikjes, doch goed werkend schroefmechanisme. 
Zeer fraai / Zeer fraai +.	 300,‒ 
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1135
1135	  1752. HAARLEM. OPGEDRAGEN AAN DE HOLLANDSE MAATSCHAPPIJ VOOR WETENSCHAPPEN, 

door J.G. Holtzhey. Veritas staande met krans en palmtak in hand. Op de achtergrond een stadsgezicht van 
Haarlem. Kz. Ecclesia en Hollandia zittend achter een altaar met een bijbel. v. loon 328. AR 54.2 mm. 68.31 
g. Licht gereinigd vlak, doch een aantrekkelijk exemplaar met mooie details en meerkleurige gloed. Prachtig 
+.	 500,‒ 

1136
1136	  1757. 1E MUNTBUSOPENING TE HARDERWIJK ONDER MUNTMEESTER J. CRAMER, door B. 

van Swinderen. Voorzijde stempel gebaseerd op de dukaton met in afsnede muntmeesterteken kraanvogel. 
Kz. 8-regelige tekst onder het gekroonde wapen van Gelderland. VvL. 340; KPK 3016; de Voogt p. 164. 
AR 40.0 mm. 23.81 g. RR.  Donker kabinetspatina. Prachtig.	 500,‒ 

1137
1137	  1767. HUWELIJK VAN PRINS WILLEM V VAN ORANJE-NASSAU & FREDERIKA SOPHIA 

WILHELMINA VAN PRUISSEN TE BERLIJN, door G. van Moelingen. Hun borstbeelden naar rechts. 
Kz. brandend altaar. VvL. 403. AR 37.0 mm. 19.94 g. Gebruneerde velden en contemporain draagoogje. 
Zeer fraai +.	 80,‒ 
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1138
1138	  1781. GOUDA. GEGRAVEERDE PROMOTIEPENNING VAN DE LATIJNSE SCHOOL. Gekroond 

wapen van Gouda met leeuwen als schildhouders. Kz. 16-regelige tekst met de namen van de afgestudeerde, 
curatoren en rector. T.n.v. Franciscum Janum Gallé. Vgl. TMP 1906 230/239. AR verguld en gegraveerd 
65.9 mm. 64.82 g. Vergulding op enige plekken dun, licht opgewreven. Miniem randtikje. Prachtig.	 800,‒ 

 		 Uit veiling Sotheby 's Amsterdam 25 mei 1998, no. 431 → Uit veiling Schulman 263 van 27-29 apr. 1976, no. 1668. Tweemaal 
jaarlijks werden er tijdens de promotie, in het bijzijn van de voltallige school, dergelijke prijspenningen uitgedeeld. De beste oraties 
werden beloond met een op naam gestelde vergulde penning. Voor de kosten hiervan draaide de ouders van de leerling op, die 
dit, met oog op de prestige die het promoveren naar de academie met een penning bracht, maar al te graag betaalde. De Latijnse 
school had een contract met een lokale goud- of zilversmid voor het vervaardigen van deze penningen. Bekend is dat gedurende 
de periode van 1686 tot 1695 zilversmid Joost Verschure de verantwoordelijke was, tussen 1717 en 1749 Dirk van Oyen en diens 
zoon Jan van Oyen gedurende de periode 1750-1777 de penningen vervaardigde. De penningen van het jaar 1781 werden besteld 
bij goudsmid Adriaan Voorduijn junior. In totaal werden er buiten deze penningen nog 4 andere penningen door de school besteld, 
waarvoor Voorduijn junior in totaal 112 gulden en 10 stuivers kreeg. François Johan Gallé werd geboren op 29 januari 1764 in 
Den Haag. Na de Latijnse school in Gouda vervolgde hij zijn opleiding aan de Leidse Universiteit. Hierna verhuisde François 
naar s-Hertogenbosch, waar hij op 16 juni 1789 trouwt met Elisabeth Samuella Theophile Bon in de grote kerk. Hij begon zijn 
carrière als advocaat in Leiden en zou verschillende functies binnen het Bossche stadsbestuur vervullen. 

1139
1139	  1786. UTRECHT. 150 JAAR UNIVERSITEIT, door J. Meyer. Stadswapen van Utrecht omgeven door 

zestien vlammen. Kz. acht regels tekst en signatuur. VvL. 643; Hofstee 4. AR 34.6 mm. 15.83 g. R in zilver. 
Gaatje, doch een net exemplaar met subtiel patina. Prachtig.	 80,‒ 
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1140
1140	  1787. GOUDA. GEGRAVEERDE PROMOTIEPENNING VAN DE LATIJNSE SCHOOL. Gekroond 

wapen van Gouda met leeuwen als schildhouders. Kz. 15-regelige tekst met de namen van de afgestudeerde, 
curatoren en rector. T.n.v. Isaak Scheltius Junior. Vgl. TMP 1906 230/239. AR verguld en gegraveerd 69.2 
mm. 61.77 g. Nette vergulding, exceptioneel hoge kwaliteit gravure. Prachtig.	 1000,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 284 van 11 nov. 1986, no. 1350. 

1141
1141	  1815. KRONING VAN KONING WILLEM I, door Braemt. Borstbeeld naar links. Kz. koning met 

hermelijnen mantel ontvangt de kroon van de Nederlandse maagd. Dirks 61. AE 45.8 mm. Prachtig.	 100,‒ 

1142
1142	  1816. BRUSSEL. EERSTE BIJEENKOMST DER PROVINCIALE STATEN VAN BRABANT, door Van 

de Goor. Brullende staande leeuw met zwaard en Brabants wapenschild. Kz. 7-regelige tekst. Dirks 77; OP. 
1087. AE 47 mm. Prachtig.	 100,‒ 
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1143
1143	  1830. BRUSSEL. EERSTE TENTOONSTELLING VAN VOORTBRENGSELEN VAN NIJVERHEID, 

door Braemt. Portret naar links. Kz. voorgevel van het paleis van Nijverheid. Dirks 338; Guioth Pl. I.7. AE 
46.6 mm. Prachtig.	 120,‒ 

1144
1144	  1815/(1830). INVOERING VAN DE NEDERLANDSE GRONDWET DOOR KONING WILLEM I, door 

I. P. Schouberg. Penning vervaardigd in 1830. Borstbeeld naar links. Kz. koning met hermelijnen mantel en 
ridderlint overhandigt de grondwet aan de Nederlandse maagd. Dirks 62. AE 55.8 mm. Weinig voorkomend 
stuk. Prachtig.	 120,‒ 

 		 Historisch bezien interessant stuk dat de invoering van de grondwet van 1815 memoreert. Een belangrijke wijziging die in de 
Grondwet van 1815 (op aandringen van de Belgen) wordt doorgevoerd is de splitsing van de Staten-Generaal in twee Kamers, 
zoals we die ook vandaag de dag nog kennen. De commissie die indertijd werd ingesteld stond onder leiding van Van Hogendorp. 

1145
1145	  1831. OVERLIJDEN VAN MR. WILLEM BILDERDIJK, door Van Der Kellen. Naar links gewend 

borstbeeld van de dichter. Kz. 3-regelige tekst binnen lauwerkrans. Dirks 452. AE 53.8 mm. Vrijwel prachtig.	120,‒ 
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1146
1146	  1834. AMSTERDAM. 200 JARIG BESTAAN VAN HET REMONSTRANTS SEMINARIUM. Vrouw 

met palmtak wijst op bijbel, Grieks omschrift. Kz. 7-regelige tekst binnen krans. Dirks 499. AR 45.2 mm. 
Vrijwel FDC.	 80,‒ 

1147
1147	  1838. 25 JARIG REGERINGSJUBILEUM VAN KONING WILLEM I, door Van Der Kellen. Gelauwerd 

borstbeeld van Willem I naar links. Kz. gekroonde vrouw als gesymboliseerd ‘Koningschap’ houdt met 
beide handen het roer vast MANV TENEBO. Dirks 543. AR 64.3 mm. RR in zilver. Corrosieplekken. Zeer 
fraai +.	 200,‒ 
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1148
1148	  (1785)/1841. EREPENNING VAN HET HAAGSE GENOOTSCHAP TOT BEVORDERING VAN DE 

CHRISTELIJKE GODSDIENST. Waarheid leunt op altaar met bijbel, schild aan haar arm, anker aan haar 
voeten. Kz. inscriptieruimte binnen eikenkrans: H.J. ROIJAARDS / TH. DR. ET. PROF. / MDCCCXLI. 
Dirks 511; VvL. 633. AR 62.0 mm. RRR in zilver. Randtikje, uitzonderlijk mooie patina. Prachtig.	 250,‒ 

1149
1149	  1843. OVERLIJDEN VAN KONING WILLEM I, door M.C. de Vries. Borstbeeld naar links. Kz. Nederlandse 

maagd en leeuw bij grafmonument, links Hollandse tuin met vrijheidshoed en rechts de zee met ondergaande 
zon. O.P. 1201; Dirks 623. AR 35.2 mm. 17.35 g. Randtikjes, gematteerde details. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

1150
1150	  1852. S-HERTOGENBOSCH. DRAAGPENNING KONINKLIJKE SCHERPSCHUTTERSGILDE VINCIT 

CONCORDIA FRATRUM, door C. van Gemert. Borstbeeld Willem III naar rechts. Kz. gekroond wapen 
van Den Bosch gedragen door twee wildemannen. Dirks 725var. Variant omschrift vz: BIJZONDER i.p.v. 
BIJZONDERE. AR ovaal. 34.8 x 27.2 mm. 11.07 g. Zeldzaam.  Kleine krasjes voorzijde. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

 		 Wij hebben dit type slechts viermaal mogen verhandelen. Uit veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 2004. → Collectie A.J. 
Bemolt van Loghum Slaterus → Private aankoop Jacques Schulman 20 juni 1953 (15 Fl.). 
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1151
1151	  1854. ‘S-GRAVENHAGE. ONTHULLING VAN HET STANDBEELD VOOR KONING WILLEM II. 

Het standbeeld. Kz. tekst tussen twee takken, links en rechts geboorte- en sterfdatum. Dirks 758; OP 1238; 
Bax 86. AE 69.0 mm. Enkele minieme vlekjes in het veld. Overigens een subliem exemplaar. Prachtig.	 120,‒ 

1152
1152	  1856. PRINS FREDERIK 40 JAAR GROOTMEESTER NATIONAAL DER VRIJMETSELAARSORDE 

IN NEDERLAND EN 100 JARIG BESTAAN VAN DE LOGE GROOT OOSTEN. Borstbeeld naar links 
omgeven door acht wapens van zijn voorgangers. Kz. 16-regelige tekst. Dirks 785; H.Z.C. 228; Kreeft 38. 
AR 61 mm. R. Magnifiek exemplaar zonder vlekjes of randtikjes.. Prachtig +.	 120,‒ 

 		 In goud is één exemplaar aan prins Frederik aangeboden. In zilver zijn 71 exemplaren geslagen. 
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1153
1153	  1856. AMSTERDAM. ONTHULLING VAN HET MONUMENT OP DE DAM ‘NAATJE’. Borstbeeld 

Willem III naar rechts. Kz. het monument. Dirks 782. AE 75.2 mm. Prachtig / Zeer fraai +.	 120,‒ 

1154
1154	  1858. KROONPRINS WILLEM NICOLAAS VAN ORANJE MEERDERJARIG. Hoofd van de prins naar 

links. Kz. datum binnen oranjetakken 4 SEPTEMBER 1858. Dirks 809. AE 58.0 mm. Prachtig.	 120,‒ 



HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

311

1155
1155	  1865. AMSTERDAM. OPENING VAN HET NED. ISRAËLITISCH JONGENSWEESHUIS, door J. Elion. 

Het huis. Kz. zittende vrouw naar links met twee kinderen, achter haar een schild met de Davidsster. Zw. 
33; Polak 37. AE 69.0 mm. R. Minieme krasjes en (rand)tikjes. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

 		 Wij kennen van deze zeldzame penning slechts enkele exemplaren in tin en brons. 

1156
1156	  1872. 600 JAAR GOUDA, door (C.N. de Vooys). Gemodelleerd naar de eerste vroedschapspenningen van 

de stad van 1691. Jacoba van Beieren achter gekroond stadswapen, geflankeerd door bustes Floris V en 
Ridder Catz Kz. gezicht op de stad aan de IJssel. Zw. 260. Rand voorbewerkt voor plaatsing van draagoogje. 
AR 26.8 mm. 7.83 g. Prachtig +.	 80,‒ 

1157
1157	  1876. OPENING VAN HET NOORDZEEKANAAL, door Ed. Geerts. Borstbeeld Willem III naar links. 

Kz. Nederlandse maagd en soldaat met Amsterdamse vlag in galei. Zw. 395; Dreesm. 450. AR 50.8 mm 
38.81 g. RR in zilver. Haarlijntjes. Prachtig.	 120,‒ 
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1158
1158	  1879. HUWELIJK WILLEM III MET EMMA VAN WALDECK PYRMONT, door Ed. Geerts. Borstbeelden 

naar rechts. Kz. Amor tussen twee wapenschilden. Zw. 468. AE 55.0 mm. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

1159
1159	  (1882). RIJKS BELONINGSPENNING VOOR WEDVLUCHTEN VAN POSTDUIVEN, door (J.P.M. 

Menger, vz.) en (W. Schammer, kz.). Portret Willem III naar rechts binnen parelrand. Kz. 5 duiven in vlucht 
boven vesting. Zw. 579. Vervaardigd bij 's Rijks Munt. Rand ingeklopt met mercuriusstaf. AE 40.0 mm. S 
Bijna prachtig.	 120,‒ 

1160
1160	  1892. BEZOEK VAN KONINGIN WILHELMINA EN EMMA AAN UTRECHT T.G.V. 1E STEENLEGGING 

VAN HET UNIVERSITEITSGEBOUW, door Begeer. Hun beider borstbeeld naar rechts. Kz. Minerva 
begroet de vorstinnen. Zw. 997; Hofstee 107. AE 65.5 mm. Prachtig.	 180,‒ 
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1161
1161	  1895. INTERNATIONALE VEREENIGING TOT DE BEVORDERING DER GEZONDHEIDSLEER, door 

Devigne-Hart. Borstbeeld van Wilhelmina naar links. Kz. wapen van Nederland. Te Brussel vervaardigd. 
AE verguld 60.8 mm. RR. Zeer zeldzaam. Lichte haarlijntjes. Bijna prachtig.	 150,‒ 

 		 In het Amsterdam Museum met objectnr. 1662 bevindt zich een ander exemplaar. 

1162
1162	  1899. 3E INTERNATIONALE SCHIETWEDSTRIJD TE LOOSDUINEN. PRIJSPENNING VOOR DE 

INTERNATIONALE MATCH. Gekroond Koninklijk wapen met schildhouders KON : VEREENIGING 
V: NEDRL: SCHERPSCHUTTERS. Kz. IIIe INTERNATIONALE MATCH / LOOSDUINEN 21 JUNI 
1899. Op naam gesteld van F. MONOD. KB. 392. AR 46.8 mm, 41.83 g. Zeldzaam. Matte proof. FDC.	 180,‒ 

 		 Uit veiling Money Co. April 1987, no. 1333. Slechts 60 stuks vervaardigd. Voor de internationale wedstrijden op de derde 
internationale Scherpschutterswedstrijd, dat jaar gehouden te Loosduinen, werden door Begeer aparte matte-proof penningen 
vervaardigd. In totaal waren er vijf verschillende onderwerpen, waarvan vier individueel en één als nationaal team. Het team van 
Zwitserland won deze laatste wedstrijd; waarschijnlijk was de heer Monod deel van deze delegatie. 
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1163
1163	  (vroege 20e eeuw). MADONNA ALTIJD DURENDE BIJSTAND. Heilige Maria met kind in centrum. 

Links de aartsengel Michael met lans en spons, rechts aartsengel Gabriel met driekruis en spijkers. AE 210 
x 145 mm. Prachtig.	 300,‒ 

1164
(75% of original image size)

1164	  1901. HUWELIJK WILHELMINA EN HENDRIK, door L. Zill. Koningin Wilhelmina te paard voor het 
paleis op de dam. Kz. echtpaar in koggeschip. AE 92.8 mm. Zeer fraai +.	 200,‒ 

1165
1165	  (1902). ALGEMENE PRIJSPENNING PRINS HENDRIK. Borstbeeld naar links. Kz. staande steen en 

schrijvende engel. Zw. 282; KB. 490. AR 65.2 mm. 125.10 g. Enkele kleine krasjes. Bijna prachtig.	 120,‒ 
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1166
(75% of original image size)

1166	  1905. PRESIDENT-DIRECTEUR JAN VOLKERT WIERDSMA, 25 JAAR IN DIENST VAN DE 
HOLLAND-AMERIKALIJN. Borstbeeld naar links en naam. Kz. 8–regelige tekst daarboven familiewapen. 
KB. 634; Zw. 569. AE 100.2 mm. RR. Prachtig.	 200,‒ 

1167
1167	  1911. DEN HAAG. TACHTIGSTE VERJAARDAG H.W. MESDAG. Het bestuur van het genootschap 

Pulchri Studio gezeten aan de bestuurstafel, Mesdag staand in het midden. Kz. 6-regelige tekst binnen 
samengebonden lauwer- en eikentakken met omschrift. KB. 956. AE 74 mm. R Prachtig.	 110,‒ 

1168
1168	  1912. AFTREDEN MR. N.P. VAN DEN BERG ALS PRESIDENT VAN DE NEDERLANDSCHE BANK, 

door J. C. J. Wienecke. Portret naar links. Kz. uil op opengeslagen boek boven 12–regelige tekst in cartouche. 
Geslagen bij s’Rijks Munt. CJCW 116. AR 65.0 mm. RR in zilver. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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1169
1169	  1913. OPENING VREDESPALEIS TE ‘S–GRAVENHAGE, door H. Makkink. Aanziend borstbeeld van 

Andreas Carnegie. Kz. het Vredespaleis waarboven de zon opgaat CARNEGIE FOUNDATION 1904 /1913 
PALACE OF PEACE. KB. 1066. AR 70.6 mm. 37.67 g. R in zilver. Prachtig.	 100,‒ 

1170
(75% of original image size)

1170	  1917. J. TH. CREMER 70 JAAR, 50 JAAR ARBEID IN NEDERLAND EN N.O.–INDIË, door T. Dupuis. 
Borstbeeld naar rechts JACOB · THEODOOR · CREMER · 30 · JUNI · 1847 · 1917 ·. Kz. 18-regelige 
tekst. KB 1240. AE 100.0 mm. Iets gevlekte patina. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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1171
1171	  1923. HAARLEM. 5E EEUWFEEST UITVINDING BOEKDRUKKUNST, door D. Scholtus naar ontwerp 

van E. Voet. Boek met vijf C’s (5 eeuwen) versierd, daaromheen: SCHRIJVER / BINDER / KOOPER / 
DRUKKER. Kz. gevleugelde A / COSTER 'S / UITVINDING / HERDACHT / 1923. In het omschrift: 
WANNEER GE VAN EEN BOEK GENIET / VERGEET DAN LAURENS COSTER NIET. Gladde rand, 
zonder nummer. KB. 406. AR 41.2 mm. 30.13 g. RR. Zeldzaam in zilver.  Matgrijs gepatineerd. Prachtig.	 100,‒ 

1172
1172	  1923. STEUNPENNING VOOR DE SLACHTOFFERS VAN DE AARDBEVING EN BRAND IN TOKIO 

EN YOKOHAMA TE JAPAN. Nederlander en Japanner reiken elkaar de hand, 2–talig schrift. Kz. 8–regelige 
tekst omgeven door vlammen. KB. 324. AR 41.2 mm. 30.41 g. RR. Zeer zeldzaam in zilver. In origineel 
doosje van Begeer. Prachtig.	 200,‒ 

1173
(75% of original image size)

1173	  1924. CORNELIS HOFSTEDE DE GROOT 60 JAAR, door B. Ingenhousz. Borstbeeld naar links. Kz. 
binnen krans DOE NOOIT IETS OOK. AE 107.0 mm. Prachtig.	 100,‒ 
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1174
1174	  1925. TER HERINNERING AAN DE STAATSHERVORMING VAN NEDERLANDS-INDIË, door C. J. 

van der Hoef. Twee samengevouwen handen. Kz. 12-regelige tekst. KB. 10; JP. 132. AR 60.0 mm. 68.30 
g. R. Zeldzaam in zilver. In origineel doosje van Begeer. Prachtig.	 150,‒ 

1175
1175	  1926. 3DE EEUWFEEST STICHTING NEW YORK, door Chris van der Hoef. Plattegrond van ‘Nieuw 

Amsterdam’. Kz. inboorling en Hollander die het eiland Manhattan koopt. KB. 84; JP. 156. AR 30.5 x 40.0 
mm 13.38 g. Schaars in zilver. Prachtig.	 100,‒ 

1176
1176	  1927. 1E TRANSATLANTISCHE VLUCHT, door J.J. van Goor & C. Begeer. Borstbeeld van Col. Charles 

A. Lindbergh. Kz. gekroonde adelaar. KB. 133. AR 50.2 mm. 45.82 g. RR in zilver. Schitterende patina. 
Prachtig.	 400,‒ 
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1177
1177	  1927. 'S–GRAVENHAGE. HOFVIJVERFEEST TER GELEGENHEID VAN DE MEERDERJARIGHEID 

VAN PRINSES JULIANA. Gezicht op Mauritshuis en een in 17e eeuws kostuum bemande statiesloep in de 
hofvijver. Kz. wapen in ruitvormig schild op vruchtdragende oranjetakken, daarboven standaardvlag. KB. 
129. AR 60,1 mm. Prachtig.	 250,‒ 

1178
1178	  1927. AMSTERDAM. 75-JARIG BESTAAN VAN DE FIRMA TEIXEIRA DE MATTOS, door J. C. J. 

Wienecke. Borstbeeld Teixeira de Mattos. Kz 12-regelige tekst. Polak 72; CJCW. 248. AR 75.0 mm. RRR. 
Uiterst zeldzaam in zilver. Prachtig.	 300,‒ 

 		 Naar portret van W.W. Couwenberg uit 1844. 

1179
1179	  1927. AMSTERDAM. 75-JARIG BESTAAN VAN DE FIRMA TEIXEIRA DE MATTOS, door J. C. J. 

Wienecke. Borstbeeld Teixeira de Mattos. Kz 12-regelige tekst. Polak 72; CJCW. 248. AE 75.0 mm. RR. 
Prachtig.	 200,‒ 

 		 Naar portret van W.W. Couwenberg uit 1844. 
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1180
1180	  1928. EMMA 70 JAAR, door J.J. van Goor. Borstbeeld met sluier naar rechts. Kz. gecombineerde wapens 

van Nederland en Waldeck Pyrmont. KB. 216. AR 58.9 mm. 64.29 g. Enkele kleine krasjes in veld. In 
origineel doosje van Begeer. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1181
1181	  (1930). SIMON STEVIN, door J. Fonson. Borstbeeld naar rechts. Kz. 12-regelige tekst. Op de rand: 616 

/ J. FONSON. AE 67.2 mm. Prachtig.	 150,‒ 

1182
(75% of original image size)

1182	  1932. 80STE VERJAARDAG GENERAAL C.J. SNIJDERS. Borstbeeld in uniform naar links, naamomschrift. 
Kz. 10–regelige tekst. KB. 593. AE gegoten 99.2 mm. R in dit formaat. Prachtig.	 150,‒ 
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1183
1183	  1933. 400 JAAR HERDENKING WILLEM DE ZWIJGER. Knielende Willem de Zwijger in harnas. Kz. 

ijsvogel op nest SAEVIS TRANQUILLUS IN UNDIS• MDXXXIII ≈ MCMXXXIII•. KB. 661/660B. AR 
60.2 mm. 84.05 g. Mooie patina. Prachtig.	 110,‒ 

1184
(75% of original image size)

1184	  1933. 400 JAAR HERDENKING WILLEM DE ZWIJGER. Knielende Willem de Zwijger in harnas. Kz. 
ijsvogel op nest SAEVIS TRANQUILLUS IN UNDIS· MDXXXIII ≈ MCMXXXIII·. KB. 661/660B. AE 
84.5 mm. Zeldzaam in dit grote formaat. Zeer fraai +.	 120,‒ 

1185
1185	  (1937)/1956. BELONINGSPENNING MINISTER VAN ECONOMISCHE ZAKEN, door J. C. J. Wienecke. 

Vuurtoren in de golven, daarvoor het Nederlands wapenschild. Kz. inscriptieruimte in bloemen- en korenkrans. 
CJCW. 403. AE 63.0 mm. Geslagen door 's Rijks Munt. Op naam gesteld van G. S. Scheltema, directeur 
van Bedrijfseconomisch Onderzoek E.I.M., voor zijn 25-jarig jubileum. Vrijwel FDC.	 150,‒ 
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1186
(75% of original image size)

1186	  1937. HUWELIJK PRINSES JULIANA MET PRINS BERNHARD VAN LIPPE-BIESTERFELD. 
Dubbelportret koninklijk paar naar links. Kz. Leeuw leunend op Nederlands wapenschild en het wapenschild 
van Lippe-Biesterfeld. AE 106.1 mm. Prachtig.	 150,‒ 

1187
1187	  1937. WANDPLAQUETTE 'THE CHIEF ', door R. ten Ham. Frontaal borstbeeld van Baden Powell met 

globe op de achtergrond. Kz. Inscripties aan weerzijde. SN 212 mm. Prachtig.	 150,‒ 

1188
1188	  1937. 25 JAAR OCTROOIRAAD, door G.J. v.d. Hof. door G.J. v.d. Hof. Naakte vrouw tussen twee 

beschermende handen en jaartallen 1912–1937 BESCHERMING DER INVENTIEVE GEDACHTE 
•OCTROOIRAAD•. Kz. blanco. KB. –. Brons 60 mm. AE 60 mm. Gemonteerd als pressepapier op 
palissanderhout. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 
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1189
1189	  (1938)/1939. PRIJSPENNING. WILHELMINA KONINGIN DER NEDERLANDEN. Portret met diadeem 

naar links. Kz. inscriptieruimte boven oranjetakken. Inscriptie: BRED: CONC: HIPP: HARDDR: EN 
RENVEREEN: / 18 MEI 1939 / 1E PRIJS / CONCOURS / LUXE TWEESPANNEN. KB 1245. AR 65.6 
mm. 96.42 g. Randtikje, kleine krasjes. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

1190
1190	  1938. AMSTERDAM. 50–JARIG BESTAAN N.V. DE VEREENIGDE BLIKFABRIEKEN, door H.A. van 

den Eynde. Vrouw met blikken trommeltje en tandrad in de handen, langs de rand wapens van Nederland, 
Weesp, Delft, Amsterdam, Rotterdam en Utrecht. Kz. deel van een trekpers, titel in half dubbel omschrift. 
KB. 1214. AE 37.2 mm. Kleine randtikjes. Bijna prachtig.	 90,‒ 
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1191
1191	  1939/1943. UTRECHT. DE NEDERLANDSCHE STAALFABRIEKEN V/H J.M. DE MUNCK KEIZER 

N.V. DEMKA. Smeltoven aan pendel boven gietmal. Kz. mijlpaal aan ketting in vogelvlucht boven 
fabrieksterrein, daaronder inscriptieveld. CJCW. 431. FE 70.0 mm. Op naam gesteld van C. van Zuilekom, 
voor 25 jaar dienst. Vlekjes voorzijde. Prachtig.	 250,‒ 

1192
(75% of original image size)

1192	  1941. 75-JARIG BESTAAN DER FIRMA G. ALSBACH & CO TE AMSTERDAM. Musica met lier en 
olijftak gezeten op een wolk, daarnaast diverse muziekinstrumenten. Kz. 8-regelige tekst. KB. 1480. AE 
gegoten 83.6 mm. Prachtig.	 120,‒ 

 		 G. Alsbach & Co was een muziekhandel in de Kalverstraat. 
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1193
1193	  (1945). GERRIT VAN DER VEEN PENNING. In een medaillon naar rechts gewende buste van Gerrit van der 

Veen met omschrift. Kz. personificatie van de kunst omgeven door zeven vaandelzwaaiende mannenfiguren 
met omschrift DOOR HECHT VERZET DE KUNST GERED VAN NAZISMET. Bax, JMP 37 (1950), no. 
54. AE 60 mm. Vervaardigd bij 's Rijks Munt. R Rand ingeklopt met mercuriusstaf. Op naam gesteld van 
Robert Giron, kunstschilder (1897-1967). Prachtig.	 150,‒ 

 		 Aan de exposanten op de tentoonstelling 'Kunst in vrijheid ' na de bevrijding in 1945 te Amsterdam gehouden, uitgereikt. Ter 
gedachtenis aan Gerrit van der Veen, beeldhouwer en medailleur, door de Duitsers als verzetsman gefusilleerd op 10 juni 1944 te 
Bloemendaal. Van der Veen werd postuum begiftigd met het Verzetskruis. 

1194
1194	  1945. OP DE ONDERGRONDSE STRIJDERS, door Kees de Kal. De Dood met geweer. Kz. rondom 

zeilschip de tekst •DIE• SCHEEP• GAAT• MOET• MEEVAREN• •MCMXLV•. JMP 1950 Bax 53. AE 
gegoten 93 mm. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

 		 Slechts ± 10 exemplaren vervaardigd. 
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1195
1195	  (1927)/1946. EREPENNING STAATSMIJNEN LIMBURG, door J. C. J. Wienecke. Mijnwerker, ondergronds 

werkend. Kz. gezicht op bovengronds mijnencomplex. Inscriptieruimte: J.D. HOUTZAGER / 1/4 / 1921-
1946. CJCW. 251. AE 75.0 mm. Geslagen door 's Rijks Munt. Prachtig.	 300,‒ 

1196
1196	  1948. ALBERT HEIJN, door M. Meesters. Aanziend portret met randschrift. ALBERT HEIJN STICHTER 

VAN HET BEDRIJF 1865-1945. Kz. blanco. KB. 1755. Gemonteerd als pressepapier op palissanderhout. 
Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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1197
1197	  (1949)/1950. KONINKLIJKE MACHINEFABRIEK GEBR. STORK & CO N.V. HENGELO. Zittende 

vrouwenfiguur in linkerhand het fabrieksmerk vasthoudend en met de rechterhand wijzend naar een 
opengeslagen boek dat rechts van haar staat. Rechts van deze figuur een zittende oude man, ter linkerzijde 
een jongeman, hierachter een tekenende man. Achter de oude man een vrouw met kind op de arm en naast 
haar een arbeider. Op de achtergrond een uil, een groep fabrieksgebouwen en een scheepsmotor. ALLEN 
VOOR ELKAAR / GEEN STRIJD MAAR SAMENWERKING. Kz. fabrieksmerk en inscriptieruimte: 
AAN / A. TEUNISSEN / BIJ ZIJN 25-JARIG JUBILEUM / 24 DECEMBER 1950 / DE DIRECTIE. KB. 
1837. AR 153.97 gram. Prachtig.	 100,‒ 

1198
(50% of original image size)

1198	  1953. ALBERT PLESMAN, GRONDLEGGER VAN DE NEDERLANDSE BURGERLUCHTVAART, door 
J.C. Hekman. Portret naar links. Kz. 5-regelige tekst waar omheen HET LUCHTRUIM VERBINDT ALLE 
VOLKEREN. KB. 2141. AE gegoten 100.8 mm. Genummerd in de rand: 64. R in dit formaat. Prachtig.	 100,‒ 
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1199
1199	  (1955?). THEO D 'OR, door Maarten Pauw. Borstbeeld van Theo Mann-Bouwmeester naar rechts. Kz. 

VERENIGING VAN SCHOUWBURGDIRECTIES IN NEDERLAND. AE 80.0 mm. Prachtig.	 150,‒ 

1200
1200	  1955. LOUIS D 'OR, door Maarten Pauw. Borstbeeld van Louis F. J. Bouwmeester naar links. Kz. 

VERENIGING VAN SCHOUWBURGDIRECTIES IN NEDERLAND. AE 80.0 mm. Prachtig.	 150,‒ 

1201
1201	  1956. EERSTE BEZOEK PRINSES BEATRIX AAN AMSTERDAM. Prinses staande op zegewagen 

getrokken door vier paarden, daarachter haar ouders zittend op hun troon. Kz. tussen 10 regels tekst haar 
ruitvormig wapen. KB. 2341. AE gegoten 64.5 mm. Zeldzaam. Prachtig.	 100,‒ 
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1202
1202	  (1958). SAARTJE BLOM, door (Ruth Brouwer). Meisje en face met hoedje. Kz. SAARTJE BLOM boven 

bloem. De Beeldenaar 2000–3 nr. 3. AE gegoten 40.5 mm. Prachtig.	 150,‒ 

1203
1203	  1961. FIRMA A.O. BEUTH VAN WICKEVOORT CROMMELIN. Labyrinth waarin een draad de firmanaam 

vormt. Kz. Theseus verslaat de Minotaurus. ZILVER in de rand. KB. 2637. AR gegoten en gepatineerd 59.0 
mm. 147.21 g. RR in zilver. Prachtig.	 110,‒ 

1204
1204	  (1962). PICASSO, door (Bartels). Spaans schilder, tekenaar en beeldhouwer 25 okt. 1881 – 8 april 1973. 

Portret met duif op schouder. Kz. 6 regels tekst over oprijzende phoenix. KB. 2709. AE gegoten 86.0 mm. 
Prachtig.	 120,‒ 
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1205
1205	  1962. TWEEDE VATICAANSE OECOMENISCHE CONCILIE, door N. Steenbergen. Engelen zwevend 

met banier boven gezetelde paus, kardinalen en bisschoppen. Kz. Wolf en lam. KB 2767. AV ca. 23.2 mm. 
8.35 g. Prachtig.	 100,‒ 

1206

1206	  (1962). RELATIEPENNING N.V. NEDERLANDSCH BOUWSYNDICAAT. Bouwplaats met hijskranen. 
Kz. gevel met ramen waarachter figuren. Rand: OPENING B.M.B. FABRIEK 15-1- '62. KB. 2702. AR 
gegoten 59.8 mm. 103.51 g. Prachtig.	 160,‒ 

1207
1207	  (1962). ELEANOR ROOSEVELT, door Floyd T. DeWitt. Hoofd naar links. Kz. amazone te paard naar 

rechts. KB. 2778. AE 80.0 mm. Prachtig.	 120,‒ 
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1208
1208	  (1963). ROOSJE BLOM, door (Ruth Brouwer). Meisje met vlechten en face. Kz. roos. De Beeldenaar 

2000–3 nr. 14. AE gegoten 47.5 mm. Prachtig.	 150,‒ 

1209
1209	  (1963). SILVIA, door (Ruth Brouwer). Portret van Surinaams meisje naar links. Kz. rond centrale bloem 

SILVIA. Cf. De Beeldenaar 2000–3 nr. 15. AE gegoten 70.0 mm. Prachtig.	 200,‒ 
 		 Deze penning is niet gepubliceerd in het overzicht van het oeuvre van Brouwer in de Beeldenaar (2000-3). Wel is er een penning 

bekend van hetzelfde meisje, waar zij tegenover een zekere Ellen staat geportretteerd. De keerzijde van deze penning laat dan 
eveneens de naam Silvia zien, op eenzelfde manier in het rond weergegeven. Derhalve is het onmiskenbaar een penning aan dit 
stuk gerelateerd, al blijft het onduidelijk wat exact de relatie ertussen is. Een bijzonder, ongepubliceerd en mogelijkerwijs uniek 
stuk, waar wij geen gelijk exemplaar van hebben kunnen vinden. 

1210
1210	  (1963). MINISTERIE VAN SOCIALE ZAKEN EN VOLKSGEZONDHEID. De elementen lucht, water, 

vuur en aarde omgeven door voorstellingen van de bezigheden van het ministerie. Kz. mensen die elkaar 
omhelzen, het ondersteunen van de zwakkeren en de verpleging van hulpbehoevenden. Van der Kam P6302. 
AE gegoten en gepatineerd 79.2 mm. RR, slechts één keer eerder bij ons voorgekomen. In cassette. 
Prachtig.	 500,‒ 

 		 De oplage van dit stuk bedraagt volgens Van der Kam in brons 25 exemplaren. 
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1211
1211	  (1963). JEAN DE LA FONTAINE, door Pol Dom. Hoofd driekwart naar links. Kz. 'de Lamme en de Blinde 

'. KB. 2882. AE 89.0 mm. Prachtig.	 200,‒ 

1212
1212	  1964. BRUGVERBINDING HARINGVLIET. Techniek en Arbeid rijken elkander de hand. Kz. opschrift 

tussen vier vissen. KB. 3328. AR 72.6 mm. ca. 229 g. Prachtig.	 120,‒ 

1213
1213	  1965. GEBOORTEPENNING ZWIER JAN VAN PUIJENBROEK. Enkelzijdig terracotta proefontwerp. 

Kindje in de stroom binnen datum (16.7.1965) en naam. AE 62.0 mm. 	 100,‒ 
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1214
1214	  1965. PRIJSPENNING. Olympische vlam. Kz. lauwerkrans en tekst. FACIT OLYMPIC GAMES 1964-

1965 / HOLLAND / WINNER OF THE FACIT / INTERNATIONAL SALES / CONTEST. AR 68.2 mm. 
146.08 g. Prachtig.	 120,‒ 

1215
1215	  1966. TANTE CHELLIE, door (Ruth Brouwer). Portret naar links TANTE CHELLIE 50 JAAR 9 JULI 

1966. Kz. vaas met rozen MAZZEL EN BROGHE - O MIJN. De Beeldenaar 2000–3 nr. 22. AE 75.8 mm. 
Zeldzaam. Kleurrijk gepatineerd. Prachtig.	 120,‒ 

1216
1216	  (1967). DRIE KONINGEN, door (Ruth Brouwer). Drie portretten naar rechts. Kz. CASPER / MELCH / 

IOR / BALTHA / ZAR. De Beeldenaar 2000–3 nr. 24. AE gegoten 81.6 mm. Prachtig.	 120,‒ 
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1217
(75% of original image size)

1217	  (1969). DESIDERIUS ERASMUS, door Ruth Brouwer. Schrijvende Erasmus gezeten naar links CIVI 
OMNIUM PRAESTANTISSIMO ROTERODAMVM. Kz. figuur te paard naar rechts STVLTITIAE LAVS. 
De Beeld. 2000.3 nr. 27; Schlüter p. 26. AE gegoten 72.0 mm. Prachtig.	 80,‒ 

 		 Slechts 400 exemplaren gegoten. 

1218
1218	  (1969). ROTTERDAM. JEROEN BOSCH 'DE VERLOREN ZOON ', MUSEUM BOYMANS VAN 

BEUNINGEN, door E. Claus. Venster met luiken naast tekst. Kz. zwerver met stok, hond en ossenkop. 
CEC. 64. AE gegoten 63.2 mm. Prachtig.	 120,‒ 

1219
1219	  1969. FIRMA JOSEPH M. MORPURGO – 100 JAAR ANTIQUAIRS TE AMSTERDAM. Oprichter J. 

Morpurgo 23-12-1849 – 29-4-1926. Kz. Lion Morpurgo 21.12.1900 – 25. 9.1957. DIE HOEDT HET OUDE 
GOED. In de rand: ZILVER. KB. 3508. AR 66.2 mm. 118.71 g. RR in zilver. Prachtig.	 100,‒ 
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1220
(50% of original image size)

1220	  1969. PLAQUETTE OP HET VIJFDE EEUWFEEST VAN DE GEBOORTE VAN ERASMUS, door G. 
Tommaso. Portret van Erasmus naar links. ERASMUS ROTT. 1469-1969. AE ca. 207.4 mm. Prachtig.	 120,‒ 

1221
(50% of original image size)

1221	  1969. GEBOORTEPENNING AIMEE BONNEMA, door M. Kutterink. Baby in zeilbootje met volle wind 
in de zeilen. Kz. baby tussen sterren. Volgegoten galvano. ca. 110 mm. Vrijwel prachtig.	 110,‒ 

1222
(75% of original image size)

1222	  1972. AMSTERDAM. 50-JARIG BESTAAN REDERIJ WIJNHOFF & VAN GULPEN & LARSEN. 
Afbeelding van een zeventiende-eeuws huis geflankeerd door de jaartallen 1922 - 1972 en lineaire versieringen 
met omschrift. Kz. gestileerd antiek zeilschip met een knielende figuur op het verhoogde achterdek. KB. 
3795. AE gegoten 105 mm. Slechts drie maal eerder door ons verhandeld. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

 		 De afbeelding op de voorzijde toont de toenmalige zetel van de maatschappij, gevestigd aan de Keizersgracht 319 te Amsterdam. 
Het gebouw staat bekend als het 'huis met de drieduizend tegels ' en werd gebouwd door architect Ph. Vingboons in 1639. In 1944 
kwam het in bezit van de rederij. 
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1223
1223	  1975. JAAR VAN DE VROUW, door R. Augustinus. Vijf staande vrouwen de emancipatie voorstellend 

binnen een verdiept vlak. Kz. het vrouwelijk symbool een brede band doorbrekend met omschrift 1975 
YEAR OF THE WOMAN. KB. 3969. AE gegoten 69.0 mm. Prachtig.	 120,‒ 

1224
(75% of original image size)

1224	  1977. DE GENEZERS, door Hans van Eerd. Mannelijke en vrouwelijke arts aan ziekbed. Kz. 27 APRIL 
1977. AE gepatineerd 109 x 80 mm. 	 120,‒ 

 		 Ter gelegenheid van de opening van het gebouwencomplex Philips Medical Systems te Best. 

1225
(75% of original image size)

1225	  z.j. JAAP EDEN, door een onbekende medailleur. Jaap Eden fietsend en schaatsend. AE 76.0 mm. Prachtig.	100,‒ 
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1226
1226	  (1981). VISSEN, door Henk van Bommel. Twee verstrengelde vissen. AE 80.0 mm. Prachtig.	 200,‒ 

1227
1227	  (1986/87). LAAT HET LEVEN SOBER ZIJN MAAR VOL FEESTEN, door Ruth Brouwer. Kinderlijk 

meisje met volle fruitschaal. Kz. tekst. de Beel. 1995-6. AE gegoten en gepatineerd ca. 88.0 mm. Prachtig.	 1200,‒ 
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1228
1228	  z.j. (1951)/1986. EREPENNING BOEKBINDERIJ & PAPIERGROOTHANDEL PROOST EN BRANDT 

N.V, door M. Kutterink. Vrouwenfiguur naait een boek in, twee engelen houden een papierrol met het vignet 
van de firma vast. Kz. inscriptieruimte tussen opengeslagen boek en eikentak. Op naam van: R. VAN DER 
MAAS / 1966-1986. KB. 1974. AR 70.2 mm. 141.08 g. ZILVER in de rand. Prachtig.	 120,‒ 

1229
1229	  1986. THORBECKE ACADEMIE VOORHEEN DE NEDERLANDSE ACADEMIE VOOR 

OVERHEIDSMANAGEMENT, door Geer Steijn. Portret Thorbecke naar links. Kz. staande Thorbecke. 
De Beel. 1986 blz. 477. AE 68.8 mm. Bijna prachtig.	 80,‒ 
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1230
1230	  (ca. 1988-90?). NICOLAAS DE GEUS, door (Ruth Brouwer). Portret naar links. Kz. NICOLAAS / DE / 

GEUS. De Beeldenaar 2000–3 –. AE gegoten ca. 102 mm. Prachtig.	 200,‒ 
 		 Ook deze penning, afkomstig uit de boedel van Brouwer zelf, is ongepubliceerd in het overzicht in de Beeldenaar (2000 –3). 

Stilistisch gezien moet deze penning ongetwijfeld tegen het einde van haar penning-carrière worden geplaatst, waarschijnlijk eind 
jaren 80. Waarschijnlijk is deze penning is een kleine oplage vervaardigd voor in haar privésfeer. 

1231
1231	  (1990). GETRAPT BLOK, door W. Bouwman. Zeshoekige penning opgebouwd uit drie vlakken: één 

liggend en twee opstaand. PK. 1990–1. AE 90 x 69 x 22 mm. Inclusief bijsluiter. Prachtig.	 120,‒ 
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1232
1232	  1993. PENNING 'SITTARD 750 JAAR '. Stadsaanzicht. Kz. Krulkruis. AE ca. 74.8 mm. Prachtig.	 100,‒ 

1233
1233	  1995. HOLLEMAN MUNTEN 25 JAAR, door Carla Klein. Portret van de numismate Margreet Holleman 

naar links. Kz. een drietal katten centraal geplaatst, daarboven en daaronder HOLLEMAN / MUNTEN, 
waaronder een aantal munten met data en monogram van de kunstenares. Nieuwendam P40; CCK. 39; de 
Beel. 1995–2 p. 368. AE gegoten en gepatineerd 77.7 mm. Prachtig.	 200,‒ 

 		 De rand vertoont inkepingen, zoals veelal gezien wordt op antieke munten. Zij waren de grote specialiteit en voorliefde van 
Margreet Holleman. 

1234
(75% of original image size)

1234	  1998. 31-JARIG JUBILEUM NIEUWE LOCATIE HOSPICE WALLON. Gezicht op het complex aan de 
Veuwelaan. Kz. indruk van het zegel met anker SCEAU DES ORPHELINS WALLONS AMST. AE 91.0 mm. 	150,‒ 
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1235
1235	  2000. DR. FRITS PHILIPS 95 JAAR, door Jos Reiniers. Portret van Dr. Frits Philips naar rechts, het 

monogram van de kunstenaar links hiervan. Kz. FRITS PHILIPS op plastische wijze vormgegeven met 
omschrift MUSEUM KEMPENLAND EINDHOVEN 2000. Soudijn blz. 180. AE gegoten 92 mm. Met 
het originele vignet behorende bij het stuk dat een overzicht geeft van het penningoeuvre van Jos Reniers 
tot en met het jaar 2000. UNC.	 200,‒ 

1236
(75% of original image size)

1236	  z.j. COULISSEN, door (Elisabeth Varga). Kleinplastiek gebaseerd op de bekende draperieën uit de theater- 
en danswereld. AE gegoten en gepatineerd ca. 66 x 89 mm. Blauwkleurig patina. 	 80,‒ 
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1237
1237	  z.j. (eerste helft 17e eeuw). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING. Symbolische voorstelling van het 

geestelijk huwelijk. Kz. huwelijksinzegening in een kerk. TMP 1909 Pl. IV.8; vgl. Fred. Dutch Silver Pl. 
47.163. AR Simili gegraveerd 54.4 mm. 27.12 g. Net exemplaar. Prachtig.	 1000,‒ 

 		 Een vergelijkbaar stuk, op naam gesteld van Jacques de Schot en Johanna Haeck, is te dateren, namelijk 1638. Het verschijnsel 
'huwelijkspenning ' neemt een aanvang in 1596, als er voor het eerst een zilveren gegraveerde penning wordt vervaardigd ter ere 
van het huwelijk van Hessel van Hermane met Anna van Lyauckema. Dit stuk bevindt zich in het Fries Museum te Leeuwarden en 
een ander exemplaar is ons bekend vanuit een particuliere collectie. Vanaf de eerste helft van de zeventiende eeuw verschijnen er 
zogenaamde 'Algemene Huwelijkspenningen ', die eventueel op naam van het bruidspaar gesteld konden worden. Er verschijnen 
hiervan diverse uitvoeringen, vaak in zilver uitgevoerd en soms met een vergulde buitenring. Er wordt al gedurende vele tientallen 
jaren gespeculeerd over de maker van deze zogenaamde 'Algemene Huwelijkspenning '. De voornoemde 'diverse uitvoeringen ' 
zijn duidelijk afkomstig van een en dezelfde maker. Slechts een enkel stuk is gesigneerd en wel met de initialen AB. Aan de hand 
van enkele te dateren objecten weten we dat deze meester in Amsterdam gewerkt heeft, in elk geval in de periode 1611 tot en 
met 1635. Dit betekent dat het werk is ontstaan in een periode waaruit ons de naam van de Amsterdamse meester Abraham van 
den Hecken is overgeleverd. Het lastige is, dat in de Amsterdamse archieven deze naam vreemd genoeg niet bekend is. Gezien 
de overeenkomsten in stijl is echter toch de conclusie gerechtvaardigd dat Abraham van den Hecken en de kunstenaar met het 
signatuur AB een en dezelfde persoon zouden kunnen zijn. Om het geheel nog iets verwarrender te maken, moet gesteld worden 
dat uit deze periode ook de naam van een A. Breynaert als 'meester ' is overgeleverd. Dat een kunstenaar signeert met de eerste 
twee letters van zijn voornaam, is echter in de zeventiende eeuw geen ongebruikelijk verschijnsel, zeker gezien het feit dat het 
begrip 'achternaam ' voor de Napoleontische tijd een heel andere inhoud en betekenis had dan in onze moderne tijd. Een meer 
gedegen onderzoek halverwege de vorige eeuw toonde wel enkele kleine stijlverschillen aan tussen het werk van Van den Hecken 
en 'meester AB '. Het werk van Van den Hecken kenmerkt zich door een iets fijnere stijl en een wat andere uitwerking van enkele 
specifieke details, zoals bijvoorbeeld de wolkenpartijen. De composities, de belettering en het gebruik van bepaalde groepen van 
personen zijn zaken die echter weer getuigen van een grote overeenkomst in stijl. Een en ander resulteerde in de conclusie dat 
er in elk geval een nauwe verwantschap geweest moet zijn tussen Van den Hecken en 'AB '. Het verschijnsel 'huwelijkspenning 
' vond alleen een beperkte ingang in de meer vermogende kringen van de zeventiende eeuw. Slechts weinig exemplaren uit deze 
periode zijn overgeleverd c.q. op de markt verschenen. 

1238
1238	  z.j (eerste helft 17e eeuw). GEGRAVEERDE HUWELIJKSPENNING. Bruidspaar reikt elkaar te hand, in 

de wolken de Heilige Geest in de vorm van een duif. Al waer heilsam trou vereenigt man en vrou met hart 
en siel en sinnen een vrugbaer lieft oprecht een vruchdenrick echt kan maer de dot ontstul. Kz. de bruiloft te 
Kana. ✶Godt door sÿn wet heeft ingeset het soete Paren op Canans feest is hÿ geweest int Eechts vergaaren. 
Fred. Dutch Silver –. AR gegraveerd 46.6 mm. 23.73 g. Zeer fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 800,‒ 
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1239
1239	  z.j. (eerste helft 17e eeuw). GEGRAVEERDE HUWELIJKSPENNING. Christus zit bij bruidspaar aan 

tafel en breekt brood. Kz. de bruiloft te Kana. Fred. Dutch Silver –. AR gegraveerd 52.2 mm. 28.27 g. 
Opgewreven. Zeer fraai.	 750,‒ 

1240
1240	  z.j (eerste helft 17e eeuw). GEGRAVEERDE HUWELIJKSPENNING. Bruidspaar reikt elkaar te hand. De 

Hem met godt In trou verbindt Altÿt des Heeren Seegen vindt. Kz. de bruiloft te Kana. Des Heeren kracht 
en goedichheit op desen feest Is vetgebreit. Fred. Dutch Silver –. AR gegraveerd 63.5 mm. 49.46 g. Licht 
opgewreven. Zeer fraai.	 1500,‒ 
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1241
1241	  1666. OVERLIJDEN PIETER ALLERTSZN SEMEYNS, BURGEMEESTER VAN ENKHUIZEN. 

Gegraveerd familiewapen van Semeyns-Egmond gedekt door een helmteken, daaronder motto op banderol: 
EX MORTE IMMORTALITAS. Kz. PIETER ALL SEMEYNS / REGE BVRGE MR / TOT ENCHVYSEN 
/ OBYT DEN 2 SEPTEMBR / Ao 1666. Bem. 188; KPK 972; DPR. 1456. AR gegraveerd 55.9 mm. 32.20 
g. RRR. Wij kennen slechts vier exemplaren. Licht opgewreven. Prachtig.	 1000,‒ 

 		 Pieter Allertsz. Semeyns werd gedoopt op 19 oktober 1610 te Enkhuizen. Hij stierf ongehuwd in diezelfde stad op 2 september 1666. 
Gedurende zijn leven was hij schepen, burgemeester, raad in de vroedschap, schutterskapitein van Vendel E en penningmeester 
van de groote visscherij, allen eveneens te Enkhuizen. Het wapen van de familie Semeyns, hoogstwaarschijnlijk ingevoerd onder 
deze Pieter Allertsz. Semeyns, bevat heraldisch links het wapen van de familie Egmond. Volgens familieoverlevering zou immers 
de grootmoeder van Pieter Allertsz. in mannelijke lijn afstammen van een bastaard van Jan III van Egmond (1438-1516). Uit 
diens buitenechtelijke verhouding met Josina van Wevershof zou omstreeks 1483 namelijk een zoon genaamd Allert zijn geboren. 
In hoeverre de Egmonds het eens waren met de opname van dit wapen is onbekend. Ten tijden van de tachtigjarige oorlog zou 
de familie Semeyns een somme van circa 40.000 carolusgulden aan de Prins van Oranje hebben verstrekt ten bevordering van de 
opstand, in ruil waarvoor zij een speciaal privilege van de prins zouden hebben gekregen. Volgens dit privilege mochten enkele 
leden van de familie zich “raad van de prins van Oranje” noemen en de voorkeur genieten bij het bekleden van ambten, mits zij 
daartoe bekwaam waren. In 1657 werd Pieter Allertsz hierin gerechtig verklaard en mocht hij de titel vermeld in het privilege 
voeren. Al gauw na zijn dood werd de authenticiteit van dit privilege echter zéér zwaar in twijfel getrokken. Het viertal bekende 
exemplaren van deze penning verschilt onderling enigszins; zo is bij het hier aangeboden exemplaar het opschrift op de keerzijde 
uitgevoerd in blokletters, terwijl dat op de overige penningen cursief is weergegeven. Ook in de interpunctie en algehele graveerstijl 
zijn kleine afwijkingen te bespeuren. Hoogstwaarschijnlijk gaat het hier om een opdracht uitgevoerd door een zilversmid en één 
of twee van zijn leerlingen. Naar verluid zou nog een vijfde penning aanwezig zijn in het familiearchief, thans ondergebracht in 
het Noord-Hollands Archief te Haarlem. 

1242
1242	  1672. GEGRAVEERDE BIJBELPENNING. Geheel gegraveerd. Bijbel met opschrift BIBLIA vastgehouden 

door hand, datum onder. Kz. gekroond monogram ESVF in krans. Fred. Dutch Silver –. AR 22.2 mm. 2.10 
g. Curieus penninkje. Poging tot doorboring op keerzijde. Prachtig.	 200,‒ 

 		 De exacte functie en betekenis van deze penning is onduidelijk, doch zal ongetwijfeld in de religieuze/devotionele sfeer dienen te 
worden gezocht. Wellicht is de penning uitgereikt bij het behalen van een communie. 
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1243
1243	  1707. OVERLIJDEN DAVID VAN CROMBRUGGE. Geheel gegraveerd. Dit Sijn de / Laatste Redene 

des / Overledene / DAVID VAN / CROMBRUGGE / Gebooren tot Delft, 2 Decemb / Ao 1655. Gestorven 
13 Nov. Ao / 1707 tot Utrecht, oud sijnde / 51. Jaar 11 Maanden / 11 Dagen. Kz. O Hemel Heer / Siet hier 
bij Leef ick / Dit is het Leven Van / Mijn Geest / so Hemelwaard so Draaf / So Streef ick / Tot dat men seid 
hij / is Geweest. Bem. 653. AR 56.2 mm. 18.16 g. Iets vlekkerig, doch een aantrekkelijk stuk. Prachtig.	 600,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 10 van 5 apr. 1993, no. 955. Predikant, geboren te Delft 1655, gestorven te Utrecht. Vergelijk de overlijdenspenning 
van Petrus van Breen hieropvolgend. 

1244
1244	  1709. OVERLIJDEN DS. PETRUS VAN BREEN. Geheel gegraveerd. Doodshoofd op gekruiste beenderen 

boven opschrift. Kz. TER / GEDAGTENISSE VAN / D: PETRUS VAN BREEN / GEBOOREN TOT 
SARDAM DEN 14 / SEPTEMB 1629. BEROEPEN TOT / TWISK 1651. INDE RIJP 1656. / TOT SCHAGEN 
1660. TOT HOORN 1665 / TOT UTRECHT 1667 GESTORVEN / DEN 17 FEBRIJ. 1709 OUDT. / 79 
JAAREN 5 MAEND / EN 3 DAGEN. Bem. 668;. Dunne gravure DVDH op voorzijde. AR 67.2 mm. 48.66 
g. Aantrekkelijk stuk, fraai gepatineerd. 	 1000,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 275 van 27 sept. 1982, no. 2629 → Private aankoop Jacques Schulman Juni 1946. De later gegraveerde 
letters onder het opschrift op de voorzijde zijn mogelijk de initialen van de ontvanger van deze penning. Stilistisch gezien vertoont 
het stuk veel overeenkomstigheden met een Utrechts cluster overlijdenspenningen uit het eind van de 17e/begin 18e eeuw (o.a. 
overlijden Nicolaas Voet, David van Crombrugge, Frans Burman en Jodocus van Lodensteyn), wellicht is één enkele zilversmid 
uit Utrecht voor al deze penningen verantwoordelijk. 
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1245
1245	  1710. GEBOORTEPENNING GRÄF VON SINTZENDORFF. Geheel gegraveerd. Pasgeboren kind of altaar, 

geflankeerd door de Gerechtigheid en de Religie met respectievelijke attributen. AUF DIESEN VESTEN 
GRUND UND UNDER DIESEN SCHEIN, WERD ' ICH STETS UNVERWELCKT UND ALLZEIT 
GRÜNENDT SEIJN. Kz. A DEO DATUS / Ao MDCCX. DIE XXV. / IUNII / HORA. V. MATUTINA / 
POST FESTUM / IOHANNIS. Gaedchens II.9. AR 57.0 mm, 25.42 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Gestopt 
gaatje, krasjes. Prachtig.	 1000,‒ 

Deze zogenaamde. Gräfliches Sintzendorffische Medaillen. , afkomstig uit Hamburg, is vervaardigd voor de geboorte van een niet nader 
genoemde zoon van de Graaf van Sintzendorff. 15 jaar lang bleef zijn huwelijk met Gräfin Sophie Louise kinderloos, tot het echtpaar 
uiteindelijk op 25 juni 1710 toch een zoon kreeg. Als dank voor dit ‘godswonder’ sponsorde hij nieuwe kleren en giften voor 15 
kinderen in het Hamburger weeshuis. Waarschijnlijk kregen deze weeskinderen ook een dergelijke penning, gezien er in het midden 
van de 19e eeuw in het archief van het Hamburger weeshuis nog een aantal exemplaren aanwezig waren. Waarschijnlijkerwijs zijn 
deze echter verloren gegaan bij de bombardementen van 1943, waarna het weeshuis nooit meer is herbouwd. Zie O.C. Gaedechens, 
1852. Hamburgische Münzen und Medaillen. , p. 99-101. 

1246
(75% of original image size)

1246	  (1717). ZILVEREN HUWELIJK JOHANNES SLYP & JACOBA KRUYSKERCKE. Geheel gegraveerd. 
Familiewapens in gekroonde cartouche. Kz. IOHANNES SLYP: / EN / IACOBA KRUYSKERKE, / ZIJN 
GETROUT OP DEN 29 APRIL 1692, / DITS D OUDERS LIEFDE GIFT / TER SILVERE BRUIJFTS 
TIJT; / TOT EEN GEDAGHTENIS, / DE KINDERS TOEGELIJT. Bem. 728 (dit exemplaar); Fred. Dutch 
Silver II.441 (dit exemplaar); KPK–. AR gegraveerd met opstaande rand. 75.0 mm. 39.73 g. RRR. Aan 
ons is slechts één exemplaar bekend. Prachtig.	 800,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 278 van 21 feb. 1984, no. 1437 → private aankoop Jacques Schulman jan. 1940 (50 fl.) Het huwelijk van 
Johannes Slyp en Jacoba Kruyskerke vond plaats op 29 april 1692 te Rotterdam. Wegens stilistische overeenkomstigheid met de 
andere gesigneerde gegraveerde familiepenningen (o.a. zilver huwelijk van Tetteroode en Daal – Bemolt 994 en gouden huwelijk 
Repelaer en Coymans – Bemolt 786/7) wordt deze penning door Frederiks eveneens toegeschreven aan de Dordtse monogrammist 
LVS. Mogelijkerwijs moet achter deze initialen de zilversmid L. van Someren worden gezocht. 



FAMILIEPENNINGEN

347

1247
(75% of original image size)

1247	  1720. ZILVEREN HUWELIJK FRANCO VAN MEERLANDT & JOHANNA RUTGERS, door Arnoldus van 
Tilburgh. Geheel gegraveerd. Familiewapens onder kroon en samengevouwen handen DE HEER FRANCO 
VAN MEERLANDT EN JUFFROUW RUTGERS. Kz. GETROUT DEN / 8en APRIL 1693 OUDEN STIJLL 
/ GODT HEEFT GEGEVEN / AEN DIT PAER / IN ECHT TE LEVEN / VYF EN TWINTIGHYAER / 
GEGEVEN TOT GEDAGTENISSE / DEN 19en APRIL 1720 / NIEUWEN STIJLL. Viertal keurmerken 
onder het opschrift; Jaarletter H (1720), stadskeur Dordrecht (Roos in gekroond wapenschild), gehaltekeur 
(Hollandse leeuw links) en meesterteken Van Tilburgh (Burcht). Bem. 754 (Dit exemplaar); Frederiks Dutch 
Silver II.439. (dit exemplaar). AR 72.0 mm. 43.27 g. Opgewreven. Prachtig.	 800,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 275 van 27 sept. 1982, no. 2530 → Uit veiling Schulman 229 van 3 mrt. 1958, no. 1054. (coll. A.O. van 
Kerkwijk) Franco van Meerlandt werd gedoopt op 22 juni 1642. Hij zou een eerste maal trouwen met Maria van Royen in 1674 
te IJsselstein en een tweede maal met Johanna Rutgers op 8 april 1695 te Blauwkapel. Het koppel woonde in een van de oudste 
huizen binnen IJsselstein, de huidige Benschopperstraat 25. Gedurende zijn leven is Van Meerlandt niet minder dan zeven keer 
gasthuismeester, vijf keer schepen, vijf keer kerkmeester en 31 keer burgemeester van deze stad geweest! De penningen voor dit 
zilveren huwelijk werden vervaardigd in Dordrecht door de zilversmid Arnoldus van Tilburgh (1668-1731, actief vanaf 1695). 
Hij gebruikte als meesterteken een burcht en was in 1712 en 1713 deken van het zilversmedengilde te Dordrecht. Op Arnoldus’ 
zilveren huwelijk in 1730 met zijn tweede vrouw Odilia van Eterson is een huwelijkspenning van vrijwel hetzelfde ontwerp als 
deze penning bekend. Of Arnoldus deze ongemerkte penning voor zijn huwelijksjubileum zelf heeft vervaardigd of dat dit door 
zijn zoon Cornelis is gedaan, is onbekend. 

1248
1248	  1725. ZILVEREN HUWELIJK DIRCK MARSCHAL & ELISABETH BIERTIES. Geheel gegraveerd. 

Familiewapens in gekroonde cartouche DIRCK MARSCHAL EN ELISABETH BIERTIES GETROUWT DEN 
25 APRIL 1700. Kz. DOOR GODES - / GUNST DAT WY HET GEVEN / DER SILVRE BRUYLOFSFEEST 
BELEVEN, / OM AAN DIEN ZEGEN TE GEDENKEN / DIT STUK WY ONSE KINDREN SCHENKEN, 
MET WENSCH DAT GODT ZYN - / MILDE ZEGEN / OP HAARSAL STORTEN ALS - EEN REGEN. 
/ 1725. /. Bem. 791 (dit exemplaar); Frederiks Dutch Silver II.444 (dit exemplaar). AR 50.7 mm. 25.95 g. 
Hoogstwaarschijnlijk uniek. Opgewreven. Prachtig.	 800,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 275 van 27 sept. 1982, no. 2535 → uit veiling Schulman 230 van 4/5 mrt. 1958, no. 1064. ( coll. A.O. van 
Kerkwijk). Dirck Marschal en Elisabeth Bierties trouwde op 4 april 1700 te Dordrecht. Dirck staat te boeken als koopman en 
korporaal van het eerste Dordtse Vaandel. Stilistisch gezien zal ook deze penning aan de monogrammist LVS moeten worden toegeschreven. 
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1249
1249	  1727. ZILVEREN HUWELIJK JAN VAN DER BEECQ & PERYNA SOECK, GESCHONKEN AAN 

CATERINA VAN DER BEECQ. Geheel gegraveerd. Rebus Na de tijd van de liefde volgt het tijd van des 
dood. Gedenk=Penning op het silverfeest van Jan van der Beecq, en Perijna Soeck aan haar kinderen den 
2 Maert 1727. Kz.11-regelige inscriptie. Bem. 804. DPR 358 (dit exemplaar?). AR ovaal. 92.3 x 77.2 mm. 
67.25 g. RRR. Uiterst zeldzaam.  Omvat in contemporeine kettingrand. Opgewreven. Vrijwel prachtig.	 1200,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 278 van 21 feb. 1984, no. 1447. Deze penning hoort tot een kleine groep achttiende eeuwse familiepenningen 
waarbij ook de ontvanger specifiek op de penning is vermeld, in dit geval Caterina van der Beecq, een dochter van het stel. Aan 
ons is slechts dit exemplaar bekend, dat in 1984 uit een oude collectie bij ons opduikt. Dirks maakt in 1891 melding van een 
exemplaar dat april datzelfde jaar bij Bom zou zijn geveild. Noch Dirks, noch Bom maakt echter melding van op welke naam het 
stuk is gepersonaliseerd. Er is een sterk vermoeden dat het om hetzelfde exemplaar gaat als dat wij hier mogen aanbieden. 

1250
1250	  1738. GEBOORTE FEMMETJE FLINTERMANS. Geheel gegraveerd. Gemoedelijke theescène. Kz. 

FEMMETJE / FLINTERMANS / GEBOOREN DE / 29 NOVEMBr / 1738. Bem. 928. AR 38.8 mm. 8.10 
g. Hoogstwaarschijnlijk uniek. Prachtig.	 400,‒ 

 		 Hoogstwaarschijnlijk betreft het hier een penning op de geboorte van de latere echtgenoot van Willem Nije. Zij gingen op 21 
oktober 1763 in ondertrouw in Amsterdam, ondanks dat zij destijds nog in Zupthen woonachtig waren. Femmetje is echter wel in 
Amsterdam begraven op het Karthuizer Kerkhof op vrijdag 10 mei 1776. Tezamen kregen zij in deze dertien jaar tenminste drie kinderen. 
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1251
1251	  z.j. (tweede helft 18e eeuw). GEGRAVEERDE LIEDFDESPENNING. Geheel gegraveerd. Minnekozend 

koppel op hemelbed, rechts stadsscène waaronder banderol met Duits opschrift Sihe diese bede Schertzen. 
/ Den Sie lieben Sich v. hertzen. Kz.gekroond monogram tussen palmtakken. Fred. Dutch Silver –. AR 50.2 
mm. 28.32 g. Uiterst koddig geheel! Prachtig.	 600,‒ 

 		 Hoewel dergelijke gegraveerde penning veruit het populairst waren in de Republiek, was het fenomeen vooral ook in de protestantse 
rijkssteden in het noordwesten van Duitsland te vinden. Eenzelfde penning bevond zich in de collectie Friedrich Koch, geveild in 
1862 bij Heberle onder kavel 1777. Of dat exemplaar hetzelfde stuk is als de hier aangeboden penning kunnen wij niet bewijzen: 
het stuk van Koch zou volgens de catalogus een ander gewicht van 23 gram hebben. 

1252
1252	  1797. ZILVEREN HUWELIJK L. GAILLARD & I.G. GRONEMAN. Twee samengevouwen handen 

onder lauwerkans, datum onder. Kz. TOEN / L. GAILLARD / EN I.G. GRONEMAN / WAREN 25 JAAR 
GETOUWT / IN T LEEVEN ZIJN DESEN / PENNINGE AAN / HAARE KINDEREN / TER GEDAGTENIS 
/ GEGEVEN. Bem. –; Frederiks Dutch Silver II. –. AR gegraveerd. 46.1 mm. 31.63 g. Hoogstwaarschijnlijk 
uniek. Met eigentijds oogje. Prachtig.	 400,‒ 

JETONS - REKENPENNINGEN

1253
1253	  z.j. (1507). REKENKAMER RIJSSEL (LILLE). Adelaar tussen wapens Filips en Johanna IETOIRS PO 

MES SINNVRS DE CONTE A LILE Z. Kz. wapen van Rijssel over gekruiste stokken, vuurijzers ernaast 
IETOIRS POVR LA MONOIE DE FLANDRES. Dugn. 870. RRR. Uiterst zeldzaam. Zeer fraai.	 100,‒ 
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AARDENBURG

1254
1254	  z.j. TABAKSVERKOPERS. Man in wambuis een pijp rokend bij een stapel tabaksrollen. Kz. weegschaal 

en tabaksvat, no. 13. WK. 2.1. Zie Geuzenpenning 1960; Dirks 64.22. Messing gegoten 35.0 mm. R Voor 
het type een schitterend scherp exemplaar. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

AMSTERDAM

1255
1255	  z.j./1768. COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS MEDICUS. Aesculapius 

met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen twee horens van overvloed. WK. 30.3; Dirks 1.11. AE gegoten 
50.5 mm. Voor doctoren en apothekers. Op naam van Jacob Lugthart. Zeer fraai.	 100,‒ 

1256
1256	  z.j. PASSEMENT– EN LINTWERKERS. Onder een kroon een klos, haspel, weversspoel en platte schaar. 

Kz. stadswapen waaronder gegraveerde naam ISAAK POTGIETER. WK. 34.1; Dirks VI 64. AE 33.2 mm. 
R. Zeldzaam.  Ondanks aanwezige corrosie een weinig voorkomende gildepenning! Zeer goed +.	 80,‒ 
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1257
1257	  z.j. (17e eeuw). TURFDRAGERS. Gegraveerde mand waarboven ingestempeld 70. Kz. TVRF / DRAGERS 

/ GILT. WK. 5.7; Dirks 105. Geelkoper gegraveerd 31.5 mm. De ronde lijn op de keerzijde is tijdens het 
vervaardigingsproces aangebracht, nog voor de gravure. Overigens een net exemplaar. Zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 30 van 8 nov. 2004, no. 2367 (deel van ) → Uit veiling Schulman 194 van 30 mrt. 1936, no. 836 → Uit 
veiling Schulman 186 van 12 mrt. 1934, no. 1286 (deel van). 

1258
1258	  z.j./1728. HOENDER– EN VOGELVERKOPERS. Haan naar rechts in een krans. Kz. t.n.v. LAMBERT / VAN 

DER / LINDE / Ao 1728. WK. 35.1; Dirks IV 32-33. Messing gegoten 32.2 mm. S Minieme verkleuringen 
keerzijde, doch een net exemplaar. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 200,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 25 van 23 apr. 2001, no. 2853 → Uit veiling Schulman 275 van 27 sept. 1982, no. 2763 → Uit veiling 
Schulman 180 van 21 nov. 1932, no. 1208 → Uit veiling Schulman 147 van 9 dec. 1924, no. 212. 

1259
1259	  (1794)/1802. KORENDRAGERS EN STORTERS. Korendrager van voren met lichterschuit op achtergrond. 

Kz. t.n.v. JOHAN Frk / RATTEMIJER / Ht T FONDS GEKt / 19 AUGS / 1802. WK. 16.5; Dirks XIII 
138-140. AE gegraveerd 33.0 mm. inclusief oud verzamelaarsticket. Prachtig.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 221 van 16 apr. 1951, no. 1642 (deel van) Ondanks dat de penning de achternaam als Rattemijer vermeld, 
zal het hier om de ietwat verkeerd overgenomen naam van Johan Frederik Willem Röthemeijer (1773 – 1817) gaan. Zijn naam 
komt ook voor als Restemeijer. 
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1260
(75% of original image size)

1260	  z.j. (1785?). KWEEKSCHOOL VOOR ZEEVAART. Driehoekig lood. De zeevaart staande met boeg, aan 
haar voeten een anker, adelaar, bijenkorf en caduceus. Onder banderol met gesplist de oprichtingsdatum 
aan weerszijde 17 – KWEEKSCHOOL V.D. ZEEVAART – 85. Kz. Blanco, sporen van instempeling. Pb. 
218.56 g. Zeer fraai.	 80,‒ 
ANTWERPEN

1261
1261	  1544. LES MERCIERS / MERCENIERS OF KOOPMANSGILDE. Patroonheilige St. Nicolaas gezeten 

op troon SANCTVS – NICOLAVS. Kz. weegschaal met datum aan weerszijden, KENT· V· SELVEN· EN· 
AENSIET· ENDE. RBN 1930 Pl. XIV 242; v.Orden Pl. 8.1. Met ingeslagen letter M. Mooi exemplaar met 
nette koperkleur. Lichte lakspoortjes op keerzijde. Zeer fraai +.	 120,‒ 

1262
1262	  1548. LES FORGERS / SMEDEN VAN ST. ELOY. St. Eligius met hamer en staf tussen rozetten. Kz. 

gekroonde hamer tussen vonkende vuurijzers. RBN 1930, Pl. XIV 247. AE 22.8 mm. Ingeslagen letter A. 
Aantrekkelijke koperkleur. Zeer fraai.	 100,‒ 

BRUGGE

1263
1263	  1700. LINNEN– OF SAAIWEVERSGILDE. Wapenschild Brugge. Kz. Gekroonde B met daaromheen de 

jaartallen 1665, 1696 en 1700. Minard III.141. Pb 45.6 mm. kwalitatief uiterst net exemplaar. Zeer fraai +.	 120,‒ 
 		  'Saai ' of 'Sajet ' is een stof vervaardigd uit korte wolvezels. 
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DELFT

1264
1264	  1669. KLEERMAKERS VAN O. L. VROUWE BROEDERSCHAP. Maria met kind Jezus en omschrift. 

Kz. schaar met omschrift en ingegraveerd nummer 54. WK. 4.1; Dirks 135.1. AE gegraveerd 43.0 mm. 
R. Met pengat. Subliem exemplaar met een haarscherpe gravure en een mooie koperkleur. Inclusief oud 
verzamelaarsticket. Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 219 van 24-25 apr. 1950, no. 787. 

EDAM

1265
1265	  z.j. BRANDSPUITPENNING. Het wapen van Edam boven brandspuit, gegraveerd no. 3 in slangenrond. 

Kz. gegraveerd POMPER / VAN DE ZUIJGER. Dirks pl.137.3; JMP 14 p. 127-128. AE gegoten 47.5 mm. 
Edammer brandspuitpenningen zijn slechts in kleine getalen overgeleverd. Zeer fraai +.	 120,‒ 
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HARLINGEN

1266
1266	  1718. GROOTSCHIPPERSGILDE. Driemaster op kalme zee. Kz. DEN 2 APRIL / Ao 1718 / JAN JACOBSEN 

/ HUYSEN. WK. 3.1 (Pl. 52); Dirks CXXI. 7-11. AR 60.6 mm. 51.60 g. Tikje op keerzijde, overigens zéér 
nette gravure. Prachtig.	 2000,‒ 

 		 Vervaardigd bij het benoemen van Jan Jacobsen Huysen tot deken van het grootschippersgilde in Harlingen. In de noordelijke 
provinciën hadden de gildebroeders en dekens meer vrijheid wat betreft het uiterlijk van hun gildepenningen; zij waren hier 
hoogstwaarschijnlijk persoonlijk verantwoordelijk voor. Opmerkelijk is het hier aangeboden exemplaar aanzienlijk groter (60 
mm tegenover ca. 44-53 mm) is dan de overige bekende exemplaren van dit gilde! 

LEIDEN

1267
1267	  1655. SCHUTTERSPENNING. Gekroonde leeuw met Leids wapenschild. Kz. twee gekruiste musketten. 

de Beel. 1997.5,495/496; DPR. 1045; RBN. 1866 blz. 134, 109. AR 26.1 mm. 4.71 g. Bovengemiddeld 
fraai uitgemunt, goudkleurig patina. Zeer fraai +.	 80,‒ 

 		 De stempels voor de schutterspenningen van 1655 werden gesneden door Reinier Trap. Zilversmid Johannes van Middellant sloeg 
de penningen met deze stempels. In totaal zijn er 2271 penningen geslagen dat jaar. 

1268
1268	  1689. SCHUTTERSPENNING. Leeuw met Leids wapenschild met in de afsnede 4 wapentjes. Kz. 

wapentrofeeën met Leids wapenschild. v. Orden 14.6; de Beel. 1997.5 p. 499: S2 L1. AR 27.4 mm. 4.90 g. 
Glanzende velden en gematteerde details, subtiel gepatineerd. Prachtig.	 80,‒ 

 		 Vervaardigd door Daniel Koene in het munthuis te Dordrecht. 
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MIDDELBURG

1269
1269	  1674. BALANSKINDEREN, WAAGWERKERS. beladen weegschaal bij een tafeltje met gewichten ANNO 

1674. Kz. vaten en balen, gegraveerd gildenummer 10. WK. 31.1; Dirks 61.1. AE gegoten 42.0 mm. RR.  
Nette gieting van deze zeldzame gildepenning. 	 300,‒ 

1270
1270	  1691. FRUITENIERS. Adam en Eva bij appelboom met slang. Kz. mand met appels, ingeslagen nummer 

21. WK. 13.2; Dirks 62.12. Messing 45.2 mm. Deels donker gepatineerd, net exemplaar.  Bijna prachtig.	 200,‒ 
 		 Uit veiling Schulman 275 van 27 sept. 1982, no. 2678. 

1271
1271	  1592. KUIPERS. Gekroond kuipersaambeeld, drie aandrijvers en een boor. Gegraveerd nummer 33. Kz. 

bijl, hamer en passer met tussen de benen de burcht van Middelburg. WK. 3.1; Dirks 65.23. AE 31.1 mm. 
10.34 g. Net exemplaar met een fraaie koperkleur. Zeer fraai.	 120,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 361 van 18-19 okt 2019, no. 2554. 
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LEIDEN

1272
1272	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Klimmende leeuw met zwaard en stadswapen; met twee pluimen aan 

zijn staart en rechte ondergrond. Kz. 7–regelige tekst. De Beel. mei ‘78, type 1A; vL. I 196.1. AR 32.3 mm. 
7.96 g. Zeldzaam type. Fraai kabinetspatina. Prachtig.	 120,‒ 

1273
1273	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Klimmende leeuw met kromzwaard en stadswapen; met twee pluimen 

aan de staart met stadsgezicht tussen poten. Kz. 7-regelige tekst. De Beel. mei '78, type 4E; vL. I 196.3. AR 
30.2 mm. 7.04 g. Glanzende velden, staalgrijs patina. Prachtig +.	 80,‒ 

1274
1274	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Klimmende leeuw met twee pluimen aan de staart. Kz. 7–regelige tekst. 

De Beel. mei ‘78, type 2C; vL. I 196.1. AR 32.2 mm. 8.10 g. In het verleden opgewreven. Prachtig.	 80,‒ 
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AUSTRIA

1275
1275	  1757. FOUNDING OF THE ORDER OF MARIA THERESIA, by (M. Donner). Jugate busts of Francis 

I and Maria Theresia right. Rev. Victory standing amongst the remains of the Battle of Kollin, branch and 
Order in hand. Montenuovo 1858; Slg. Julius 1873. White metal 48.5 mm. Some scratches. Fine +.	 80,‒ 

BELGIUM

1276
1276	  1793. JETON HONORING THE INSTALLATION OF ALBERT CASIMIR, THE DUKE OF TESCHEN, 

AS GOUVERNOR GENERAL OF THE AUSTRIAN NETHERLANDS IN NAMUR. Laureate head of 
emperor Leopold II right. Rev. arms in center, surrounded by legend. Mont. 2234. AE 34 mm. Pleasing 
example with hints of pilot light toning throughout. Exceptional quality for this type. Extremely fine +.	 80,‒ 

1277
(75% of original image size)

1277	  1844. LAYING OF THE FOUNDATION STONE OF THE ENTREPOT IN BRUSSELS BY KING LEOPOLD 
I, By V. Hart. Ornate cartouche with the coat of arms of Brussels. Rev. frontal view of the building, above 
we encounter Mercury holding a caduceus. Tourneur 666. AE ca. 64.2 mm. Minor hairlines and edge nicks. 
Otherwise an attractive piece. Extremely fine.	 100,‒ 



Foreign Medals

358

1278
(75% of original image size)

1278	  1853. COMING OF AGE MEDAL. Bust of the duke of Brabant (the future king Leopold II) to right. Rev. 
In center enthroned Belgica holding the constitution, the Duke is taking oath. A female genius is kneeling 
before the crown prince. AE ca. 71.3 mm. Very fine.	 120,‒ 

1279
(50% of original image size)

1279	  (1901). PLAQUE HONORING COMPOSER PETER BENOIT. Bust facing left, lyre and palm branch at 
right. Niggl. 315. AE ca. 195 mm. Holed. Nonetheless an attractive piece. Extremely fine.	 120,‒ 

1280
(50% of original image size)

1280	  1914. MOEDIGE STERRESCHUTTERS. 50 YEAR MEMBERSHIPBADGE. Bow and arrow with target. 
Rev. MOEDIGE STERRESCHUTTERS / MELDEN / AAN / Mr MOD DE VOS / 1864-1914. With hallmark 
O.R. AR engraved central disk set in ornate silvered bezel 66.1 mm, 19.78 g. Toned. 	 80,‒ 
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1281
1281	  1958. BRUSSELS. EXPOSITION UNIVERSELLE. Emblem of the World 's Fair Brussels of 1958 

EXPOSITION UNIVERSELLE et INTERNATIONALE. Rev. office and logo of the United Nations 
PARTICIPATION DES NATIONS UNIES ET DES INSTITUTIONS SPÉCIALISÉES. Obverse personalised 
'BARON C. D. A. VAN LYNDEN '. AU 50.2 mm. 83.53 g. RRRR. Of the highest rarity and possibly 
the first to appear in the open market. Hallmarked on edge with Belgian mark for .750. In custom case 
of issue. A few scuffs and minor hairlines. Almost extremely fine.	 4000,‒ 

 		 Baron Dr. Carel Diederic Aernout van Lynden 1915-1998 was Secretary-General of the Benelux Economic Union during the '50s 
and '60s. This medal was likely awarded for his efforts during the 1958 United Nations summit, although we have not been able 
to find any references to that specific event. 

BOHEMIA

1282
1282	  (17th-18th century). JAN HUS. On the module of a Thaler. Bust of Jan Hus right. Rev. Jan Hus on the pyre. 

Don. 3453. AR cast 41.9 mm. 23.14 g. Lightly tooled fields. Very fine +.	 400,‒ 
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GREAT BRITAIN

1283
1283	  (1589). DANGERS AVERTED/DESTRUCTION OF THE ARMADA, after (Nicholas Hilliard). Half-length 

bust of Elizabeth I facing holing globe and scepter. Rev. tree on an island NON IPSA PERICVLA TANGVNT. 
Cf. Med. Ill.154/130; cf. Eimer 61A. White metal gilt 55.0 x 50.5 mm. Later cast, with suspension loop. 
Extremely fine.	 200,‒ 

1284
1284	  (1589). DANGERS AVERTED/DESTRUCTION OF THE ARMADA, after (Nicholas Hilliard). Half-

length bust of Elizabeth I facing holing globe and scepter. Rev. tree on an island NON IPSA PERICVLA 
TANGVNT. Cf. Med. Ill.154/130; cf. Eimer 61A. White metal gilt 55.0 x 50.5 mm. Later cast, suspension 
loop broken. 	 150,‒ 
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1285
1285	  (1589). DANGERS AVERTED/DESTRUCTION OF THE ARMADA, after (Nicholas Hilliard). Half-length 

bust of Elizabeth I left. Rev. tree on an island NON IPSA PERICVLA TANGVNT. Cf. Med. Ill.154/130; 
cf. Eimer 61A. White metal gilt 55.0 x 50.5 mm. Later cast, with suspension loop. Extremely fine.	 200,‒ 

1286
1286	  (ca. 17th century). DUO OF TWO UNIFACE CHANCELLERY MEDALS (?). One with key, one with 

two crossed quills. EXISTIMATIONI · TUÆ · CONSULE. Rev. blank. AR Engraved 54.0 mm, 12.06 & 
11.86 g. Highly curious pieces.  Superbly toned, pierced for suspension. Extremely fine.	 500,‒ 

 		 The exact function and origin of these enigmatic medals is uncertain. Their imagery might suggest a link to the British chancellery. 
The inscription (‘consult your expectations’) might also entail a masonic connection. We have been unable to locate a comparable 
medal or token. 

1287
1287	  (±1630). SILVER COUNTER EDWARD THE CONFESSOR, by (Simon van der Passe). King standing 

facing. Rev. arms. Stamped in imitation of engraving. AR 26.4 mm. 2.56 g. Very fine +.	 150,‒ 

1288
1288	  (±1630). SILVER COUNTER EDWARD VI, by (Simon van der Passe). Half-length bust facing. Rev. 

crowned arms. Stamped in imitation of engraving. AR 26.4 mm. 1.93 g. Very fine +.	 150,‒ 
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1289
1289	  1688. SEVEN BISHOPS ON TRIAL. Bust of Archbishop Sancroft right. Rev. busts of the seven imprisoned 

bishops. Eimer 288; cf. vL. III.362. AR later cast 50.3 mm. 28.90 g. Lightly tooled. Very fine +.	 200,‒ 

1290
1290	  1739. PORTO BELLO TAKEN BY VERNON. Vernon facing left, holding baton and sword, cannon behind. 

Rev. the fleet, date in exergue. Adams PBvi 2-B. AE 27.8 mm. Rare small module. Pleasing brass-color. 
Very fine +.	 120,‒ 

1291
(75% of original image size)

1291	  n.d. / 1873. AWARD MEDAL OF THE CRYSTAL PALACE COMPANY, by W. J. Taylor. Britannia standing 
flanked by Plenty and Learning, Fame flying left above with trumpet. Rev. within wreath AWARDED / BY 
THE / CRYSTAL PALACE Coy / FOR A / FIGURE PICTURE / PAINTED BY / J.H. VAN HOVE / OF / 
THE HAGUE / 1873. AE 63.5 mm. Incuding original box. Extremely fine +.	 80,‒ 

 		 Johannes Huybertus van Hove (1827-1881) kwam uit een echte schildersfamilie. Zo was zijn vader Bartholomeus Johannes 
van Hove (1790-1880) een belangrijk Nederlands kunstschilder, opgeleid aan de Haagsche Teeken-Academie en vanaf 1820 
hoofdonderwijzer aldaar. Van zijn vader kreeg hij zijn eerste lessen, waarna hij zijn opleiding zou voortzetten aan de Academie 
van Beeldende Kunsten te Den Haag. J.H. van Hove schilderde vooral genrestukken en stadsgezichten, al was hij vanaf 1875 ook 
de hofdecoratieschilder van Willem III. Zijn twee zoons, Bart en Gerard van Hove, waren eveneens schilders. 
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1292
(75% of original image size)

1292	  (1976). 150TH ANNIVERSARY OF SIR STAMFORD RAFFLES. Issued by the London Zoological 
Society. Bust facing. Rev. facing African elephant. AE 108.0 mm. R Extremely fine.	 220,‒ 

CONGO FREE STATE

1293
(75% of original image size)

1293	  1956. MEDAL CELEBRATING THE INTERNATIONAL FORESTRY AND MINING SOCIETY OF 
CONGO. Congolese women takes care of three children. Rev. four separate scenes of men radiating diamonds. 
Vancr. 47. AE 83.8 mm. UNC.	 120,‒ 
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1294
1294	  n.d. BELGIAN CONGO. POLICE COMMISSIONER’S BADGE. Crowed coat of arms CONGO BELGE 

– BELGISCH CONGO. Rev. COMMISSAIRE / DE POLICE / POLITIECOMMISSARIS. White metal 36.8 
mm. Nearly extremely fine.	 80,‒ 

DENMARK

1295
1295	  n.d. (since 1866). UNIVERSITY OF COPENHAGEN AWARD MEDAL, by H. Conradsen. Minerva 

standing filling oil lamp, owl at feet. Rev. within wreath INGENIO ET STUDIO PATRIA. Bergsøe 633. 
AU 43.0 mm. 53.38 g. Minor edge nick, in original case of issue. Extremely fine.	 3000,‒ 

FRANCE

1296
1296	  1904. METZ. 30TH ANNIVERSARY OF THE FOUNDING OF THE WEST-GERMAN SHOOTING 

ASSOCIATION. Half length portrait of Wilhelm II wearing armor and cloak. View of the German gate in 
Metz. AR 27.06 g. 42,6 mm. R Polished, but intricate details. 	 140,‒ 
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1297
(75% of original image size)

1297	  1903. MEDAL HONORING JOHANNES GUTENBERG, By L. Deschamps. Bust portrait of Johannes 
Gutenberg. Rev. printing press. Jehne 226. Edge engraved: BRONZE. AE 72.2 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

1298
(75% of original image size)

1298	  1952. ALEXIS DE TOCQUEVILLE. Facing head. Rev. map of Europe with soldiers. MdP. 1739E. AE 
69.2 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

GERMANY

1299
1299	  (ca. 1698). GLUCKHENNENMEDAILLE, by J. Hen with chicks under figtree. Rev. Justitia with sword 

and scales and Industria with beehive around altar with Bible. Gaedens 1678. AR 45.5 mm. 32.87 g. Fields 
lightly burnished, some edge knocks. Very fine.	 120,‒ 
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1300
(75% of original image size)

1300	  1754. NÜRNBERG. FEASTS AND FESTVITIES HONORING KARL WILHELM FRIEDRICH 'S 42ND 
BIRTHDAY. View of the festivities in the gardens of the Freiherr von Seckendorf, palace in the background. 
Rev. EIN / FREYER FRANK FEYERT / SEINES FÜRSTEN / FEST / MIT ANDEREN FREYEN / 
FRANKEN / IN EINER FREYEN / STADT. Without edge lettering. Erlanger 1140. AR 56.0 mm. 44.60 g. 
Fields burnished, contemporaneous silver suspension loop. Appealing cabinet toning. Extremely fine +.	 400,‒ 

1301
1301	  (1886). SCHLOSS BERG, by (C. Lauer). Bust of Ludwig II right. Rev. Berg castle SCHLOSS BERG. Witt. 

2984 (Bronze). Marked 0,990 on edge. AR gilt 33.2 mm. 14.84 g. Extremely fine.	 120,‒ 
 		 Part of a series highlighting the different castles of Ludwig II. 

1302
(50% of original image size)

1302	  1908. BERLIN. MEDAL HONORING EMMA DOHME, by A. Kraus. Bust to right. Rev. Abundantia 
standing. AE cast 95.2 mm. Extremely fine.	 120,‒ 
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1303
1303	  1913. 25TH ANNIVERSARY EMPEROR WILHELM II, by Karl Goetz. Bust right, age in field. WILHELM 

II – DEUTSCHLANDS VIELGELIEBTER KAISER. Rev. two wildemannen holding imperial sceptre under 
crown. Kienast 27. AE 50.2 mm. Pleasant chocolate-brown patina. Extremely fine +.	 100,‒ 

1304
(75% of original image size)

1304	  1931. 75TH ANNIVERSARY OF THE FOUNDING OF KÜBLER & NIETHAMMER IN KRIEBSTEIN. 
Bust of Konrad Niethammer to left. Rev. 5 lines of text. Arnold 254. Fe 80.2 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

1305
(75% of original image size)

1305	  1978. KEIM-FARBEN 100TH ANNIVERSARY, By G. Rumpf. The three graces standing on tiled floor 
facing right., holding palette and brush, a house and a laurel wreath. Rev. circle between emblem and mineral 
dust. AE 71.2 mm. Extremely fine.	 100,‒ 
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ITALY

1306
(75% of original image size)

1306	  1742. GIOVANNI GIROLAMO PAZZI, by (Antonio Selvi). Draped bust right. Rev. five lines of text within 
wreath. VT. 200. AE 86.0 mm. 	 150,‒ 

1307
1307	  1912. VENICE. REBUILDING OF THE CAMPANILE, by A. Santi, after design by A. Lippi and S. Miceli. 

Piazza San Marco with the campanile in ruins, Chronos flying above. Rev. the campanile restored flanked 
by winged female figures. AR 60.5 mm. 90.66 g. RR in silver. Extremely fine.	 150,‒ 
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RUSSIA

1308
1308	  1904. THE OPENING OF THE SUVOROV-MUSEUM IN ST. PETERSBURG, by A. Grilikhes. Head of 

tsar Nicholas II left. Rev. bust of Suvorov on laurel branch right. Diakov 1396.1 (R3). AR 57.5 mm. 102.41 
g. RR. Extremely fine.	 3000,‒ 

 		 The Suvorov museum is a military museum named after Alexander Suvorov (1729–1800). It was shut down during the communist 
revolution, but would be revived after the second world war and operates to this day. 

SOUTH AFRICA

1309
1309	  1885. CONCORDIA, NORTHERN CAPE - MEDAL CELEBRATING THE SOUTH AFRICAN EXHIBITION 

OF 1885. Coat of arms of Concordia, IN MEMORIA SPERE on banner below. Rev. location and organizers 
of the exhibition within circle. AE 46.8 mm. 	 80,‒ 
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SWEDEN

1310
1310	  1728. NICODEMUS TESSIN THE YOUNGER, by J. C. Hedlinger. Draped bust right. Rev. Minerva sitting 

on scientific instruments, holding shield and spear. Felder 73; Hild. S.107, 4. AR 62.0 mm. 93.43 g. A few 
nicks. Very fine +.	 400,‒ 

1311
1311	  1761. 16TH BIRTHDAY OF GUSTAV III, by D. Fehrman. Head right. Rev. Laetitia standing facing holding 

wreath and scepter. Hild. 4. AR 65.5 mm. 59.07 g. A few minor nicks. Very fine +.	 150,‒ 

1312
1312	  1792. FRIEDRICH WILHELM VON HESSENSTEIN, by A. Abramson. On his 15th year in office. 

Uniformed bust right. Rev. text in 21 lines. Slg. Pogge 1601; Hoffmann 229; Schütz 1745. AR 53.0 mm. 
58.68 g. Cleaned. Almost extremely fine.	 100,‒ 
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UNITED STATES

1313
(75% of original image size)

1313	  1893. AWARD MEDAL OF THE COLUMBIAN EXPOSITION, by Saint Gaudens (obv.) and C. E. Barber 
(rev.). Columbus disembarking with his crew. Rev. text within square, symbols around. Cf. HK 223 (small 
size); NCM, p. 34. AE 76.0 mm. Awarded to Miss N. Engestrom. In cassette. Extremely fine.	 80,‒ 

1314
1314	  1942. THE JACOB F. SCHOELLKOPF MEDAL AWARDED TO LAWRENCE H. FLETT. Facing portrait 

of Schoellkopf, Niagara falls behind. Rev. wreath AWARDED / BY / WESTERN NEW YORK / SECTION 
/ AMERICAN CHEMICAL / SOCIETY / TO / LAWRENCE H. FLETT / MAY 19. 1942. Hallmark 14k 
on edge. Fields matted. AV 52.1 mm, 50.74 g. We are unaware of another auction appearance of a 
Schoellkopf medal. In original case of issue. UNC.	 1500,‒ 

 		 Jacob Friedrich Schoellkopf (1819-1899), originally a German leather tanner, was a wealthy pioneer of harnessing the hydroelectric 
power of the Niagara falls. He purchased the bankrupt Niagara Falls Canal Company and turned the company into a hugely successful 
business. In 1930, his son endowed the Jacob F. Schoellkopf Medal in his honor, awarded to chemists who have made a significant 
advancement in science or contribution to the Western New York section of the American Chemical society. The medal has been 
awarded continuously each year since 1931, making it the oldest award given by any section of the society. In 1942, the award 
was given to Dr. Lawrence H. Flett (1896-1979) for 'development and commercialization of detergents of the alkyl arylsulfonate 
type, dyestuffs, intermediates, and contributions to the W.N.Y. Section of the American Chemical Society '. Flett completed his 
bachelor’s degree in chemistry at MIT and for many years served as director of the New Products division of the Allied Chemical 
Corporation. After his retirement in 1955, he served as president of the Chemical Marketing Research Association. In 1958 he 
would also be awarded the Gold Medal of the American Chemical Society, on that same research into detergents that earned him 
the Jacob F. Schoellkoepf medal. With only 91 awarded over the years, this offering represents a rare opportunity to acquire one 
of these medals! 
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VATICAN

1315

1315	  1829. SEDE VACANTE MEDAL SET, by Nic. Cerbara & L. Gennari. Consisting of five bronze medallions 
commemorating the 1830 Sede Vacante in custom case of issue. Rare as a whole. Spine of the case is slightly 
damaged. All medals are in extremely fine condition. 	 500,‒ 

1316
1316	  1957. PAPAL MEDAL HONORING THE PAPACY OF PIUS XII, By A. Hartig. Bust facing right, wearing 

zucchetto and mozzetta. Rev. papal coat of arms. Cusumano- Modesti, Pio XII nella medaglia, 1989, p. 202. 
Hallmarked in margin 517. AU ca. 40.2 x 45.3 mm. 44.96 g (0,986 gold composition). Minor hairlines. 
Nonetheless an appealing piece with full brilliant mirror proof fields and a fairly frosted portrait. Found 
in leather box, inlaid with papal purple velvet. Extremely fine.	 2000,‒ 
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VARIA

1317

1317	 IJzeren geldkist. Duitsland, toegeschreven aan Neuremberg. 17e eeuw. Handgesmeed ijzer. 32 x 15 x 22 
cm. Enkele beschadigingen, incompleet doch functioneel werkend slotmechanisme, resten van schilderwerk. 	500,‒ 
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1318

1318	 IJzeren geldkist. VOC, kamer Hoorn. 17e eeuw. Handgesmeed ijzer, polychroom beschilderd, inclusief 
de twee originele hangsloten. 44.5 x 34.5 x 30.0 cm. Schildering 19e-eeuws, waardoor wij de kist niet met 
zekerheid aan de VOC kunnen toeschrijven. Goed werkend slotmechanisme, nette staat. Van de zes Kamers 
van de VOC behoorde het kantoor in Hoorn tot de kleinste. Samen met Delft, Rotterdam en Enkhuizen 
leverden zij slechts één van de Heren XVII en bestond het bestuur uit een luttele zeven bewindhebbers. Hun 
kantoorgebouw was gevestigd aan de Muntstraat, in het pand dat later als het Oost-Indisch Huis bekend is 
gaan staan. Befaamde zeelieden als Jan Pietersz. Coen en Willem Bontekoe zouden hier hun uitvalsbasis 
hebben gehad. Kisten zoals hier aangeboden waren in de 17e en vroege 18e eeuw populair als middel van 
geldtransport. Ze zijn groot en stevig, en hebben goede slotmechanismes waardoor ze moeilijk open te maken 
zijn zonder de bijbehorende sleutel. Het is dan ook niet moeilijk voor te stellen dat de VOC, die enorme 
geldbedragen transporteerde naar de Oost, dit soort kisten gebruikte voor de opslag ervan. Wij kunnen echter 
niet terugvinden of er ook dit soort kisten gevonden zijn bij de berging van de bekendere wrakken waarbij 
ook veel muntgeld is gevonden. Maar ook al zou een dergelijke kist misschien nooit op zee zijn geweest, het 
is verre van ondenkbaar dat deze wel degelijk op de verschillende kantoren in Nederland hebben gestaan! 	 5000,‒ 
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1319
1319	 Duo muntgereedschap afkomstig uit de Koninklijke Nederlandse Munt te Utrecht. Bestaande uit 

een messingen opzetbuis voor het aanvoeren van blanco muntplaatjes richting de muntpers en een zinken 
emmer voor het vervoer van vermuntte stukken. Gezien de verschillende diameters van de verscheidene 
denominaties die tegelijkertijd werden aangemunt, waren er voor elke denominatie verwisselbare opzetbuizen 
met een wisselende diameter nodig. Het stuk dat wij hier mogen aanbieden heeft dienstgedaan voor 
zilveren 10 guldenstukken in de jaren zeventig. De emmers in gebruik in het munthuis waren allen van een 
gestandaardiseerde gietvorm en werden en masse gegoten in zink. Gebruiksporen; de opzetbuis is tijdens het 
gebruik verstevigd met een messingen plaatje. Afkomstig uit de collectie van een voormalig muntmedewerker, 
verkregen als geschenk. 	 300,‒ 

1320  1321  1322

1320	 Muntgewicht. voor een Postulaatgulden van Utrecht. AE, 2.85 g. Wapen van Rudolf van Diepholt in driepas. 
Kz. glad. Pol 3.2. R Fraai. 	 80,‒ 

1321	 Muntgewicht. voor een Reaal. AE, 3.15 g. Gekroond halflang borstbeeld van Karel V met scepter naar 
links. Kz. glad. R Ingestempeld met O.Zeer fraai. 	 80,‒ 

1322	 Muntgewicht. voor een Reaal. AE, 4.95 g. Gekroond borstbeeld naar rechts tussen G-R. Kz. glad. Pol 5.32. 
R Met ingeklopt wapen (van Keulen?). Zeer fraai. 	 80,‒ 
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1323
1323	 Muntgewichtdoos.  Frans, 18e eeuw. Ongesigneerde ijzeren handbalans met ronde messingen schaaltjes. 

5 sluitgewichten en 6 greingewichten. Ca. 16.0 x 5.2 x 1.7 cm. Compleet en werkende doos, één schaaltje 
bijgevijld om op gewicht te blijven. Etiquette enigszins rafelig doch grotendeels aanwezig. 	 100,‒ 

1324
1324	 Apothekersgewichtdoos.  Italië, 20e eeuw, door P. Sessanta. Voorzien van zes gewichtjes, vijf greingewichtjes 

en een messingen balans. Schaaltjes en balans gemerkt. In goed werkende staat. 	 80,‒ 
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1325      
1325	 Kaperbrief, retorsiebrief of Lettre de Marque. Een uiterst zeldzaam type document, waarvan 

slechts enkele exemplaren bekend zijn. Uitzonderlijk goed bewaard gebleven met slechts één enkele 
annotatie op de keerzijde. Aangetroffen met de oorspronkelijke zegel. Door de tanende maritieme macht 
van de Republiek was bij het uitbreken van de Vierde Engels-Nederlandse Oorlog meer dan een halve 
eeuw geen kaper meer uitgevaren. Na de oorlogsverklaring van Groot-Brittannië in december 1780 kon de 
Admiraliteit van Amsterdam weer kaperbrieven verlenen die particulieren permitteerden om vijandelijke 
schepen te rantsoeneren. Al hoewel kaapvaart niet een doorslaggevend was gedurende de zeeoorlog, bood 
deze maritieme sector wel een winstgevend alternatief voor kapitaalkrachtige militairen, kooplieden en 
investeerders. Aangezien kaperschepen een ervaren kapitein behoefde, werd in 1781 Jan Pieter Jansen 
door de admiraliteit van Amsterdam benaderd om gezagvoerder te worden van de uitlegger de Zwaluw en 
(een jaar later) van het fregat de St. George. Beide schepen waren gedurende de zomer en de herfst actief 
in de Noordzee en het Kanaal. Gedurende een kaapexpeditie dreigde voor de bemanning altijd het gevaar 
om zelf gevangen te worden genomen. Dit lof trof duizenden Nederlandse zeelieden die in buitenlandse 
krijgsgevangenschap slechts konden hopen op vrijlating na uitwisseling of de betaling van losgeld. 	 1500,‒ 
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 1326 
1326	 Signed document of emperor Napoleon I. Military correspondence addressed to general Clarke. Paris, 

the 23rd of January 1808. « Monsier le general Clarke, je vous renvois votre rapport sur l’armé de Naples. 
Au lieu de phrases, j’aimerais mieux qu’on me fit connaitre combien il est du pour la solde et les mois qui 
sont payes… ». To lower left a small note. Bold signature ‘Nap’, very good condition, no yellowing or 
foxing. Mounted in glass frame. Signatures of Napoleon Bonaparte (3). Set of three cut-out autographs 
from various dates with various spellings: ‘Buonaparte’ and ‘Bonaparte’. All three in a single glass frame. 
from the collection of Robert Schuman 1886-1963, former Prime Minister of France and President of the 
European Parliament. The former president collected quite a few documents related to Napoleon, including 
more of the 1808/9 correspondence between Napoleon and his general Clarke. Includes the 1965 auction 
catalogue, with a few written notes throughout by the original purchaser of the lot, whose descendants 
have consigned the item. Throughout his lifetime, the signature of Napoleon drastically changed. During 
his days as an officer in the French army, he would sign with his full surname, either the Italian version 
of Buonaparte or the more French Bonaparte. As his career progressed, the signature gradually decreased 
in complexity. From 1804 onwards he signs with simply his first name in an increasingly hasty manner, 
until by 1807 he just uses ‘Np’ or ‘Nap’ as on our document. Based hereon, the two cutout signatures, an 
unfortunate habit of 19th and early 20th century signature collectors, should thus date to the earlier part of 
his career (ca. 1790-1798). While signatures of Napoleon himself are rather rare, to have a complete letter 
written to one of his well-known generals from such impeccable provenance, that of a former French prime 
minister, is remarkable to say the least! 	 1500,‒ 

1327        1328

1327	 Lot Eastern European archaeology (10).  Consisting of silver and bronze buckles and a bronze bow-fibulae. 
Various conditions. Attached to a board. 	 400,‒ 

1328	 Lot Eastern European archaeology (8).  Consisting of 5 silver and bronze pendants and three early medieval 
bronze fibulae of the Kiev culture. Various conditions. Attached to a board. 	 700,‒ 
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1329 1330

1329	 Lot Eastern European archaeology.  All bronze. Consisting of 9 votive pendants and crucifixes. Various 
conditions. Attached to a frame. 	 120,‒ 

1330	 Lot Eastern European archaeology.  Objects connected to Catherine the Great, consisting of coins and a 
banknote. The Rouble is a modern reproduction. Various conditions. Attached to a board. 	 100,‒ 

1331 1332

1331	 Lot Eastern European archaeology.  Objects connected to coin forgery, including coins and tweezers. 
Various conditions. Attached to a board. 	 150,‒ 

1332 1333

1332	 Lot Eastern European archaeology.  Objects connected to Samarqand, including coins and arrowheads. 
Various conditions. Attached to a board. 	 180,‒ 

1333	 Lot Eastern European archaeology.  Objects connected to the region of the Black Sea, including coins. 
Various conditions. Attached to a board. 	 200,‒ 
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1334
1334	 Lot Eastern European archaeology.  Objects connected to tsar Nicholas II, consisting of coins and 

banknotes. Various conditions. Attached to a board. 	 100,‒ 

1335     1336

1335	 Lot Eastern European archaeology.  Objects from the Penkovka-culture, consisting of a necklace and 
several buckles. Various conditions. Attached to a board. 	 400,‒ 

BOOK

1336	  Mortier, Pierre. SUPPLEMENT A L HISTOIRE METALLIQUE DE LA REPUBLIQUE DE HOLLANDE. 
Amsterdam. 1690. Boek met beschrijvingen van nederlandse penningen en jetons ter aanvulling van het 
werk van Bizot. 256 pag. tekst voorzien van vele gravures. Lederen kaft, rug gerestaureerd. 	 100,‒ 





Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door 
het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan 
met onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het 
bod is geplaatst.
I.	Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende 
betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die 

het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) 
word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan 
Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;

4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een 
bod plaatst op een veilingkavel;

5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de 
veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van 
de notaris;

6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar 
niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden 
door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van 
kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te 
kopen.

II.	Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van 

Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste 
Bieder en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid 
of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in 
de onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van 
de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en 
deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling 
schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met 
inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, 
tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de 
aanbrenger van de Goederen en de Bieders.

4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te 
sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.

5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na 
een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 
Veilinghouder aan de Bieder.

6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling 
in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen 
of te annuleren zonder voorafgaande publicatie.

7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de 
geldende biedstappen.

8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 
aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder 
voorrang.

9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 
van binnenkomst.

III.	Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder 

tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 
toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel 
van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd 
met een extra commissie ter hoogte van 3%.

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/
Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en 
zijn voor de rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van 
vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te 
leveren.

4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er 
een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, 
de commissie en overige kosten vanaf het moment 
waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, 
tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is 
overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de 
Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt 
geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het 
leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente 
te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse 
wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de 
factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de 
volgende rechten toe:

	1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen 
geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
 factuur.
	2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen 
doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
 voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de 
Goederen.
IV.	Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste 
weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn 
gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden 
gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle 
Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens 
de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen 
door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen 
en zijn geen grond voor het retourneren van gekochte 
Goederen.
V.	Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden 

Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 
opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de 
Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de 
levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder 
meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 



weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, 
oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van 
levering door leverancier en vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen 
af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de 
Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/
of op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen 
daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring 
nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste 
Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste 
Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om 
aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of 
terugbetaling van de koopsom.

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende 
met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in 
ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman 
B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen 
binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 
euro. Indien de verworven kavels het maximum 
toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de 
verzendkosten per individueel geval worden bekeken en 
verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden 
verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de 
aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste 
Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.
VII.	Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na 

schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger 
van de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen 
worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen 
en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de 
Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te 
accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd.

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek 
zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts 
geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk 
bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de 
beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de 
geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over 

de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder 
behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een 
expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door 
graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen 
aangekocht door middel van het internet live biedsysteem 
is niet mogelijk.

VIII.	Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 

schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 
Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij 
de Veilinghouder.

2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 
schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 
voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live 
Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem.

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op 
instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de 
Hoogste Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding 
van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, 
beschadiging of diefstal is beperkt tot de verzekering van 
de Veilinghouder.

IX.	Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet 
effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting 
van de overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, 
of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen 
invloed op de naleving van het contract in zijn geheel, alle 
overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De 
niet effectieve of niet uitvoerbare bepaling dient te worden 
vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het 
dichtst bij de economische doelstelling in de buurt komt, die de 
overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende 
resp. niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.
X.	Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd 
in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele 
geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de 
gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse 
tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.
Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, 
The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, 
verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. 
notea.nl.

FOR ENGLISH TERMS AND CONDITIONS PLEASE GO TO 
SCHULMAN.NL
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•	 DP. = F. Page-Divo & J. P. Divo. Médailles de 
Louis XV. Zürich 2009.

•	 – Médailles de Napoléon III. Zürich 2001.
•	 DPR = J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 

dln. Leeuwarden 1890-1891.
•	 Dreesm. = W. J. R. Dreesmann. Verzameling 

Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage 1942-1951.
•	 DT = L.-P. Delestrée & M. Tache. Nouvel atlas 

des monnaies Gauloises. 4 vols. Saint-Germain-
en-Laye 2002-2008.

•	 DT. = J.-P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der 
Schweiz im 17. Jahrhundert. Zürich 1987.

•	 Dugn. = J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 
provinces des Pays-Bas. 4 dln. Brussel 1876-1880.

•	 Dumas = F. Dumas-Dubourg. Le Monnayage des 
ducs de Bourgogne. Louvain-la-neuve 1988.

•	 Dupl. = J. Duplessy. Les monnaies françaises royales 
de Hugues Capet à Louis XVI (987-1793). 2 vols. 
2nd ed. Paris 1999.

•	 Dupr. = C. Dupriez. Monnaies et Essais Monétaires 
du Royaume de Belgique et du Congo Belge. 2 
vols. Brussels 1949.

•	 dV&dJ. = J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche 
Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ’s-Gravenhage/
Amsterdam 1829, 1837.

•	 Eimer = C. Eimer. British Commemorative Medals 
and their Values. 1st ed. London 1897.

•	 Elias = E. R. D. Elias. The Anglo-Gallic Coins. 
Paris/London 1984.

•	 ESC = M. Bull. English Silver Coinage since 1649. 
6th ed. Londen 2015.

•	 Essl. = Catalogue de vente coll. prince d’Essling. 
Feuardent & Florange, 17-18 et 20-25 Juin 1927. 
Paris.

•	 F. = F. Feuardent. Jetons et méreaux depuis Louis 
IX jusqu'à la fin du consulat de Bonaparte. 3 vols. 
Paris 1904-1915.

•	 FD. = J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de 
stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; – 
De Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, 
Kampen en Zwolle. Den Haag 1986. – De muntslag 
van Floris van Wevelinkhoven, bisschop van Utrecht 
1379-1393. De Beeldenaar 13-4 (1989), 119-122.

•	 FD. E. J. A. van Beek & J. Fortuyn Droogleever. 
Geslagen te Zutphen. De stedelijke muntslag 1479-
1692. Zutphen 1990.

•	 Fr. = A. Friedberg. Gold Coins of the World. 9th 
ed. Clifton 2017.

•	 Fred. = J. W. Frederiks. De meesters der plaquette-
penningen. Amsterdam 1943.

•	 Fred.D. = – Dutch Silver. 4 vols. ‘s-Gravenhage 
1952-1961.

•	 Frère = H. Frère. Monnaies de l’évêque de Liège 
frappées à Maastricht. RBN 107 (1961), 83-116.

•	 FV. = J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. 
2 vols. Braga 1969, 1970.

•	 Gad. = V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. 
24th ed. Monaco 2019.

•	 Gaill. = V. Gaillard. Les monnaies des comtes de 
Flandre. Gent 1857.

•	 Gariel = E. Gariel. Les monnaies royales de France 
sous la race Carolingienne. 2 vols. Strasbourg 1883, 
1884. 1974 reprint.

•	 Gd. = V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises 
Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. 5th ed. Monaco 
2018.

•	 GH. = H. E. van Gelder & M. Hoc. Les monnaies 

des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 
Amsterdam 1960. Suppl. 1964.

•	 Gh. = J. Ghyssens. Les petit deniers de Flandre des 
XIIe et XIIIe siècles. Brussels 1971.

•	 Gilleman = Ch. Gilleman. Le dernier atelier 
monétaire de Gand (1581 à 1584). RBN 83 (1931), 
31-54.

•	 Göbl = R. Göbl. Sasanidische Numismatik. 
Braunschweig 1971.

•	 Göktürk = M. T. Göktürk. Small coins from Cilicia 
and surroundings. Mecanismes et innovations 
monetaires dans l'Anatolie Achemenide. Varia 
Anatolica XII, 143-151. Paris 2000.

•	 Gom. = A. Gomes. Monedas Portuguesas. 2nd 
ed. Lisbon 2007.

•	 Grolle = J. J. Grolle. De muntslag van de graven 
van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434. 
3 dln. 2e herziene druk. Amsterdam 1997/2000.

•	 – De muntslag van de burggraven en heren van 
Koevorden. Een voorlopig overzicht. Amsterdam 
1991.

•	 – De muntslag van de heren van Kuinre ca 1280 – ca 
1376. Amsterdam 1993.

•	 – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland 
gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.

•	 Guioth = J.-L. Guioth. Histoire Numismatique de 
la Révolution Belge. Hasselt 1844/1845.

•	 – Histoire numismatique de la Belgique. 2 vols. 
Brussels 1851, 1869.

•	 H. = S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. 
Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. 
Jakarta 1996.

•	 H. = H. Hede. Danmarks og Norges Mønter 1541-
1814-1963. Komission: Munsgaard 1964.

•	 H. = B. Hern. Hern's Handbook on South African 
Coins & Patterns. Annual. 6th ed. 2012.

•	 H.Pol = J. Hulshoff Pol. De gouden munten (mas) 
van Noord-Sumatra. JMP 16 (1929), 1-32.

•	 Haeberlin = E. J. Haeberlin. Aes Grave. Das 
Schwergeld Roms und Mittelitaliens. Frankfurt 1910.

•	 Hal. = I. Halačka. Mince zemí Koruny České 
1526-1856. 3 vols. Prague 1987-1988.

•	 Hartill = D. Hartill. Cast Chinese Coins: A Historical 
Catalogue. Victoria 2005.

•	 Hävernick = W. Hävernick. Die Münzen von Köln. 
Vom Beginn der Prägung bis 1304. Cologne 1935.

•	 Hazard = H. W. Hazard. The Numismatic History 
of Late Medieval North Africa. New York 1952.

•	 H.Cz. = E. Hutten-Czapski. Catalogue de la 
collection des medailles polonaises. Graz 1957.

•	 Heiss = A. Heiss. Descripcion general de las 
monedas Hispano-cristianas desde la invasion de 
los Arabes. 3 vols. Milagro 1865-1869.

•	 Her. = L. Herinek. Osterreichische Münzprägungen. 
3 vols. Vienna 1984.

•	 HGC = O. Hoover. The Handbook of Greek Coinage. 
Series. Lancaster 2009-present.

•	 Hill = G. F. Hill. A corpus of Italian medals of the 
Renaissance. 2 vols. London 1930.

•	 Hild. = B. E. Hildebrand. Anglosachsiska Mynt i 
Svenska Kongliga Myntkabinettet. Stockholm 1846.

•	 – Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och 
qvinnor. Stockholm 1860.

•	 – Sveriges och svenska konungahusets 
minnespenningar. 2 vols. Stockholm 1874, 1875.

•	 HN = B. V. Head. Historia Numorum. A Manual of 
Greek Numismatics. 2nd ed. London 1911. 1977 
reprint.

•	 Hofstee = N. F. Hofstee. Academia Lugduno Batava 
in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de 
Utrechtse Universiteit in penningen. Utrecht 1986 
/ Academia Groningana in nummis. JMP 70 (1983), 
105-137.

•	 Holzm. = E. Holzmair. Münzgeschichte der 
österreichischen Neufürsten. Vienna 1946.

•	 HS = L. Tilanus. Hollandse Sculptuur. De 
geschiedenis van de Vereniging voor Penningkunst. 
Amsterdam 2000.

•	 Hürl. = H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. 
Zürich 1966.

•	 Huszár = Huszár L. Münzkatalog Ungarn. Munich 
1979.

•	 HvH. = H. Vanhoudt. Atlas der Munten van België. 
Herent 1996.

•	 I&D = E. Ivanauskas. & R. J. Douchis. Coins of 
Lithuania, 1386-1707. Vilnius 1999.

•	 Iger = T. Iger. Katalog trojaków polskich. Warsaw 
2008.

•	 Ilisch = P. Ilisch. Die Münzprägung in Herzogtum 
Niederlothringen. JMP 84-85 (1997/1998), 1-268.

•	 J. = K. Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 

24. Auflage. Neuwied/Osnabrück 2015.
•	 – Die Münzprägung der deutschen Staaten vor 

Einführung der Reichswährung. 12 vols. Basel 
1951-present.

•	 J&F. = P. Joseph & F. Fellner. Die Münzen von 
Frankfurt am Main. Frankfurt 1896. 1st suppl. 
1903, 2nd suppl. 1920.

•	 J&V. = N. Jacobs & C. C. Vermeule. Japanese 
coinage. New York 1972.

•	 Jameson = R. Jameson. Collection R. Jameson. 4 
vols. Monnaies grecques antiques. Paris 1913-1932.

•	 Jézéquel = Y. Jézéquel. Les Monnaies des comtes 
et Ducs de Bretagne: Xe au XVe siècle. Maison 
Florange 1998.

•	 JMP = Jaarboek voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1914 – heden.

•	 JNDA = Japanese Numismatic Dealers Association. 
The Catalog of Japanese Coins and Bank Notes. 
Annual. 2008 ed.

•	 JP. = L. F. Jintes & J. T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van 
der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus. 
Assen 1994.

•	 Julius = Sammlung Dr. P. Julius, Heidelberg. Otto 
Helbing Nachf. 66, 11 Jan. 1932. Munich.

•	 JV. = J. R. Voûte & H. J. van der Wiel. Les Monnaies 
de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 
Bussum 1997.

•	 Kann = E. Kann. Illustrated Catalog of Chinese 
Coins. New York 1956. 1966 reprint.

•	 Kam = W. van der Kam. Niel Steenbergen, schepping 
in beelden. Breda 1999.

•	 KB. = Penningen geslagen of gegoten door de 
Koninklijke Begeer. 1880–1975.

•	 KBA = Koninklijke Bibliotheek Albert I. De 
medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille 
en Belgique, de 1951 à 1976. Brussel 1980.

•	 Kapp. = A. Kappelhoff. Die Münzen Ostfrieslands 
vom frühen 14. Jahrhundert bis 1628. Aurich 1982.

•	 Kenis = Y. Kenis. Catalogue des Medailles et 
Jetons des Pays-Bas Autrichiens 1714-1794. 2000.

•	 Kienast = G. W. Kienast. The medals of Karl Goetz. 
Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals 
of Karl Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.

•	 KM. = Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog 
of World coins. Iola, WI.

•	 – 1601–1700, 6th ed. (2014)
•	 – 1701–1800, 6th ed. (2013)
•	 – 1801–1900, 8th ed. (2015)
•	 – 1901–2000 43th ed. (2016)
•	 – 2001-date 10th ed. (2016)
•	 – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
•	 – World Gold Coins. 2nd ed. (1988).
•	 – World Crowns and Talers from 1601 to date. 1994.
•	 – Unusual World Coins, 4th ed. (2005)
•	 Knyph. = K. Knyphausen. Münz- und 

Medaillenkabinett des Grafen K. zu Inn- und 
Knyphausen. Hannover 1872.

•	 Kooij = A. Kooij. Catalogus van Nederlandse betaal- 
en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.

•	 Kopicki = E. Kopicki. Ilustrowany Skorowidz 
Pieniêdzy Polskich i z Polska Zwiazanych. 2 vols. 
Warsaw 1995.

•	 KPK = Catalogus der Nederlandse en op Nederland 
betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 
2 vol. ‘s-Gravenhage 1903, 1906.

•	 Kreeft = W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke 
penningen. Den Haag 1952.

•	 L&M = Lin Gwo Ming & Ma Tak Wo. Illustrated 
Catalog of Chinese Gold & Silver. Hong Kong.

•	 Laf. = J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des 
rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.

•	 LaBe = A. J. Lansen & M.L.F. van der Beek. 
Plantation tokens of the Dutch East Indies. 4e 
editie. IJsselstein 2020.

•	 Lanz = M. Kostial. Kelten im Osten. Gold und Silber 
der Kelten in Mittel und Osteuropa. Sammlung 
Lanz. München. 1997.

•	 Lav. = Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. 
Sion 1985.

•	 LaWe = A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, 
handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. 
Vriezenveen 2001.

•	 Lec. = J. Lecompte. Monnaies et Jetons des Colonies 
Françaises. Monaco 2000.

•	 Lefébure = Ch. Lefébure. La frappe en Belgique 
occupée. Brussels 1923.

•	 Levinson = R. A. Levinson. The early dated coins 
of Europe 1234-1500. 2nd ed. 2019.

•	 LT = H. de la Tour. Atlas de monnaies Gauloises. 
Paris 1892.

•	 Lucas = P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.



•	 – Monnaies seigneuriales mosanes. 2 vols. Walcourt 
1982.

•	 M. = E. Montenegro. Collector’s handbook of 
Italian coins. Torino 2017.

•	 M&OdV = D. M. Metcalf & W. Op den Velde. 
The Monetary Economy of The Netherlands, c. 
690 - c. 715 and the Trade with England: A Study 
of the Sceattas of Series D. JMP 90 (2003), 1-163.

•	 – The Monetary Economy of the Netherlands, c. 
690 - c. 760 and the Trade with England: A Study 
of the 'Porcupine' Sceattas of Series E. JMP 96 
(2009) & 97 (2010), 1-506.

•	 Madai = D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. 
Köningsberg 1765-1774.

•	 Maill. = P. Mailliet. Catalogue des Monnaies 
obsidionales et de nécessité. Brussels 1870.

•	 Mairat = J. Mairat. The coinage of the Gallic Empire. 
2 vols. PhD thesis. Wolfson College, Trinity 2014.

•	 Mayhew = N. J. Mayhew. Sterling Imitations of 
Edwardian Type. London 1983.

•	 Maz. = J. Mazard. Histoire monétaire et 
numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/
Brussels 1965.

•	 MB. = H. V. Mansfeld-Büllner. Afbildninger af 
samtlige hidtil kjendte danske mønter fra tidsrummet 
1241-1377. Copenhagen 1887.

•	 MBR = G. Buzdugan. Monede si Bancnote 
Românesti. Bucarest 1977.

•	 MdP. = Various. Catalogue général illustré des 
éditions de la monnaie de Paris. 7 vols. Paris 1977.

•	 MEC = Various. Medieval European Coinage. 17 
vols. Cambridge 1986-present.

•	 Med. Ill. = E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. 
Grueber. Medallic Illustrations of British History. 
2 vols. Londen 1855. 1978 reprint.

•	 Men. = J. Menadier. Die Aachener Münzen. Berlin 
1913. 1970 reprint.

•	 Menzel = S. Menzel. Cobs, Pieces of Eight and 
Treasure Coins: The Early Spanish-American Mints 
and their Coinages 1536-1773. ANS 2004.

•	 Merle = F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen 
Münzsammlung des Domherrn von Merle.

•	 Meshorer = Y. Meshorer. Ancient Jewish Coinage. 
2 vols. New York 1982.

•	 Metcalf = D. M. Metcalf. Thrymsas and sceattas in 
the Ashmolean Museum Oxford. London 1993-1994.

•	 – Coinage of the Crusaders and the Latin East in the 
Ashmolean Museum Oxford. 3 vols. London 1995.

•	 Mev. = J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse 
bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.

•	 – Catalogue of paper money of the V.O.C., 
Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 
to 1981. Vriezenveen 1981.

•	 MG. = K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian 
Coinage. NNM 158. New York 1967.

•	 MIB = W. Hahn. Moneta Imperii Byzantini. 3 vols. 
Vienna 1973-1981.

•	 Milbank = S. Milbank. The Coinage of Aegina. 
ANSNNM 24. New York 1925.

•	 Mill. = H. C. Millies. Recherches sur les monnaies 
des indigènes de l'archipel Indien et de la péninsule 
Malaie. ‘s-Gravenhage 1871.

•	 Minard = L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/
Méreaux… 3 dln. Gent 1877-1879.

•	 MIR = Various. Monete Italiane Regionali. Pavia 
1996-present.

•	 Mitch. = M. Mitchiner. Oriental coins and their 
values. 3 vols. London 1978-1980.

•	 MMW. = H. G. Meijer, C. P. Mulder & B.W. 
Wagenaar. Orders and Decorations of The 
Netherlands. Venlo 1984.

•	 Moquette = J. P. M. Moquette. De munten van 
Nederlands-Indië. Batavia 1909.

•	 Morin = P. Eykmans & F. Morin. Catalogue Officiel 
des Monnaies et Billets Belges / Officiële catalogus 
der Belgische munten. Jaarlijkse uitgave. 30e ed. 
2005.

•	 Moushmov= N. A. Moushmov. Ancient Coins of 
the Balkan Peninsula. Sofia 1912.

•	 Munt. = F. Muntoni. Le monete dei papi e degli 
stati pontifici. Roma 1972.

•	 MzA. = V. Miller zu Aichholz, A. Loehr &E. 
Holzmair. Österreichische Münzprägungen. 2 
vols. Vienna 1948.

•	 N. = J. J. North. The English hammered coinage. 
2 vols. 2nd ed. London 1991.

•	 N.vd.Ch. = E. Netscher & M. J. A. van der Chijs. 
De munten van Nederlandsch-Indië beschreven 
en afgebeeld. Verhandelingen van het Bataviaasch 
Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. Deel 
XXXI. Batavia 1864.

•	 Nah. = M.Th.-C.F.N. Nahuys. Histoire de 
numismatique de la Hollande sous le règne de 
Louis Napoleon. Amsterdam 1858.

•	 – Histoire numismatique de la Hollande pendant 
la réunion à l'empire français. Amsterdam 1863.

•	 Nav. Med. = British Naval Medals/Naval Medals 
I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of 
Milford Haven. London 1919, 1921, 1928.

•	 NC = Numismatic Chronicle. 1836-2016.
•	 Newell ESM= E. T. Newell & O. Mørkholm. The 

Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus 
I to Antiochus III. ANSNS 1. 1978.

•	 Newell LSM= E. T. Newell. Late Seleucid Mints in 
Ake-Ptolemais and Damascus. ANSNNM 84. 1939.

•	 Newell SMA= E. T. Newell. The Seleucid Mint of 
Antioch. New York 1917.

•	 Newell WSM= E. T. Newell & O. Mørkholm. 
The Coinage of the Western Seleucid Mints from 
Seleucus I to Antiochus III. ANSNS 4. 1977.

•	 Niggl = P. Niggl. Musiker Medaillen. 2 vols. 
Hofheim am Taunus 1965, 1987.

•	 NNM = Numismatic Notes and Monographs. New 
York 1920-present.

•	 Noss = A. Noss. Die Münzen und Medaillen 
von Köln. 4 vols. Munich 1913, 1925, 1926 & 
1935; – Die Münzen von Berg und Jülich-Berg. 2 
vols. Munich 1929; – Die Rheinische Prägungen 
der Possidierenden Fürsten. Mitteilungen der 
Bayerischen Numismatischen Gesellschaft 34 
(1916), 1-122. Munich.

•	 OP. = De Oranje Nassau boekerij en de 
Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en 
in het Koninklijk Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. 
Haarlem 1898.

•	 OTA = R. Göbl. Ostkeltischer Typen-Atlas. 
Braunschweig 1973.

•	 P. = A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. 
2 vols. 14th ed. & 19th Iola, Wisconsin 2012/13.

•	 P. = A. T. Puister. Groningse stedelijke munten. 
JMP 73 (1986), 5–72.

•	 – Friese stedelijke munten. JMP 68 (1981), 27-46.
•	 – Munten der Oost-Nederlandse heerlijkheden. De 

Florijn 2 (1972), 13-19, De Florijn 3 (1972), 29-35.
•	 P&C = K. Pannekeet & A. Cruysheer. Holpenningen 

in Nederland (ca. 1460-1570). JMP 100 (2013), 
59-196.

•	 Pagani = A. Pagani. Monete Italiane 1796-1961. 
Milan 1962.

•	 Pangerl = R. Martini. The Pangerl Collection. 
Catalog and Commentary on the Countermarked 
Roman Imperial Coins. Nomismata 6. 2003.

•	 Papadopoli = N. Papadopoli. Le monete de Venezia. 
4 vols. Venice/Milan 1893-1919.

•	 Pas. = T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum 
‘Commanderie van St. Jan’. Nijmegen 1980.

•	 Pax = Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Schulman 
116, 13-15 oktober 1913. Amsterdam. 2000 herdruk.

•	 PdA. = F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de 
France. 3 vols. Paris 1858–1862. Graz 1961 reprint.

•	 Pegasi = R. Calciati. Pegasi. 2 vols. Mortara 1990.
•	 Pelsdonk = J. E. L. Pelsdonk. Pennincxkens van 

Loode. Goudswaard 2003.
•	 Pietersen = F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum 

Utrecht. Utrecht 1978.
•	 Pink = K. Pink. Münzprägung der Ostkelten und 

Ihrer Nachbarn. Harrassowitz 1939. 1974 reprint.
•	 Piot = Ch. Piot. Monnaies frappées par la ville 

de Ruremonde. RBN 4 (1848), 402-438, RBN 6 
(1850), 75-88.

•	 Piras = E. Piras. Le monete della Sardegna dal 
IV secolo a. c. al 1842. Banco di Sardegna 1996.

•	 Pixodarus = R. H. J. Ashton et al. The Pixodarus 
Hoard. Coin Hoards IX, 159-243. London 2002.

•	 PL = P. Plomp. Catalogus Nederlands Papiergeld 
1573-2002. 2 dln. Assendelft 2015, 2020.

•	 Pol. = J. G. Pollard. Renaissance Medals. 3 vols. 
Washington 2007.

•	 Polak = Arthur Polak. Joodse penningen in de 
Nederlanden. Amsterdam 1958.

•	 Pozzi = Monnaies grecques antiques; provenant de 
la collection de feu le prof. S. Pozzi. Naville Co. I, 
4 April 1921. Geneva. 1979 reprint.

•	 Pr. = G. Probszt. Die Münzen Salzburgs. Basel/
Graz 1959.

•	 Probst = R. Probst. Catalogue illustré des monnaies 
de la région du Luxembourg de 1026 à 1998. 
Luxembourg 1998.

•	 Prou = M. Prou. Les monnaies carolingiennes. 
Paris 1892.

•	 = – Les monnaies merovingiennes. Paris 1892.
•	 PW. = D. Purmer & H. J. van der Wiel. Handboek 

van het Nederlands kopergeld 1523–1797. 
Vriezenveen 1996.

•	 – Handboek van de Nederlandsche Provinciale 
Muntslag. 2 dln. 2006, 2009.

•	 Price = M. J. Price. The Coinage in the Name of 
Alexander the Great and Philip Arrhidaeus. 2 vols. 
London 1991.

•	 Pridm. = F. Pridmore. The coins of the British 
Commonwealth of Nations. 4 vols. London 1965-
1980.

•	 Quigg. = A. Hingston Quiggin. A survey of primitive 
money. London 1949.

•	 Rat. = R. Ratto. Monnaies Byzantines et d'autre 
Pays contemporaines à l'époque byzantine. Lugano 
1930. 1959 reprint.

•	 Ravel = O. Ravel. Les “Poulains” de Corinthe. 2 
vols. Basel 1936, 1948.

•	 RBN = Revue Belge de la Numismatique (Revue 
de la Numismatique Belge). 1845-present.

•	 RecGen = W. Waddington et al. Recueil Général 
des Monnaies Grecques d’Asie Mineure. 4 vols. 
Paris 1904-1925.

•	 Resch = A. Resch. Siebenbürgische Münzen und 
Medaillen. Hermannstadt 1901.

•	 Réthy = Réthy L. Corpus Nummorum Hungariae. 
Egyetemes Magyar Éremtár. 2 vols. Budapest 
1899, 1907.

•	 RGV = N. G. Rhodes, K. Gabrisch & C. Valdettaro 
Pontecorvo della Rocchetta. The coinage of Nepal 
from the earliest times until 1911. London 1989.

•	 RIC = C. Sutherland. Roman Imperial Coinage. 
Volume I. Second revised edition. London 1984.

•	 I. Carradice & T. Buttrey. Roman Imperial Coinage. 
Volume II.1. Revised edition. London 2007.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume II. London 1926.

•	 R. Abdy. Roman Imperial Coinage. Volume II.3. 
Revised edition. London 2019.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume III. London 1930.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & C. Sutherland. Roman 
Imperial Coinage. Volume IV. London 1986.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.1. London 1927.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.2. London 1933.

•	 R. Sutherland. C. H. V. Carson. Roman Imperial 
Coinage. Volume VI. London 1967.

•	 P. Bruun. Roman Imperial Coinage. Volume VII. 
London 1966.

•	 R. Carson, H. Sutherland & J. Kent. Roman Imperial 
Coinage. Volume VIII. London 1981.

•	 J. Pearce. Roman Imperial Coinage. Volume IX. 
London 1933.

•	 J. Kent. Roman Imperial Coinage. Volume X. 
London 1994.

•	 RN = Revue Numismatique. Paris. 1836-present.
•	 Roest = T. M. Roest. Die Münzen der Herrschaft 

Anholt. Amsterdam 1895.
•	 – Monnaies de ‘s-Heerenberg et de Stevensweerd. 

Variétés et pièces inédites. Tijdschrift 8 (1898), 
198-235.

•	 Roovers = O. N. Roovers. De Noord-Nederlandse 
triumfpenningen. JMP 40 (1953), 1-48.

•	 Rosen = N. Waggoner. Early Greek Coins from 
the Collection of Jonathan P. Rosen. ACNAC 5. 
1983 New York.

•	 RPC = Various. Roman Provincial Coinage. 
1992-present.

•	 RSC = D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver 
Coins. 5 vols. 1st ed. London 1987.

•	 RSN = Revue Suisse de Numismatique 
(Schweizerische Numismatische Rundschau). 
Bern 1891-present.

•	 S. = D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. 
I Europe, vol II. Asia & Africa.

•	 – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
•	 – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
•	 – Roman Coins and their values. Volume I 280BC–

AD96. Millennium ed. London 2000.
•	 – Roman Coins and their values. Volume II. London 

2002.
•	 – Roman Coins and their values. Volume III. London 

2005.
•	 – Roman Coins and their values. Volume IV. London 

2011.
•	 – Roman Coins and their values. Volume V. London 

2014.
•	 – Byzantine Coins and their values. 2nd ed. London 

1987.
•	 S. = Sieg's Møntkatalog Norden. Annual. 35th 



ed. 2004.
•	 S. = Spink & Son Ltd. Standard Catalogue of British 

Coins; Coins of England and the United Kingdom. 
Annual. 37th ed. London 2006.

•	 – Standard Catalogue of British Coins ; Coins of 
Scotland, Ireland and the Islands (Jersey, Guernsey, 
Man and Lundy). Pre-Decimal Issues. 2nd ed. 
London 2003.

•	 S&M. = M. Spaans Azn. & C. P. Mulder. 
Watersnoodmedailles. ’s Gravenhage/Rotterdam 
2009.

•	 S&Z. = Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. 
Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap 
Munt- en Penningkunde 1899.

•	 Salv. = The Harald Salvesen Collection of Trade 
Dollars and Trade Coinage of the World. Spink 
Zürich 28, 24 Oct. 1988. Zurich.

•	 Sanders = G. P. Sanders. Ridderorden en 
Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 
2008.

•	 SCBI = Various. Sylloge of Coins of the British 
Isles. Series. London 1958-present.

•	 Sch. = J. Schulman. Handboek der Nederlandse 
munten 1795–1975. 5e ed. Amsterdam 1975.

•	 Scheers = S. Scheers. Traité de numismatique 
celtique II, La Gaule Belgique. 2nd ed. Louvain 1983.

•	 Schef. = A. A. J. Scheffers. Koninklijke bezoeken 
aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.

•	 Schj. = F. Schjöth. Chinese currency. Oslo 1929.
•	 Schl. = G. Schlumberger. Numismatique de l'Orient 

Latin. Graz 1878.
•	 Schnee = G. Schnee. Sächsische Taler 1500-1800. 

Frankfurt am Mainz 1982.
•	 Scho. = C. Scholten. De munten van de Nederlandse 

gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
•	 Scholten = C. J. J. Scholten. De munten van 

Friesland van de 10e tot het begin van de 14e 
eeuw. JMP 29 (1939), 1-55.

•	 Schroeder = A. Schroeder. Annam: Đại nam hóa tệ 
đồ lục. Études numismatiques. Paris 1905.

•	 Schrötter = F. von Schrötter. Brandenburg-
Fränkisches Münzwesen. 2 vols. Halle 1927, 1929.

•	 Schulman = M. Schulman. De munten der 
Ommelanden. JMP (1915), 129-181.

•	 Schulten = W. Schulten. Deutsche Münzen aus der 
Zeit Karl V. Frankfurt am Main 1974.

•	 Sellw. = D. Sellwood. An Introduction to the Coinage 
of Parthia. 1st ed. London 1971.

•	 Ser. = C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de 
‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.

•	 Sev. = H. M. Severin. The Silver Coinage of Imperial 
Russia 1682 to 1917. 2 vols. Moscowm undated.

•	 – The Platinum and Gold Coinage of Imperial Russia 
1701 to 1911. Moscow, undated.

•	 SGK = J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse 
bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door 
de Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 
2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt 
en geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. 
Amsterdam 1999.

•	 Sim. = J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. 
Jemeppes-sur Meuse 1904.

•	 Singh = S. Singh. The Coins of Malaysia, Singapore 
and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.

•	 Slg. Bonhoff = Sammlung Dr. F. Bonhoff. Dr. Busso 
Peus Nachf. 293, 27 Oct. 1977. Frankfurt.

•	 Slg. Hohenstaufen = Münzen der Hohenstauffenzeit. 
2 parts. Hess/Leu 12, 14. Luzern 1959, 1960.

•	 Slg. Horsky = Sammlung Horsky, Münzen und 
Medaillen der österreichisch-ungarischen Monarchie. 
1. und 2. Teil. A. Hess Nachf., Nov. 1910 & Feb. 
1911. Frankfurt

•	 Slg. Karl = Münzen von Karien: Sammlung 
Karl. Numismatik Lanz 131, 27 November 2006. 
München.

•	 Slg. Lanna = Sammlung des Freiherrn Albert von 
Lanna, Prag. III. Teil: Medaillen und Münzen. 
Rudolph Lepke's Auctions-Haus, 16-19 May 1911. 
Berlin.

•	 Slg. Löbbecke = Sammlung A. Löbbecke. A. 
Riechmann & Co. 31, 3-4 Feb. 1925. Halle.

•	 Slg. Merseburger = Sammlung Otto Merseburger 
umfassend Münzen und Medaillen von Sachsen. 
Verkaufskatalog Zschiesche & Köder, 1894. Leipzig.

•	 SNG ANS = Various. Sylloge Nummorum 
Graecorum. The Collection of the American 
Numismatic Society. New York 1931 ff.

•	 SNG Ashm. = – Ashmolean Museum, Oxford. 
London 1976 ff.

•	 SNG v. Aulock = – Sammlung von Aulock, 
Deutschland. Berlin 1957–1968.

•	 SNG Berry = – The Burton Y. Berry Collection. 
New York 1961 ff.

•	 SNG BM = – The British Museum. London 1993.
•	 SNG Cop. = – The Royal Collection of Coins and 

Medals, Danish National Museum. Copenhagen 
1942-1979.

•	 SNG Evelpidis = – Collection Rena H. Evelpidis, 
Athenes. Louvain 1970 ff.

•	 SNG Fitzw. = – Fitzwilliam Museum, Leake and 
General Collection. London 1940 ff.

•	 SNG France = – Bibliothèque Nationale, Cabinet 
des Medailles. Paris 1993 ff.

•	 SNG Kayhan = – The The Muharrem Kayhan 
Collection. 2 vols. Istanbul 2004, 2015.

•	 SNG Keckman = – The Erkki Keckman Collection 
in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.

•	 SNG Levante = – Switzerland I. Levant-Cilicia. 
Bern 1986.

•	 SNG Lloyd = – The Lloyd Collection. London 1933.
•	 SNG Lockett = – The Lockett Collection. London 

1938 ff.
•	 SNG München = – Staatliche Münzsammlung 

München. Berlin 1968 ff.
•	 SNG Righetti = – Katalog der Sammlung Jean-

Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. 
Bern 1993.

•	 SNG Spaer = – The Arnold Spaer collection of 
Seleucid coins. Jerusalem 1998.

•	 SNG Tüb. = – Münzsammlung der Universität 
Tübingen. Berlin 1981 ff.

•	 Spahr = R. Spahr. Le monete Siciliane dagle 
Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication 
IAPN, No. 6. 1982.

•	 Spasskij = I. G. Spasskij. The Russian “Yefimki.” A 
Study and a Catalogue. Novosibirsk 1988.

•	 Stuurman = J. G. Stuurman. Saksische hertogen 
in Friesland (1498-1515). Aspiraties en muntslag. 
JMP 88 (2001), 73-174.

•	 Svoronos = J. Svoronos. Ta Nomismata tou Kratous 
ton Ptolemaion. Athens 1904-08.

•	 Svoronos Athens = – Les monnaies d’Athenes. 
Munich 1923-1926.

•	 Syd. = E. A. Sydenham. The Coinage of the Roman 
Republic. London 1952.

•	 Syp. = C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van 
Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.

•	 T/J = A. C. H. Toele & H. W. Jacobi. Het Noodgeld 
van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–
1945. Leiden 1996.

•	 Tangelder = F. B. M. Tangelder. Muntheer en 
Muntmeester. Een studie over het Berghse 
muntprivilege in de tweede helft der zestiende 
eeuw. Arnhem 1955.

•	 Thompson = A. Thompson. Continental imitations 
of the rose noble of Edward IV. BNJ 25 (1945-
48), 183-208.

•	 TMP = Tijdschrift voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1893–1914.

•	 TN = Trésor de Numismatique et Glyptique. 20 
vols. Paris 1835-1858.

•	 Tourneur = V. Tourneur. Catalogue des Médailles 
du Royaume de Belgique. Brussels 1911.

•	 Tye = R. Tye & M. Tye. Jitals: a catalogue and 
account of the coin denomination of daily use in 
medieval Afghanistan and North West India. Isle 
of South Uist 1995.

•	 Uzd. = V. V. Uzdenikov. Russian Coins 1700–1917. 
Moscow 1992.

•	 V. = J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda 
española. Madrid 1973.

•	 V. = P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en 
afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 
voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.

•	 Vanhoudt = H. Vanhoudt. De munten van 
de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse 
Nederlanden en van de Franse

•	 en Hollandse periode 1434-1830. 2e editie. Heverlee 
2019.

•	 Verk. = J. M. H. F. M. Verkooyen. Catalogus van het 
Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en 
het interbellum. 2 dln. Maastricht 1994.

•	 v.Daalen = J. P. J. A. M. van Daalen. De munten 
van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.

•	 vdCh. = P. O. van der Chijs. De munten van 
Gelderland… etc. 9 dln. Haarlem 1851-1866.

•	 vdW. = H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag 
van Zwolle. Vriezenveen 1994.

•	 vG. = H. E. van Gelder. Het Hollandse muntwezen 
onder het huis Wittelsbach. JMP 39 (1952), 1-26 
& 46 (1959), 37-81.

•	 – De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige 

oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
•	 vH. = C. van Hengel. De munten van Holland in 

de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
•	 VH/Saunders = H. Vanhoudt & J. Saunders. The 

Gold Coinage of Ancient to Modern Belgium. 
Leuven 2019.

•	 vL. = G. van Loon. Beschrijving der Nederlandsche 
Historiepenningen. 4 dln. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 
Nederlandse / Franse ed.

•	 Vlasto = O. Ravel. The Collection of Tarentine Coins 
Formed by M. P. Vlasto. London 1947.

•	 vM. = F. van Mieris, Histori der Nederlandsche 
vorsten. 3 dln. ‘s-Gravenhage 1732/1735.

•	 vO. = G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars 
van Nederlandsche historiepenningen. 2 dln. Leiden 
1825, 1830.

•	 – Bijdragen tot de penningkunde (numismatiek) van 
het Koningrijk der Nederlanden. Zaandam 1830.

•	 vRem. = C. van Remmen. De Haagse 
Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun 
presentiepenningen. Num. Kring Den Haag 1992.

•	 v. Sch. = E. van Scheepen. Universiteit op de penning. 
Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit 
van Amsterdam. Bussum/Amsterdam 1992.

•	 v. Uden = R. van Uden. Belegeringsmunten van 
Antwerpen 1814-Monnaies Obsidionales d'Anvers. 
Antwerpen 2016.

•	 VvL. = Beschrijving van Nederlansche Historie-
penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard 
van Loon. 10 dln. Amsterdam 1821-1869.

•	 W/Z. = F. Wielandt & J. Zeitz. Die Medaillen des 
Hauses Baden. Karlsruhe 1980.

•	 WCN = D. Mac Dowall. The Western Coinages of 
Nero. ANSNNM 161. New York 1979.

•	 Welter = G. Welter. Die Münzen der Welfen seit 
Heinrich dem Löwen. 3 vols. Braunschweig 1971-
1978.

•	 Weiler = H. Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- 
KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf 
den Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug 
gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach 
/ Cologne 1972.

•	 Weiller = R. Weiller. Les monnaies luxembourgeoises. 
Numismatica Lovaniensia 2. Leuven 1977.

•	 Werlich = R. Werlich. Orders and decorations of 
all nations, ancient and modern, civil and military. 
Washington D.C. 1965.

•	 Westermark= U. Westermark. The Coinage of 
Akragas, c. 510-406 BC. 2 vols. Studia Numismatica 
Uppsalensia 6:1, 6:2. Uppsala 2018.

•	 Wictor = F. Wictor. Monnaies et essais monétaires 
du Comté, Duché et Grand-Duché de Luxembourg. 
3e ed. 1973. Luxemburg.

•	 Wieçek = A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
•	 Witt. = J. P. Beierlein. Die Medaillen und Münzen 

des Gesamthauses Wittelsbach. 2 vols. Munich 
1897, 1901.

•	 WK. = D. A. Wittop-Koning. De penningen der 
Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 
1978. 1e Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 
1992.

•	 WKH. = D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 
jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.

•	 WKph. = – Pharmaceutische penningen, plaquettes 
en draagtekens. Katwijk 1995.

•	 Wolt. = M. J. Wolters. Recherches sur l’ancien 
comté de Gronsveld. Gand 1854.

•	 – Notice historique sur l'ancien chapitre impérial de 
chanoinesses à Thorn, dans la province actuelle de 
Limbourg. Gand 1850.

•	 Yeoman = R. A. Yeoman. Guidebook of US Coins. 
Deluxe edition. Racine, WI 2015.

•	 Zeno = Online database. www.zeno.ru.
•	 Zöttl = H. Zöttl. Salzburg. Münzen und Medaillen 

1500-1810. 2 vols. Salzburg 2008.
•	 Zw. = W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 

1864–1898. 3 dln. Amsterdam 1902-1905.
•	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. 

Amsterdam 1914.
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